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1[(2) इस धारा के उपबंध, जैसे िक वे पर्त्यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम, 1987 (1988 का 4) ᳇ारा उनके संशोधन स े
ठीक पूवर् थे, 1 अपैर्ल ,1988 को पर्ारंभ होने वाले िनधार्रण वषर् या िकसी पूवर्तर िनधार्रण वषर् के िकसी िनधार्रण को और उसके संबंध मᱶ 
लागू हᲂगे और इस धारा मᱶ इस अिधिनयम के अन्य उपबंधᲂ के पर्ित िनदᱷशᲂ का यह अथर् लगाया जाएगा िक वे उन उपबंधᲂ के पर्ित 
िनदᱷश ह ᱹजो तत्समय पर्वृᱫ थे और सुसंगत िनधार्रण को लागू होते थे ।]  

2[144क. उपायकु् त की कुछ मामलᲂ मᱶ िनदशे दने ेकी शिक् त3*** स् वपेर्रणा से या @[िनधार्रण अिधकारी] ᳇ारा उसको 
िनदिेशत िकए जाने पर या िनधार्िरती के आवेदन पर ऐसी िकसी कायर्वाही के िजसमᱶ िनधार्रण लिम् बत ह,ै अिभलेख को मंगा सकता ह ै
और उसकी परीक्षा कर सकता ह ैऔर यिद मामले की पर्कृित को या अन् तगर्र्स् त रकम को ध् यान मᱶ रखते हुए, या िकसी अन् य कारण से वह 
यह िवचार करता ह ै िक ऐसा करना आवश् यक या समीचीन ह ै तो वह ऐसे @[िनधार्रण अिधकारी] के मागर्दशर्न के िलए उसे       
िनधार्रण पूरा करने मᱶ समथर् बनाने के िलए ऐसे िनदशे द ेसकता ह ैजो वह ठीक समझे और ऐसे िनदशे @[िनधार्रण अिधकारी] पर 
आब᳍कर हᲂगे :  

परन् तु िनधार्िरती पर पर्ितकूल पर्भाव डालने वाले िनदशे िनधार्िरती को सुनवाई का अवसर िदए िबना जारी नहᱭ िकए                
जाएंगे ।  

स् पष् टीकरणइस 4[धारा] के पर्योजनᲂ के िलए िनधार्रण से संबंिधत अन् वषेण िकस प᳍ित से िकया जाना चािहए इसके बारे 
मᱶ िनदशे को िनधार्िरती पर पर्ितकूल पर्भाव डालने वाला िनदशे नहᱭ समझा जाएगा ।  

5*   *   *   *   * 
6*   *   *   *   * 

7[144खक. कितपय मामलᲂ मᱶ आयकु् त को िनदᱷश(1) यिद िनधार्रण अिधकारी का, उसके समक्ष िनधार्रण या पुनिनधार्रण 
की कायर्वािहयᲂ के िकसी पर्कम पर, उपलब् ध सामर्गी और सा᭯ य को ध् यान मᱶ रखते हुए, यह िवचार ह ैिक अध् याय 10क के अथार्न् तगर्त 
िकसी ठहराव को अननुज्ञेय पिरवजर्न ठहराव के रूप मᱶ घोिषत करना और ऐसे िकसी ठहराव का पिरणाम अवधािरत करना आवश् यक 
ह,ै तो वह इस संबंध मᱶ आयुक् त को िनदᱷश कर सकेगा ।  

(2) यिद आयुक् त की, उपधारा (1) के अधीन कोई िनदᱷश पर्ाप् त होन ेपर, यह राय ह ैिक अध् याय 10क के उपबंधᲂ का अवलंब 
लेना अपेिक्षत ह,ै तो वह एक सूचना, उसमᱶ ऐसी राय के कारणᲂ और आधार को उपविणत करते हुए, िनधार्िरती को आक्षेप, यिद कोई 
हᲂ, पर्स् तुत करने के िलए और िनधार्िरती को साठ िदन से अनिधक की ऐसी अविध के भीतर, जो सूचना मᱶ िविनिदष् ट की जाए, सुनवाई 
का अवसर दनेे के िलए जारी करेगा ।  

(3) यिद िनधार्िरती उपधारा (2) के अधीन जारी की गई सूचना मᱶ िविनिदष् ट समय के भीतर सचूना के पर्ित कोई आके्षप 
पर्स् तुत नहᱭ करता ह,ै तो आयुक् त ऐसे िनदशे जारी करेगा, जो वह ठहराव अननुज्ञेय पिरवजर्न ठहराव के रूप मᱶ घोषणा करने के संबंध मᱶ 
ठीक समझे ।  

(4) यिद िनधार्िरती पर्स् तािवत कारर्वाई के पर्ित आके्षप करता ह ैऔर आयुक् त का, मामले मᱶ िनधार्िरती की सुनवाई करने के 
पश् चात् िनधार्िरती के स् पष् टीकरण से समाधान नहᱭ होता ह,ै तो वह उस मामल ेमᱶ ठहराव को अननुज्ञेय पिरवजर्न ठहराव के रूप मᱶ 
घोिषत करने के पर्योजन के िलए अनुमोदनकतार् पैनल को िनदᱷश करेगा ।  

(5) यिद आयुक् त का, िनधार्िरती की सुनवाई करने के पश् चात्, यह समाधान हो जाता ह ै िक अध् याय 10क के उपबंधᲂ का 
अवलंब नहᱭ िलया जाए तो वह िलिखत आदशे ᳇ारा िनधार्रण अिधकारी को उसकी संसूचना िनधार्िरती को उसकी एक पर्ित दतेे       
हुए दगेा ।  

(6) अनुमोदनकतार् पैनल, उपधारा (4) के अधीन आयुक् त से कोई िनदᱷश पर्ाप् त होने पर ठहराव को अध् याय 10क के उपबंधᲂ के 
अनुसार अननुज्ञये पिरवजर्न ठहराव के रूप मᱶ घोिषत करने की बाबत ऐसे िनदशे जारी करेगा, जो वह ठीक समझे िजनके अंतगर्त उस 
पूवर्वषर् या उन पूवर्वषᲄ को िविनिदष् ट करना भी ह,ै िजनके िलए ठहराव की अननुज्ञेय पिरवजर्न ठहराव के रूप मᱶ ऐसी घोषणा लागू 
होगी ।  

(7) उपधारा (6) के अधीन कोई िनदशे तब तक नहᱭ जारी िकया जाएगा जब तक ऐसे िनदशेᲂ के संबंध मᱶ, जो, यथािस् थित, 
िनधार्िरती के िहत या राजस् व के िहतᲂ के पर्ितकूल हᲂ, िनधार्िरती और िनधार्रण अिधकारी को सुनवाई का अवसर न द ेिदया गया हो ।  

(8) अनमुोदनकतार् पैनल, उपधारा (6) के अधीन कोई िनदशे जारी करने के पूवर्, 

                                                 
1 1989 के अिधिनयम सं० 36 की धारा 17 ᳇ारा )1-4-1989 से (अंतःस्थािपत । 
2 1975 के कराधान िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 4 की धारा 45 ᳇ारा (1.1.1976 से) धारा 144क और धारा 144ख अंत:स् थािपत ।  
3 1988 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 4 की धारा 126 ᳇ारा (1.4.1989 से) “(1)” लोप िकया गया ।  
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए । 
4 1989 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 3 की धारा 22 ᳇ारा (1.4.1989 से) “उपधारा” के स् थान पर पर्ितस् थािपत । 
5 1988 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 4 की धारा 126 ᳇ारा (1.4.1989 से) उपधारा (2) का लोप िकया गया । 
6 1988 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 4 की धारा 51 ᳇ारा (1.4.1989 से)  धारा 144ख का लोप िकया गया । 
7 2013 के अिधिनयम सं० 17 की धारा 39 ᳇ारा (1.4.2014 से) अंत:स् थािपत । 
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(i) यिद उसकी यह राय ह ैिक मामले मᱶ कोई और जांच आवश् यक ह,ै तो आयुक् त को ऐसी जांच करने या िकसी 
अन् य आय-कर पर्ािधकारी ᳇ारा जांच कराए जाने का तथा ऐसी उसे एक िरपोटर्, िजसमᱶ ऐसी जांच के पिरणाम अंतिवष् ट हᲂ, 
पर्स् तुत िकए जाने का िनदशे द ेसकेगा ; या  

(ii) मामले से सबंंिधत ऐसे अिभलेखᲂ को, जो ठीक समझे मंगा सकेगा और उनकी परीक्षा कर सकेगा ; या  

(iii) िनधार्िरती से ऐसे दस् तावेज और सा᭯ य, जैसे वह िनदशे द ेपर्स् तुत करने की अपेक्षा कर सकेगा ।  

 (9) यिद अनुमोदनकतार् पैनल के सदस् यᲂ मᱶ िकसी मु᳎े पर मतभेद ह,ै तो उस मु᳎े का िविनश् चय सदस् यᲂ के बहुमत के अनुसार 
िकया जाएगा ।  

 (10) िनधार्रण अिधकारी, उपधारा (3) के अधीन, आयुक् त या उपधारा (6) के अधीन अनमुोदनकतार् पैनल के िनदशेᲂ की 
पर्ािप् त पर, उपधारा (1) मᱶ िनिदष् ट कायर्वािहयᲂ को उन िनदशेᲂ और अध् याय 10क के उपबंधᲂ के अनसुार पूरा करने की                  
कायर्वाही करेगा ।  

 (11) यिद उपधारा (6) के अधीन जारी िकए गए िकसी िनदशे मᱶ यह िविनिदष् ट ह ैिक ठहराव की अननुज्ञेय पिरवजर्न ठहराव 
के रूप मᱶ घोषणा ऐसे उस पूवर्वषर् से िभन् न िकसी पूवर्वषर् के िलए लागू होती ह,ै िजससे उपधारा (1) मᱶ िनिदष् ट कायर्वािहयां तात् पियत 
ह,ᱹ तो िनधार्रण अिधकारी ऐसे अन् य पूवर्वषर् से सुसगंत िनधार्रण वषर् की िकसी िनधार्रण या पुन:िनधार्रण की कायर्वािहयᲂ को पूरा करते 
समय ऐसे िनदशेᲂ और अध् याय 10क के उपबंधᲂ के अनुसार ऐसा करेगा और उसके िलए सुसंगत िनधार्रण वषर् के सबंंध मᱶ उस मु᳎े पर 
नए िसरे से िनदशे की ईप् सा करना आवश् यक नहᱭ होगा ।  

 (12) यिद अध् याय 10क के उपबधंᲂ के अधीन आदशे मᱶ कोई कर पिरणाम अवधािरत िकए गए ह ᱹतो िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा 
िनधार्रण या पुन:िनधार्रण संबंधी कोई आदशे आयुक् त के पूवर् अनुमोदन के िबना पािरत नहᱭ िकया जाएगा ।  

 (13) अनुमोदनकतार् पैनल उपधारा (6) के अधीन िनदशे उस मास के, िजसमᱶ उपधारा (4) के अधीन िनदᱷश पर्ाप् त होता ह,ै अंत 
से छह मास की अविध के भीतर जारी करेगा ।  

 (14) अनमुोदनकतार् ᳇ारा उपधारा (6) के अधीन जारी िकए गए िनदशे 

  (i) िनधार्िरती ; और  

 (ii) आयुक् त और उसके अधीनस् थ आय-कर पर्ािधकािरयᲂ पर,  

आब᳍कर हᲂगे और अिधिनयम के िकसी अन् य उपबंध मᱶ अंतिवष् ट िकसी बात के होते हुए भी, अिधिनयम के अधीन ऐसे िनदशेᲂ के 
िवरु᳍ कोई अपील नहᱭ होगी ।  

 (15) कᱶ दर्ीय सरकार, इस धारा के पर्योजनᲂ के िलए एक या अिधक, िजतने आवश् यक हᲂ, अनुमोदनकतार् पैनल गिठत करेगी 
और पर्त् येक पैनल तीन सदस् यᲂ से, िजनके अंतगर्त अध् यक्ष भी ह,ै िमलकर बनेगा ।  

 (16) अनमुोदनकतार् पैनल का अध् यक्ष ऐसा व् यिक् त होगा जो िकसी उच् च न् यायालय का न् यायाधीश ह ैया रहा ह ैऔर 

(i) एक सदस् य भारतीय राजस् व सेवा का ऐसा सदस् य होगा जो मुख् य आय-कर आयुक् त की पंिक् त से                 
नीचे का न हो ; और  

(ii) एक सदस् य एक ऐसा िशक्षािवद ्या िव᳇ान होगा िजसके पास पर्त् यक्ष कर, कारबार लेखा और अंतरराष् टर्ीय 
व् यापार प᳍ित जैसे मामलᲂ मᱶ िवशेष ज्ञान हो ।  

 (17) अनमुोदनकतार् पैनल की अविध साधारणत: एक वषर् की होगी और वह समय-समय पर तीन वषर् की अविध तक बढ़ाई 
जा सकेगी ।  

 (18) अनुमोदनकतार् पैनल का अध् यक्ष और सदस् य पैनल को िकए गए िनदᱷशᲂ पर िवचार करने के िलए, जब कभी अपेिक्षत हो, 
बैठकᱶ  करᱶगे और उन् हᱶ ऐसे पािरशर्िमक का संदाय िकया जाएगा, जो िविहत िकया जाए ।  

 (19) इस धारा के अधीन अनमुोदनकतार् पैनल को पर्दᱫ शिक् तयᲂ के अितिरक् त, उसके पास वे शिक् तयां हᲂगी, जो धारा 245प 
के अधीन अिगर्म िविनणर्य पर्ािधकरण मᱶ िनिहत ह ᱹ।  

 (20) बोडर् अनुमोदनकतार् पैनल को उतने कमर्चारी उपलब् ध कराएगा िजतने अिधिनयम के अधीन अनुमोदनकतार् पैनल की 
शिक् तयᲂ के दक्षतापूणर् पर्योग और कृत् यᲂ के दक्षतापूणर् िनवर्हन के िलए आवश् यक हᲂ ।  

 (21) बोडर्, अनुमोदनकतार् पैनल के गठन और दक्ष कायर्करण और उपधारा (4) के अधीन पर्ाप् त िनदᱷशᲂ के शीघर् िनपटान के 
पर्योजनᲂ के िलए िनयम बना सकेगा ।  

 स् पष् टीकरणउपधारा (13) मᱶ िनिदष् ट अविध की गणना करने मᱶ, िनम् निलिखत को अपविजत िकया जाएगा : 
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(i) उस तारीख से, िजसको अनुमोदनकतार् पैनल ᳇ारा आयुक् त को धारा 90 या धारा 90क मᱶ िनिदष् ट करार के 
अधीन सक्षम पर्ािधकारी के माध् यम से जांच कराए जाने का पहला िनदशे जारी िकया गया ह,ै आरंभ होने वाली और उस 
तारीख को, िजसको इस पर्कार अनुरोध की गई सूचना अंितम रूप से अनुमोदनकतार् पैनल ᳇ारा पर्ाप् त की जाती ह,ै समाप् त 
होने वाली अविध, या एक वषर्, इनमᱶ से जो भी कम हो ;  

(ii) वह अविध, िजसके दौरान अनुमोदनकतार् पैनल की कायर्वाही पर िकसी न् यायालय के आदशे या व् यादशे ᳇ारा 
रोक लगा दी जाती ह ै: 

 परंतु जहां पूवᲃक् त समय या अविध के अपवजर्न के ठीक पश् चात्, अनुमोदनकतार् पैनल को िनदशे जारी करने के िलए उपलब् ध 
अविध साठ िदन से कम की ह,ै वहां ऐसी शेष अविध साठ िदन तक बढ़ा दी जाएगी और छह मास की पूवᲃक् त अविध को तद्नुसार बढ़ा 
िदया गया समझा जाएगा ।] 

 1[144ग. िववाद समाधान पनैल को िनदᱷश(1) इस अिधिनयम मᱶ पर्ितकूल िकसी बात के होते हुए भी, िनधार्रण अिधकारी, 
पर्थम बार पातर् िनधार्िरती को, यिद वह 1 अक् तूबर, 2009 को या उसके पश् चात् आय या हािन िववरणी मᱶ ऐसा कोई पिरवतर्न करने का 
पर्स् ताव करता ह,ै जो ऐसे िनधार्िरती के िहत के पर्ितकूल ह,ै िनधार्रण के पर्स् तािवत आदशे का एक पर्ारूप (िजसे इसके पश् चात् इस धारा 
मᱶ पर्ारूप आदशे कहा गया ह)ै अगेर्िषत करेगा । 

(2) पर्ारूप आदशे पर्ाप् त करने पर पातर् िनधार्िरती, उसके ᳇ारा पर्ारूप आदशे की पर्ािप् त के तीस िदन के भीतर, 

(क) पिरवतर्नᲂ की अपनी स् वीकृित िनधार्रण अिधकारी को फाइल करेगा ; या  

(ख) ऐसे पिरवतर्नᲂ के संबंध मᱶ अपने आके्षप, यिद कोई हᲂ, 

(i) िववाद समाधान पैनल ; और  

(ii) िनधार्रण अिधकारी,  

को फाइल करेगा । 

(3) िनधार्रण अिधकारी पर्ारूप आदशे के आधार पर िनधार्रण पूणर् करेगा यिद, 

(क) िनधार्िरती पिरवतर्नᲂ की स् वीकृित की िनधार्रण अिधकारी को सूचना दतेा ह ै; या 

(ख) उपधारा (2) मᱶ िविनिदष् ट अविध के भीतर कोई आके्षप पर्ाप् त नहᱭ होते ह ᱹ। 

(4) िनधार्रण अिधकारी, 2[धारा 153 या धारा 153ख मᱶ] िकसी बात के होते हुए भी, उस मास के, िजसमᱶ 

 (क) स् वीकृित पर्ाप् त होती ह ै; या  

 (ख) उपधारा (2) के अधीन आके्षप फाइल करने की अविध समाप् त हो जाती ह,ै  

अंत से एक मास के भीतर उपधारा (3) के अधीन िनधार्रण आदशे पािरत करेगा ।  

(5) िववाद समाधान पैनल, ऐसे िकसी मामले मᱶ, जहां उपधारा (2) के अधीन कोई आके्षप पर्ाप् त होता ह,ै िनधार्रण अिधकारी 
को िनधार्रण पूरा करने मᱶ उसे समथर् बनाने के िलए उसके मागर्दशर्न हतेु ऐसे िनदशे जारी करेगा, जो वह ठीक समझे ।  

(6) िववाद समाधान पैनल िनम् निलिखत पर िवचार करने के पश् चात् उपधारा (5) मᱶ िनिदष् ट िनदशे जारी करेगा, 

 (क) पर्ारूप आदशे ;  

 (ख) िनधार्िरती ᳇ारा फाइल िकए गए आके्षप ;  

 (ग) िनधार्िरती ᳇ारा िदया गया सा᭯ य ;  

 (घ) िनधार्रण अिधकारी, मूल् यांकन अिधकारी या अंतरण कीमत अिधकारी या िकसी अन् य पर्ािधकारी की                  
िरपोटर्, यिद कोई हो ;  

 (ङ) पर्ारूप आदशे से संबंिधत अिभलेख ;  

 (च) उसके ᳇ारा एकितर्त िकए गए या एकितर्त कराए गए सा᭯ य ; और  

 (छ) उसके ᳇ारा की गई या कराई गई िकसी जांच का पिरणाम ।  

(7) िववाद समाधान पैनल, उपधारा (5) मᱶ िनिदष् ट कोई िनदᱷश जारी करने से पूवर्, 

                                                 
1 2009 के अिधिनयम सं० 33 की धारा 56 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
2 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 63 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
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 (क) ऐसी अितिरक् त जांच कर सकेगा, जो वह ठीक समझे ; या  

 (ख) िकसी आय-कर पर्ािधकारी ᳇ारा कोई अितिरक् त जांच करा सकेगा और उसके पिरणाम की िरपोटर्                  
उसे द ेसकेगा ।  

(8) िववाद समाधान पैनल पर्ारूप आदशे मᱶ पर्स् तािवत पिरवतर्नᲂ की पुिष् ट कर सकेगा, उन् हᱶ कम या विधत कर सकेगा, िफर 
भी वह िकसी पर्स् तािवत पिरवतर्न को अपास् त नहᱭ करेगा, अितिरक् त जांच करने और िनधार्रण आदशे पािरत करने के िलए उपधारा (5) 
के अधीन कोई िनदशे जारी नहᱭ करेगा ।  

1[स् पष् टीकरणशंकाᲐ को दरू करने के िलए यह घोिषत िकया जाता ह ैिक पिरवतर्न को विधत करने की िववाद समाधान 
पैनल की शिक् त मᱶ पर्ारूप आदशे से संबंिधत िनधार्रण कायर्वािहयᲂ से उत् पन् न होने वाले िकसी मामल ेपर, इस बात के होते हुए भी िक 
ऐसा मामला पातर् िनधार्िरती ᳇ारा उठाया गया था या नहᱭ, िवचार करने की शिक् त सिम् मिलत होगी और सदवै सिम् मिलत की गई 
समझी जाएगी ।] 

(9) यिद िववाद समाधान पैनल के सदस् यᲂ मᱶ िकसी पर्श् न के संबंध मᱶ मतभेद ह ैतो उस पर्श् न का िविनश् चय सदस् यᲂ के बहुमत 
की राय के अनुवसार िकया जाएगा ।  

  (10) िववाद समाधान पैनल ᳇ारा जारी िकया गया पर्त् येक िनदशे िनधार्रण अिधकारी पर आब᳍कर होगा ।  

  (11) उपधारा (5) के अधीन कोई िनदशे तभी जारी िकया जाएगा जब ऐसे िनदशेᲂ के संबंध मᱶ, जो िनधार्िरती के िहत या 
राजस् व के िहत के पर्ितकूल हᲂ, िनधार्िरती और िनधार्रण अिधकारी को सुनवाई का अवसर द ेिदया गया हो । 

  (12) उपधारा (5) के अधीन कोई िनदशे उस मास के, िजसमᱶ पर्ारूप आदशे पातर् िनधार्िरती को अगेर्िषत िकया गया ह,ै अंत से 
नौ मास के पश् चात् जारी नहᱭ िकया जाएगा ।  

  (13) उपधारा (5) के अधीन जारी िनदशेᲂ को पर्ाप् त करने पर िनधार्रण अिधकारी, 2[धारा 153 या धारा 153ख मᱶ] अंतिवष् ट 
िकसी पर्ितकूल बात के होते हुए भी, िनदशेᲂ के अनरुूप, उस मास के, िजसमᱶ ऐसा िनदशे पर्ाप् त िकया गया ह,ै अंत से एक मास के भीतर 
िनधार्रण, िनधार्िरती को सुने जाने का कोई और अवसर िदए िबना, पूरा करेगा ।  

  (14) बोडर्, िववाद समाधान पैनल के दक्ष कायर्करण और पातर् िनधार्िरती ᳇ारा उपधारा (2) के अधीन फाइल िकए गए 
आके्षपᲂ का शीघर् िनपटारा करने के पर्योजनᲂ के िलए िनयम बना सकेगा ।  

  3[(14क) इस धारा के उपबंध िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा आयुक् त के पूवर् अनमुोदन से जैसा धारा 144खक की उपधारा (12) मᱶ 
उपबंिधत ह,ै पािरत िकसी िनधार्रण या पुनिनधार्रण आदशे को लागू नहᱭ हᲂगे या पुनिनधारण ।] 

  (15) इस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, 

(क) “िववाद समाधान पैनल” से इस पर्योजन के िलए बोडर् ᳇ारा गिठत तीन आय-कर आयुक् तᲂ से िमलकर बना संघ 
अिभपेर्त ह ै;  

   (ख) “पातर् िनधार्िरती” से िनम् निलिखत अिभपेर्त ह,ै 

(i) ऐसा कोई व् यिक् त, िजसके मामले मᱶ उपधारा (1) मᱶ िनिदष् ट पिरवतर्न धारा 92गक की उपधारा (3) 
के अधीन पािरत िकए गए अंतरण कीमत अिधकारी के आदशे के पिरणामस् वरूप हुआ ह ै;  

    (ii) कोई िवदशेी कंपनी ।] 

 4[145. लखेा प᳍ित(1) “कारबार या वृिᱫ के लाभ और अिभलाभ” या “अन् य सर्ोतᲂ से आय” शीषर् के अधीन पर्भायर् आय, 
उपधारा (2) के उपबंधᲂ के अधीन रहते हुए, िनधार्िरती ᳇ारा िनयिमत रूप से पर्युक् त रोकड़ या वािणिज् यक लेखा प᳍ित के अनुसार 
संगिणत की जाएगी ।  

 (2) केन् दर्ीय सरकार, िनधार्िरितयᲂ के िकसी वगर् ᳇ारा या आय के िकसी वगर् की बाबत अनुसरण िकए जाने वाल े 5[आय 
संगणना और पर्कटन मानकᲂ] समय-समय पर राजपतर् मᱶ अिधसूिचत कर सकेगी ।   

   (3) जहां िनधार्िरती के लेखाᲐ के ठीक या पूणर् होने के िवषय मᱶ िनधार्रण अिधकारी का समाधान नहᱭ होता ह ैया जहां 
उपधारा (1) मᱶ उपबंिधत लेखा प᳍ित 5[का िनधार्िरती ᳇ारा िनयिमत रूप से अनुसरण नहᱭ िकया गया ह ैया उपधारा (2) के अधीन 
अिधसूिचत मानकᲂ के अनुसार आय की संगणना नहᱭ की गई ह ैवहां िनधार्रण अिधकारी, धारा 144 मᱶ उपबंिधत रीित से िनधार्रण कर 
सकेगा ।]  

                                                 
1 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 63 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
2 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 63 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
3 2013 के अिधिनयम सं० 17 की धारा 40 ᳇ारा अन् त:स् थािपत ।  
4 1995 के अिधिनयम सं० 22 की धारा 31 ᳇ारा (1-4-1997 से) पर्ितस् थािपत ।  
5 2014 के अिधिनयम सं० 25 की धारा 52 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
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 1[145क. कितपय मामलᲂ मᱶ लखेा प᳍ितधारा 145 मᱶ िकसी पर्ितकूल बात के होते हुए भी, 

(क) “कारबार या वृिᱫ के लाभ और अिभलाभ” शीषर् के अधीन पर्भायर् आय का अवधारण करने के पर्योजनᲂ के 
िलए माल का कर्य और िवकर्य तथा सूची का मूल् यांकन,  

(i) िनधार्िरती ᳇ारा िनयिमत रूप से िनयोिजत लेखा प᳍ित के अनुसार होगा ; और  

(ii) इसके अितिरक् त, मूल् यांकन की तारीख को िनधार्िरती ᳇ारा माल को उसके अवस् थान स् थल पर और 
दशा मᱶ लाने के िलए वास् तिवक रूप से संदᱫ या उपगत िकसी कर, शुल् क, उपकर या फीस (चाह ेिकसी भी नाम स े
ज्ञात हो) की रकम सिम् मिलत करने के िलए समायोिजत िकया जाएगा ।  

स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, तत् समय पर्वृᱫ िकसी िविध के अधीन िकसी कर, शुल् क, उपकर या 
फीस (चाह ेिकसी भी नाम से ज्ञात हो) के अंतगर्त, ऐसे संदाय के पिरणामस् वरूप उद्भूत िकसी अिधकार के होते हुए भी, सभी 
ऐसे संदाय हᲂगे ;  

(ख) यथािस् थित, िकसी िनधार्िरती ᳇ारा पर्ितकर या विधत पर्ितकर पर पर्ाप् त ब् याज उस वषर् की आय समझा 
जाएगा, िजसमᱶ वह पर्ाप् त होता ह ै।] 

 2*   *   *   *   *  

 3[147. िनधार्रण स ेछूटी आय4[यिद िनधार्रण अिधकारी को, यह िवश् वास करने का कारण ह]ै िक कर से पर्भायर् कोई आय, 
िकसी िनधार्रण वषर् के िलए िनधार्रण से छूट गई ह ैतो वह, धारा 148 से धारा 153 के उपबंधᲂ के अधीन रहते हुए, संबंिधत िनधार्रण 
वषर् के िलए (िजसे इस धारा मᱶ और धारा 148 से धारा 153 मᱶ इसके पश् चात् ससुंगत िनधार्रण वषर् कहा गया ह)ै यथािस् थित, ऐसी आय 
का और कर से पर्भायर् िकसी ऐसी अन् य आय का भी, जो िनधार्रण से छूट गई ह ैऔर जो इस धारा के अधीन कायर्वािहयᲂ के दौरान 
तत् पश् चात् उसकी जानकारी मᱶ आती ह,ै िनधार्रण या पुन: िनधार्रण कर सकेगा अथवा हािन या अवक्षयण मोक या िकसी अन् य मोक की 
पुन: संगणना कर सकेगा :  

 परंतु जहां धारा 143 की उपधारा (3) या इस धारा के अधीन िनधार्रण, सुसंगत िनधार्रण वषर् के िलए िकया गया ह ैवहां 
सुसंगत िनधार्रण वषर् के अतं से चार वषर् की समािप् त के पश् चात् इस धारा के अधीन कोई कारर्वाई तभी की जाएगी जब कर से पर्भायर् 
कोई आय धारा 139 के अधीन अथवा धारा 142 की उपधारा (1) या धारा 148 के अधीन जारी की गई सूचना के उᱫर मᱶ िववरणी दनेे 
मᱶ अथवा उस िनधार्रण वषर् के िलए उसके िनधार्रण के िलए आवश् यक सभी ताित्त्वक तथ् यᲂ के पूणर्त: और सही रूप से पर्कट करने मᱶ 
िनधार्िरती की ओर से असफलता के कारण ऐसे िनधार्रण वषर् के िलए िनधार्रण से छूट गई ह ै:  

 5[परंतु यह और िक पहले परंतुक मᱶ अतंिवष् ट कोई बात ऐसे िकसी मामले मᱶ लागू नहᱭ होगी, जहां भारत के बारह अविस् थत 
िकसी आिस् त (िजसके अंतगर्त िकसी अिस् तत् व मᱶ िवᱫीय िहत भी ह)ै के संबंध मᱶ कर से पर्भायर् कोई आय िकसी िनधार्रण वषर् के िलए 
िनधार्रण से छूट गई ह ै:]    

      6[7[परंतु यह भी िक] िनधार्रण अिधकारी, उस आय से िभन् न, िजसमᱶ ऐसे िवषय अंतवर्िलत ह ᱹजो िकसी अपील, िनदᱷश या 
पुनरीक्षण की िवषय-वस् तु ह,ᱹ ऐसी आय का, जो कर से पर्भायर् ह ैऔर िनधार्रण से छूट गई ह,ै िनधार्रण या पुन: िनधार्रण कर सकेगा ।] 

स् पष् टीकरण 1िनधार्रण अिधकारी के समक्ष लेखा पुस् तकᲂ या अन् य सा᭯ य का पेश िकया जाना, िजससे िनधार्रण अिधकारी 
᳇ारा सम् यक् से ताित्त्वक सा᭯ य का पता लगाया जा सकता था, पूवर्गामी परंतुक के अथर् मᱶ अिनवायर्त: पर्कटीकरण नहᱭ होगा ।  

स् पष् टीकरण 2इस धारा के पर्योजनᲂ के िलए िनम् निलिखत को भी ऐसे मामले समझा जाएगा िजसमᱶ कर से पर्भायर् आय 
िनधार्रण से छूट गई ह,ै अथार्त् 

(क) जहां िनधार्िरती ने आय की कोई िववरणी नहᱭ दी ह ैय᳒िप उसकी कुल आय या िकसी अन् य व् यिक् त की कुल 
आय, िजसकी बाबत वह पूवर्वषर् के दौरान इस अिधिनयम के अधीन िनधार्रणीय ह,ै उस अिधकतम रकम से अिधक थी जो 
आय-कर से पर्भायर् नहᱭ ह ै;  

(ख) जहां िनधार्िरती ने आय की िववरणी दी ह ैिकन् तु कोई िनधार्रण नहᱭ िकया गया ह ैऔर िनधार्रण अिधकारी की 
जानकारी मᱶ आता ह ैिक िनधार्िरती ने आय का न् यून कथन िकया ह ैया िववरणी मᱶ अत् यिधक हािन, कटौती, मोक या राहत का 
दावा िकया ह ै;  

                                                 
1 2009 के अिधिनयम सं० 33 की धारा 57 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
2 1988 के अिधिनयम सं० 4 की धारा 53 ᳇ारा (1.4.1989 से) धारा 146 का लोप िकया गया ।  
3 1988 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 4 की धारा 54 ᳇ारा (1-4-1989 से) धारा 147 और 148 पर्ितस् थािपत । 
4 1989 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 3 की धारा 23 ᳇ारा (1-4-1989 से)  पर्ितस् थािपत । 
5 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 64 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
6 2008 के अिधिनयम सं०18 की धारा 33 ᳇ारा अन् त:स् थािपत । 
7 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 64 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
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  1[(खक) जहां िनधार्िरती ऐसे िकसी अंतरराष् टर्ीय संव् यवहार के संबंध मᱶ िरपोटर् पर्स् तुत करने मᱶ असफल रहा ह,ै 
िजसकी उससे धारा 92ङ के अधीन पर्स् तुत िकए जाने की अपेक्षा की गई थी ।] 

  (ग) जहां िनधार्रण िकया गया ह,ै िकन् तु 

   (i) कर से पर्भायर् आय अविनधार्िरत की गई ह;ै या  

   (ii) ऐसी आय अत् यंत न् यून दर से िनधार्िरत की गई ह ै; या  

   (iii) ऐसी आय इस अिधिनयम के अधीन अत् यिधक राहत का िवषय बना दी गई ह;ै या  

(iv) इस अिधिनयम के अधीन अत् यिधक हािन या अवक्षयण मोक या कोई अन् य मोक संगिणत िकया   
गया ह ै।  

   2[(गक) जहां िनधार्िरती ने आय की कोई िववरणी नहᱭ दी ह ैया उसने आय की िववरणी दी ह ैऔर धारा 133ग की 
उपधारा (2) के अधीन िविहत आय-कर पर्ािधकारी से पर्ाप् त जानकारी या दस् तावेज के आधार पर िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा 
यह पाया जाता ह ै िक िनधार्िरती की आय उस अिधकतम रकम से अिधक ह ै जो कर से पर्भायर् नहᱭ ह ै या, यथािस् थित, 
िनधार्िरती ने कम आय का कथन िकया ह ैया िववरणी मᱶ अत् यिधक हािन, कटौती, मोक या राहत का दावा िकया ह;ै] 

1[(घ) जहां ऐसे व् यिक् त के बारे मᱶ यह पाया जाता ह ैिक उसके पास भारत के बाहर अविस् थत कोई आिस् त (िजसके 
अंतगर्त िकसी अिस् तत् व मᱶ िवᱫीय िहत भी ह)ै ह ै।]  

 3[स् पष् टीकरण 3इस धारा के अधीन िनधार्रण या पुन:िनधार्रण के पर्योजन के िलए, िनधार्रण अिधकारी, िकसी पुरोधरण की 
बाबत आय का ऐसा पुरोधरण, जो िनधार्रण से छूट गया ह ैऔर इस धारा के अधीन कायर्वािहयᲂ के अनुकर्म मᱶ बाद मᱶ उसकी जानकारी 
मᱶ आया ह,ै इस बात के होते हुए भी, िनधार्रण या पुन:िनधार्रण कर सकेगा िक ऐसे पुरोधरण के कारणᲂ को धारा 148 की                  
उपधारा (2) के अधीन अिभिलिखत कारणᲂ मᱶ सिम् मिलत नहᱭ िकया गया ह ै।] 

 1[स् पष् टीकरण 4शंकाᲐ को दरू करने के िलए यह स् पष् ट िकया जाता ह ैिक िवᱫ अिधिनयम, 2012 ᳇ारा यथा संशोिधत इस 
धारा के उपबन् ध 1 अपैर्ल, 2012 को या उसके पूवर् आरंभ होने वाले िकसी िनधार्रण वषर् के िलए भी लागू हᲂगे ।]   

148. जहा ं आय िनधार्रण स े छूट गई ह ै वहा ं सचूना का जारी िकया जाना4[(1)] धारा 147 के अधीन िनधार्रण, पुन: 
िनधार्रण या पुन:संगणना करने के पूवर्, िनधार्रण अिधकारी िनधार्िरती पर उससे यह अपेक्षा करने वाली सूचना की तामील करेगा िक 
वह 5*** ऐसी अविध के भीतर जो सूचना मᱶ िविनिदष् ट की जाए, सुसंगत िनधार्रण वषर् के तत् स् थानी पूवर्वषर् के दौरान अपनी आय की 
या िकसी अन् य व् यिक् त की आय की, िजसकी बाबत वह इस अिधिनयम के अधीन िनधार्रणीय ह,ै िविहत पर्रूप मᱶ और िविहत रीित से 
सत् यािपत, तथा ऐसी अन् य िविशिष् टयᲂ को, जो िविहत की जाएं उिल् लिखत करते हुए एक िववरणी द ेऔर इस अिधिनयम के उपबंध, 
जहां तक हो सके, तद्नुसार उसी पर्कार लागू हᲂगे मानो वह िववरणी ऐसी िववरणी हो जो धारा 139 के अधीन दी जानी अपेिक्षत ह ै:] 

6[परंतु िकसी मामले मᱶ, 

(क) जहां, इस धारा के अधीन तामील की गई िकसी सूचना के उᱫर मᱶ 1 अक् तूबर, 1991 को आरंभ होने वाली    
और 30 िसतंबर, 2005 को समाप् त होने वाली अविध के दौरान कोई िववरणी दी गई ह,ै और  

(ख) तत् पश् चात् धारा 143 की उपधारा (2) के अधीन िकसी सूचना की, धारा 143 की उपधारा (2) के परंतुक मᱶ, 
जैसा वह िवᱫ अिधिनयम, 2002 ᳇ारा उक् त उपधारा के संशोधन से ठीक पूवर् था, िविनिदष् ट बारह मास के अवसान के 
पश् चात,् िकतु धारा 153 की उपधारा (2) मᱶ यथािविनिदष् ट िनधार्रण, पुन:िनधार्रण या पुन: संगणना करने के िलए               
समय-सीमा के अवसान से पूवर्, तामील की गई ह,ै वहां इस खंड मᱶ िनिदष् ट पर्त् येक ऐसी सूचना को िविधमान् य सूचना समझा     
जाएगा : 

परंतु यह और िक िकसी मामले मᱶ, 

(क) जहां, इस धारा के अधीन तामील की गई िकसी सूचना के उᱫर मᱶ 1 अक् तूबर, 1991 को आरंभ होने वाली      
और 30 िसतंबर, 2005 को समाप् त होने वाली अविध के दौरान कोई िववरणी दी गई ह,ै और  

(ख) तत् पश् चात् धारा 143 की उपधारा (2) के खंड (ii) के अधीन िकसी सूचना की, धारा 143 की उपधारा (2) के 
खंड (ii) के परन् तुक मᱶ िविनिदष् ट बारह मास के अवसान के पश् चात,् िकतु धारा 153 की उपधारा (2) मᱶ यथािविनिदष् ट 

                                                 
1 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 64 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
2 2016 के अिधिनयम सं० 28 की धारा 69 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
3 2009 के अिधिनयम सं० 33 की धारा 58 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
4 1989 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 3 की धारा 23 ᳇ारा (1-4-1989) धारा 148 को धारा 148 (1) के रूप मᱶ  पुन:संख् यांिकत िकया गया ।  
5 1996 के अिधिनयम सं० 33 धारा 43 ᳇ारा (1-4-1989 से) लोप िकया गया । 
6 2006 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 36 ᳇ारा (1-10-1991 से) अंत:स् थािपत । 
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िनधार्रण, पुन:िनधार्रण या पुन:संगणना करने के िलए समय-सीमा के अवसान से पूवर्, तामील की गई ह,ै वहां इस खंड मᱶ 
िनिदष् ट पर्त् येक ऐसी सूचना िविधमान् य सूचना समझी जाएगी ।] 
1[स् पष् टीकरणशंकाᲐ को दरू करने के िलए यह घोिषत िकया जाता ह ैिक पहले परंतुक या दसूरे परंतुक मᱶ अंतिवष् ट कोई 

बात ऐसी िववरणी को, जो इस धारा के अधीन तामील की गई सूचना के उᱫर मᱶ 1 अक् तूबर, 2005 को या उसके पश् चात् दी गई ह,ै 
लागू नहᱭ होगी ।]  

2[(2) िनधार्रण अिधकारी इस धारा के अधीन कोई सूचना जारी करने के पूवर् ऐसा करने के अपने कारण लेखब᳍ करेगा ।] 

149. सचूना के िलए समय की पिरसीमा3[(1) धारा 148 के अधीन कोई सूचना सुसंगत िनधार्रण वषर् के िलए तब तक 
जारी नहᱭ की जाएगी जब तक 

 4[(क) यिद सुसगंत िनधार्रण वषर् के अंत से चार वषर् व् यपगत हो चुके ह ᱹतो जब तक िक वह मामला 5[खंड (ख) या 
खंड (ग)] के अधीन नहᱭ आता ह ै;  

(ख) यिद सुसंगत िनधार्रण वषर् के अंत से चार वषर् िकतु छह वषर् से अनिधक व् यपगत हो चुके ह ᱹतो जब तक िक कर 
से पर्भायर् ऐसी आय, जो िनधार्रण से छूट गई ह,ै उस वषर् के िलए एक लाख रुपए या उससे अिधक नहᱭ ह ैया होनी संभाव् य 
नहᱭ ह ै;] 

 5[(ग) यिद सुसगंत िनधार्रण वषर् के अंत से चार वषर्, िकन् तु सोलह वषर् से अनिधक वषर् व् यपगत हो चुके हᲂ तो जब 
तक िक भारत के बाहर अविस् थत िकसी आिस् त के संबंध मᱶ (िजसके अंतगर्त िकसी अिस् तत् व मᱶ िवᱫीय िहत भी ह)ै कर से 
पर्भायर् ऐसी आय िनधार्रण से छूट नहᱭ गई ह ै।]  

 स् पष् टीकरणइस उपधारा के पर्योजनᲂ के िलए कर से पर्भायर् उस आय का अवधारण करने के िलए, जो िनधार्रण से छूट गई 
ह,ै धारा 147 के स् पष् टीकरण 2 के उपबंध वैसे ही लागू हᲂगे जैसे वे उस धारा के पर्योजनᲂ के िलए होते ह ᱹ।] 

 (2) उपधारा (1) के उपबंध, सूचना के जारी िकए जाने के संबंध मᱶ धारा 151 के उपबंधᲂ के अधीन हᲂगे ।  

 (3) यिद वह व् यिक् त, िजस पर धारा 148 के अधीन सूचना की तामील की जानी ह,ै ऐसा व् यिक् त ह ैजो धारा 163 के अधीन 
अिनवासी का अिभकतार् माना जाता ह ैऔर सूचना के अनुसरण मᱶ िकया जाने वाला िनधार्रण, पुन: िनधार्रण या पुन: संगणना ऐसे 
अिनवासी के अिभकतार् के रूप मᱶ उस पर की जानी ह ैतो सूचना, सुसंगत िनधार्रण वषर् के अन् त से 6[छह वषर्] की कालाविध की समािप् त 
के पश् चात् जारी नहᱭ की जाएगी ।  

 5[स् पष् टीकरणशंकाᲐ को दरू करने के िलए, यह स् पष् ट िकया जाता ह ै िक िवᱫ अिधिनयम, 2012 ᳇ारा यथासंशोिधत 
उपधारा (1) और उपधारा (3) के उपबंध, 1 अपैर्ल, 2012 को या उसके पूवर् आरंभ होने वाल े िकसी िनधार्रण वषर् के िलए भी                  
लागू हᲂगे ।] 

 150. ऐस ेमामलᲂ के िलए उपबधं िजनमᱶ िनधार्रण अपील आिद पर आदशे के अनसुरण मᱶ िकया गया है(1) धारा 149 मᱶ 
िकसी बात के होते हुए भी यह अपील, िनदᱷश या पुनरीक्षण के रूप मᱶ इस अिधिनयम के अधीन िकसी कायर्वाही मᱶ िकसी पर्ािधकारी, 
᳇ारा 7[या िकसी अन् य िविध के अधीन िकसी कायर्वाही मᱶ िकसी न् यायालय ᳇ारा] िदए गए आदशे मᱶ, अन् तिवष् ट िकसी िनष् कषर् या 
िनदशे के पिरणामस् वरूप या उसको पर्भावी करने के िलए िनधार्रण या पुन:िनधार्रण या पुन:संगणना करने के पर्योजन के िलए धारा 
148 के अधीन सचूना िकसी भी समय जारी की जा सकेगी ।  

                                                

 (2) उपधारा (1) के उपबंध िकसी ऐसे मामले मᱶ लागू नहᱭ हᲂगे िजसमᱶ कोई ऐसा िनधार्रण, पुन: िनधार्रण या पुन:संगणना जो 
उस उपधारा मᱶ िनिदष् ट ह,ै ऐसे िनधार्रण वषर् के संबंध मᱶ ह ैिजसकी बाबत िनधार्रण, पुन:िनधार्रण या पुन:संगणना उस आदशे के िदए 
जाने के समय, जो, यथािस् थित, अपील, िनदशे या पुनरीक्षण का िवषय था िकसी ऐसे अन् य उपबंध के कारण नहᱭ की जा सकती थी जो 
उस समय को सीिमत करने वाला हो िजसके अन् दर िनधार्रण, पुन:िनधार्रण या पुन:संगणना के िलए कोई कायर्वाही की जाए ।  

 8[151. सचूना जारी िकए जान ेके िलए मजंरूी(1) िकसी िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा धारा 148 के अधीन कोई सूचना सुसंगत 
िनधार्रण वषर् के अंत से चार वषर् की अविध की समािप् त के पश् चात् तब तक जारी नहᱭ की जाएगी, जब तक िक पर्धान मुख् य आयुक् त या 
मुख् य आयुक् त या पर्धान आयुक् त या आयुक् त का, िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा लेखब᳍ िकए गए कारणᲂ के आधार पर यह समाधान नहᱭ हो 
जाता ह ैिक ऐसी सूचना जारी िकए जाने के िलए यह एक उपयुक् त मामला ह ै। 

 
1 2006 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 36 ᳇ारा (1-10-2005 से) अंत:स् थािपत ।  
2 1989 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 3 की धारा 23 ᳇ारा (1-4-1989 से) अन् त:स् थािपत ।  
3 1988 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 4 की धारा 55 ᳇ारा नई उपधारा (1) के स् थान पर (1-4-1989 से) पर्ितस् थािपत । 
4 2001 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 63 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
5 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 65 ᳇ारा (1-7-2012 से) अंत:स् थािपत । 
6 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 65 ᳇ारा (1-7-2012 से) पर्ितस् थािपत । 
7 1988 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 4 की धारा 56 ᳇ारा अन् त:स् थािपत ।  
8 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 36 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
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 (2) उपधारा (1) के अंतगर्त आन ेवाले िकसी मामले से िभन् न मामले मᱶ, िकसी ऐसे िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा, जो संयुक् त 
आयुक् त की पंिक् त से नीचे का ह,ै धारा 148 के अधीन कोई सूचना तब तक जारी नहᱭ की जाएगी जब तक िक संयुक् त आयुक् त का, ऐस े
िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा लेखब᳍ िकए गए कारणᲂ के आधार पर यह समाधान नहᱭ हो जाता ह ैिक ऐसी सूचना जारी िकए जाने के 
िलए यह एक उपयुक् त मामला ह ै। 

 (3) उपधारा (1) और उपधारा (2) के पर्योजनᲂ के िलए, यथािस् थित, पर्धान मुख् य आयुक् त या मुख् य आयुक् त या पर्धान आयुक् त 
या आयुक् त या संयुक् त आयुक् त के िलए, धारा 148 के अधीन सूचना जारी िकए जाने के िलए मामले की उपयुक् तता के बारे मᱶ िनधार्रण 
अिधकारी ᳇ारा लेखब᳍ िकए गए कारणᲂ के आधार पर समाधान हो जाने पर स् वयं ऐसी सूचना जारी करना आवश् यक नहᱭ ह ै।] 

 152. अन् य उपबधं(1) धारा 147 के अधीन िकए गए िनधार्रण, पुन:िनधार्रण या पुन:संगणना मᱶ, कर उस दर या उन दरᲂ 
पर पर्भायर् होगा िजस पर या िजन पर वह उस दशा मᱶ पर्भािरत िकया गया होता िजसमᱶ आय िनधार्रण से न छूटी होती ।  

 (2) जहां 1[धारा 147 के अधीन] िनधार्रण िफर से िकया जाता ह ैवहां िनधार्िरती उस दशा मᱶ िजसमᱶ उसने उस वषर् के िलए 
मूल िनधार्रण आदशे के िकसी भाग पर तो न धारा 246 से 248 तक के अधीन और न धारा 264 के अधीन कोई आके्षप िकया ह,ै यह 
दावा कर सकेगा िक धारा 147 के अधीन कायर्वाही उसके यह दिशत करने पर छोड़ दी जाएगी िक वह इतनी रकम पर या इतनी रािश 
के िलए िनधार्िरत हुआ ह ैिजतना उससे न् यूनतर नहᱭ ह ैिजसका िक वह सही तौर पर दायी होता यिद िनधार्रण से छूटी अिभकिथत आय 
भी िगनती मᱶ ली गई होती या िनधार्रण या संगणना उिचत रूप से की गई होती : 

 परन् तु ऐसा करन ेमᱶ वह उन मामलᲂ को िफर से खुलवाने के िलए हकदार नहᱭ होगा जो धारा 154, 155, 260, 262 या 263 
के अधीन आदशे ᳇ारा सुिनिश् चत कर िदए गए ह ᱹ।  

 2[153. िनधार्रण, पनु:िनधार्रण और पनु:सगंणना को परूा करन े के िलए समय-सीमा(1) उस िनधार्रण वषर् के अंत से, 
िजसमᱶ आय पहली बार िनधार्रणीय थी, इक् कीस मास की समािप् त के पश् चात् िकसी भी समय धारा 143 या धारा 144 के अधीन 
िनधार्रण का कोई आदशे नहᱭ िकया जाएगा :   

                                                

 3[परन् तु 1 अपैर्ल, 2018 को पर्ारंभ होने वाले िनधार्रण वषर् के सबंंध मᱶ, िकसी िनधार्रण आदशे की बाबत इस उपधारा के 
उपबंध इस पर्कार पर्भावी हᲂगे मानो “इक् कीस मास” शब् दᲂ के स् थान पर “अठारह मास” शब् द रख िदए गए हᲂ :  

परन् तु यह और िक 1 अपैर्ल, 2019 को पर्ारंभ होने वाले िनधार्रण वषर् के संबंध मᱶ, िकसी िनधार्रण आदशे की बाबत इस 
उपधारा के उपबंध इस पर्कार पर्भावी हᲂगे मानो “इक् कीस मास” शब् दᲂ के स् थान पर “बारह मास” शब् द रख िदए गए हᲂ ।] 

 (2) उस िवᱫीय वषर् के अंत स,े िजसमᱶ धारा 148 के अधीन सचूना की तामील की गई थी, नौ मास की समािप् त के पश् चात् 
धारा 147 के अधीन िनधार्रण, पुन: िनधार्रण और पुन: संगणना का कोई आदशे नहᱭ िकया जाएगा ।  

3[परंतु जहां धारा 148 के अधीन सूचना 1 अपैर्ल, 2019 को या उसके पश् चात् तामील की जाती ह,ै वहां इस उपधारा के 
उपबंध इस पर्कार पर्भावी हᲂगे मानो “नौ मास” शब् दᲂ के स् थान पर “बारह मास” शब् द रख िदए गए हᲂ ।] 

 (3) उपधारा (1) और उपधारा (2) मᱶ िकसी बात के होते हुए भी उस िवᱫीय वषर् की समािप् त स,े िजसमᱶ धारा 254 के अधीन 
िकसी िनधार्रण को अपास् त या र᳎ करने वाला आदशे, यथािस् थित, पर्धान मुख् य आयुक् त या पर्धान आयुक् त या आयुक् त ᳇ारा पर्ाप् त िकया 
गया था या पर्धान आयुक् त या आयुक् त ᳇ारा धारा 263 या धारा 264 के अधीन आदशे पािरत िकया गया था, से पहले िकसी भी समय 
धारा 254 या धारा 263 या धारा 264 के अधीन िकसी आदशे के अनुसरण मᱶ नए िनधार्रण का आदशे िकया जा सकेगा :  

3[परन् तु जहां 1 अपैर्ल, 2019 को या उसके पश् चात् पर्धान मुख् य आयुक् त या मुख् य आयुक् त या पर्धान आयुक् त या आयुक् त ᳇ारा 
धारा 254 के अधीन आदशे पर्ाप् त िकया जाता ह ैया, यथािस् थित, पर्धान आयुक् त या आयुक् त ᳇ारा धारा 263 या धारा 264 के अधीन 
आदशे पािरत िकया जाता ह,ै वहां इस उपधारा के उपबंध इस पर्कार पर्भावी हᲂगे मानो “नौ मास” शब् दᲂ के स् थान पर “बारह मास” 
शब् द रख िदए गए हᲂ ।] 

 (4) उपधारा (1), उपधारा (2) और उपधारा (3) मᱶ िकसी बात के होते हुए भी उस दशा मᱶ जहां िनधार्रण या पुन:िनधार्रण के 
िलए कायर्वािहयᲂ के पर्करण के दौरान धारा 92गक की उपधारा (1) के अधीन कोई िनदᱷश िकया गया ह ैवहां उक् त उपधारा (1), 
उपधारा (2) और उपधारा (3) के अधीन, यथािस् थित, िनधार्रण या पुन: िनधार्रण को पूरा करने के िलए उपलब् ध समयाविध को बारह 
मास के िलए बढ़ा िदया जाएगा ।  

 (5) उस दशा मᱶ जहां िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा कोई नया िनधार्रण या पुन: िनधार्रण करने स े िभन् न धारा 250 या                 
धारा 254 या धारा 260 या धारा 262 या धारा 263 या धारा 264 के अधीन आदशे को पूणर्त: या भागत: पर्भावी बनाया जाना ह ैवहां 
ऐसे आदशे को उस मास के अंत से िजसमᱶ, यथािस् थित, पर्धान मुख् य आयुक् त या मुख् य आयुक् त या पर्धान आयुक् त या आयुक् त ᳇ारा धारा 
250 या धारा 254 या धारा 260 या धारा 262 के अधीन आदशे पर्ाप् त िकया गया था या पर्धान आयुक् त या आयुक् त ᳇ारा धारा 263 या 
धारा 264 के अधीन आदशे पािरत िकया गया था, तीन मास की अविध के भीतर पर्भावी बनाया जाएगा :  

 
1 1988 के अिधिनयम सं० 4 की धारा 58 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
2 2016 के अिधिनयम सं० 28 की धारा 70 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
3 2017 के अिधिनयम सं० 7 की धारा 59 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।   
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 परंतु उस दशा मᱶ जहां िनधार्रण अिधकारी के िलए, उसके िनयंतर्ण से परे कारणᲂ से, पूवᲃक् त समय के भीतर ऐसे आदशे को 
पर्भावी बनाना संभव नहᱭ ह ैवहां पर्धान आयुक् त या आयुक् त, यिद उसका समाधान हो जाता ह ैतो िनधार्रण अिधकारी से िलिखत मᱶ 
ऐसे कारणᲂ की पर्ािप् त पर ऐसे आदशे को पर्भावी बनाने के िलए छह मास का, अितिरक् त समय अनजु्ञात कर सकेगा :  

1[परंतु यह और िक जहां धारा 250 या धारा 254 या धारा 260 या धारा 262 या धारा 263 या धारा 264 के अधीन िकसी 
आदशे का िनधार्िरती या िकसी अन् य व् यिक् त ᳇ारा िकसी दस् तावेज को पर्स् तुत करके सत् यापन अपेिक्षत ह ैया जहां िनधार्िरती को सुनवाई 
का अवसर पर्दान िकया जाना ह,ै वहां धारा 250 या धारा 254 या धारा 260 या धारा 262 या धारा 263 या धारा 264 के अधीन उक् त 
आदशे को पर्भावी करने वाला आदशे उपधारा (3) मᱶ िविनिदष् ट समय के भीतर िकया जाएगा ।] 

 (6) उपधारा (1) और उपधारा (2) की कोई बात िनम् निलिखत वगᲄ के िनधार्रणᲂ, पुन: िनधार्रणᲂ और पुन: संगणना को लागू 
नहᱭ होगी जो उपधारा (3) और उपधारा (5) के उपबंधᲂ के अध् यधीन 

(i) जहां धारा 250, धारा 254, धारा 260, धारा 262, धारा 263 और धारा 264 के अधीन िकसी आदशे या इस 
अिधिनयम के अधीन अपील या िनदᱷश के रूप मᱶ िकए जाने से िभन् न कायर्वाही मᱶ िकसी न् यायालय के िकसी आदशे के 
अनुसरण मᱶ या उसमᱶ अंतिवष् ट िकसी िनष् कषर् या िनदशे को पर्भावी बनाने के िलए िकसी िनधार्िरती या िकसी व् यिक् त पर 
िनधार्रण, पुन: िनधार्रण और पुन: संगणना की जाती ह,ै उस मास के अंत से, िजसमᱶ ऐसा आदशे, यथािस् थित, पर्धान आयुक् त 
या आयुक् त ᳇ारा पर्ाप् त या पािरत िकया जाता ह,ै बारह मास की समािप् त पर या उससे पहले पूरा िकया जा सकेगा ;  

(ii) उस फमर् की दशा मᱶ, जहां धारा 147 के अधीन फमर् पर िकए गए िकसी िनधार्रण के पिरणामस् वरूप फमर् के 
िकसी भागीदार पर िनधार्रण िकया जाता ह ैवहां उस मास के अंत से, िजसमᱶ फमर् के मामले मᱶ िनधार्रण आदशे पािरत िकया 
गया ह,ै बारह मास की समािप् त पर या उससे पहल ेपूरा िकया जा सकेगा ।  

 (7) जहां उपधारा (5) या उपधारा (6) मᱶ िनिदष् ट िकसी आदशे, िनष् कषर् या िनदशे को िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा उक् त 
उपधाराᲐ मᱶ िविनिदष् ट समय के भीतर पर्भावी बनाया जाना ह ैऔर ऐसा आदशे उसमᱶ िविनिदष् ट आय-कर पर्ािधकारी ᳇ारा 1 जून, 
2016 से पहल,े यथािस् थित, पर्ाप् त या पािरत िकया गया ह,ै वहां िनधार्रण अिधकारी, 31 माचर्, 2017 को या उससे पहले ऐसे आदशे, 
िनष् कषर् या िनदशे को पर्भावी बनाएगा या िनधार्िरती की आय का िनधार्रण, पुन: िनधार्रण या पुन: संगणना करेगा ।  

 (8) इस धारा, धारा 153क की उपधारा (2) और 153ख की उपधारा (1) के पूवर्गामी उपबधंᲂ मᱶ िकसी बात के होते हुए भी 
िकसी भी िनधार्रण वषर् के संबंध मᱶ िनधार्रण या पुन: िनधार्रण का कोई ऐसा आदशे, जो धारा 153क की उपधारा (2) के अधीन पर्वितत 
हो गया ह,ै ऐसे पर्वितत होने के मास के अंत से एक वषर् के भीतर या इस धारा अथवा धारा 153ख की उपधारा (1) मᱶ िविनिदष् ट अविध 
के भीतर, इसमᱶ जो भी पश् चात् वतᱮ हो, पूरा िकया जाएगा ।  

 (9) इस धारा के उपबंध, जैसे ये िवᱫ अिधिनयम, 2016 ᳇ारा उनके संशोधन से ठीक पूवर् थे, 1 जून, 2016 से पहले                 
िनधार्रण, पुन: िनधार्रण या पुन: संगणना को या उनके संबधं मᱶ लागू हᲂगे :  

 2[परंतु जहां धारा 142 की उपधारा (1) या धारा 143 की उपधारा (2) या धारा 148 के अधीन सूचना 1 जून, 2016 से पहल े
जारी की गई ह ैऔर स् पष् टीकरण 1 मᱶ िनिदष् ट समय के अपवजर्न के कारण उस तारीख तक िनधार्रण या पुन: िनधार्रण पूरा नहᱭ िकया 
गया ह,ै वहां ऐसा िनधार्रण या पुन: िनधार्रण इस धारा के उपबंधᲂ के अनसुार, जैसी वह िवᱫ अिधिनयम, 2016 ᳇ारा इसके 
पर्ितस् थापन से ठीक पहले थी, िकया जाएगा ।] 

 स् पष् टीकरण 1इस धारा के पर्योजनᲂ के िलए पिरसीमा की अविध की संगणना मᱶ िनम् निलिखत को अपविजत कर िदया 
जाएगा 

(i) पूरी कायर्वािहयᲂ या उसके िकसी भाग को पुन: आरंभ करने या धारा 129 के परंतुक के अधीन िनधार्िरती को 
सुनवाई का अवसर दनेे मᱶ लगा समय, या  

(ii) वह कालाविध, िजसके दौरान िनधार्रण कायर्वाही िकसी न् यायालय के िकसी आदशे या व् यादशे ᳇ारा                
रोक दी गई ह,ै या  

(iii) उस तारीख से, िजसको िनधार्रण अिधकारी, कᱶ दर्ीय सरकार या िविहत पर्ािधकारी को, धारा 143 की                   
उपधारा (3) के परंतुक के खंड (i) के अधीन धारा 10 के खंड (22ख) या खंड (23ख) या खंड (23ग) के उपखंड (iv) या उपखंड 
(v) या उपखंड (vi) उपखंड (viक) के उपबधंᲂ के उल् लंघन की सूचना दतेा ह ैपर्ारंभ होने वाली और उस तारीख को, िजसको 
उन खंडᲂ के अधीन, यथािस् थित, अनुमोदन को वापस लेने के आदशे या अिधसूचना के िवखंडन के पर्ित िनधार्रण अिधकारी 
᳇ारा पर्ाप् त की जाती ह,ै समाप् त होने वाली कालाविध, या  

(iv) उस तारीख को, िजसको िनधार्रण अिधकारी िनधार्िरती को अपने लेखाᲐ की संपरीक्षा धारा 142 की                  
उपधारा (2क) के अधीन कराने का िनदशे दतेा ह,ै पर्ारंभ होने वाली और, 
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(क) उस अंितम तारीख को, िजसको िनधार्िरती से ऐसी संपरीक्षा की िरपोटर् उस उपधारा के अधीन 
पर्स् तुत करने की अपेक्षा की जाती ह ैसमाप् त होने वाली अविध ; या  

(ख) जहां ऐसे िनदशे को िकसी न् यायालय के समक्ष चुनौती दी जाती ह,ै उस तारीख को, िजसको ऐसे 
िनदशे को अपास् त िकए जाने सबंंधी आदशे पर्धान आयुक् त या आयुक् त ᳇ारा पर्ाप् त िकया जाता ह,ै समाप् त होने 
वाली  अविध ; या  

(v) उस तारीख से, िजसको िनधार्रण अिधकारी धारा 142क की उपधारा (1) के अधीन मूल् यांकन अिधकारी को 
कोई िनदᱷश करता ह,ै पर्ारंभ होने वाली और उस तारीख को, िजसको िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा मूल् यांकन अिधकारी की िरपोटर् 
पर्ाप् त की जाती ह,ै समाप् त होने वाली कालाविध ; या  

(vi) उस तारीख, िजसको िनधार्रण अिधकारी धारा 158क की उपधारा (1) के अधीन घोषणा पर्ाप् त करता ह,ै 
पर्ारंभ होने वाली और उस तारीख को, िजसको उस धारा की उपधारा (3) के अधीन उसके ᳇ारा आदशे िकया जाता ह,ै 
समाप् त होने वाली (साठ िदन से अनिधक की) कालाविध ; या  

(vii) उस दशा मᱶ जहां आय-कर समझौता आयोग के समक्ष िकया गया आवेदन उसके ᳇ारा नामंजूर कर िदया गया 
ह ैया उसके समक्ष कायर्वाही िकए जाने के िलए उसके ᳇ारा अनुज्ञात नहᱭ िकया ह,ै वहां उस तारीख से िजसको धारा 245ग के 
अधीन समझौता आयोग के समक्ष आवेदन िकया जाता ह,ै आरंभ होने वाली और उस तारीख को, िजसको उस धारा की 
उपधारा (2) के अधीन पर्धान आयुक् त या आयुक् त ᳇ारा धारा 245घ की उपधारा (1) के अधीन आदशे पर्ाप् त िकया जाता                  
ह,ै समाप् त होने वाली कालाविध, या  

(viii) उस तारीख से, िजसको धारा 245थ की उपधारा (1) के अधीन अिगर्म िविनणर्य के िलए पर्ािधकरण के समक्ष 
कोई आवेदन िकया जाता ह,ै पर्ारंभ होने वाली और उस तारीख को, िजसको धारा 245द की उपधारा (3) के अधीन आवेदन 
को खािरज करने वाला आदशे पर्धान आयुक् त या आयुक् त ᳇ारा पर्ाप् त िकया जाता ह,ै समाप् त होने वाली कालाविध, या  

(ix) उस तारीख से, िजसको धारा 245थ की उपधारा (1) के अधीन अिगर्म िविनणर्य के िलए पर्ािधकरण के समक्ष 
कोई आवेदन िकया जाता ह,ै पर्ारंभ होने वाली और उस तारीख को, िजसको धारा 245द की उपधारा (7) के अधीन उसके 
᳇ारा घोिषत अिगर्म िविनणर्य आयुक् त ᳇ारा पर्ाप् त िकया जाता ह,ै समाप् त होने वाली कालाविध, या  

(x) उस तारीख से, िजसको धारा 90 या धारा 90क मᱶ िनिदष् ट िकसी करार के अधीन िकसी सक्षम पर्ािधकारी ᳇ारा 
सूचना के आदान-पर्दान के िलए कोई िनदᱷश या िनदᱷशᲂ मᱶ से पर्थम िनदᱷश िकया जाता ह,ै पर्ारंभ होने वाली और उस तारीख 
को, िजसको अनरुोध की गई सूचना अंितम रूप से पर्धान आयुक् त या आयुक् त ᳇ारा पर्ाप् त की जाती ह,ै समाप् त होने वाली 
अविध या एक वषर् की कालाविध, इनमᱶ से जो भी कम हो, या  

(xi) उस तारीख से, िजसको धारा 144खक की उपधारा (1) के अधीन पर्धान आयुक् त या आयुक् त ᳇ारा िकसी 
ठहराव को अननुज्ञेय पिरवजर्न ठहराव घोिषत िकए जाने के िलए कोई िनदᱷश पर्ाप् त िकया जाता ह,ै पर्ारंभ होने वाली और उस 
तारीख को, िजसको िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा उक् त धारा की उपधारा (3) या उपधारा (6) के अधीन कोई िनदशे या उपधारा 
(5) के अधीन कोई आदशे पर्ाप् त िकया जाता ह,ै समाप् त होने वाली कालाविध :  

परंतु जहां पूवᲃक् त समय या अविध के अपवजर्न के पश् चात् उपधारा (1), उपधारा (2), उपधारा (3) और उपधारा 
(7) के अधीन िनिदष् ट वह पिरसीमाकाल, जो िनधार्रण अिधकारी को, यथािस् थित, िनधार्रण, पुन: िनधार्रण, पुन: सगंणना का 
आदशे करने के िलए उपलब् ध ह,ै साठ िदन से कम ह,ै वहां ऐसी अविशष् ट अविध साठ िदन तक िवस् तािरत की जाएगी और 
पूवᲃक् त पिरसीमाकाल तद्नुसार िवस् तािरत िकया गया समझा जाएगा :  

परंतु यह और िक जहां धारा 92गक की उपधारा (3क) के परंतुक के अनुसार अतंरण मूल् यांक अिधकारी को उपलब् ध 
समयाविध साठ िदन बढ़ा दी जाती ह,ै और, यथािस् थित, िनधार्रण, पुन: िनधार्रण या पुन: संगणना का आदशे करने के िलए 
िनधार्रण अिधकारी को उपलब् ध पिरसीमा की अविध साठ िदन से कम ह,ै वहां ऐसी अविशष् ट अविध साठ िदन तक 
िवस् तािरत की जाएगी और पूवᲃक् त पिरसीमाकाल तद्नुसार िवस् तािरत िकया गया समझा जाएगा :  

परंतु यह भी िक जहां समझौता आयोग के समक्ष िकसी कायर्वाही का धारा 245जक के अधीन उपशमन हो जाता ह ै
वहां, यथािस् थित, िनधार्रण, पुन: िनधार्रण या पुन: संगणना का आदशे करने के िलए िनधार्रण अिधकारी को उपलब् ध 
पिरसीमा की अविध धारा 245जक की उपधारा (4) के अधीन अविध के अपवजर्न के पश् चात् एक वषर् से कम की नहᱭ होगी ; 
और जहां पिरसीमा की ऐसी अविध एक वषर् से कम ह,ै वहां वह एक वषर् के िलए बढ़ाई गई समझी जाएगी ; और धारा 149, 
1*** धारा 154, धारा 155 और धारा 158खङ के अधीन पिरसीमा की अविध का अवधारण करने के पर्योजनᲂ के िलए धारा 
244क के अधीन ब् याज के संदाय के पर्योजनᲂ के िलए यह परंतुक भी तद्नुसार लागू होगा ।  

स् पष् टीकरण 2इस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, जहां उपधारा (6) के खंड (i) मᱶ िनिदष् ट िकसी आदशे ᳇ारा, 
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(क) िकसी िनधार्रण वषर् के िलए िनधार्िरती की कुल आय मᱶ से िकसी आय को अपविजत िकया जाता ह,ै वहां िकसी अन् य 
िनधार्रण वषर् के िलए ऐसी आय का िनधार्रण धारा 150 और इस धारा के पर्योजनᲂ के िलए उक् त आदशे मᱶ अंतिवष् ट िकसी िनष् कषर् 
या िनदशे के पिरणामस् वरूप या उसको पर्भावी करने के िलए िकया गया िनधार्रण समझा जाएगा ; या  

(ख) कोई आय िकसी एक व् यिक् त की कुल आय मᱶ से अपविजत की जाती ह ैऔर अन् य व् यिक् त की आय मानी जाती ह ैवहां 
ऐसे अन् य व् यिक् त पर ऐसी आय का िनधार्रण धारा 150 और इस धारा के पर्योजनᲂ के िलए उक् त आदशे मᱶ अंतिवष् ट िकसी िनष् कषर् 
या िनदेश के पिरणामस् वरूप या उसको पर्भावी करने के िलए िकया गया िनधार्रण समझा जाएगा यिद उक् त आदशे के पािरत िकए 
जाने के पूवर् ऐसे अन् य व् यिक् त को सुनवाई का अवसर िदया गया था ।  

 1[153क. तलाशी या अध् यपके्षा की दशा मᱶ िनधार्रण2[(1)] धारा 139, धारा 147, धारा 148, धारा 149, धारा 151 और धारा 
153 मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, ऐसे व् यिक् त की दशा मᱶ जहां 31 मई, 2003 के पश् चात् धारा 132 के अधीन तलाशी ली जाती ह ैया धारा 
132क के अधीन लेखा बिहयᲂ, अन् य दस् तावेजᲂ या िकन् हᱭ आिस् तयᲂ की अध् यपेक्षा की जाती ह ैवहां िनधार्रण अिधकारी 

(क) ऐसे व् यिक् त को यह अपेक्षा करते हुए सूचना जारी करेगा िक वह ऐसी अविध के भीतर जो सूचना मᱶ िविनिदष् ट की 
जाए, खंड (ख) मᱶ िनिदष् ट छह िनधार्रण वषᲄ मᱶ आने वाले पर्त् येक िनधार्रण वषर् की बाबत आय की िववरणी िविहत पर्रूप मᱶ और 
िविहत रीित से सत् यािपत तथा ऐसी अन् य िविशिष् टयां उपदिशत करते हुए भेजे, तथा इस अिधिनयम के उपबंध यथासाध् य तद्नुसार 
इस पर्कार लागू हᲂगे मानो ऐसी िववरणी धारा 139 के अधीन दी जानी अपेिक्षत ह ै; 

(ख) उस पूवर्वषर् से िजसमᱶ ऐसी तलाशी या अध् यपेक्षा की जाती ह,ै सुसंगत िनधार्रण वषर् से ठीक पूवर् छह िनधार्रण वषᲄ 
की 3[और सुसंगत िनधार्रण वषर् या वषᲄ की] कुल आय का िनधार्रण या पुनिनधार्रण करेगा :  

 परंतु िनधार्रण अिधकारी ऐसे छह िनधार्रण वषᲄ के 3[और सुसंगत िनधार्रण वषर् या वषᲄ के] भीतर आने वाले पर्त् येक िनधार्रण वषर् 
की बाबत 3[और सुसंगत िनधार्रण वषर् या वषᲄ के िलए] कुल आय का िनधार्रण या पुनिनधारण करेगा :  

 परंतु यह और िक, यथािस् थित, धारा 132 के अधीन तलाशी लेने या धारा 132क के अधीन अध् यपेक्षा करने की तारीख को लंिबत 
4[इस उपधारा मᱶ िनिदष् ट] छह िनधार्रण वषᲄ की अविध के भीतर आने वाले िकसी िनधार्रण वषर् से संबंिधत 3[और सुसंगत िनधार्रण वषर् या 
वषᲄ के िलए] िनधार्रण या पुनिनधार्रण यिद कोई हो, का उपशमन होगा :  

 5[परंतु यह भी िक कᱶ दर्ीय सरकार, उसके ᳇ारा बनाए गए और राजपतर् मᱶ पर्कािशत िनयमᲂ ᳇ारा ऐसे मामलᲂ के वगर् या वगᲄ को 
(उन मामलᲂ के िसवाय, जहां िकसी िनधार्रण या पुन: िनधार्रण का दसूरे परंतुक के अधीन उपशमन िकया गया ह)ै िविनिदष् ट कर सकेगी, 
िजनमᱶ िनधार्रण अिधकारी से उस पूवर्वषर् से, िजसमᱶ तलाशी ली जाती ह ैया अध् यपेक्षा की जाती ह,ै सुसंगत िनधार्रण वषर् से ठीक पूवर् के छह 
िनधार्रण वषᲄ के 3[और सुसंगत िनधार्रण वषर् या वषᲄ के िलए] कुल आय का िनधार्रण या पुन: िनधार्रण करने के िलए सूचना जारी करने की 
अपेक्षा नहᱭ की जाएगी :]  

 3[परन् तु यह भी िक िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा सुसंगत िनधार्रण वषर् या वषᲄ के िलए तब तक िनधार्रण या पुन: िनधार्रण के िलए कोई 
सूचना जारी नहᱭ की जाएगी जब तक िक  

(क) िनधार्रण अिधकारी के कब् जे मᱶ ऐसी लेखा बिहयां या अन् य दस् तावेज या सा᭯ य न हᲂ, जो यह पर्कट करते हᲂ िक 
आिस् त के रूप मᱶ व् यपदिेशत आय, जो िनधार्रण से रह गई ह,ै सुसंगत िनधार्रण वषर् मᱶ पचास लाख रुपए या अिधक की रकम के 
बराबर ह ैया बराबर होने की संभावना ह ैया सुसंगत िनधार्रण वषᲄ मᱶ उसका कुल योग पचास लाख रुपए या अिधक ह;ै  

(ख) खंड (क) मᱶ िनिदष् ट आय या उसका भाग ऐसे वषर् या वषᲄ के िलए िनधार्रण से नहᱭ रह गया ह;ै और  

(ग) धारा 132 के अधीन पर्ारंभ की गई तलाशी या धारा 132क के अधीन की गई अध् यपेक्षा 1 अपैर्ल, 2017 को या उसके 
पश् चात् नहᱭ की गई ह ै।  

 स् पष् टीकरण 1इस उपधारा के पर्योजनᲂ के िलए, “सुसंगत िनधार्रण वषर्” पद से, उस पूवर्वषर्, िजसमᱶ तलाशी ली जाती ह ैया 
अध् यपेक्षा की जाती ह,ै से संुसगत िनधार्रण वषर् से पूवर्वतᱮ िनधार्रण वषर् अिभपेर्त ह ैऔर जो उस पूवर्वषर्, िजसमᱶ तलाशी ली जाती ह ैया 
अध् यपेक्षा की जाती ह,ै से सुसंगत िनधार्रण वषर् की समािप् त के छह िनधार्रण वषᲄ से परे ह,ै िकतु दस िनधार्रण वषᲄ से अपश् चात् ह ै।  

स् पष् टीकरण 2चौथे परंतुक के पर्योजनᲂ के िलए, “आिस् त” के अंतगर्त ऐसी स् थावर संपिᱫ भी होगी, जो भूिम या भवन या दोनᲂ, 
शेयर और पर्ितभूितयां, ऋण और अिगर्म, बᱹक खातᲂ मᱶ िनक्षेप ह ᱹ।]  

 6[(2) यिद उपधारा (1) के अधीन आरंभ की गई कोई कायर्वाही या िकया गया िनधार्रण या पुन: िनधार्रण का कोई आदेश अपील मᱶ 
या िकसी अन् य िविधक कायर्वाही मᱶ बाितल कर िदया गया ह ैतो, उपधारा (1) या धारा 153 मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, िकसी िनधार्रण वषर् 
के संबंध मᱶ िनधार्रण या पुन: िनधार्रण, िजसका उपधारा (1) के दसूरे परंतुक के अधीन उपशमन हो गया ह,ै आयुक् त ᳇ारा ऐसे बाितलीकरण के 
आदशे की पर्ािप् त की तारीख से पुन: पर्वितत हो जाएगा :  

 परंतु यिद बाितलीकरण का ऐसा आदशे अपास् त कर िदया जाता ह ैतो ऐसा पुन: पर्वतर्न पर्भावी नहᱭ रहगेा ।] 

                                                 
1 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 65 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
2 2008 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 36 ᳇ारा पुन:संख् यांिकत ।  
3 2017 के अिधिनयम स०ं 7 की धारा 60 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।   
4 2008 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 36 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
5 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 67 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
6 2008 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 36 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
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 स् पष् टीकरणशंकाᲐ को दरू करने के िलए यह घोषणा की जाती ह ैिक, 

(i) इस धारा मᱶ अन् यथा उपबंिधत के िसवाय, धारा 153ख और धारा 153ग, इस अिधिनयम के सभी अन् य उपबंध, इस 
धारा के अधीन िकए गए िनधार्रण को लागू हᲂगे ;  

(ii) इस धारा के अधीन िकसी िनधार्रण वषर् की बाबत िकए गए िकसी िनधार्रण या पुनिनधार्रण मᱶ, ऐसे िनधार्रण वषर् को 
लागू दर या दरᲂ पर कर पर्भायर् होगा ।    

 1[153ख. धारा 153क के अधीन िनधार्रण परूा करन ेके िलए समय-सीमा(1) धारा 153 मᱶ िकसी बात के होते हुए भी िनधार्रण 
अिधकारी, 

(क) धारा 153क की उपधारा (1) के खंड (ख) मᱶ िनिदष् ट छह िनधार्रण वषᲄ के भीतर आने वाले पर्त् येक िनधार्रण वषर् की 
बाबत 2[और सुसंगत िनधार्रण वषर् या वषᲄ के िलए] उस िवᱫीय वषर् के अंत से इक् कीस मास की अविध के भीतर, िजसमᱶ धारा 132 
के अधीन तलाशी के िलए या धारा 132क के अधीन अध् यपेक्षा के िलए पर्ािधकारᲂ मᱶ से अंितम को िनष् पािदत िकया गया ह,ै िनधार्रण 
या पुनिनधार्रण का आदशे करेगा ;  

(ख) उस पूवर्वषर् के सुसंगत िनधार्रण वषर् की बाबत िजसमᱶ धारा 132 के अधीन तलाशी ली जाती ह ैया धारा 132क के 
अधीन अध् यपेक्षा की जाती ह,ै उस िवᱫीय वषर् के अंत से इक् कीस मास की अविध के भीतर िजसमᱶ धारा 132 के अधीन तलाशी के 
िलए या धारा 132क के अधीन अध् यपेक्षा के िलए पर्ािधकारी मᱶ से अंितम का िनष् पादन िकया गया था, िनधार्रण या पुनिनधार्रण का 
आदशे करेगा :  

परंतु धारा 153ग मᱶ िनिदष् ट अन् य व् यिक् त की दशा मᱶ िनधार्रण या पुन: िनधार्रण करने के िलए पिरसीमा अविध इस 
उपधारा के खंड (क) या खंड (ख) मᱶ यथा िनिदष् ट अविध या उस िवᱫीय वषर् के िजसमᱶ अिभगृहीत या अध् यपेिक्षत लेखा बिहयां या 
दस् तावेज या आिस् तयां धारा 153ग के अधीन ऐसे अन् य व् यिक् त पर अिधकािरता रखने वाले िनधार्रण अिधकारी को सᲅपी जाती है, 
अंत मᱶ नौ मास, इसमᱶ से जो भी पश् चात् वतᱮ हो, होगी :  

3[परंतु यह और िक उस दशा मᱶ, जहां धारा 132 के अधीन तलाशी या धारा 132क के अधीन अध् यपेक्षा के िलए अंितम 
पर्ािधकार को 1 अपैर्ल, 2018 को आरंभ होने वाले िवᱫ वषर् के दौरान िनष् पािदत िकया गया था वहां,  

(i) इस उपधारा के खंड (क) या खंड (ख) के उपबंधᲂ का ऐसे पर्भाव होगा मानो “इक् कीस मास” शब् दᲂ के स् थान 
पर, “अठारह मास” शब् द रखे गए हᲂ;  

(ii) धारा 153ग मᱶ िनिदष् ट अन् य व् यिक् त की दशा मᱶ, िनधार्रण या पुन: िनधार्रण करने के िलए पिरसीमा की 
अविध उस िवᱫीय वषर् के, िजसमᱶ धारा 132 के अधीन तलाशी या धारा 132क के अधीन अध् यपेक्षा के अंितम पर्ािधकारᲂ 
को िनष् पािदत िकया गया था, अंत से अठारह मास की अविध या उस िवᱫीय वषर् के, िजसमᱶ अिभगृहीत या अध् यपेिक्षत 
लेखा बिहयां या दस् तावेज या आिस् तयᲂ को धारा 153ग के अधीन ऐसे अन् य व् यिक् त पर अिधकािरता रखने वाले िनधार्रण 
अिधकारी को सᲅप िदया जाता ह,ै के अंत से बारह मास की अविध, जो भी पश् चात् वतᱮ हो, होगी :  

परन् तु यह भी िक उस दशा मᱶ, जहां धारा 132 के अधीन तलाशी या धारा 132क के अधीन अध् यपेक्षा के िलए अंितम 
पर्ािधकारᲂ को 1 अपैर्ल, 2019 को या उसके पश् चात् आरंभ होने वाले िवᱫीय वषर् के दौरान िनष् पािदत िकया गया था वहां,  

(i) इस उपधारा के खंड (क) या खंड (ख) के उपबंधᲂ का ऐसे पर्भाव होगा मानो “इक् कीस मास” शब् दᲂ के स् थान 
पर, “बारह मास” शब् द रखे गए हᲂ;  

(ii) धारा 153ग मᱶ िनिदष् ट अन् य व् यिक् त की दशा मᱶ, िनधार्रण या पुन: िनधार्रण करने के िलए पिरसीमा की 
अविध, उस िवᱫीय वषर् के, िजसमᱶ धारा 132 के अधीन तलाशी या धारा 132क के अधीन अध् यपेक्षा के अंितम पर्ािधकारᲂ 
को िनष् पािदत िकया गया था, अंत से बारह मास की अविध या उस िवᱫीय वषर् के, िजसमᱶ अिभगृहीत या अध् यपेिक्षत 
लेखा बिहयां या दस् तावेज या आिस् तयां धारा 153ग के अधीन ऐसे अन् य व् यिक् त पर अिधकािरता रखने वाले िनधार्रण 
अिधकारी को सᲅप दी जाती ह,ै के अंत से बारह मास की अविध, जो भी पश् चात्वतᱮ हो, होगी :   

परन् तु यह भी िक उस दशा मᱶ, जहां धारा 132 के अधीन तलाशी या धारा 132क के अधीन अध् यपेक्षा के िलए अंितम 
पर्ािधकार को िनष् पािदत िकया गया था और कुल आय के िनधार्रण या पुन: िनधार्रण की कायर्वािहयᲂ के अनुकर्म मᱶ धारा 92गक की 
उपधारा (1) के अधीन िनदᱷश िकया गया ह,ै वहां िनधार्रण या पुन: िनधार्रण का आदशे करने के िलए उपलब् ध अविध को बारह मास 
बढ़ा िदया जाएगा :  

परंतु यह भी िक उस दशा मᱶ, जहां धारा 153ग मᱶ िनिदष् ट अन् य व् यिक् त की दशा मᱶ कुल आय के िनधार्रण या पुनिनधार्रण 
के िलए कायर्वािहयᲂ के अनुकर्म के दौरान धारा 92गक की उपधारा (1) के अधीन िनदᱷश िकया जाता ह,ै वहां ऐसे अन् य व् यिक् त की 
दशा मᱶ िनधार्रण या पुनिनधार्रण का आदशे करने के िलए उपलब् ध अविध को बारह मास बढ़ा िदया जाएगा।] 

 (2) उपधारा (1) के खंड (क) और खंड (ख) मᱶ िनिदष् ट पर्ािधकारी को, 

                                                 
1 2016 के अिधिनयम सं० 28 की धारा 71 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
2 2017 के अिधिनयम सं० 7 की धारा 61 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
3 2017 के अिधिनयम सं० 7 की धारा  61 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।   
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(क) तलाशी की दशा मᱶ िकसी ऐसे व् यिक् त की बाबत िजसके मामले मᱶ पर्ािधकार का वारंट जारी िकया गया ह,ै बनाए गए 
अंितम पंचनामे मᱶ यथा अिभिलिखत तलाशी पूरी होने पर, या  

(ख) धारा 132क के अधीन अध् यपेक्षा की दशा मᱶ, पर्ािधकृत अिधकारी ᳇ारा लेखाबिहयᲂ या अन् य दस् तावेजᲂ या वास् तिवक 
पर्ािप् त पर,  

िनष् पािदत िकया गया समझा जाएगा ।  

 (3) इस धारा के उपबंध जैसे वे िवᱫ अिधिनयम, 2016 के पर्ारंभ से ठीक पहले थे, 1 जून, 2016 से पहले िकए गए िनधार्रण या 
पुनिनधार्रण के िकसी आदेश को या उसके संबंध मᱶ लागू हᲂगे :  

1[परंतु जहां धारा 153क या धारा 153ग के अधीन कोई सूचना 1 जून, 2016 से पूवर् जारी की गई ह ैऔर स् पष् टीकरण मᱶ िनिदष् ट 
समय के अपवजर्न के कारण ऐसी िनयत तारीख तक िनधार्रण पूरा नहᱭ हुआ ह,ै वहां ऐसा िनधार्रण इस धारा, जैसी वह िवᱫ अिधिनयम, 
2016 (2016 का 28) ᳇ारा उसके पर्ितस् थापन से ठीक पूवर् थी, के उपबंधᲂ के अनुसार पूरा िकया जाएगा ।] 

 स् पष् टीकरणइस धारा के अधीन पिरसीमा अविध की संगणना करने मᱶ, 

(i) वह अविध, िजसके दौरान िनधार्रण की कायर्वाही पर िकसी न् यायालय के आदशे या व् यादशे ᳇ारा रोक लगा दी जाती 
ह;ै या  

(ii) उस तारीख से, िजसको िनधार्रण अिधकारी िनधार्िरती को धारा 142 की उपधारा (2क) के अधीन अपने लेखाᲐ की 
संपरीक्षा कराने का िनदशे दतेा ह,ै पर्ारंभ होने वाली और 

(क) उस अंितम तारीख को िजसको िनधार्िरती से ऐसी संपरीक्षा की िरपोटर् उस उपधारा के अधीन पर्स् तुत करने 
की अपेक्षा की जाती ह,ै समाप् त होने वाली अविध ; या  

(ख) जहां ऐसे िनदशे को िकसी न् यायालय के समक्ष चुनौती दी जाती ह ैउस तारीख को िजसको ऐसे िनदशे को 
अपास् त िकए जाने संबंधी आदेश पर्धान आयुक् त या आयुक् त ᳇ारा पर्ाप् त िकया जाता ह,ै समाप् त होने वाली अविध; या  

(iii) उस तारीख से िजसको िनधार्रण अिधकारी धारा 142क की उपधारा (1) के अधीन मूल् यांकन अिधकारी को कोई 
िनदᱷश करता ह ैपर्ारंभ होने वाली, और उस तारीख को, िजसको िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा मूल् यांकन अिधकारी की िरपोटर् पर्ाप् त की 
जाती ह,ै समाप् त होने वाली अविध ; या  

(iv) पूरी कारर्वाई या उसके िकसी भाग को पुन: आरंभ करने मᱶ या िनधार्िरती को धारा 129 के परन् तुक के अधीन पुन: 
सुनवाई का अवसर दनेे मᱶ लगा समय ; या 

(v) उस दशा मᱶ जहां आय-कर समझौता आयोग के समक्ष िकया आवेदन उसके ᳇ारा नामंजूर कर िदया गया ह ैया उसके 
समक्ष कायर्वाही करने के िलए उसके ᳇ारा अनुज्ञात नहᱭ िकया गया ह,ै वहां उस तारीख को िजसको धारा 245ग के अधीन समझौता 
आयोग के समक्ष आवेदन िकया गया, आरंभ होने वाली और उस तारीख को िजसको धारा 245घ की उपधारा (1) के अधीन आदशे, 
पर्धान आयुक् त या आयुक् त ᳇ारा उक् त धारा की उपधारा (2) के अधीन पर्ाप् त िकया जाता ह,ै समाप् त होने वाली अविध ; या  

(vi) उस तारीख से, िजसको धारा 245थ की उपधारा (1) के अधीन अिगर्म िविनणर्य के िलए पर्ािधकरण के समक्ष कोई 
आवेदन िकया जाता ह,ै पर्ारंभ होने वाली और उस तारीख को िजसको धारा 245द की उपधारा (3) के अधीन आवेदन को खािरज 
करने वाला आदशे पर्धान आयुक् त या आयुक् त ᳇ारा पर्ाप् त िकया जाता ह,ै समाप् त होने वाली अविध ; या  

(vii) उस तारीख से, िजसको धारा 245थ की उपधारा (1) के अधीन अिगर्म िविनणर्य के िलए पर्ािधकरण के समक्ष कोई 
आवेदन िकया जाता ह,ै पर्ारंभ होने वाली और उस तारीख को िजसको धारा 245द की उपधारा (7) के अधीन उसके ᳇ारा घोिषत 
अिगर्म िविनणर्य पर्धान आयुक् त या आयुक् त ᳇ारा पर्ाप् त िकया जाता ह,ै समाप् त होने वाली अविध ; या  

(viii) धारा 153क की उपधारा (2) मᱶ िनिदष् ट िनधार्रण या पुनिनधार्रण की िकसी कायर्वाही या आदशे के बाितलीकरण 
की तारीख से पर्ारंभ होने वाली और ऐसी तारीख तक की अविध िजसको पर्धान आयुक् त या आयुक् त को ऐसे बाितलीकरण के आदेश 
को अपास् त करने वाला आदशे पर्ाप् त होता ह ै; या  

(ix) उस तारीख से, िजसको धारा 90 या धारा 90क मᱶ िनिदष् ट िकसी करार के अधीन िकसी सक्षम पर्ािधकारी ᳇ारा 
सूचना के आदान-पर्दान के िलए कोई िनदᱷश या िनदᱷशᲂ मᱶ से पर्थम िनदᱷश िकया जाता ह,ै पर्ारंभ होने वाली और उस तारीख को 
िजसको अनुरोध की गई सूचना अंितम रूप से पर्धान आयुक् त या आयुक् त ᳇ारा पर्ाप् त की जाती ह,ै समाप् त होने वाली अविध या एक 
वषर् की अविध, इसमᱶ से जो भी कम हो ; या  

(x) उस तारीख से िजसको धारा 144खक की उपधारा (1) के अधीन पर्धान आयुक् त या आयुक् त ᳇ारा िकसी ठहराव को 
अननुज्ञेय पिरवजर्न ठहराव घोिषत िकए जाने के िलए िनदᱷश पर्ाप् त िकया जाता ह,ै पर्ारंभ होने वाली और उस तारीख को िजसको 
िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा उक् त धारा की उपधारा (3) या उपधारा (6) के अधीन कोई िनदशे या उपधारा (5) के अधीन कोई आदेश 
पर्ाप् त िकया जाता ह,ै समाप् त होने वाली अविध,  

                                                 
1 2017 के अिधिनयम सं० 7 की धारा 61 ᳇ारा (1-6-2016 से) अंत:स् थािपत ।  
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अपविजत की जएगी :  

 परंतु जहां पूवᲃक् त अविध के अपवजर्न के ठीक पश् चात् इस उपधारा के खंड (क) या खंड (ख) मᱶ िनिदष् ट पिरसीमा की उपलब् ध 
अविध, यथािस् थित, िनधार्रण या पुनिनधार्रण का आदशे करने के िलए िनधार्रण अिधकारी के पास साठ िदनᲂ से कम ह,ै वहां ऐसी शेष अविध 
को साठ िदन तक िवस् तािरत िकया जाएगा और पिरसीमा की पूवᲃक् त अविध को तद्नुसार िवस् तािरत िकया गया  समझा जाएगा : 

 परंतु यह और िक जहां धारा 92गक की उपधारा (3क) के परंतुक के अनुसार कीमत अंतरण अिधकारी को उपलब् ध अविध साठ िदन 
तक बढ़ा दी जाती ह ैवहां यिद िनधार्रण अिधकारी को, यथािस् थित, िनधार्रण या पुनिनधार्रण का आदेश करने के िलए उपलब् ध पिरसीमा 
अविध साठ िदन से कम ह,ै तो ऐसी शेष अविध को साठ िदन तक बढ़ा िदया जाएगा और पूवᲃक् त पिरसीमा अविध को तद्नुसार बढ़ा हुआ 
समझा जाएगा :]  

 1[परंतु यह भी िक जहां धारा 245जक के अधीन समझौता आयोग के समक्ष िकसी कायर्वाही का उपशमन होता ह,ै वहां िनधार्रण 
अिधकारी को, यथािस् थित, िनधार्रण या पुन: िनधार्रण का आदशे करने के िलए इस धारा के अधीन उपलब् ध अविध, धारा 245जक की उपधारा 
(4) के अधीन अविध के अपजवर्न के पश् चात् एक वषर् से कम नहᱭ होगी; और जहां पिरसीमा की ऐसी अविध एक वषर् से कम ह,ै उसे एक वषर् 
तक बढ़ा िदया गया समझा जाएगा ।] 

 153ग. िकसी अन् य व् यिक् त की आय का िनधार्रण2[(1)] 3[धारा 139, धारा 147, धारा 148, धारा 149, धारा 151 और धारा 
153 मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, जहां िनधार्रण अिधकारी का यह समाधान हो जाता ह ैिक, 

                                                

(क) अिभगृहीत या अध् यपेिक्षत कोई धन, सोना-चांदी, आभूषण या अन् य बहुमूल् य वस् तु या चीज ; या  

(ख) अिभगृहीत या अध् यपेिक्षत लेखा बिहयां या दस् तावेज या उसमᱶ अंतिवष् ट कोई सूचना,  

धारा 153क मᱶ िनिदष् ट व् यिक् त से िभन् न िकसी व् यिक् त की ह ैया उससे तात् पियत ह ैया उसके संबंध मᱶ ह,ै वहां अिभगृहीत या अध् यपेिक्षत लेखा 
बिहयां या दस् तावेज या आिस् तयां 4[उस पूवर्वषर्, िजसमᱶ तलाशी ली जाती ह ैया अध् यपेक्षा की जाती ह,ै से सुसंगत िनधार्रण वषर् के ठीक पूवर्वतᱮ 
छह िनधार्रण वषᲄ के िलए और] ऐसे अन् य व् यिक् त पर अिधकािरता रखने वाले िनधार्रण अिधकारी को सᲅप दी जाएंगी] 5[और वह िनधार्रण 
अिधकारी, पर्त् येक ऐसे अन् य व् यिक् त के िवरु᳍ उस दशा मᱶ कायर्वाही करेगा और धारा 153क के उपबंधᲂ के अनुसार सूचना जारी करेगा तथा 
अन् य व् यिक् त की आय का िनधार्रण या पुन: िनधार्रण करेगा यिद उस िनधार्रण अिधकारी का यह समाधान हो जाता ह ै िक अिभगृहीत या 
अध् यपेिक्षत लेखा बिहयां या दस् तावेज या आिस् तयां, धारा 153क की उपधारा (1) मᱶ िनिदष् ट सुसंगत िनधार्रण वषर् या वषᲄ के िलए ऐसे अन् य 
व् यिक् त की कुल आय के अवधारण से संबंिधत ह ᱹ:] 

6[परंतु ऐसे अन् य व् यिक् त की दशा मᱶ, 7[धारा 153क की उपधारा (1)] के दसूरे परंतुक मᱶ धारा 132 के अधीन तलाशी आरंभ करने 
या धारा 132क के अधीन अध् यपेक्षा करने की तारीख के पर्ित िनदᱷश का यह अथर् लगाया जाएगा िक वह ऐसे अन् य व् यिक् त पर अिधकािरता 
रखने वाले िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा अिभगृहीत या अध् यपेिक्षत लेखा बिहयᲂ या दस् तावेजᲂ या आिस् तयᲂ को पर्ाप् त करने की तारीख के                   
पर्ित िनदᱷश ह ै:] 

8[परंतु यह और िक कᱶ दर्ीय सरकार, उसके ᳇ारा बनाए गए और राजपतर् मᱶ पर्कािशत िनयमᲂ ᳇ारा, ऐसे अन् य व् यिक् त की बाबत, ऐसे 
मामलᲂ के वगर् या वगᲄ को उन मामलᲂ के िसवाय, जहां िकसी िनधार्रण या पुनिनधार्रण का उपशमन िकया गया ह,ै िविनिदष् ट कर सकेगी, 
िजनमᱶ िनधार्रण अिधकारी से उस पूवर्वषर् से, िजसमᱶ तलाशी ली जाती ह ैया अध् यपेक्षा की जाती ह,ै सुसंगत िनधार्रण वषर् से ठीक पूवर् के छह 
िनधार्रण वषᲄ 4[और धारा 153क की उपधारा (1) मᱶ यथा िनिदष् ट सुसंगत िनधार्रण वषर् या वषᲄ की] कुल आय का िनधार्रण या पुनिनधार्रण 
करने के िलए सूचना जारी करने की अपेक्षा नहᱭ की जाएगी ।] 

 6[(2) जहां उपधारा (1) मᱶ यथा िनिदष् ट अिभगृहीत या अध् यपेिक्षत लेखा बिहयां, दस् तावेज या आिस् तयां ऐसे अन् य व् यिक् त पर 
अिधकािरता रखने वाले िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा उस पूवर्वषर् से, िजसमᱶ धारा 132 के अधीन तलाशी ली जाती ह ैया धारा 132क के अधीन 
अध् यपेक्षा की जाती ह,ै सुसंगत िनधार्रण िनधार्रण वषर् के िलए आय की िववरणी दनेे की िनयत तारीख के पश् चात् पर्ाप् त की जाती ह ैया की गई 
ह ैऔर उस िनधार्रण वषर् के संबंध मᱶ ऐसे अन् य व् यिक् त पर अिधकािरता रखने वाले िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा अिभगृहीत या अध् यपेिक्षत लेखा 
बिहयां, दस् तावेज या आिस् तयां पर्ाप् त करने की तारीख से पूवर्,   

(क) ऐसे अन् य व् यिक् त ᳇ारा आय की कोई िववरणी नहᱭ दी गई ह ैऔर धारा 142 की उपधारा (1) के अधीन उसको कोई 
सूचना जारी नहᱭ की गई ह ै; या  

(ख) ऐसे अन् य व् यिक् त ᳇ारा आय की िववरणी दी गई ह ैिकतु धारा 143 की उपधारा (2) के अधीन िकसी सूचना की 
तामील नहᱭ की गई ह ैऔर धारा 143 की उपधारा (2) के अधीन सचूना तामील करने की पिरसीमा समाप् त हो गई ह ै; या  

 

 
1 2017 के अिधिनयम सं० 7 की धारा 61 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।   
2 2005 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 47 ᳇ारा पुन:संख् यांिकत ।  
3 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 37 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
4 2017 के अिधिनयम सं० 7 की धारा 62 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
5 2014 के अिधिनयम सं० 25 की धारा 55 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
6 2005 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 47 ᳇ारा (1-5-2003 से) अंत:स् थािपत । 
7 2008 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 38 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
8 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 69 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
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(ग) िनधार्रण या पुन: िनधार्रण, यिद कोई हो, िकया गया ह,ै  

वहां ऐसा िनधार्रण अिधकारी धारा 153क मᱶ उपबंिधत रीित मᱶ सूचना जारी करेगा और उस िनधार्रण वषर् के िलए ऐसे अन् य व् यिक् त की 
कुल आय का िनधार्रण या पुन: िनधार्रण करेगा ।] 

 1[153घ. तलाशी या अध् यपके्षा के मामलᲂ मᱶ िनधार्रण के िलए पवूर् अनमुोदन का आवश् यक होना2[धारा 153क की 
उपधारा (1)] के खंड (ख) मᱶ िनिदष् ट पर्त् येक िनधार्रण वषर् या धारा 153ख की उपधारा (1) के खंड (ख) मᱶ िनिदष् ट िनधार्रण वषर् के 
संबंध मᱶ िनधार्रण या पुनिनधार्रण का कोई आदशे, संयुक् त आयुक् त की पंिक् त से िनन् न पंिक् त के िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा संयुक् त आयुक् त 
के पूवर् अनुमोदन से ही पािरत िकया जाएगा :] 

                                                

 3[परंतु इस धारा मᱶ अंतिवष् ट कोई बात वहां लागू नहᱭ होगी, जहां िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा, यथािस् थित, िनधार्रण या पुन: 
िनधार्रण आदशे धारा 144खक की उपधारा (12) के अधीन आयुक् त के पूवर् अनुमोदन से, पािरत िकया जाना अपेिक्षत ह ै।] 

 154. मलू सधुार4[(1) अिभलेख मᱶ पर्कट िकसी भूल को सुधारने की दिृष् ट से, धारा 116 मᱶ िनिदष् ट आय-कर पर्ािधकारी 

(क) िकसी ऐसे आदशे को, जो उसने इस अिधिनयम के उपबंधᲂ के अधीन पािरत िकया ह,ै संशोिधत कर सकेगा ;  
5[(ख) धारा 143 की उपधारा (1) के अधीन िकसी सूचना या समझी गई सूचना को संशोिधत कर सकेगा ;] 
6[(ग) धारा 200क की उपधारा (1) के अधीन िकसी सूचना को संशोिधत कर सकेगा ;] 
7[(घ) धारा 206गख की उपधारा (1) के अधीन िकसी सूचना का संशोधन कर सकेगा ।] 

 8[(1क) जहां उपधारा (1) मᱶ िनिदष् ट िकसी आदशे से सम् बिन् धत अपील या पुनरीक्षण के तौर पर िकसी कायर्वाही मᱶ कोई 
िवषय िवचािरत और िविनिश् चत िकया गया ह;ै वहां ऐसा आदशे पािरत करने वाला पर्ािधकारी, तत् समय पर्वृᱫ िकसी िविध मᱶ िकसी 
बात के होते हुए भी उस उपधारा के अधीन उस आदशे को ऐसे िवषय के संबंध मᱶ संशोिधत कर सकेगा जो उस िवषय से िभन् न ह ैजो इस 
पर्कार िवचािरत और िविनिश् चत िकया गया ह ै।] 

 (2) इस धारा के अन् य उपबन् धᲂ के अधीन यह ह ैिक संबंिधत पर्ािधकारी 

  (क) उपधारा (1) के अधीन संशोधन स् वपेर्रणा से कर सकेगा; और  

 (ख) िकसी ऐसी भूल को सुधारने के िलए, जो 6[िनधार्िरती ᳇ारा या कटौतीकतार् ᳇ारा] 7[या संगर्हणकतार्] और जहां 
संबंिधत पर्ािधकारी 9*** आयुक् त (अपील) ह ै वहां @[िनधार्रण अिधकारी] ᳇ारा भी उसके ध् यान मᱶ लाई जाती ह,ै ऐसा 
संशोधन करेगा । 

  10*               *                          *                               *
 (3) कोई ऐसा संशोधन िजसका पिरणाम िनधार्रण मᱶ वृि᳍ करना या पर्ितदाय को घटाना या 6[िनधार्िरती या कटौतीकतार्] के 
दाियत् व को अन् यथा बढ़ाना ह;ै इस धारा के अधीन तब तक नहᱭ िकया जाएगा, जब तक िक संबंिधत पर्ािधकारी ने ऐसा करने के अपने 
आशय की िनधार्िरती को सूचना नहᱭ द ेदी ह ैऔर 6[िनधार्िरती या कटौतीकतार् ᳇ारा] 7[या संगर्हणकतार्] को सुनवाई का युिक् तयुक् त 
अवसर अनुज्ञात नहᱭ कर िदया ह ै। 

(4) जहां इस धारा के अधीन कोई संशोधन िकया जाता ह ैवहां संबंिधत आय-कर पर्ािधकारी ᳇ारा िलिखत रूप मᱶ आदशे 
पािरत िकया जाएगा ।  

11[(5) जहां िकसी ऐसे संशोधन का पिरणाम िनधार्रण को कम करना या अन् यथा िनधार्िरती या कटौतीकतार् 7[या संगर्हणकतार्] 
के दाियत् व को कम करना ह,ै वहां िनधार्रण अिधकारी ऐसा कोई पर्ितदाय करेगा, जो ऐसे िनधार्िरती या कटौतीकतार् 7[या संगर्हणकतार्] 
को दये हो ।] 

 
1 2007 के अिधिनयम सं० 22 की धारा 50 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
2 2008 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 39 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
3 2013 के अिधिनयम सं० 17 की धारा 43 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
4 1988 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 4 की धारा 60 ᳇ारा (1.4.1989 से) पर्ितस् थािपत ।  
5 1999 के अिधिनयम सं० 27 की धारा 65 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
6 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 70 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
7 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 38 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
8 1964 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 31 की धारा 17 ᳇ारा (6.10.1964 से) अंत:स् थािपत ।  
9 1998 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 65 ᳇ारा लोप िकया गया ।  
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए । 
10 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 61 ᳇ारा (14-5-1992) से अन् त:स् थािपत परन् तुक का 1994 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 38 ᳇ारा (1-6-1994 से) लोप         
 िकया गया ।  
11 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 70 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
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(6) जहां ऐसे िकसी संशोधन का पिरणाम पहले से िकए गए िनधार्रण मᱶ वृि᳍ करना या 1[पर्ितदाय को घटाना या अन् यथा 
िनधार्िरती या कटौतीकतार् 2[या संगर्हणकतार्] के दाियत् व को बढ़ाना ह,ै वहां िनधार्रण अिधकारी संदये रािश िविनिदष् ट करते हुए िविहत 
पर्रूप मᱶ मांग की सूचना की, यथािस् थित, िनधार्िरती या कटौतीकतार् 2[या संगर्हणकतार्] पर तामील करेगा और ऐसी मांग की सूचना 
धारा 156 के अधीन जारी की गई समझी जाएगी और इस अिधिनयम के उपबंध तद्नुसार लागू हᲂगे ।  

(7) धारा 155 मᱶ या धारा 186 की उपधारा (4) मᱶ अन् यथा उपबंिधत के िसवाय, इस धारा के अधीन कोई                  
संशोधन 3[उस िवᱫीय वषर् के अन् त से िजसमᱶ ऐसा आदशे िजसका संशोधन चाहा गया ह,ै पािरत िकया गया था] चार वषर् की समािप् त 
के बाद नहᱭ िकया जाएगा ।  

4[(8) उपधारा (7) के उपबंधᲂ पर पर्ितकूल पर्भाव डाले िबना, जहां इस धारा के अधीन संशोधन के िलए कोई                 
आवेदन 1[िनधार्िरती ᳇ारा या कटौतीकतार् ᳇ारा] 2[या संगर्हणकतार् ᳇ारा] उपधारा (1) मᱶ िनिदष् ट िकसी आय-कर पर्ािधकारी को 1 जून, 
2001 को या उसके पश् चात् िकया जाता ह ैवहां वह पर्ािधकारी उस मास की, िजसमᱶ उसके ᳇ारा आवेदन पर्ाप् त िकया जाता ह,ै समािप् त 
से छह मास की अविध के भीतर िनम् निलिखत के िलए आदशे पािरत करेगा, 

 (क) संशोधन करने ; या 

 (ख) दावा अनुज्ञात करने से इंकार करने ।] 

155. अन् य सशंोधन(1) 5[जहां, 1 अपैर्ल, 1992 को आरम् भ होने वाले िनधार्रण वषर् या िकसी पूवर्वतᱮ िनधार्रण वषर् के िलए 
िकसी फमर् के िकसी भागीदार के िकसी संपूिरत िनधार्रण की बाबत]   

 (क) फमर् के िनधार्रण या पुन: िनधार्रण पर, या  

 (ख) इस धारा, धारा 154, धारा 250, धारा 254, धारा 260, धारा 262, धारा 263 या धारा 264 के अधीन फमर् 
की आय के घटाए या बढ़ाए जाने पर, 6[या]  

 6[(ग) फमर् ᳇ारा िकए गए आवेदन पर धारा 245घ की उपधारा (4) के अधीन पािरत िकए आदशे पर],  

यह पाया जाता ह ैिक फमर् की आय मᱶ भागीदार का अंश भागीदार के िनधार्रण मᱶ सिम् मिलत नहᱭ िकया गया ह ैया यिद सिम् मिलत 
िकया गया ह ैतो सही नहᱭ ह ैवहा @[िनधार्रण अिधकारी] यथािस् थित, िनधार्रण मᱶ अंश सिम् मिलत करने या उसे सही करने की दिृष् ट से 
भागीदार के िनधार्रण के आदशे को संशोिधत कर सकेगा और उसको धारा 154 के उपबंध उस धारा की उपधारा (7) मᱶ िविनिदष् ट चार 
वषर् की कालाविध की गणना, 7[उस िवᱫीय वषर् के िजसमᱶ उस फमर् के मामले मᱶ अंितम आदशे पािरत िकया गया था, अन् त से] की 
जाकर यावत् शक् य लागू हᲂगे ।  

                                                

8[(1क) जहां िकसी फमर् के िकसी संपूिरत िनधार्रण की बाबत 

(क) फमर् के िनधार्रण या पुन: िनधार्रण पर, या  

(ख) इस धारा, धारा 154, धारा 250, धारा 254, धारा 260, धारा 262, धारा 263 या धारा 264 के अधीन फमर् 
की आय के घटाए या बढ़ाए जाने पर, या  

(ग) फमर् ᳇ारा िकए गए आवेदन पर धारा 245घ की उपधारा (4) के अधीन पािरत िकसी आदशे पर,  

यह पाया जाता ह ै िक िकसी भागीदार का कोई पािरशर्िमक धारा 40 के खंड (ख) के अधीन कटौती-योग् य नहᱭ ह ै वहां िनधार्रण 
अिधकारी उस रकम की उस सीमा तक जो उस पर्कार कटौती-योग् य नहᱭ ह,ै भागीदार की आय का समायोजन करने की दिृष् ट से 
भागीदार के िनधार्रण आदशे का संशोधन कर सकेगा और उसको धारा 154 के उपबन् ध जहां तक हो सके लागू हᲂगे, और उस धारा की 
उपधारा (7) मᱶ िविनिदष् ट चार वषर् की अविध की उस िवᱫीय वषर् के अंत से गणना की जाएगी िजसमᱶ फमर् की दशा मᱶ अिन् तम आदशे 
पािरत िकया गया था ।] 

(2) जहां व् यिक् तयᲂ के संगम या व् यिष् टयᲂ के िनकाय के सदस् य के िकसी संपूिरत िनधार्रण की बाबत 

 (क) संगम या िनकाय के िनधार्रण या पुन: िनधार्रण पर, या  

 
1 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 70 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
2 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 38 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
3 1984 के कराधान िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 67 की धारा 29 ᳇ारा (1-10-1984 से) कितपय शब् दᲂ के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
4 2001 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 65 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
5 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 62 ᳇ारा (1-4-1993 से) कितपय शब् दᲂ के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
6 1984 के कराधान िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 67 की धारा 30 ᳇ारा (1-10-1984 से) अन् त:स् थािपत ।  
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए । 
7 1984 के कराधान िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 67 की धारा 30 ᳇ारा (1-10-1984 से) कितपय शब् दᲂ के स् थान पर पर्ितस् थािपत । 
8 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 62 ᳇ारा (1-4-1993 से) अंत:स् थािपत । 
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 (ख) इस धारा, धारा 154, धारा 250, धारा 254, धारा 260, धारा 262, धारा 263 या धारा 264 के अधीन संगम 
या िनकाय की आय के घटाए या बढ़ाए जाने पर, 1[या]     

1[(ग) संगम या िनकाय ᳇ारा िकए आवेदन पर धारा 245घ की उपधारा (4) के अधीन पािरत िकसी आदशे पर], 

यह पाया जाता ह ैिक, यथािस् थित, संगम या िनकाय की आय मᱶ सदस् य का अंश सदस् य के िनधार्रण मᱶ सिम् मिलत नहᱭ िकया गया ह ैया 
यिद सिम् मिलत िकया गया हो तो सही नहᱭ ह,ै वहां @[िनधार्रण अिधकारी], यथािस् थित, िनधार्रण मᱶ अंश को सिम् मिलत करने या सही 
करने की दिृष् ट स,े सदस् य के िनधार्रण के आदशे को संशोिधत कर सकेगा, और उसको धारा 154 के उपबंध, उस धारा की उपधारा (7) मᱶ 
िविनिदष् ट चार वषर् की कालाविध की गणना 1[उस िवᱫीय वषर् के, िजसमᱶ, यथािस् थित, उस संगम या िनकाय के मामले मᱶ अंितम आदशे 
पािरत िकया गया था, अन् त स]े की जा कर यावत् शक् य लागू हᲂगे । 

 2*   *   *   *   *  

 (4) जहां धारा 147 के अधीन आरम् भ की गई कायर्वािहयᲂ के फलस् वरूप हािन या अवक्षयण पुन:संगिणत िकया गया ह ैऔर 
पिरणामास् वरूप यह आवश् यक हो गया ह ै िक उᱫरवतᱮ वषर् या वषᲄ के िलए, िजनको िक हािन या अवक्षयण मोक की धारा 72 की 
उपधारा (1)  या धारा 73 की उपधारा (2) या 3[धारा 74 की उपधारा (1) या उपधारा (3)] 4[या धारा 74क की उपधारा (3) के 
उपबंधᲂ के अधीन अगर्नीत या मुजरा िकया गया ह,ै िनधार्िरती की कुल आय को पुन:संगिणत िकया जाए वहां @[िनधार्रण अिधकारी] 
ऐसे वषर् या वषᲄ की बाबत कुल आय की पुन:संगणना करने की कायर्वाही कर सकेगा, और आवश् यक संशोधन कर सकेगा और उसको 
धारा 154 के उपबंध, उस धारा की उपधारा (7) मᱶ िविनिदष् ट चार वषर् की कालाविध की गणना 5[उस िवᱫीय वषर् के िजसमᱶ धारा 147 
के अधीन अिन् तम आदशे पािरत िकया गया था, अन् त स]े की जाकर, यावत् शक् य लागू हᲂगे ।  

6[(4क) जहां, धारा 32ग के अधीन िकसी िनधार्रण वषर् मᱶ िकसी पोत या वायुयान या िकसी मशीनरी या संयंतर् की बाबत 
पूणर्त: या भागत: िनधार्िरती को िविनधान मोक के रूप मᱶ मोक िदया गया ह ैऔर तत् पश् चात् : 

  (क) उस पूवर् वषर् के अंत मᱶ िजसमᱶ पोत या वायुयान अिजत िकया गया था या मशीनरी या संयंतर् पर्ितष् ठािपत िकया गया था, 
आठ वषर् की समािप् त से पूवर् िकसी समय उस पोत, वायुयान, मशीनरी या संयंतर् का िवकर्य या अन् यथा, अंतरण िनधार्िरती ᳇ारा िकसी 
ऐसे व् यिक् त को जो सरकार, स् थानीय पर्ािधकारी, िकसी केन् दर्ीय, राज् य या पर्ान् तीय अिधिनयम ᳇ारा स् थािपत िनगम या कंपनी 
अिधिनयम, 1956 (1956 का 1) की धारा 617 मᱶ यथा पिरभािषत सरकारी कंपनी से िभन् न ह,ै अथवा धारा 32क की उपधारा (6) या 
उपधारा (7) मᱶ िनिदष् ट िकसी समामेलन या उᱫरवतर्न के संबंध मᱶ िकया जाता ह ै; या  

 (ख) उस पूवर् वषर् के अंत मᱶ िजसमᱶ पोत या वायुयान अिजत िकया गया था या मशीनरी या संयंतर् पर्ितष् ठािपत िकया गया था, 
दस वषर् की समािप् त से पूवर् िकसी समय िनधार्िरती धारा 33क की उपधारा (4) के अधीन िरजवर् खाते जमा रकम का उपयोग उपकर्म के 
कारबार के पर्योजनᲂ के िलए नए पोत या नए वायुयान या (धारा 32क की उपधारा (1) के [दसूरा परन् तुक] के खंड (क), (ख) और (घ) 
मᱶ िनिदष् ट पर्कृित की मशीनरी या संयंतर् से िभन् न नई मशीनरी या संयंतर् के अजर्न के पर्योजनᲂ के िलए नहᱭ करता ह ै; या  

  (ग) खंड (ख) मᱶ िनिदष् ट दस वषर् की समािप् त से पूवर् िकसी समय िनधार्िरती धारा 32क की उपधारा (4) के अधीन िरजवर् खात े
मᱶ जमा की गई रकम का उपयोग 

   (i) लाभांशᲂ या लाभᲂ के तौर पर िवतरण के िलए करता ह ै; या  

 (ii) लाभᲂ के रूप मᱶ भारत के बाहर पेर्षण के िलए या भारत के बाहर िकसी आिस् त के सृजन के िलए करता ह ै; या  

 (iii) िकसी ऐसे अन् य पर्योजन के िलए करता ह ैजो उपकर्म के कारबार का पर्योजन नहᱭ ह,ै  

 वहां पर्ारंभ मᱶ अनुज्ञात िविनधान मोक गलत तौर पर अनजु्ञात िकया गया समझा जाएगा और @[िनधार्रण अिधकारी ] इस 
अिधिनयम मᱶ  िकसी बात के होते हुए भी, सुसंगत पूवर् वषर् के िलए िनधार्िरती कुल आय पुन: संगिणत कर सकेगा, और आवश् यक 
संशोधन कर सकेगा और उसको धारा 154  के उपबंध, जहां तक हो सके, लागू हᲂगे तथा उस धारा को उपधारा (7) मᱶ िविनिदष् ट चार 
वषर् की कालाविध की गणना :   

(i) खण् ड (क) मᱶ िनिदष् ट दशा मᱶ उस पूवर् वषर् के अन् त से की जाएगी िजसमᱶ िवकर्य या अन् य अन् तरण हुआ था ; (ii) 
खंड (ख) मᱶ िनिदष् ट दशा मᱶ उस खण् ड मᱶ िनिदष् ट दस वषर् के अंत से की जाएगी ;  

 (iii) खंड (ग) मᱶ िनिदष् ट दशा मᱶ उस पूवर् वषर् के अंत से की जाएगी िजसमᱶ रकम का उपयोग िकया गया था । 

                                                 
1 1984 के कराधान िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 67 की धारा 30 ᳇ारा (1-10-1984 से) कितपय शब् दᲂ के स् थान पर पर्ितस् थािपत । 
2 1988 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 4 की धारा 61 ᳇ारा (1-4-1989 से) उपधारा (3) का लोप िकया गया ।  
3 1987 के अिधिनयम सं० 11 की धारा 74 ᳇ारा (1-4-1988 से)  “धारा 74 की उपधारा (1)” के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
4 1974 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 13 ᳇ारा (1-4-1975 से) अंत:स् थािपत । 
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए । 
5 1984 के अिधिनयम सं० 67 की धारा 30 ᳇ारा (1-10-1984 से) “धारा 147 के अधीन पािरत आदशे की तारीख से” के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
6 1976 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 21 ᳇ारा (1-4-1976) से अन् त:स् थािपत ।  
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स् पष् टीकरणखंड (ख) के पर्योजनᲂ के िलए “नया पोत” से “नया वायुयान” या “नई मशीनरी या संयंतर्” का वही 
अथर् ह ैजो उसको 1[धारा 32क की उपधारा (2) के नीचे के स् पष् टीकरण] मᱶ ह ै। 

 (5) जहां धारा 33 के अधीन या भारतीय आय-कर अिधिनयम, 1922 (1922 का 11) के तत् समान उपबंधᲂ के अधीन िकसी 
िनधार्रण वषर् मᱶ, 1957 के िदसम् बर के 31वᱶ िदन के पश् चात् पर्ितष् ठािपत पोत, मशीनरी या संयंतर् की बाबत पूणर्त: या भागत: िनधार्िरती 
को िवकास िरबेट के रूप मᱶ मोक िदया गया ह ैऔर तत् पश् चात् 

(i) उस वषर् के अतं मᱶ, िजसमᱶ पोत अिजत िकया गया था या मशीनरी या संयंतर् पर्ितष् ठािपत िकया गया था, आठ 
वषर् की समािप् त से पूवर् िकसी समय, उस पोत, मशीनरी या संयंतर् का िवकर्य या अन् यथा अन् तरण िनधार्िरती ᳇ारा िकसी        
ऐसे व् यिक् त को जो सरकार, स् थानीय पर्ािधकारी, िकसी केन् दर्ीय, राज् य या पर्ान् तीय अिधिनयम ᳇ारा स् थािपत िनगम या कंपनी 
अिधिनयम, 1956 (1956 का 1) की धारा 617 मᱶ यथापिरभािषत सरकारी कंपनी से िभन् न ह,ै अथवा धारा 33 की उपधारा 
(3) या उपधारा (4) मᱶ िनिदष् ट िकसी समामेलन या उᱫरवतर्न के संबंध मᱶ िकया जाता ह,ै 

(ii) धारा 34 की उपधारा (3) मᱶ िनिदष् ट आठ वषर् की समािप् त से पूवर् िकसी समय िनधार्िरती उस उपधारा के खंड 
(क) के अधीन िरजवर् खाते मᱶ जमा की गई रकम का उपयोग  

   (क) लाभांशᲂ या लाभᲂ के रूप मᱶ िवतरण के िलए करता ह,ै या  

(ख) लाभᲂ के रूप मᱶ भारत के बाहर पेर्षण के िलए या भारत के बाहर िकसी आिस् त के सृजन के िलए 
करता ह,ै या  

 (ग) िकसी ऐसे अन् य पर्योजन के िलए करता ह,ै जो उपकर्म के कारबार का पर्योजन नहᱭ ह,ै  

वहां पर्ारंभ मᱶ अनुज्ञात िवकास िरबेट गलत तौर पर अनुज्ञात िकया गया समझा जाएगा और @[िनधार्रण अिधकारी] इस अिधिनयम मᱶ 
िकसी बात के होने पर भी, सुसंगत पूवर्वषर् के िलए िनधार्िरती की कुल आय पुन: संगिणत कर सकेगा और आवश् यक सशंोधन कर सकेगा; 
और उसको धारा 154 के उपबंध उस धारा की उपधारा (7) मᱶ िविनिदष् ट चार वषर् की कालाविध की गणना उस पूवर्वषर् के, िजसमᱶ वह 
िवकर्य या अंतरण हुआ था या धन उस पर्कार उपयुक् त िकया गया था, अंत से की जाकर, यावत् शक् य लागू हᲂगे ।  

2[(5क) जहां धारा 33क के अधीन िकसी िनधार्रण वषर् मᱶ िकसी क्षेतर् मᱶ रोपण खचर् की बाबत पूणर्त: या भागत: िनधार्िरती को 
िवकास मोक के रूप मᱶ मोक िदया गया ह ैऔर तत् पश् चात् 

(i) उस पूवर्वषर् के अंत मᱶ िजसमᱶ ऐसा मोक िदया गया था आठ वषर् की समािप् त स ेपूवर् िकसी उस समय उस भूिम 
का िवकर्य या अन् यथा अंतरण िनधार्िरती ᳇ारा िकसी ऐसे व् यिक् त को जो सरकार, स् थानीय पर्ािधकारी, िकसी केन् दर्ीय, राज् य, 
या पर्ान् तीय अिधिनयम ᳇ारा स् थािपत िनगम या कंपनी अिधिनयम, 1956 (1956 का 1) की धारा 617 मᱶ यथापिरभािषत 
सरकारी कंपनी से िभन् न ह,ै अथवा धारा 33क की उपधारा (5) या उपधारा (6) मᱶ िनिदष् ट िकसी समामलेन या उᱫरवतर्न के 
संबंध मᱶ िकया जाता ह,ै या  

(ii) धारा 33क की उपधारा (3) मᱶ िनिदष् ट आठ वषर् की समािप् त से पूवर् िकसी समय िनधार्िरती उस उपधारा के 
खंड (क) के अधीन िरजवर् खाते मᱶ जमा की गई रकम का उपयोग 

  (क) लाभांशᲂ या लाभᲂ के रूप मᱶ िवतरण के िलए करता ह,ै या  

(ख) लाभᲂ के रूप मᱶ भारत के बाहर पेर्षण के िलए या भारत के बाहर िकसी आिस् त के सृजन के िलए 
करता ह,ै या  

(ग) िकसी ऐसे अन् य पर्योजन के िलए करता ह,ै जो उपकर्म के कारबार का पर्योजन नहᱭ ह,ै  

वहां पर्ारंभ मᱶ अनुज्ञात िवकास मोक गलत तौर पर अनुज्ञात िकया गया समझा जाएगा और @[िनधार्रण अिधकारी] इस अिधिनयम मᱶ 
िकसी बात के होने पर भी सुसंगत पूवर्वषर् के िलए िनधार्िरती की कुल आय पुन: संगिणत कर सकेगा और आवश् यक सशंोधन कर सकेगा ; 
और उसको धारा 154 के उपबंध उस धारा की उपधारा (7) मᱶ िविनिदष् ट चालू वषर् की कालाविध की गणना, उस पूवर्वषर् के िजसमᱶ वह 
िवकर्य या अंतरण हुआ था या उस पर्कार उपयुक् त िकया गया था, अंत से की जाकर यावत् शक् य लागू हᲂगे ।] 

3[स् पष् टीकरणइस उपधारा के पर्योजनᲂ के िलए, जहां कोई िनधार्िरती िजसका िकसी भूिम पर पᲵाधृित या अिधभोग का 
अनन् य अिधकार ह ै ऐसा अिधकार अंतिरत करता ह ै वहां यह समझा जाएगा िक उसन े ऐसी भूिम का िवकर्य या अन् यथा अन् तरण            
िकया ह ै।] 

                                                 
1 1986 के कराधान िविध (संशोधन और पर्कीणर् उपबंध) अिधिनयम सं० 46 की धारा 32 ᳇ारा (1-4-1988 से) स् पष् टीकरण मᱶ “धारा 32 की उपधारा (1) के खंड (vi) के 
 स् पष् टीकरण” शब् दᲂ के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए । 
2 1965 के अिधिनयम सं० 10 की धारा 39 ᳇ारा (1-4-1965 से) पर्ितस् थािपत ।  
3 1975 के अिधिनयम सं० 25 की धारा 24 ᳇ारा (1.4.1965 से) अन् त:स् थािपत ।  
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1[(5ख) जहां धारा 35 की उपधारा (2ख) के अधीन िकसी िनधार्रण वषर् मᱶ वजै्ञािनक अनुसधंान पर िकसी व् यय की बाबत कोई 
कटौती की गई ह ैऔर िनधार्िरती िविहत पर्ािधकारी ᳇ारा उसके पूरा िकए जाने के िलए अनुज्ञात अविध की समािप् त के एक वषर् के 
भीतर ऐसे पर्ािधकारी ᳇ारा कायर्कर्म के पूरा होने का पर्माणपतर् दनेे मᱶ असफल रहता ह ैवहां पर्ारंभ मᱶ अनुज्ञात कटौती जो वास् तव मᱶ 
उपगत व् यय के आिधक् य मᱶ ह,ै गलत तौर पर अनुज्ञात की गई समझी जाएगी और @[िनधार्रण अिधकारी], इस अिधिनयम मᱶ िकसी बात 
के होते हुए भी ससुंगत पूवर् वषर् के िलए िनधार्िरती की कुल आय पुन: संगिणत कर सकेगा और आवश् यक संशोधन कर सकेगा और उसकी 
धारा 154 के उपबंध, उस धारा की उपधारा (7) मᱶ िविनिदष् ट चार वषर् की कालाविध की गणना उस पूवर्वषर् के िजसमᱶ िविहत 
पर्ािधकारी ᳇ारा कायर्कर्म के पूरा िकए जाने के िलए अनुज्ञात अविध समाप् त हुई थी, अंत से की जाकर, यावत् शक् य लागू हᲂगे । 

 2*   *   *   *   * 

(7) जहां इस अिधिनयम के अधीन िकसी कायर्वाही के फलस् वरूप, िकसी वषर् के िलए िकसी ऐसी कंपनी के िनधार्रण मᱶ, 
िजसके मामले मᱶ धारा 104 के अधीन आदशे उस वषर् के िलए द ेिदया गया ह,ै यह आवश् यक ह ैिक उस कंपनी की िवतरण योग् य आय 
पुन: संगिणत की जाए, वहा @[िनधार्रण अिधकारी] िवतरण योग् य आय को पुन: संगिणत करने की कायर्वाही कर सकेगा और ऐसी पुन: 
संगणना के आधार पर संदये 3[कर] अवधािरत कर सकेगा और आवश् यक संशोधन कर सकेगा और उसको धारा 154 के उपबंध, उस 
धारा की उपधारा (7) मᱶ िविनिदष् ट चार वषर् की कालाविध की गणना, उस कायर्वाही के संबंध मᱶ 4[उस िवᱫीय वषर् के िजसमᱶ उस 
कम् पनी के मामल ेमᱶ अंितम आदशे पािरत िकया गया था अंत से की जाकर, यावत् शक् य लागू हᲂगे ।] 

 2*   *   *   *   * 

5[(7ख) जहां िकसी वषर् के िलए िनधार्रण मᱶ, िकसी पंूजी आिस् त के अतंरण से उद्भूत पंूजी अिभलाभ, धारा 47क के, 
यथािस् थित, खंड (iv) या खंड (v) के उपबंधᲂ के आधार पर धारा 45 के अधीन पर्भािरत नहᱭ िकए जाते ह ᱹिकन् तु धारा 47क के अधीन 
ऐसे पूवर् वषर् के “पंूजी अिभलाभ” शीषर् के अधीन पर्भायर् आय के रूप मᱶ समझे जाते ह ᱹिजसमᱶ ऐसा अन् तरण 

(i) ऐसी अंतिरती कम् पनी ᳇ारा ऐसी पूंजी आिस् त के उसके ᳇ारा अपने कारबार के व् यापार स् टाक मᱶ संपिरवितत 
िकए जाने या उसके ᳇ारा उस रूप मᱶ माने जाने ; या  

(ii) यथािस् थित, मूल कम् पनी या उसके नामिनदᱷिशितयᲂ अथवा िनयंतर्ी कम् पनी ᳇ारा समनुषंगी कम् पनी की संपूणर् 
शेयर पंूजी धारण करना छोड़ दनेे के कारण, 

ऐसे अंतरण की तारीख से आठ वषर् की अविध की समािप् त से पहले िकसी भी समय िकया गया था, वहां @[िनधार्रण अिधकारी] इस 
अिधिनयम मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, सुसंगत पूवर्वषर् के िलए अंतरक कम् पनी की कुल आय की पुन: संगणना कर सकेगा और उसमᱶ 
आवश् यक संशोधन कर सकेगा और उसकी धारा 154 के उपबंध, जहां तक हो सके, उसे लागू हᲂगे तथा उस धारा की उपधारा (7) मᱶ 
िविनिदष् ट चार वषर् की कालाविध उस पूवर्वषर् के अंत से िगनी जाएगी िजसमᱶ पंूजी आिस् त इस पर्कार संपिरवितत की गई थी या मानी 
गई थी अथवा िजसमᱶ, यथािस् थित, मूल कम् पनी या उसके नामिनदᱷिशितयᲂ अथवा िनयंतर्ी कम् पनी ने समनुषंगी कम् पनी की संपूणर् शेयर 
पंूजी धारण करना छोड़ िदया ह ै।]  

2*    *   *   *   * 

6[(10क) जहां िकसी वषर् के िलए िनधार्रण मᱶ 7[दीघर्कािलक पंूजी आिस् त के] अंतरण स ेउद्भूत होने वाले पंूजी अिभलाभ पर 
कर पर्भािरत िकया जाता ह ैऔर ऐसे अंतरण की तारीख के पश् चात् छह मास की अविध के भीतर िनधार्िरती ने धारा 54ङ की उपधारा 
(1) के स् पष् टीकरण 1 के अंतगर्त िकसी िविनिदष् ट आिस् त मᱶ िविनधान या िनक्षेप िकया ह ैवहां @[िनधार्रण अिधकारी] िनधार्रण आदशे 
को इस पर्कार संशोिधत करेगा िक 8[धारा 54ङ की उपधारा (1) के उपबंधᲂ के अधीन] कर से पर्भािरत न होने वाले पंूजी अिभलाभ की 
रकम उससे अपविजत हो जाए और जहां तक हो सके धारा 154 के उपबंध उसको लागू हᲂगे, उस धारा की उपधारा (7) मᱶ िविनिदष् ट 
चार वषर् की अविध 9[उस िवᱫीय वषर् के िलए िजसमᱶ िनधार्रण िकया गया था, अंत स]े िगनी जाएगी । 

 2*   *   *   *   * 

10[(11) जहां िकसी वषर् के िलए िनधार्रण मᱶ, ऐसी िकसी मूल आिस् त के, जो धारा 54ज मᱶ िनिदष् ट ह,ै अंतरण से उद्भूत होने 
वाला पंूजी अिभलाभ, कर से पर्भायर् ह ै और उस धारा के अधीन िवस् तािरत अविध के भीतर िनधार्िरती, यथािस् थित, उस धारा मᱶ 
                                                 
1 1980 के अिधिनयम सं० 44 की धारा 26 ᳇ारा (1-4-1981 से) अन् त:स् थािपत ।  
2 1988 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 4 की धारा 61 ᳇ारा (1-4-1992 से) लोप िकया गया ।  
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए । 
3 1965 के अिधिनयम सं० 10 की धारा 39 ᳇ारा (1-4-1965 से) पर्ितस् थािपत । 
4 1984 के अिधिनयम सं० 67 की धारा 30 ᳇ारा (1-10-1984 से)  “उस कम् पनी के मामले मᱶ पािरत अंितम आदशे की तारीख” के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
5 1984 के कराधान िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 67 की धारा 30 ᳇ारा (1-4-1985 से) अन् त:स् थािपत । 
6 1977 के अिधिनयम सं० 29 की धारा 23 ᳇ारा (1-4-1978 से) अन् त:स् थािपत ।  
7 1987 के अिधिनयम सं० 11 की धारा 74 ᳇ारा कितपय शब् दᲂ के स् थान पर (1.4.1988 से) पर्ितस् थािपत । 
81978 के अिधिनयम सं० 19 की धारा 19 ᳇ारा (1-4-1978 से) पर्ितस् थािपत ।  
9 1984 के अिधिनयम सं० 67 की धारा 30 ᳇ारा (1-10-1984 से) कितपय शब् दᲂ के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
10 1985 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 36 ᳇ारा (1-4-1986 से) लोप की गई उपधारा (11) को 1991 के अिधिनयम सं० 49 की धारा 48 ᳇ारा (1-10-1991 से) 
 अंत:स् थािपत िकया गया ।  
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िनिदष् ट नई आिस् त अिजत करता ह ैया इस पर्कार िवस् तािरत अविध के भीतर ऐसे पंूजी अिभलाभ की रकम का िनके्षप या िविनधान 
करता ह ैवहां िनधार्रण अिधकारी िनधार्रण आदशे का संशोधन करेगा िजससे िक धारा 54ज मᱶ िनिदष् ट धाराᲐ मᱶ से िकसी के अधीन 
कर से अपर्भायर् पंूजी अिभलाभ की रकम अपविजत की जा सके ; और धारा 154 के उपबंध, जहां तक हो सके, उसे लागू हᲂगे तथा धारा 
154 की उपधारा (7) मᱶ िविनिदष् ट चार वषर् की अविध की गणना उस पूवर्वषर् के, िजसमᱶ िनधार्िरती ᳇ारा पर्ितकर पर्ाप् त िकया गया था, 
अंत से की जाएगी ।] 

1[(11क) जहां िकसी वषर् के िलए िनधार्रण मᱶ धारा 10क या धारा 10ख या धारा 10खक के अधीन कटौती इस आधार पर 
अनुज्ञात नहᱭ की गई ह ैिक ऐसी आय िनधार्िरती ᳇ारा या उसकी ओर से भारतीय िरजवर् बᱹक या ऐसे अन् य पर्ािधकारी के, िजसे िवदशेी 
मुदर्ा मᱶ संदायᲂ और व् यवहारᲂ को िविनयिमत करने के िलए तत् समय पर्वृᱫ िकसी िविध के अधीन पर्ािधकृत िकया गया ह,ै अनुमोदन से 
भारत मᱶ पिरवतर्नीय िवदशेी मुदर्ा मᱶ पर्ाप् त नहᱭ की गई ह ैया भारत से बाहर पिरवतर्नीय िवदशेी मुदर्ा मᱶ पर्ाप् त करने के पश् चात्, या 
भारत से बाहर पिरवतर्नीय िवदशेी मुदर्ा मᱶ पिरवितत करने के पश् चात् भारत मᱶ नहᱭ लाई गई ह ैऔर तत् पश् चात् ऐसी आय या उसका 
कोई भाग भारत मे पूवᲃक् त रीित मᱶ पर्ाप् त िकया गया ह ैया पर्ाप् त िकया जाता ह ैया लाया गया ह ैवहां िनधार्रण अिधकारी िनधार्रण 
आदशे मᱶ संशोधन करेगा िजससे ऐसी आय या उसके भाग की बाबत जो इस पर्कार भारत मᱶ पर्ाप् त िकया जाता ह ैया लाया जाता ह,ै 
यथािस् थित, धारा 10क या धारा 10ख या धारा 10खक के अधीन कटौती अनुज्ञात की जा सके और उसको धारा 154 के उपबंध, जहां 
तक हो सके, लागू हᲂगे तथा चार वषर् की अविध की संगणना उस पूवर्वषर् के अंत से की जाएगी िजसमᱶ ऐसी आय भारत मᱶ इस पर्कार 
पर्ाप् त की जाती ह ैया लाई जाती ह ै।] 

  2[(12) जहां 1 अपैर्ल, 1988 के पूवर् पर्ारंभ होने वाले िकसी वषर् के िलए िनधार्रण मᱶ, िकसी आय की बाबत, जो धारा 80ण मᱶ 
िनिदष् ट स् वािमस् व, कमीशन, फीस या िकसी वैसे ही संदाय के रूप मᱶ संपूणर् आय ह ैया उसका कोई भाग ह,ै उस धारा के अधीन कटौती 
इस आधार पर अनुज्ञात नहᱭ की गई ह ैिक ऐसी आय भारत मᱶ, संपिरवर्तनीय िवदशेी मुदर्ा मᱶ पर्ाप् त नहᱭ की गई ह ैअथवा भारत के 
बाहर संपिरवतर्नीय िवदशेी मुदर्ा मᱶ पर्ाप् त की जाने पर या भारत के बाहर संपिरवतर्नीय िवदशेी मुदर्ा मᱶ संपिरवितत की जाने पर 
िनधार्िरती ᳇ारा या उसकी ओर से िवदशेी मुदर्ा मᱶ संदाय और व् यवहार के िविनयमन के िलए तत् समय पर्वृᱫ िकसी िविध के अनुसार 
भारत मᱶ नहᱭ लाई गई ह ैतथा तत् पश् चात् ऐसी आय या उसका कोई भाग पूवᲃक् त रीित से भारत मᱶ पर्ाप् त िकया गया ह ैया पर्ाप् त िकया 
जाता ह ैअथवा लाया गया ह ैया लाया जाता ह ैवहां िनधार्रण अिधकारी िनधार्रण आदशे का संशोधन करेगा िजससे िक, ऐसी आय या 
उसके िकसी भाग की बाबत जो भारत मᱶ इस पर्कार पर्ाप् त िकया जाता ह ैया लाया जाता ह,ै धारा 80ण के अधीन कटौती अनजु्ञात की 
जा सके; और धारा 154 के उपबन् ध, जहां तक हो सके उसे लागू हᲂगे तथा उस धारा की उपधारा (7) मᱶ िविनिदष् ट चार वषर् की अविध 
की गणना उस पूवर्वषर् के, िजसमᱶ ऐसी आय भारत मᱶ इस पर्कार पर्ाप् त की जाती ह ैया लाई जाती ह,ै अंत से की जाएगी ; िकन् तु 1 अपैर्ल, 
1988 से 30 िसतम् बर, 1991 तक की अविध का, चार वषर् की अविध की संगणना करने मᱶ अपवजर्न िकया जाएगा ।  

 3[(13) जहां िकसी वषर् के िनधार्रण मᱶ धारा 80जजख या धारा 80जजग या धारा 80जजघ या धारा 80जजङ या धारा 80ण 
या धारा 80द या धारा 80दद या धारा 80ददक के अधीन कटौती इस आधार पर अनुज्ञात नहᱭ की गई ह ै िक ऐसी आय भारत मᱶ, 
संपिरवतर्नीय िवदशेी मुदर्ा मᱶ पर्ाप् त नहᱭ की गई ह ैअथवा भारत के बाहर संपिरवतर्नीय िवदशेी मुदर्ा मᱶ पर्ाप् त की जाने पर या भारत के 
बाहर संपिरवतर्नीय िवदशेी मुदर्ा मᱶ संपिरवितत की जाने पर िनधार्िरती ᳇ारा या उसकी ओर से भारतीय िरजवर् बᱹक या ऐसे अन् य 
पर्ािधकारी के, िजसे िवदशेी मुदर्ा मᱶ संदायᲂ और व् यवहारᲂ के िविनयमन के िलए तत् समय पर्वृᱫ िकसी िविध के अधीन पर्ािधकृत िकया 
गया ह,ै अनमुोदन से भारत मᱶ नहᱭ लाई गई ह ैऔर तत् पश् चात् ऐसी आय या उसका कोई भाग पूवᲃक् त रीित से भारत मᱶ पर्ाप् त िकया 
गया ह ैया पर्ाप् त िकया जाता ह ैअथवा लाया गया ह ैया लाया जाता ह ैवहां िनधार्रण अिधकारी िनधार्रण आदशे का संशोधन करेगा 
िजससे िक ऐसी आय या उसके िकसी भाग की बाबत जो भारत मᱶ इस पर्कार पर्ाप् त िकया जाता ह ैया लाया जाता ह,ै यथािस् थित, धारा 
80जजख या धारा 80जजग या धारा 80जजघ या धारा 80जजङ या धारा 80ण या धारा 80द या धारा 80दद या धारा 80ददक के 
अधीन कटौती अनुज्ञात की जा सके और धारा 154 के उपबंध, जहां तक हो सके, उसे लागू हᲂगे तथा चार वषर् की अविध की गणना उस 
पूवर् वषर् के, िजसमᱶ ऐसी आय भारत मᱶ इस पर्कार पर्ाप् त की जाती ह ैया लाई जाती ह,ै अंत से की जाएगी ।] 

  4[(14) जहां िकसी पूवर्वषर् के िलए िनधार्रण मᱶ या िकसी पूवर्वषर् के िलए धारा 143 की उपधारा (1) के अधीन िकसी सूचना 
या समझी गई सचूना मᱶ, 5[यथािस् थित, धारा 199 या धारा 206ग के उपबंधᲂ के अनुसार कटौती िकए गए या संगृहीत कर के िलए 
पर्त् यय] इस आधार पर नहᱭ िदया गया ह ैिक 5[धारा 203 या धारा 206ग] के अधीन िदया गया पर्माणपतर् िववरणी के साथ फाइल नहᱭ 
िकया गया था और तत् पश् चात ्ऐसा पर्माणपतर् उस िनधार्रण वषर् के अंत स ेिजसमᱶ ऐसी आय िनधार्रणीय ह,ै दो वषर् के भीतर िनधार्रण 
अिधकारी के समक्ष पेश कर िदया जाता ह,ै वहां िनधार्रण अिधकारी, यथािस् थित, िनधार्रण आदशे या धारा 143 की उपधारा (1) के 
अधीन िकसी सूचना या समझी गई सूचना का संशोधन करेगा और धारा 154 के उपबंध, जहां तक हो सके, उसको लागू हᲂगे :  

                                                 
1 2006 के अिधिनयम सं० 29 की धारा 14 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
2 1991 के अिधिनयम सं० 49 की धारा 48 ᳇ारा (1-10-1991 से) अन् त:स् थािपत । इसके पूवर् 1987 के अिधिनयम सं० 11 की धारा 44 ᳇ारा (1-4-1988 से) लोप िकया 
 गया था ।   
3 1999 के अिधिनयम सं० 27 की धारा 66 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
4 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 62 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
5 2006 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 39 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
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 परंतु यह िक इस उपधारा की कोई बात तब तक लागू नहᱭ होगी जब तक 1[उस आय को, िजससे कर की कटौती कर ली गई 
ह,ै या उस आय को, िजस पर कर संगृहीत कर िलया गया ह]ै सुसंगत िनधार्रण वषर् के िलए िनधार्िरती ᳇ारा फाइल की गई आय-कर 
िववरणी मᱶ पर्कट नहᱭ कर िदया जाता ह ै।  

 2[(14क) जहां िकसी पूवर्वषर् के िनधार्रण मᱶ या िकसी पूवर्वषर् के िलए धारा 143 की उपधारा (1) के अधीन िकसी सचूना या 
समझी गई सूचना मᱶ, भारत से बाहर िकसी दशे या धारा 90, धारा 90क या धारा 91 मᱶ िनिदष् ट भारत से बाहर िविनिदष् ट राज् यके्षतर् मᱶ 
संदᱫ िकसी आय-कर के िलए पर्त् यय इस आधार पर नहᱭ िदया गया ह ै िक ऐसे कर का संदाय िकसी िववाद के अधीन था और यिद 
तत् पश् चात् ऐसे िववाद का समाधान हो जाता ह ैऔर िनधार्िरती, उस मास के, िजसमᱶ िववाद का समाधान हो जाता ह,ै अंत से छह मास 
के भीतर िनधार्रण अिधकारी को िववाद के समाधान का सा᭯ य और ऐसे कर के संदाय का सा᭯ य इस वचनबधं के साथ पर्स् तुत करता ह ै
िक िकसी अन् य िनधार्रण वषर् के िलए पर्त् यक्ष रूप से या अपर्त् यक्ष  रूप से ऐसी रकम  के संबंध मᱶ िकसी पर्त् यय का दावा नहᱭ िकया गया ह ै
या दावा नहᱭ िकया जाएगा, वहां िनधार्रण अिधकारी धारा 143 की उपधारा (1) के अधीन, यथािस् थित, िनधार्रण आदशे या िकसी 
सूचना या समझी गई िकसी सूचना का संशोधन करेगा और धारा 154 के उपबंध उसे यथाशक् य लागू हᲂगे : ]  

 परन् तु उस कर को, जो िववाद के अधीन था, पर्त् यय उस वषर् के िलए अनुज्ञात िकया जाएगा िजसमᱶ ऐसी आय को भारत मᱶ कर 
के िलए पर्स् थािपत या कर के िलए उसका िनधार्रण िकया गया था ।]  

 (15) जहां िकसी वषर् के िलए िनधार्रण मᱶ, िकसी पंूजी आिस् त के, जो भूिम या भवन या दोनᲂ ह,ᱹ अंतरण से पर्ोद्भूत पंूजी 
अिभलाभ की सगंणना, धारा 50ग की उपधारा (1) के अनुसार स् टाम् प शुल् क के संदाय के पर्योजन के िलए िकसी राज् य सरकार के िकसी 
पर्ािधकारी ᳇ारा अंगीकार या िनधार्िरत िकए जाने वाले मूल् य के रूप मᱶ अंतरण के पिरणामस् वरूप पर्ाप् त या उद्भूत होने वाले पर्ितफल 
के पूणर् मूल् य को लेकर की जाती ह ैऔर बाद मᱶ, उस धारा की उपधारा (2) के खंड (ख) मᱶ िनिदष् ट िकसी अपील या पुनरीक्षण या िनदᱷश 
मᱶ ऐसा मूल् य, पुनरीिक्षत कर िदया जाता ह,ै वहां िनधार्रण अिधकारी, िनधार्रण आदशे को संशोिधत करेगा, िजससे िक ऐसी अपील या 
पुनरीक्षण या िनदᱷश मᱶ इस पर्कार पुनरीिक्षत मूल् य के रूप मᱶ पर्ितफल के पूणर् मूल् य को लेकर पंूजी अिभलाभ की संगणना की जा सके ; 
और धारा 154 के उपबंध, जहां तक संभव हो सकᱶ , उसको लागू हᲂगे तथा चार वषर् की अविध की गणना उस पूवर् वषर् की समािप् त से की 
जाएगी, िजसमᱶ मूल् य का पुनरीक्षण करने वाला आदशे उस अपील या पुनरीक्षण या िनदᱷश मᱶ पािरत िकया गया था ।]   

3[(16) जहां िकसी वषर् के िनधार्रण मᱶ िकसी पंूजी आिस् त के अंतरण स,े जो िकसी िविध के अधीन अिनवायर् अजर्न के रूप मᱶ 
अंतरण ह ैया ऐसा अंतरण ह ैिजसके िलए पर्ितफल कᱶ दर्ीय सरकार या भारतीय िरजवर् बᱹक ᳇ारा अवधािरत या अनुमोिदत िकया गया 
था, पर्ोद्भूत पंूजी अिभलाभ की संगणना आिस् त के अंतरण के पिरणामस् वरूप पर्ाप् त या उद्भूत हुए समझे जाने वाले पर्ितफल के पूणर् 
मूल् य के रूप मᱶ, यथािस् थित, धारा 45 की उपधारा (5) के खंड (क) मᱶ िनिदष् ट पर्ितकर या पर्ितफल को या खंड (ख) मᱶ िनिदष् ट बढ़े हुए 
या और बढ़े हुए पर्ितकर या पर्ितफल के मूल् य को लेकर की जाती ह ैऔर बाद मᱶ उस पर्ितकर या पर्ितफल को िकसी न् यायालय, अिधकरण 
या अन् य पर्ािधकारी ᳇ारा कम कर िदया जाता ह,ै वहां िनधार्रण अिधकारी, िनधार्रण के आदशे को संशोिधत करेगा िजससे िक 
न् यायालय, अिधकरण या िकसी अन् य पर्ािधकारी ᳇ारा इस पर्कार कम िकए गए पर्ितकर या पर्ितफल को पर्ितफल के पूणर् मूल् य के रूप मᱶ 
लेकर पंूजी लाभ की संगणना की जा सके ; और धारा 154 के उपबंध, जहां तक हो सके, उसे लागू हᲂगे तथा चार वषर् की अविध की 
संगणना उस पूवर्वषर् के, िजसमᱶ पर्ितकर को कम करने वाला आदशे न् यायालय, अिधकरण या अन् य पर्ािधकारी ᳇ारा पािरत िकया गया 
था, अंत से की जाएगी ।  

(17) जहां िकसी िनधार्िरती को िकसी िनधार्रण वषर् मᱶ िकसी पेटᱶट की बाबत धारा 80ददख के अधीन कोई कटौती अनुज्ञात की 
गई ह ैऔर बाद मᱶ पेटᱶट अिधिनयम, 1970 (1970 का 39) के अधीन िनयंतर्क या उच् च न् यायालय के आदशे ᳇ारा, 

  (i) पेटᱶट पर्ितसंहृत िकया गया था, या  

(ii) िनधार्िरती के नाम को उस पेटᱶट की बाबत पेटᱶटी के रूप मᱶ पेटᱶट रिजस् टर से िनकाल िदया गया था,  

वहां उस अविध के िलए, िजसके दौरान पेटᱶट पर्ितसंहृत िकया गया था या उस अविध के िलए िजसके िलए िनधार्िरती का नाम उस पेटᱶट 
की बाबत पेटᱶटी के रूप मᱶ िनकाला गया था, िदए गए स् वािमस् व के रूप मᱶ आय से कटौती गलत तौर पर अनुज्ञात की गई समझी जाएगी 
और िनधार्रण अिधकारी, इस अिधिनयम मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, सुसंगत पूवर्वषर् के िलए िनधार्िरती की कुल आय पुन:संगिणत कर 
सकेगा और आवश् यक संशोधन कर सकेगा तथा धारा 154 के उपबंध, जहां तक हो सके, उसको लागू हᲂगे, उस धारा की उपधारा (7) मᱶ 
िविनिदष् ट चार वषर् की अविध की गणना उस पवूर्वषर् के िजसमᱶ पेटᱶट अिधिनयम, 1970 (1970 का 39) की, यथािस् थित, धारा 2 की 
उपधारा (1) के खंड (ख) मᱶ िनिदष् ट िनयंतर्क या उपधारा (1) के खंड (i) मᱶ िनिदष् ट उच् च न् यायालय का ऐसा आदशे पािरत िकया गया 
था, अंत से की जाएगी ।] 

 4[स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए 

(क) “अितिरक् त पर्ितकर” का वही अथर् होगा जो धारा 54 की उपधारा (2) के स् पष् टीकरण के खंड (1) मᱶ ह ै;  

                                                 
1 2006 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 39 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
2 2017 के अिधिनयम सं० 7 की धारा 63 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।   
3 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 66 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
4 1978  के अिधिनयम सं० 19 की धारा 19 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
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(ख) ऐसी िकसी पंूजी आिस् त के अंतरण के संबंध मᱶ िजसके िलए पर्ितफल केन् दर्ीय सरकार या भारतीय िरजवर् बᱹक 
᳇ारा अवधािरत या अनुमोिदत िकया जाता ह ै “अितिरक् त पर्ितफल” से अिभपेर्त ह ै िकसी न् यायालय, अिभकरण या अन् य 
पर्ािधकारी ᳇ारा ऐसे अंतरण के िलए विधत पर्ितफल की रकम और इस पर्ितफल की रकम के बीच अंतर जो तब संदये होता 
जब ऐसी वृि᳍ न की गई होती ।    

156. मागं की सचूनाजहां इस अिधिनयम के अधीन पािरत िकसी आदशे के पिरणामस् वरूप कोई कर, ब् याज, शािस् त, 
जुमार्ना या कोई अन् य रािश 1*** संदये ह ैवहां @[िनधार्रण अिधकारी] इस पर्कार संदये रािश को िविनिदष् ट करते हुए िविहत पर्रूप मᱶ 
मांग की सूचना िनधार्िरती पर तामील करेगा : 

2[परंतु जहां 3[धारा 143 की उपधारा (1) या धारा 200क की उपधारा (1) या धारा 206गख की उपधारा (1) के अधीन 
िकसी रािश का अवधारण िनधार्िरती ᳇ारा या कटौतीकतार् ᳇ारा संगर्हणकतार् ᳇ारा] संदये रािश के रूप मᱶ िकया जाता ह,ै वहां उन 
उपधाराᲐ के अधीन सूचना को, इस धारा के पर्योजनᲂ के िलए मांग की सूचना समझा जाएगा ।] 

157. हािन की पर्ज्ञापनाजब िकसी िनधार्िरती की कुल आय के िनधार्रण के अनुकर्म मᱶ यह िस᳍ हो जाता ह ैिक ऐसी हािन 
हुई ह ैिजसका धारा 72 की उपधारा (1), धारा 73 की उपधारा (2) 4[5[धारा 74 की उपधारा (1) या उपधारा (3)] या धारा 74क की 
उपधारा (3)] के उपबंधᲂ के अधीन अगर्नीत और मुजरा कराने के िलए िनधार्िरती हकदार ह,ै तो @[िनधार्रण अिधकारी] िलिखत आदशे 
᳇ारा िनधार्िरती को हािन की ऐसी रकम अिधसूिचत करेगा जैसी धारा 72 की उपधारा (1), धारा 73 की उपधारा (2) 5[6[धारा 74 की 
उपधारा (1) या उपधारा (3)] या धारा 74क की उपधारा (3)] के पर्योजनᲂ के िलए उसके ᳇ारा संगिणत की गई ह ै।  

 158. फमर् के िनधार्रण की पर्ज्ञापना7[जब कभी 1 अपैर्ल, 1992 को पर्ारंभ होने वाले िनधार्रण वषर् या िकसी पूवर्तर िनधार्रण 
वषर् की बाबत, रिजस् टर्ीकृत फमर् का िनधार्रण िकया जाता ह]ै या अरिजस् टर्ीकृत फमर् का िनधार्रण धारा 183 के खंड (ख) के उपबन् धᲂ के 
अधीन िकया जाता ह ै तब @[िनधार्रण अिधकारी] िलिखत आदशे ᳇ारा फमर् को उसकी िनधार्िरत कुल आय की रकम और िविभन् न 
भागीदारᲂ के बीच उसका पर्भाजन आिद सूिचत करेगा ।  

8[अध् याय 14क 

पनुराविृᱫ अपीलᲂ स ेबचन ेके िलए िवशषे उपबन् ध 
  158क. पर्िकर्या जब िनधार्रती दावा करेता ह ै िक िविध का समरूप पर्श् न उच् च न् यायालय या उच् चतम न् यायालय के समक्ष 
लिंबत है(1) इस अिधिनयम मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, जहां कोई िनधार्िरती यह दावा करता ह ैिक िकसी िनधार्रण वषर् के िलए 
उसके ऐसे मामले मᱶ जो @[िनधार्रण अिधकारी] या िकसी अपील पर्ािधकारी के समक्ष लिम् बत ह ै(ऐसे मामले को इस धारा मᱶ इसके 
पश् चात् सुसंगत मामला कहा गया ह)ै, उद्भूत होने वाला कोई िविध का पर्श् न िकसी अन् य िनधार्रण वषर् के िलए उसके ऐसे मामले से, जो 
धारा 256 के अधीन िकसी िनदᱷश पर उच् च न् यायालय के समक्ष अथवा 9[धारा 257 के अधीन िकसी िनदᱷश पर उच् चतम न् यायालय के 
समक्ष या धारा 260क के अधीन अपील मᱶ उच् च न् यायालय के समक्ष या धारा 261 के अधीन अपील मᱶ उच् चतम न् यायालय के समक्ष] 
लिम् बत ह ै(ऐसे मामले को इस धारा मᱶ इसके पश् चात् अन् य मामला कहा गया ह)ै, उद्भूत होने वाले िविध के पर्श् न के समरूप ह ैवहां वह, 
यथािस् थित, @[िनधार्रण अिधकारी] या अपील पर्ािधकारी को िविहत पर्रूप मᱶ और िविहत रीित से सत् यािपत ऐसी घोषणा पर्स् तुत करेगा 
िक यिद, यथािस् थित, @[िनधार्रण अिधकारी] या अपील पर्ािधकारी अन् य मामले मᱶ िविध के पर्श् न पर अंितम िनणर्य को सुसंगत मामले मᱶ 
लागू करने के िलए सहमत हो जाता ह ैतो वह सुसंगत मामले मᱶ ऐसे िविध के पर्श् न को िकसी अपील पर्ािधकारी के समक्ष अपील मᱶ 
अथवा 9[धारा 260क के अधीन उच् च न् यायालय के समक्ष अपील मᱶ अथवा धारा 261 के अधीन उच् चतम न् यायालय के समक्ष अपील मᱶ] 
नहᱭ उठाएगा ।  

 (2) जहां उपधारा (1) के अधीन कोई घोषणा िकसी अपील पर्ािधकारी को पर्स् तुत की जाती ह ै वहां अपील पर्ािधकारी, 
िनधार्िरती ᳇ारा िकए गए दावे की शु᳍ता के बारे मᱶ @[िनधार्रण अिधकारी] मᱶ िरपोटर् मंगाएगा और जहां @[िनधार्रण अिधकारी] अपील 
अिधकारी से उस मामले मᱶ उसकी सुनवाई का अवसर दनेे के िलए अनुरोध करता ह ैवहां अपील पर्ािधकारी उसको ऐसा अवसर दगेा ।  

 (3) यथािस् थित, @[िनधार्रण अिधकारी] या अपील पर्ािधकारी, िलिखत आदशे ᳇ारा 

                                                 
1 1966 के अिधिनयम सं० 13 की धारा 32 और अनुसूची 3 ᳇ारा (1-4-1967 से) “(िजसके अन् तगर्त अध् याय 22क मᱶ िनिदष् ट वािषकी िनक्षेप भी है)” कोष् ठकᲂ, शब् दᲂ, 
 अंकᲂ और अक्षर का लोप िकया गया ।  
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए ।  
2 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 71 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
3 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 39 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
4 1974 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 13 ᳇ारा (1-4-1975 से) “या धारा 74 की उपधारा (1)” जो दो स् थानᲂ पर आते ह ᱹशब् दᲂ, अंकᲂ और कोष् ठकᲂ के स् थान पर 
 पर्ितस् थािपत ।  
5 1987 के अिधिनयम सं० 11 की धारा 74 ᳇ारा (1-4-1988 से) “धारा 47 की उपधारा (1)” के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
6 1974 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 13 ᳇ारा (1-4-1975 से) पर्ितस् थािपत । 
7 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 63 ᳇ारा (1-4-1993 से) कितपय शब् दᲂ के स् थान पर  पर्ितस् थािपत । 
8 1984 के अिधिनयम सं० 67 की धारा 31 ᳇ारा (1-10-1984 से) “अध् याय 14क” अन् त:स् थािपत । 
9 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 63 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
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(i) िनधार्िरती के ऐसे दावे को स् वीकार कर सकेगा यिद उसका यह समाधान हो जाता ह ै िक ससुंगत मामले मᱶ 
उद्भूत होने वाला िविध का पर्श् न अन् य मामले मᱶ िविध के पर्श् न के समरूप ह ै; या  

(ii) ऐसे दावे को नामंजूर कर सकेगा यिद उसका इस पर्कार समाधान नहᱭ होता ह ै।  

(4) जहां कोई दावा उपधारा (3) के अधीन स् वीकार कर िलया जाता ह ैवहां 

(क) यथािस् थित, @[िनधार्रण अिधकारी] या अपील पर्ािधकारी अन् य मामले मᱶ िविध के पर्श् न पर अंितम िविनश् चय 
का इंतजार िकए िबना सुसंगत मामले को िनपटाते हुए आदशे कर सकेगा ; और  

(ख) िनधार्िरती सुसंगत मामले के संबंध मᱶ, ऐस े िविध के पर्श् न को िकसी अपील पर्ािधकारी के समक्ष अपील मᱶ 
अथवा 1[धारा 260क के अधीन उच् च न् यायालय के या धारा 261 के अधीन उच् चतम न् यायालय के समक्ष अपील मᱶ] उठाने का 
हकदार नहᱭ होगा ।   

 (5) यिद अन् य मामले मᱶ िविध के पर्श् न पर िविनश् चय अंितम हो जाता ह ैतो वह सुसंगत मामले को लागू िकया जाएगा और, 
यथािस् थित, @[िनधार्रण अिधकारी] या अपील अिधकारी यिद आवश् यक हो तो उपधारा (4) के खंड (क) मᱶ िनिदष् ट आदशे का ऐस े
िविनश् चय के अनरुूप संशोधन करेगा ।  

 (6) उपधारा (3) के अधीन िकया गया कोई आदशे अंितम होगा और इस अिधिनयम के अधीन अपील िनदᱷश या पुनरीक्षण के 
रूप मᱶ िकसी कायर्वाही मᱶ पर्श् नगत नहᱭ िकया जाएगा ।  

स् पष् टीकरणइस धारा मᱶ 

  (क) “अपील अिधकारी” से @[उपायुक् त (अपील)] या आयुक् त (अपील) या अपील अिधकरण अिभपेर्त ह ै;  

 (ख) िकसी िनधार्िरती के संबंध मᱶ, “मामला” से िनधार्िरती की कुल आय के िनधार्रण के िलए अथवा उस पर कोई 
शािस् त अिधरोिपत करने के िलए इस अिधिनयम के अधीन कोई कायर्वाही अिभपेर्त ह ै।] 
2[158कक. पर्िकर्या, जब राजस् व ᳇ारा की गई िकसी अपील मᱶ िविध का समरूप पर्श् न उच् चतम न् यायालय के समक्ष लिंबत 

हो(1) इस अिधिनयम मᱶ अतंिवष् ट िकसी बात के होते हुए भी, जहां आयुक् त या पर्धान आयुक् त की यह राय ह ैिक िकसी िनधार्रण वषर् 
के िलए िकसी िनधार्िरती के मामले मᱶ (ऐसे मामल ेको इसमᱶ सुसंगत मामला कहा गया ह)ै उद्भूत होने वाला िविध का कोई पर्श् न दसूरे 
िनधार्रण वषर् के िलए उसके मामले मᱶ उद्भूत होने वाले ऐसे िविध के पर्श् न के समरूप हो जो धारा 261 के अधीन िकसी अपील मᱶ या 
िनधार्िरती के पक्ष मᱶ उच् च न् यायालय के आदशे के िवरु᳍ संिवधान के अनुच् छेद 136 के अधीन िकसी िवशेष इजाजत यािचका मᱶ, (ऐसे 
मामले को इसमᱶ अन् य मामला कहा गया ह)ै उच् चतम न् यायालय के समक्ष लंिबत हो, वहां वह धारा 253 की उपधारा (2) या उपधारा 
(2क) के अधीन िनधार्रण अिधकारी को अपील अिधकरण मᱶ अपील करने का िनदᱷश दनेे के बजाय, िनधार्रण अिधकारी को आयुक् त 
(अपील) का आदशे पर्ाप् त होने की तारीख से साठ िदन के भीतर अपील अिधकरण मᱶ िविहत पर्रूप मᱶ आवेदन करने का िनदशे द ेसकेगा 
िजसमᱶ यह कथन हो िक सुसंगत मामले मᱶ उद्भूत िविध के पर्श् न पर अपील तभी फाइल की जा सकती ह ैजब अन् य मामले मᱶ िविध के 
पर्श् न पर िविनश् चय अंितम बन जाए ।  

(2) आयुक् त या पर्धान आयुक् त, िनधार्रण अिधकारी को उपधारा (1) के अधीन आवेदन करने का िनदशे केवल तभी दगेा यिद 
िनधार्िरती से इस आशय की स् वीकृित पर्ाप् त हो जाती ह ैिक अन् य मामले मᱶ िविध का पर्श् न सुसंगत मामले मᱶ उद्भूत होने वाले पर्श् न के 
समरूप ह;ै और यिद ऐसी कोई स् वीकृित पर्ाप् त नहᱭ होती ह ैतो आयुक् त या पर्धान आयुक् त धारा 253 की उपधारा (2) या उपधारा (2क) 
मᱶ अंतिवष् ट उपबधंᲂ के अनुसार कायर्वाही करेगा ।  

(3) जहां उपधारा (1) मᱶ िनिदष् ट आयुक् त (अपील) का आदशे अन् य मामले मᱶ िविध के पर्श् न पर अंितम िविनश् चय के समरूप 
नहᱭ ह,ै वहां आयुक् त या पर्धान आयुक् त @[िनधार्रण अिधकारी] को ऐसे आदशे के िवरु᳍ अपील अिधकरण मᱶ अपील करने का िनदशे द े
सकेगा और इस धारा मᱶ जैसा अन् यथा उपबंिधत ह ैउसके िसवाय अध् याय 10 के भाग ख के सभी अन् य उपबंध तद्नुसार लागू हᲂगे ।  

(4) उपधारा (3) के अधीन पर्त् येक अपील, उस तारीख से िजसको उच् चतम न् यायालय का अन् य मामले मᱶ आदशे आयुक् त या 
पर्धान आयुक् त को संसूिचत िकया जाता ह,ै साठ िदन के भीतर फाइल की जाएगी ।]   

3[अध् याय 14ख 

तलाशी संबधंी मामलᲂ के िनधार्रण के िलए िवशषे पर्िकर्या 
 158ख. पिरभाषाएंइस अध् याय मᱶ, जब तक िक संदभर् से अन् यथा अपेिक्षत न हो, 

                                                 
1 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 63 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।   
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए । 
2 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 40 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
3 1995 के अिधिनयम सं० 22 की धारा 32 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
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 1[(क) “ब् लाक अविध” स,े उस पूवर्वषर् के पूवर्वतᱮ छह िनधार्रण वषᲄ से सुसंगत पूवर् वषᲄ को समािवष् ट करने वाली 
अविध अिभपेर्त ह,ै िजसमᱶ धारा 132 के अधीन तलाशी ली गई थी या धारा 132क के अधीन कोई अध् यपेक्षा की गई थी और 
इसके अंतगर्त उस पूवर्वषर् मᱶ, िजसमᱶ उक् त तलाशी ली गई थी या अध् यपेक्षा की गई थी, ऐसी तलाशी के पर्ारंभ की तारीख तक 
या ऐसी अध् यपेक्षा की तारीख तक की अविध भी ह ै:  

परंतु जहां, 1 जून, 2001 से पूवर् तलाशी पर्ारंभ की गई ह ैया अध् यपेक्षा की गई ह ैवहां इस खंड के उपबंध ऐसे 
पर्भावी हᲂगे मानो “छह िनधार्रण वषᲄ” शब् दᲂ के स् थान पर “दस िनधार्रण वषᲄ” शब् द रखे गए हᲂ ;] 

 (ख) “अपर्किटत आय” के अंतगर्त कोई धन, सोना-चांदी, आभूषण या अन् य मूल् यवान वस् तु या चीज अथवा 
लेखापुस् तकᲂ या अन् य दस् तावजेᲂ या संव् यवहारᲂ मᱶ िकसी पर्िविष् ट पर आधािरत कोई आय ह,ै जहां ऐसा धन, सोना-चांदी, 
आभूषण, मूल् यवान वस् तु, चीज, लखेापुस् तकᲂ या अन् य दस् तावेजᲂ या संव् यवहारᲂ मᱶ पर्िविष् ट, जो पूणर्त: या भागत: ऐसी आय 
या संपिᱫ के रूप मᱶ ह,ै जो इस अिधिनयम के पर्योजनᲂ के िलए पर्कट नहᱭ की गई ह ै या नहᱭ की गई होती 2[या इस 
अिधिनयम के अधीन दावाकृत कोई व् यय, कटौती या भᱫा जो िमथ् या पाया जाता ह ै।]  

 158खक. तलाशी के पिरणामस् वरूप अपर्किटत आय का िनधार्रण(1) इस अिधिनयम के िकन् हᱭ अन् य उपबंधᲂ मᱶ िकसी बात 
के होते हुए भी, जहां िकसी व् यिक् त की दशा मᱶ कोई तलाशी 30 जून, 1995 के पश् चात्, धारा 132 के अधीन पर्ारंभ की गई ह ैया लेखा 
पुस् तकᲂ, अन् य दस् तावेजᲂ या िकसी आिस् त की धारा 132क के अधीन अपेक्षा की गई ह ैतो िनधार्रण अिधकारी इस अध् याय के उपबंधᲂ के 
अनुसार अपर्किटत आय का िनधार्रण करने के िलए कायर्वाही करेगा ।   

 (2) ब् लाक अविध से संबंिधत कुल अपर्किटत आय को कर से धारा 113 मᱶ िविनिदष् ट दर पर, उस पूवर्वषर् या वषᲄ का, िजससे 
या िजनसे ऐसी आय संबंिधत ह,ै ध् यान रखे िबना और उस तथ् य का िक सुसंगत िनधार्रण वषᲄ मᱶ से िकसी एक या अिधक के िलए 
िनयिमत िनधार्रण लंिबत ह ैया नहᱭ, ध् यान रखे िबना, ब् लाक अविध की आय के रूप मᱶ पर्भािरत िकया जाएगा ।  

3[स् पष् टीकरणशंकाᲐ को दरू करने के िलए यह घोिषत िकया जाता ह ैिक, 

(क) इस अध् याय के अधीन िकया गया िनधार्रण, ब् लाक अविध मᱶ सिम् मिलत पर्त् येक पूवर् वषर् की बाबत िनयिमत 
िनधार्रण के अितिरक् त होगा ;  

(ख) िकसी ब् लाक अविध से संबंिधत कुल अपर्किटत आय मᱶ ऐसी ब् लाक अविध की आय के रूप मᱶ िकसी िनयिमत 
िनधार्रण मᱶ िनधार्िरत आय सिम् मिलत नहᱭ होगी ; 

(ग) इस अध् याय मᱶ िनधार्िरत आय को ब् लाक अविध मᱶ सिम् मिलत िकसी पूवर्वषर् के िनयिमत िनधार्रण मᱶ सिम् मिलत 
नहᱭ िकया जाएगा ।] 

 (3) जहां िनधार्िरती िनधार्रण अिधकारी के समाधानपर्द रूप मᱶ यह सािबत कर दतेा ह ैिक उपधारा (1) मᱶ िनिदष् ट आय का 
कोई भाग, उस िनधार्रण वषर् स,े िजसका पूवर्वषर् समाप् त नहᱭ हुआ ह ैया िकसी ऐसे पूवर्वषर् के िलए, िजसका अवसान नहᱭ हुआ ह,ै धारा 
139 की उपधारा (1) के अधीन आय की िववरणी फाइल करने की तारीख से संबंिधत ह ैऔर ऐसी आय अथवा ऐसी आय से संबंिधत 
संव् यवहार ऐसे पूवर्वषᲄ से संबंिधत लेखा पुस् तकᲂ या अन् य दस् तावेजᲂ मᱶ तलाशी या अपेक्षा की तारीख को या उसके पूवर् अिभिलिखत 
िकए गए ह ᱹवहां उक् त आय को ब् लाक अविध मᱶ सिम् मिलत नहᱭ िकया जाएगा । 

 158खख. ब् लाक अविध की अपर्किटत आय की सगंणना(1) ब् लाक अविध की अपर्किटत आय, ब् लाक अविध के अंतगर्त आन े
वाले पूवर्वषᲄ की कुल आय का योग वह होगी 4[जो लेखा पुस् तकᲂ या दस् तावेजᲂ और ऐसी अन् य सामगर्ी या जानकारी की, जो िनधार्रण 
अिधकारी को उपलब् ध हो और ऐसे सा᭯ य से सबंंिधत हो, तलाशी या अपेक्षा के पिरणामस् वरूप पर्ाप् त सा᭯ य के आधार पर इस 
अिधिनयम के उपबंधᲂ के अनुसार] संगिणत की गई हो िजसमᱶ से, 

(क) जहां िनधार्रण धारा 143 या धारा 144 या धारा 147 के अधीन 4[तलाशी के पर्ारंभ की तारीख से या अध् यपेक्षा 
की तारीख से पहले पूरे िकए गए ह]ᱹ वहां, ऐसे िनधार्रणᲂ के आधार पर ;  

(ख) जहां आय की िववरिणयां धारा 139 4[के अधीन या धारा 142 की उपधारा (1) या धारा 148 के अधीन की 
गई िकसी सूचना की पर्ितिकर्या मᱶ] फाइल की गई ह ᱹिकतु िनधार्रण तलाशी या अपेक्षा की तारीख तक नहᱭ िकए गए ह ᱹवहां, 
ऐसी िववरिणयᲂ मᱶ पर्कट की गई आय के आधार पर ;  

4[(ग) जहां आय की िववरणी फाइल करने के िलए िनयत तारीख समाप् त हो गई ह ैिकन् तु आय की कोई िववरणी 
फाइल नहᱭ की गई ह ैवहां 

                                                 
1 2001 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 66 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
2 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 34 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
3 1998 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 44 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
4 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 65 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
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(अ) तलाशी या अध् यपेक्षा की तारीख को या उसके पूवर् सामान् य अनुकर्म मᱶ रखी गई लेखा पुस् तकᲂ या 
दस् तावेजᲂ मᱶ यथाअिभिलिखत पर्िविष् टयᲂ के आधार पर जहां ऐसी पर्िविष् टयां ब् लाक अविध के अन् तगर्त आने वाल े
िकसी पूवर् वषर् के िलए हािन की संगणना के पिरणामस् वरूप ह ᱹ; या      

(आ) तलाशी या अध् यपेक्षा की तारीख को या उसके पूवर् सामान् य अनुकर्म मᱶ रखी गई लेखा पुस् तकᲂ या 
अन् य दस् तावजेᲂ मᱶ यथाअिभिलिखत पर्िविष् टयᲂ के आधार पर, जहां ऐसी आय उस अिधकतम रकम से अिधक नहᱭ 
ह ैजो ब् लाक अविध के अंतगर्त आन ेवाले िकसी पूवर्वषर् के िलए कर से पर्भायर् नहᱭ ह ै;  

(गक) जहां खंड (ग) के अधीन न आने वाले मामलᲂ मᱶ आय की िववरणी फाइल करने के िलए िनयत तारीख समाप् त 
हो गई ह ैिकन् तु आय की कोई िववरणी फाइल नहᱭ की गई ह ैवहां, शून् य के रूप मᱶ ;] 

(घ) जहां पूवर्वषर् समाप् त नहᱭ हुआ ह ैया धारा 139 की उपधारा (1) के अधीन आय की िववरणी फाइल करने की 
तारीख समाप् त नहᱭ हुई ह ैवहां, ऐसे पूवर्वषर् से संबंिधत तलाशी या अपेक्षा की तारीख को या उसके पूवर् अिभिलिखत ऐसी 
आय या संव् यवहारᲂ से संबंिधत िविशिष् टयᲂ के आधार पर ;  

(ङ) जहां पिरिनधार्रण का कोई आदशे धारा 245घ की उपधारा (4) के अधीन िकया गया ह ैवहां, ऐसे आदशे के 
आधार पर ;  

(च) जहां अपर्किटत आय का िनधार्रण धारा 158खग के खंड (ग) के अधीन पहले िकया गया था वहां, ऐसे िनधार्रण 
के आधार पर, 

अवधािरत, यथािस् थित, ऐसे पूवर्वषᲄ की कुल आय का योग घटा िदया गया हो या िजसमᱶ हािनयᲂ का योग बढ़ा िदया गया हो । 

स् पष् टीकरणअपर्किटत आय के अवधारण के पर्योजनᲂ के िलए 

 (क) पर्त् येक पूवर्वषर् की कुल आय या हािनयᲂ को, संकलन के पर्योजन के िलए, अध् याय 6 के अधीन अगर्नीत हािनयᲂ 
के मुजरा करने को पर्भावी बनाए िबना 1[इस अिधिनयम] के उपबंधᲂ के अनुसार संगिणत कुल आय या हािनयᲂ अथवा धारा 
32 की उपधारा (2) के अधीन शेष अवक्षयण के रूप मᱶ िलया जाएगा :   

1[परंतु यह िक उक् त संकलन के पर्योजनᲂ के िलए अध् याय 6क के अधीन कटौितयᲂ की संगणना करने मᱶ अध् याय 6 के 
अधीन अगर्नीत हािनयᲂ या धारा 32 की उपधारा (2) के अधीन अनामेिलत अवक्षयण को मुजरा दनेे के िलए पर्भावी िकया 
जाएगा ।] 

2[(ख) िकसी फमर् की, िववरणी मᱶ दी गई आय और ब् लाक अविध के अंतगर्त आने वाले पर्त् येक पूवर्वषर् के िलए 
िनधार्िरत कुल आय वह आय होगी जो 3[िकसी ऐसे भागीदार को जो कायर्रत भागीदार नहᱭ ह]ै वेतन, ब् याज, कमीशन, बोनस 
या पािरशर्िमक की, चाह ेवह िकसी भी नाम से ज्ञात हो, कटौती, अनजु्ञात करने के पूवर् अवधािरत की जाए :  

परन् तु इस पर्कार अवधािरत फमर् की अपर्किटत आय, आबंटन पर या उसमᱶ वृि᳍ िकए जाने के कारण, भागीदारᲂ के 
हाथ मᱶ कर से पर्भायर् नहᱭ होगी ;] 

(ग) धारा 143 के अधीन िनधार्रण के अंतगर्त धारा 143 की उपधारा (1) या उपधारा (1ख) के अधीन आय का 
अवधारण ह ै।  

 (2) ब् लाक अविध की अपर्किटत आय की संगणना करने मᱶ, धारा 68, धारा 69, धारा 69क, धारा 69ख और धारा 69ग के 
उपबंध, जहां तक हो सके, लागू हᲂगे और उन धाराᲐ मᱶ, “िवᱫीय वषर्” के पर्ित िनदᱷशᲂ का यह अथर् लगाया जाएगा िक वह ब् लाक 
अविध के अंतगर्त आने वाले सुसंगत पूवर्वषर् के पर्ितिनदᱷश ह ैिजसके अंतगर्त तलाशी या अपेक्षा की तारीख के साथ समाप् त होने वाला 
पूवर्वषर् ह ै।  

 (3) िनधार्रण अिधकारी के समाधानपर्द रूप मᱶ यह सािबत करने का भार िक कोई आय, यथािस् थित, तलाशी या अपेक्षा के 
पर्ारंभ के पूवर्, िनधार्िरती ᳇ारा फाइल की गई आय की िकसी िववरणी मᱶ पहले ही पर्कट की जा चुकी ह,ै िनधार्िरती पर होगा ।  

 (4) इस अध् याय के अधीन िनधार्रण के पर्योजन के िलए अध् याय 6 के अधीन पूवर्वषर् से अगर्नीत हािनयᲂ या धारा 32 की 
उपधारा (2) के अधीन शेष अवक्षयण का इस अध् याय के अधीन ब् लाक िनधार्रण मᱶ अवधािरत अपर्किटत आय के पर्ित मुजरा नहᱭ िकया 
जाएगा िकन् तु उन् हᱶ िनयिमत िनधार्रणᲂ मᱶ गुजरा िकए जाने के िलए अगर्नीत िकया जा सकेगा ।  

 158खग. ब् लाक िनधार्रण के िलए पर्िकर्याजहां, िकसी व् यिक् त की दशा मᱶ, धारा 132 के अधीन कोई तलाशी की गई ह ैया 
धारा 132क के अधीन लेखापुस् तकᲂ, अन् य दस् तावेजᲂ या आिस् तयᲂ की अपेक्षा की जाती ह ैवहां 

   

                                                 
1 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 65 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
2 1996 के अिधिनयम सं० 33 की धारा 46 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
3 1998 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 45 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
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1[(क) िनधार्रण अिधकारी 

(i) 30 जून, 1995 के पश् चात् िकन् तु 1 जनवरी, 1997 से पूवर् पर्ारंभ की गई तलाशी या अपेक्षा की गई 
लेखाबिहयᲂ या अन् य दस् तावेजᲂ या िकन् हᱭ आिस् तयᲂ के संबंध मᱶ, ऐसे व् यिक् त पर एक सूचना की उससे यह अपेक्षा 
करते हुए तामील करेगा िक वह ऐसे समय के भीतर जो पन् दर्ह िदन से कम न हो ;  

(ii) 1 जनवरी, 1997 को या उसके पश् चात् पर्ारंभ की गई तलाशी या अपेक्षा की गई लेखाबिहयᲂ या 
अन् य दस् तावजेᲂ या िकन् हᱭ आिस् तयᲂ के संबंध मᱶ, ऐसे व् यिक् त पर एक सूचना की उससे यह अपेक्षा करते हुए तामील 
करेगा िक वह ऐसे समय के भीतर, जो पन् दर्ह िदन से कम िकन् तु पᱹतालीस िदन से अिधक न हो,  

और जो सूचना मᱶ िविनिदष् ट िकया जाए, िविहत पर्रूप मᱶ एक िववरणी, िजसे उसी रीित से सत् यािपत िकया जाएगा िजससे 
धारा 142 की उपधारा (1) के खंड (i) के अधीन िकसी िववरणी को सत् यािपत िकया जाता ह,ै िजसमᱶ कुल आय, िजसके 
अन् तगर्त उक् त ब् लाक अविध के िलए अपर्किटत आय ह,ै दी गई हो, द े:  

परन् तु धारा 148 के अधीन कोई सूचना, इस अध् याय के अधीन िकसी कायर्वाही के पर्योजन के िलए जारी की जानी अपेिक्षत 
नहᱭ होगी :  

परन् तु यह और िक ऐसा व् यिक् त, िजसने इस खंड के अधीन िववरणी दी ह,ै कोई पुनरीिक्षत िववरणी फाइल करने का हकदार 
नहᱭ होगा ;] 

(ख) िनधार्रण अिधकारी धारा 158खख मᱶ अिधकिथत रीित से ब् लाक अविध की अपर्किटत आय का अवधारण करन े
के िलए कायर्वाही करेगा और धारा 142, धारा 143 की उपधारा (2) और उपधारा (3) 2[धारा 144 और धारा 145] के 
उपबंध तद्नुसार लागू हᲂगे ;  

(ग) िनधार्रण अिधकारी, इस अध् याय के अनुसार ब् लाक अविध की अपर्किटत आय का अवधारण करने के पश् चात् 
िनधार्रण आदशे पािरत करेगा और ऐसे िनधार्रण के आधार पर उसके ᳇ारा संदये कर का अवधारण करेगा ;  

2[(घ) धारा 132 के अधीन अिभगहृीत या धारा 132क के अधीन अध् यपेिक्षत आिस् तयᲂ का धारा 132ख के उपबंधᲂ 
के अनुसार िनपटारा िकया जाएगा ।] 

158खघ. िकसी अन् य व् यिक् त की अपर्किटत आयजहां िनधार्रण अिधकारी का यह समाधान हो जाता ह ैिक कोई अपर्किटत 
आय िकसी ऐसे व् यिक् त से िभन् न िकसी व् यिक् त की ह,ै िजसके संबधं मᱶ धारा 132 के अधीन तलाशी की गई थी या िजसकी लेखापुस् तकᲂ 
या अन् य दस् तावजेᲂ या िकसी आिस् त की धारा 132क के अधीन अपेक्षा की गई थी वहां अिभगृहीत या अपेिक्षत लेखापुस् तकᱶ , अन् य 
दस् तावेजᱶ या आिस् तयां ऐसे िनधार्रण अिधकारी को सᲅप दी जाएंगी िजसे ऐसे अन् य व् यिक् त के संबंध मᱶ अिधकािरता ह ैऔर वह िनधार्रण 
अिधकारी, 3[धारा 158खग के अधीन] ऐसे अन् य व् यिक् त के िवरु᳍ कायर्वाही करेगा और इस अध् याय के उपबंध तद्नुसार लागू हᲂगे ।  

158खङ. ब् लाक िनधार्रण को परूा करन ेकी समय सीमा4[(1) धारा 158खग के अधीन आदशे, 

(क) उस मास के अन् त से, िजसमᱶ, यथािस् थित, धारा 132 के अधीन तलाशी के िलए या धारा 132क के अधीन 
अपेक्षा के िलए अंितम पर्ािधकार ऐसे मामलᲂ मᱶ िनष् पािदत िकया गया था िजनमᱶ 30 जून, 1995 के पश् चात् िकन् तु 1 जनवरी, 
1997 से पूवर् कोई तलाशी पर्ारंभ की गई ह ैया लेखाबिहयᲂ या अन् य दस् तावेजᲂ या िकन् हᱭ आिस् तयᲂ की अपेक्षा की गई ह,ै एक 
वषर् के भीतर पािरत िकया जाएगा ;  

(ख) उस मास के अन् त स,े िजसमᱶ, यथािस् थित, धारा 132 के अधीन तलाशी के िलए या धारा 132क के अधीन 
अपेक्षा के िलए अंितम पर्ािधकार ऐसे मामलᲂ मᱶ िनष् पािदत िकया गया था िजनमᱶ 1 जनवरी, 1997 को या उसके पश् चात् कोई 
तलाश पर्ारंभ की गई ह ैया लेखाबिहयᲂ या अन् य दस् तावेजᲂ या िकन् हᱭ आिस् तयᲂ की अपेक्षा की गई ह,ै दो वषर् के भीतर पािरत 
िकया जाएगा ।  

 (2) धारा 158खघ मᱶ िनिदष् ट अन् य व् यिक् त की दशा मᱶ, ब् लाक िनधार्रण को पूरा करने के िलए पिरसीमा की अविध, 

(क) उस मास के अन् त स,े िजसमᱶ 30 जून, 1995 के पश् चात् िकन् तु 1 जनवरी, 1997 स ेपूवर् पर्ारंभ की गई तलाशी या 
अपेक्षा की गई लखेाबिहयᲂ या अन् य दस् तावेजᲂ या िकन् हᱭ आिस् तयᲂ के संबंध मᱶ ऐसे अन् य व् यिक् त पर इस अध् याय के अधीन 
सूचना की तामील की गई थी, एक वषर् होगी ; और  

(ख) उस मास के अन् त से, िजसमᱶ 1 जनवरी, 1997 को या उसके पश् चात् पर्ारंभ की गई तलाशी या अपेक्षा की गई 
लेखाबिहयᲂ या अन् य दस् तावजेᲂ या िकन् हᱭ आिस् तयᲂ के संबंध मᱶ, ऐसे अन् य व् यिक् त पर इस अध् याय के अधीन सूचना की 
तामील की गई थी, दो वषर् होगी ।]  

                                                 
1 1997 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 4 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
2 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 66 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
3 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 67 ᳇ारा अन् त:स् थािपत । 
4 1997 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 5 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
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  1[स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए पिरसीमा की अविध की संगणना करन ेमᱶ, 

  (i) वह अविध, िजसके दौरान िनधार्रण कायर्वाही िकसी न् यायालय के आदशे या व् यादशे ᳇ारा रोकी जाती ह ै; या  

 (ii) वह अविध, जो उस िदन से पर्ारंभ होती ह ै िजसको िनधार्रण अिधकारी, िनधार्िरती को धारा 142 की                  
उपधारा (2क) के अधीन अपनी लेखाᲐ की संपरीक्षा कराने के िलए िनदशे दतेा ह ैऔर जो उस िदन को समाप् त होती ह ै
िजसको िनधार्िरती से उस उपधारा के अधीन ऐसी संपरीक्षा की िरपोटर् दनेे की अपेक्षा की जाती ह ै; या  

(iii) धारा 129 के परंतुक के अधीन संपूणर् कायर्वाही या उसका कोई भाग िफर से आरंभ िकए जान ेया िनधार्िरती 
को पुन: सुनवाई िकए जाने का अवसर िदए जाने मᱶ व् यतीत समय ; या  

(iv) उस मामले मᱶ जहां धारा 245ग के अधीन समझौता आयोग के समक्ष िकया गया आवेदन उसके ᳇ारा िनरस् त 
िकया जाता ह ैया उसके ᳇ारा कायर्वाही िकए जाने के िलए अनुज्ञात नहᱭ िकया जाता ह ैवहां वह अविध, जो उस िदन से 
पर्ारंभ होती ह ै िजसको आवेदन िकया जाता ह ैऔर उस िदन को समाप् त होती ह ैिजसको धारा 245घ की उपधारा (1) के 
अधीन आदशे उस धारा की उपधारा (2) के अधीन आयुक् त ᳇ारा पर्ाप् त िकया जाता ह,ै  

अपविजत की जाएगी :  

 परंतु जहां पूवᲃक् त अविध का अपवजर्न िकए जाने के ठीक पश् चात् धारा 158खग के खंड (ग) के अधीन कोई आदशे करने के 
िलए िनधार्रण अिधकारी को उपधारा (1) या उपधारा (2) मᱶ िनिदष् ट पिरसीमा की उपलब् ध अविध साठ िदन स ेकम ह ैतो ऐसी शेष 
अविध का साठ िदन तक िवस् तार िकया जाएगा और पिरसीमा की पूवᲃक् त अविध तद्नुसार िवस् तािरत की गई समझी जाएगी ।]  

2[स् पष् टीकरण 2शंकाᲐ को दरू करने के िलए, यह घोिषत िकया जाता ह ै िक उपधारा (1) मᱶ िनिदष् ट पर्ािधकार को 
िनम् निलिखत दशाᲐ मᱶ िनष् पािदत िकया गया समझा जाएगा 

(क) तलाशी की दशा मᱶ, िकसी व् यिक् त के संबंध मᱶ, िजसके मामले मᱶ पर्ािधकार का वारंट जारी िकया गया ह,ै तैयार 
िकए गए अंितम पंचनामे मᱶ, यथा अिभिलिखत तलाशी की समािप् त पर ;  

(ख) धारा 132क के अधीन अध् यपेक्षा की दशा मᱶ, पर्ािधकृत अिधकारी ᳇ारा लेखाबिहयᲂ या अन् य दस् तावेजᲂ या 
आिस् तयᲂ की वास् तिवक पर्ािप् त पर ।]  

 158खच. कितपय ब् याज और शािस् तयᲂ का उद्गहृीत या अिधरोिपत न िकया जानाब् लाक िनधार्रण मᱶ अवधािरत अपर्किटत 
आय के संबंध मᱶ, धारा 234क, धारा 234ख या धारा 234ग के उपबंधᲂ के अधीन कोई ब् याज या धारा 271 की उपधारा (1) के खंड (ग) 
या धारा 271क या धारा 271ख के उपबंधᲂ के अधीन कोई शािस् त ऐसे िनधार्िरती पर, यथािस् थित, उद्गृहीत या अिधरोिपत नहᱭ की 
जाएगी ।  

 3[158खचक. कितपय मामलᲂ मᱶ ब् याज और शािस् त का उद ्गर्हण(1) जहां धारा 158खग के खंड (क) के अधीन सूचना ᳇ारा 
यथा अपेिक्षत 1 जनवरी, 1997 को या उसके पश् चात् धारा 132 के अधीन पर्ारंभ की गई तलाशी अथवा धारा 132क के अधीन अपेक्षा 
की गई लेखा बिहयᲂ, अन् य दस् तावेजᲂ या िकन् हᱭ आिस् तयᲂ की बाबत ब् लाक अविध के िलए कुल आय की, िजसके अन् तगर्त अपर्किटत आय 
ह,ै िववरणी ऐसी सूचना मᱶ िविनिदष् ट अविध के समाप् त होने के पश् चात् दी जाती ह,ै या नहᱭ दी जाती ह,ै वहां िनधार्िरती धारा 158खग 
के खंड (ग) के अधीन अवधािरत अपर्किटत आय के संबंध मᱶ कर पर 4[एक पर्ितशत की दर से साधारण ब् याज का, सूचना मᱶ िविनिदष् ट 
समय के समाप् त होने के ठीक अगले िदन को पर्ारंभ होने वाली, और 

(क) जहां िववरणी पूवᲃक् त समय के समाप् त होने के पश् चात् समय के समाप् त होने के पश् चात् दी जाती ह,ै वहां 
िववरणी दनेे की तारीख को  समाप् त होने वाली ; या  

(ख) जहां कोई िववरणी नहᱭ दी गई ह,ै वहां धारा 158खग के खंड (ग) के अधीन िनधार्रण के पूरा होने की तारीख 
को पर्ारंभ होने वाली,  

अविध मᱶ समािवष् ट पर्त् येक मास या मास के भाग के िलए संदाय करने का दायी होगा ।  

 (2) इस अध् याय के अधीन िकन् हᱭ कायर्वािहयᲂ के दौरान िनधार्रण अिधकारी या आयुक् त (अपील) यह िनदशे द ेसकेगा िक 
कोई व् यिक् त ऐसी रािश का संदाय शािस् त के रूप मᱶ करेगा, जो िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा धारा 158खग के खंड (ग) के अधीन अवधािरत 
अपर्किटत आय की बाबत उद ्गर्हणीय कर की रकम से कम नहᱭ होगी, िकन् तु जो इस पर्कार उद ्गर्हणीय कर की रकम के ितगुने स ेअिधक 
नहᱭ होगी :  

 परन् तु िकसी ऐसे व् यिक् त की बाबत शािस् त अिधरोिपत करने का कोई आदशे नहᱭ िकया जाएगा, यिद, 

                                                 
1 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 68 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
2 1998 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 46 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
3 1997 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 6 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
4 2003 के अिधिनयम सं० 34 की धारा 67 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
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  (i) ऐसे व् यिक् त ने धारा 158खग के खंड (क) के अधीन िववरणी दी ह ै;  

 (ii) ऐसी िववरणी के आधार पर संदये कर संदᱫ कर िदया गया ह ैया यिद अिभगृहीत आिस् तयᲂ मᱶ धन सिम् मिलत 
ह ैऔर िनधार्िरती इस पर्कार अिभगृहीत धन को संदये कर म᳍ ेसमायोिजत िकए जाने की पर्स् थापना करता ह ै;  

  (iii) संदᱫ कर का सा᭯ य िववरणी के साथ िदया जाता ह ै; और  

  (iv) आय के उस भाग के, जो िववरणी मᱶ दिशत ह,ै िनधार्रण के िवरु᳍ अपील फाइल नहᱭ की जाती ह ै:  

 परन् तु यह और िक पूवर्वतᱮ परन् तकु के उपबंध वहां लागू नहᱭ हᲂगे जहां िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा अवधािरत अपर्किटत आय 
िववरणी मᱶ दिशत आय से अिधक ह ैऔर ऐसे मामलᲂ मᱶ अवधािरत अपर्किटत आय के उस भाग पर शािस् त अिधरोिपत की जाएगी जो 
िववरणी मᱶ दिशत अपर्किटत आय की रकम से अिधक ह ै।  

 (3) उपधारा (2) के अधीन शािस् त अिधरोिपत करने वाला कोई आदशे, 

  (क) जब तक िक िनधार्िरती को सुनवाई का उिचत अवसर नहᱭ द ेिदया गया हो ;  

 (ख) यथािस् थित, सहायक आयुक् त या सहायक िनदशेक ᳇ारा वहां, यथािस् थित, उपायुक् त या उपिनदशेक के पूवर् 
अनुमोदन के िसवाय जहां शािस् त की रकम बीस हजार रुपए से अिधक ह ै; 

(ग) िकसी ऐसे मामले मᱶ िजसमᱶ उस िवᱫीय वषर् के समाप् त होने के पश् चात् िजसमᱶ कायर्वािहयᲂ, िजनके दौरान 
शािस् त के अिधरोपण के िलए कारर्वाई पर्ारंभ की गई ह,ै पूरी की जाती ह ैया मास के अन् त स,े िजसमᱶ, यथािस् थित, आयुक् त 
(अपील) या अपील अिधकरण का आदशे मुख् य आयुक् त या आयुक् त ᳇ारा पर्ाप् त िकया जाता ह,ै छह मास के पश् चात्, दोनᲂ मᱶ 
से जो अविध बाद मᱶ समाप् त हो, िनधार्रण धारा 246 1[या धारा 246क] के अधीन आयुक् त (अपील) के िलए अपील की या 
धारा 253 के अधीन अपील अिधकरण के िलए अपील की िवषय-वस् तु ह ै;  

(घ) िकसी ऐसे मामले मᱶ िजसमᱶ िनधार्रण, उस मास के अन् त स,े िजसमᱶ पुनरीक्षण का ऐसा आदशे पािरत िकया 
जाता ह,ै छह मास के समाप् त होन ेके पश् चात् धारा 263 के अधीन पुनरीक्षण की िवषय-वस् तु ह ै;  

(ङ) खंड (ग) और खंड (घ) मᱶ उिल् लिखत मामलᲂ से िभन् न िकसी मामले मᱶ उस िवᱫीय वषर् के समाप् त होने के 
पश् चात् िजसमᱶ कायर्वािहयां, िजनके दौरान शािस् त अिधरोिपत करने की कारर्वाई पर्ारंभ की गई ह,ै पूरी की जाती ह,ै या उस 
मास की समािप् त से, िजसमᱶ शािस् त अिधरोिपत करने की कारर्वाई पर्ांरभ की जाती ह,ै छह मास के पश् चात,् दोनᲂ मᱶ से जो 
अविध बाद मᱶ समाप् त हो ;  

(च) 30 जून, 1995 के पश् चात् िकन् तु 1 जनवरी, 1997 से पहले धारा 132 के अधीन पर्ारंभ की गई तलाशी अथवा 
धारा 132क के अधीन अपेक्षा की गई लेखाबिहयᲂ, अन् य दस् तावेजᲂ या िकन् हᱭ आिस् तयᲂ की बाबत,  

नहᱭ िकया जाएगा ।  

 स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजन के िलए पिरसीमा की अविध की संगणना करने मᱶ, 

(i) िनधार्िरती को धारा 129 के परन् तुक के अधीन पुन: सुनवाई िकए जाने का अवसर दनेे के िलए िदए गए        
समय को ;  

  (ii) उस अविध को, िजसके दौरान धारा 245ज के अधीन पर्दान की गई उन् मुिक् त पर्वᱫृ रही थी ; और  

(iii) उस अविध को, िजसके दौरान उपधारा (2) के अधीन कायर्वािहयां िकसी न् यायालय या व् यादशे से रोक दी 
जाती ह,ᱹ  

अपविजत कर िदया जाएगा ।  

 (4) वह आय-कर पर्ािधकारी, जो उपधारा (2) के अधीन कोई शािस् त अिधरोिपत करने वाला कोई आदशे करता ह,ै जब तक 
िक वह स् वयं िनधार्रण अिधकारी न हो, ऐसे आदशे की एक पर्ित तत् काल िनधार्रण अिधकारी को भेजेगा ।]   

 2[158खछ. ब् लाक िनधार्रण करन ेके िलए सक्षम पर्ािधकारीब् लाक अविध के िलए िनधार्रण का आदशे िकसी ऐसे िनधार्रण 
अिधकारी ᳇ारा पािरत िकया जाएगा जो, यथािस् थित, सहायक आयुक् त या सहायक िनदशेक से नीचे की पंिक् त का न हो :  

 परन् तु ऐसा कोई आदशे, 

(क) 30 जून, 1995 के पश् चात् िकन् तु 1 जनवरी, 1997 से पूवर् धारा 132 के अधीन पर्ारम् भ की गई तलाशी या धारा 
132क के अधीन अपेक्षा की गई लेखाबिहयᲂ, अन् य दस् तावेजᲂ या िकन् हᱭ आिस् तयᲂ के संबंध मᱶ, यथािस् थित, आयुक् त या 
िनदशेक के,  

                                                 
1 2000 के अिधिनयम सं० 10 की धारा 59 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
2 1997 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 7 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
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(ख) 1 जनवरी, 1997 को या उसके पश् चात् धारा 132 के अधीन पर्ारंभ की गई तलाशी या धारा 132क के अधीन 
अपेक्षा की गई लेखाबिहयᲂ, अन् य दस् तावेजᲂ या िकन् हᱭ आिस् तयᲂ के संबंध मᱶ, यथािस् थित, आयुक् त या उप-िनदशेक के,  

पूवर् अनुमोदन के िबना पािरत नहᱭ िकया जाएगा ।] 

 158खज. इस अिधिनयम के अन् य उपबधंᲂ का लाग ूहोनाइस अध् याय मᱶ जैसा उपबंिधत ह ैउसके िसवाय, इस अिधिनयम के 
सभी अन् य उपबधं, इस अध् याय के अधीन िकए गए िनधार्रणᲂ को लागू हᲂगे ।   

 1[158खझ. अध् याय का कितपय तारीख के पश् चात ्लाग ूहोनाइस अध् याय के उपबंध वहां लागू नहᱭ हᲂगे जहां 31 मई, 
2003 के पश् चात् धारा 132 के अधीन कोई तलाशी आरंभ की जाती ह ैया धारा 132क के अधीन लेखाबिहयां, अन् य दस् तावेज या िकन् हᱭ 
आिस् तयᲂ की अध् यपेक्षा की जाती ह ै।] 

अध् याय 15 

िवशषे दशाᲐ मᱶ दाियत् व 
किविधक पर्ितिनिध 

 159. िविधक पर्ितिनिध(1) जब कोई व् यिक् त मर जाता ह ैतब उसका िविधक पर्ितिनिध िकसी ऐसी रािश के संदाय के 
दाियत् वाधीन उसी रीित मᱶ और उसी पिरमाण तक होगा जैसी मᱶ और जहां तक उस संदाय के दाियत् वाधीन मृतक होता, यिद उसकी 
मृत् यु न हुई होती ।  

 (2) मृतक की आय-कर िनधार्रण (िजसके अंतगर्त् धारा 147 के अधीन िनधार्रण, पुन: िनधार्रण या पुन:संगणना भी ह)ै करने के 
पर्योजन के िलए और उपधारा (1) के उपबंधᲂ के अनुसार िविधक पर्ितिनिध के पास की िकसी रािश का उद ्गर्हण करने के पर्योजन के 
िलए 

(क) मृतक के िवरु᳍ उसको मृत् यु के पूवर् की गई कोई कायर्वाही िविधक पर्ितिनिध के िवरु᳍ की गई समझी जाएगी 
और उसी पर्कर्म से िजस पर िक वह मृतक की मृत् यु की तारीख को थी िविधक पर्ितिनिध के िवरु᳍ जारी रखी जा सकेगी ; 

(ख) कोई कायर्वाही, जो मृतक के िवरु᳍ की जा सकती यिद वह जीिवत रहता, िविधक पर्ितिनिध के िवरु᳍ की जा 
सकेगी ; और  

  (ग) इस अिधिनयम के सब उपबधं तद्नुसार लाग ूहᲂगे ।  

 (3) मृतक का िविधक पर्ितिनिध, इस अिधिनयम के पर्योजनᲂ के िलए, िनधार्िरती समझा जाएगा ।  

 (4) हर िविधक पर्ितिनिध ऐसे िकसी कर के िलए, जो िविधक पर्ितिनिध के रूप मᱶ अपनी हिैसयत मᱶ उसके ᳇ारा सदंये ह,ै उस 
दशा मᱶ, व् यिक् तगत तौर पर दायी होगा िजसमᱶ वह उस समय िजस समय िक उस कर के िलए उसका दाियत् व अनुन् मोिचत रहता ह ै
मृतक की संपदा की िकन् हᱭ ऐसी आिस् तयᲂ पर जो उसके कब् जे मᱶ ह ᱹया आएं, पर्भार का सजर्न करता ह ैया उनका व् ययन या िवलगन 
करता ह ैिकन् तु ऐसा दाियत् व ऐसे पर्भािरत, व् ययिनत या िवलिगत आिस् तयᲂ के मूल् य तक सीिमत होगा ।  

 (5) धारा 161 की उपधारा (2), धारा 162 और धारा 167 के उपबंध, यावत् शक् य और उस िवस् तार तक िजस तक वे इस धारा 
के उपबंधᲂ से असंगत नहᱭ ह ᱹिविधक पर्ितिनिध के संबंध मᱶ लागू हᲂगे । 

 (6) इस धारा के अधीन िविधक पर्ितिनिध का दाियत् व, उपधारा (4) और उपधारा (5) के उपबंधᲂ के अधीन रहते हुए उस 
पिरमाण तक सीिमत होगा िजस तक िक संपदा दाियत् व को पूरा करने के िलए समथर् ह ै।  

खपर्ितिनिध िनधार्िरती-साधारण उपबन् ध 

 160. पर्ितिनिध िनधार्िरती(1) इस अिधिनयम के पर्योजनᲂ के िलए “पर्ितिनिध िनधार्िरती” से अिभपेर्त है 

(i) धारा 9 की उपधारा (1) 2*** मᱶ िविनिदष् ट अिनवासी की आय की बाबत, अिनवासी का अिभकतार्, िजसके 
अंतगर्त वह व् यिक् त भी ह ैजो धारा 163 के अधीन अिभकतार् के रूप मᱶ माना जाता ह,ै  

(ii) अवयस् क, पागल या जड़ की आय की बाबत वह संरक्षक या पर्बंधक जो ऐसे अवयस् क पागल या जड़ की ओर से 
ऐसी आय पर्ाप् त करने का हकदार ह ैया पर्ाप् त करता ह ै;  

(iii) ऐसी आय की बाबत िजसे पर्ितपाल् य अिधकरण, महापर्शासक, शासकीय न् यासी या कोई िरसीवर या पर्बन् धक 
(िजसके अंतगर्त िकसी भी पदािभदान वाला कोई ऐसा व् यिक् त ह ैजो अन् य की ओर से संपिᱫ का वास् तव मᱶ पर्बंध करता ह)ै जो 
िकसी न् यायालय के िकसी आदशे के ᳇ारा या अधीन िनयुक् त ह,ै िकसी व् यिक् त की ओर से या उसके फायद ेके िलए पर्ाप् त करता 
ह ैया पर्ाप् त करने का हकदार ह ैऐसा पर्ितपाल् य अिधकरण, महापर्शासक, शासकीय न् यासी, िरसीवर या पर्बन् धक ;  

                                                 
1 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 32 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
2 1976 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 26 ᳇ारा (1-6-1976 से)  “खंड (1)” का लोप िकया गया ।  
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(iv) ऐसी आय की बाबत िजसे सम् यक् रूपेण िनष् पािदत िलखत ᳇ारा घोिषत न् यास के अधीन चाह ेवह वसीयती हो 
या अन् यथा [िजसके अंतगर्त कोई ऐसा वक् फ िवलखे ह ैजो मुसलमान वक् फ िविधमान् यताकरण अिधिनयम, 1913 (1913 का 
6) के अधीन िविधमान् य ह]ै िनयुक् त न् यासी िकसी व् यिक् त की ओर से या उसके फायद ेके िलए पर्ाप् त करता ह ैया पर्ाप् त करने 
का हकदार ह ैऐसा या ऐसे न् यासी ;  

 1[(v) ऐसी आय की बाबत जो िकसी मौिखक न् यास के अधीन िनयुक् त न् यासी िकसी व् यिक् त की ओर] से या उसके 
फायद ेके िलए पर्ाप् त करता ह ैया पर्ाप् त करने का हकदार ह,ै ऐसा या ऐसे न् यासी ।  

 स् पष् टीकरण 1िकसी न् यास को जो सम्यक् त: िनष् पािदत िलखत ᳇ारा घोिषत नहᱭ िकया गया ह ै[िजसके अंतगर्त ऐसे वक् फ 
िवलेख ह ᱹजो मसुलमान वक् फ िविधमान् यताकरण अिधिनयम 1913 (1913 का 6) के अधीन िविधमान् य ह]ै, खंड (iv) के पर्योजनᲂ के 
िलए सम्यक् त: िनष् पािदत िलखत ᳇ारा घोिषत न् यास समझा जाएगा यिद न् यासी या न् यािसयᲂ ᳇ारा हस् ताक्षिरत एक िलिखत कथन, 
(िजसमᱶ न् यास के पर्योजन या पर्योजनᲂ का उल् लेख हो और िजसमᱶ न् यासी या न् यािसयᲂ के िहतािधकारी या िहतािधकािरयᲂ की ओर 
न् यास संपिᱫ की िविशिष् टयां दी गई हᲂ, @[िनधार्रण अिधकारी] को भेजा जाता है 

(i) जहां न् यास 1 जून, 1981 तक के पहले घोिषत िकया गया ह ै वहां उस तारीख से तीन मास की अविध के              
भीतर ; और  

  (ii) िकसी अन् य दशा मᱶ न् यास की घोषणा की तारीख से तीन मास के भीतर ।  

 स् पष् टीकरण 2खण् ड (5) के पर्योजनᲂ के िलए “मौिखक न् यास” से ऐसा न् यास अिभपेर्त ह ैजो सम्यक् त: िनष् पािदत िलखत 
᳇ारा घोिषत नहᱭ ह ै। [िजसके अतंगर्त ऐसा वक् फ िवलेख ह ैजो मुसलमान वक् फ िविधमान् यताकरण अिधिनयम, 1913 (1913 का 6) के 
अधीन िविधमान् य ह]ै और जो स् पष् टीकरण 1 के अधीन सम्यक् त: िनष् पािदत िलखत ᳇ारा घोिषत न् यास नहᱭ समझा जाता ह ै।] 

 (2) हर पर्ितिनिध िनधार्िरती इस अिधिनयम के पर्योजनᲂ के िलए िनधार्िरती समझा जाएगा । 

 161. पर्ितिनिध िनधार्िरती का दाियत् व(1) हर पर्ितिनिध िनधार्िरती उस आय के संबंध मᱶ िजसकी बाबत यह पर्ितिनिध 
िनधार्िरती ह,ै से ही कतर्व् यᲂ, उᱫरदाियत् वᲂ और दाियत् वᲂ के अधीन होगा जैसी िक वह होता यिद वह आय फायदापर्द रूप मᱶ उसके ᳇ारा 
पर्ाप् त या उसको या उसके पक्ष मᱶ पर्ोद्भूत आय होती ह ैऔर उस आय की बाबत वह स् वयं अपने नाम मᱶ िनधार्रण के दाियत् वाधीन होगा, 
िकन् तु ऐसा कोई िनधार्रण उस पर उसकी पर्ितिनिधक हिैसयत मᱶ ही िकया गया समझा जाएगा और वह कर, इस अध् याय मᱶ अन् तिवष् ट 
उन उपबधंᲂ के अधीन रहते हुए उस पर उद ्गृहीत और उससे वसलू उसी रीित मᱶ और उसी पिरमाण तक िकया जाएगा िजसमᱶ और िजस 
तक िक वह उस व् यिक् त पर उद ्गर्हीत और उससे वसूल िकया जाता िजसका वह पर्ितिनिधत् व करता ह ै। 

 2[(1क) उपधारा (1) मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, जहां कोई आय िजसकी बाबत धारा 160 की उपधारा (1) के खंड (iv) मᱶ 
उिल् लिखत व् यिक् त, पर्ितिनिध िनधार्िरती के रूप मᱶ दायी ह,ै कारबार के लाभ और अिभलाभ से िमलकर बनती ह ैया िजसमᱶ कारबार के 
लाभ और अिभलाभ सिम् मिलत ह ᱹवहां उस संपूणर् आय पर िजसकी बाबत ऐसा व् यिक् त इस पर्कार दायी ह,ै आय-कर अिधकतम मािजन 
दर से पर्भािरत िकया जाएगा :  

परन् तु इस धारा के उबपंध वहां लागू नहᱭ हᲂगे जहां ऐसे लाभ और अिभलाभ िकसी व् यिक् त ᳇ारा उस पर संभाल और भरण-
पोषण के िलए आिशर्त िकसी नातेदार के अनन् यत: फायद ेके िलए िवल ᳇ारा घोिषत न् यास के अधीन पर्ाप् य ह ैऔर ऐसा न् यास उसके 
᳇ारा इस पर्कार घोिषत एकमातर् न् यास ह ै।  

3*   *   *   *   * 

(2) जहां कोई व् यिक् त, पर्ितिनिध िनधार्िरती की हिैसयत मᱶ िकसी आय की बाबत इस अध् याय के अधीन िनधार्यर् ह ैवहां वह 
उस आय की बाबत इस अिधिनयम के िकसी अन् य उपबंध के अधीन िनधार्िरत नहᱭ िकया जाएगा ।  

162. सदंᱫ कर को वसलू करन ेका पर्ितिनिध िनधार्िरती का अिधकार(1) हर पर्ितिनिध िनधार्िरती जो उस रूप मᱶ इस 
अिधिनयम के अधीन कोई रािश संदᱫ करता ह ैइस पर्कार संदᱫ रािश को उस व् यिक् त से िजसकी ओर से वह संदᱫ की जाती ह ैवसूल 
करने का या ऐसे संदᱫ की गई रािश की बराबर रकम को उस धन मᱶ से जो, उसकी पर्ितिनिधक हिैसयत मᱶ उसके कब् जे मᱶ हो या उसके 
पास आएं, पर्ितधािरत करने का हकदार होगा । 

(2) कोई पर्ितिनिध िनधार्िरती, या ऐसा कोई व् यिक् त, िजसे पर्ितिनिध िनधार्िरती के रूप मᱶ िनधार्िरत िकए जाने की आशंका ह,ै 
उस व् यिक् त को (जो इसके पश् चात ्इस धारा मᱶ पर्धान के रूप मᱶ िनिदष् ट ह)ै िजसकी ओर से वह कर का संदाय करने के दाियत् वाधीन ह,ै 
अपने ᳇ारा संदये िकसी धन मᱶ इतनी रािश पर्ितधािरत कर सकेगा िजतनी इस अध् याय के अधीन उसके पर्ाक् किलत दाियत् व के बराबर ह ै
तथा ऐसे पर्ितिनधार्िरत की जाने वाली रकम के बारे मᱶ पर्धान और ऐसे पर्ितिनिध िनधार्िरती या व् यिक् त के बीच िकसी मतभेद की दशा 
मᱶ ऐसा पर्ितिनिध िनधार्िरती या व् यिक् त दाियत् व के अंितम पिरिनधार्रण के लंिबत रहने तक इस पर्कार पर्ितधािरत की जाने वाली रकम 

                                                 
1 1981 के अिधिनयम सं० 16 की धारा 14 ᳇ारा (1-4-1981 से) अंत:स् थािपत ।  
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए ।  
2 1984 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 20 ᳇ारा (1-4-1985 से) अंत:स् थािपत ।  
3 1991 के अिधिनयम सं० 49 की धारा 49 ᳇ारा (1-4-1991 से) लोप िकया गया ।  
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किथत करने वाला पर्माणपतर् @[िनधार्रण अिधकारी] से अिभपर्ाप् त कर सकेगा और इस पर्कार अिभपर्ाप् त िकया गया पर्माणपतर् उस 
रकम को पर्ितधािरत करने के िलए उसका समुिचत आधार होगा ।  

                                                

(3) अंितम पिरिनधार्रण के समय ऐसे पर्ितिनिध िनधार्िरती या व् यिक् त से वसूलीय रकम ऐसे पर्माणपतर् मᱶ िविनिदष् ट रकम से 
उस पिरमाण तक के िसवाय िजस तक िक ऐसे पर्ितिनिध या व् यिक् त के पास ऐसे समय पर पर्धान की अितिरक् त आिस् तयां हᲂ, अिधक 
नहᱭ होगी ।  

गपर्ितिनिध िनधार्िरती-िवशषे मामल े

163. अिभकतार् के रूप मᱶ कौन समझ ेजाएं(1) इस अिधिनयम के पर्योजनᲂ के िलए, अिनवासी के संबंध मᱶ “अिभकतार्” के 
अंतगर्त भारत मᱶ कोई ऐसा व् यिक् त है 

 (क) जो अिनवासी के ᳇ारा या उसकी ओर से िनयोिजत ह,ै या  

 (ख) जो अिनवासी के साथ कोई कारबारी सरोकार रखता ह,ै या  

 (ग) िजससे या िजसके ᳇ारा अिनवासी चाह ेपर्त् यक्ष रूप से या अपर्त् यक्ष रूप से कोई आय पर्ाप् त करता ह,ै या  

 (घ) जो अिनवासी का न् यासी ह,ै  

और उसके अंतगर्त कोई ऐसा अन् य व् यिक् त भी ह ैिजसने चाह ेवह िनवासी हो या अिनवासी, भारत मᱶ पंूजी आिस् त, अतंरण के माध् यम से 
अिजत की ह ै: 

परन् तु भारत मᱶ कोई ऐसा दलाल, जो िकन् हᱭ संव् यवहारᲂ की बाबत, अिनवासी पर्धान के साथ या उसकी ओर से पर्त् यक्ष रूप से 
व् यौहार नहᱭ करता ह ैिकतु अिनवासी दलाल के साथ या उसके माफर् त व् यौहार करता ह ैऐसे संव् यवहारᲂ की बाबत इस धारा के अधीन 
अिभकतार् नहᱭ समझा जाएगा यिद िनम् निलिखत शतᱸ पूरी हो जाती ह,ᱹ अथार्त् 

 (i) संव् यवहार, कारबार के मामूली अनुकर्म मᱶ पर्थम विणत दलाल की माफर् त िकए जाते ह;ᱹ और  

 (ii) अिनवासी दलाल ऐसे संव् यवहार अपने कारबार के मामूली अनकुर्म मᱶ कर रहा ह ैन िक पर्धान के रूप मᱶ ।  
1[स् पष् टीकरणइस उपधारा के पर्योजनᲂ के िलए, “कारबारी संपकर् ” पद का वही अथर् ह ैजो इस अिधिनयम की धारा 9 की 

उपधारा (1) के खंड (i) के स् पष् टीकरण 2 मᱶ ह ै।] 

(2) कोई व् यिक् त अिनवासी का अिभकतार् तब तक नहᱭ माना जाएगा जब तक िक उसकी इस पर्कार माने जाने के अपने 
दाियत् व के बारे मᱶ @[िनधार्रण अिधकारी] ᳇ारा सुने जाने का अवसर न िमल चुका हो ।  

2[164. जहां िहतािधकािरयᲂ का अशं अज्ञात हो वहां कर का पर्भारण(1) उपधारा (2) और (3) के उपबंधᲂ के अधीन रहते 
हुए जहां कोई ऐसी आय, िजसकी बाबत धारा 160 की उपधारा (1) के खंड (iii) और (iv) मᱶ विणत व् यिक् त पर्ितिनिध िनधार्िरितयᲂ के 
रूप मᱶ दायी ह,ै या उसका कोई भी भाग िकसी एक व् यिक् त की ओर से या उसके फायद ेके िलए िविनिदष् टयता पर्ाप् य नहᱭ ह,ै या जहां 
उन व् यिक् तयᲂ के, िजनकी ओर से या िजनके फायद ेके िलए ऐसी आय या उसका भाग पर्ाप् य ह,ै अलग-अलग ओर से या िजनके फायद ेके 
िलए ऐसी आय या उसका भाग पर्ाप् य ह,ै अलग-अलग अंश अनवधािरत या अज्ञात ह ै(ऐसी आय के भाग और ऐस ेव् यिक् तयᲂ को इसके 
पश् चात् इस धारा मᱶ कर्मश: “सुसंगत आय”, “सुसगंत आय का भाग” और “िहतािधकारी” के रूप मᱶ िनिदष् ट िकया गया ह)ै, 3[वहां 
सुसंगत आय या सुसंगत आय के भाग पर अिधकतम मािजन दर से पर्भािरत िकया जाएगा] : 

परन् तु जहां 

 4[(i) िहतािधकािरयᲂ मᱶ से िकसी की भी इस अिधिनयम के अधीन पर्भायर् ऐसी अन् य आय नहᱭ ह ैजो उस अिधकतम 
रकम से अिधक हो जो व् यिक् तयᲂ के संगम की दशा मᱶ कर से पर्भायर् नहᱭ ह ैया िहतािधकािरयᲂ मᱶ से कोई िकसी अन् य न् यास के 
अधीन िहतािधकारी नहᱭ ह ै; या] 

(ii) सुसंगत आय या सुसंगत आय का भाग 3[िकसी व् यिक् त ᳇ारा िवल ᳇ारा घोिषत न् यास के अधीन पर्भायर् ह ैऔर 
ऐसा न् यास उसके ᳇ारा घोिषत एकमातर् न् यास ह]ै; या  

(iii) सुसंगत आय या सुसंगत आय का भाग ऐसे न् यास के अधीन पर्ाप् य ह ैजो िकसी गैरवसीयती िलखत ᳇ारा 1970 
के माचर् के पर्थम िदन के पूवर् सृष् ट हुआ और सुसंगत समय पर िव᳒मान सभी पिरिस् थितयᲂ को ध् यान मᱶ रखते हुए @[िनधार्रण 
अिधकारी] के नातेदारᲂ के फायद ेके िलए, या जहां व् यवस् थापक िहन् द ूअिवभक् त कुटुम् ब ह ैवहां अनन् यत: उस कुटुम् ब के सदस् यᲂ 

 
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए ।  
1 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 68 ᳇ारा (1-4-2004 से) अंत:स् थािपत ।  
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए । 
2 1970 के अिधिनयम सं० 19 की धारा 21 ᳇ारा (1-4-1971 से) पर्ितस् थािपत ।  
3 1980 के अिधिनयम सं० 44 की धारा 27 ᳇ारा (1-4-1980 से) कितपय शब् दᲂ के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
4 1980 के अिधिनयम सं० 44 की धारा 27 ᳇ारा (1-4-1980 से) खंड (i) के स् थान पर पर्ितस् थािपत । 
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के फायद ेके िलए, उन पिरिस् थितयᲂ मᱶ सृष् ट िकया गया जब से नातेदार या सदस् य अपनी संभाल और भारण-पोषण के िलए 
मुख् यत: व् यवस् थापक पर आिशर्त थे; या  

(iv) सुसंगत आय, कोई कारबार अथवा वृिᱫ करने वाले व् यिक् त ᳇ारा ऐसे कारबार अथवा वृिᱫ मᱶ िनयोिजत 
व् यिक् तयᲂ के अनन् यत: फायद ेके िलए सद ्भावपूवर्क सृष् ट िकसी भिवष् य िनिध, अिधवािषकी-िनिध, उपदान िनिध, पᱶशन िनिध 
या िकसी अन् य िनिध की ओर से न् यािसयᲂ ᳇ारा पर्ाप् य ह,ै  

यहां वही कर 1[सुसंगत आय या सुसंगत आय के भाग पर इस पर्कार पर्भािरत िकया जाएगा मानो वह] व् यिक् तयᲂ के िकसी संगम की कुल 
आय हो : 

2[परन् तु यह और िक जहां कोई आय िजसकी बाबत धारा 160 की उपधारा (1) के खंड (4) मᱶ उिल् लिखत व् यिक् त, पर्ितिनिध 
िनधार्िरती के रूप मᱶ दायी ह,ै कारबार के लाभ और अिभलाभ से िमलकर बनती ह ै या िजसमᱶ कारबार के लाभ और अिभलाभ 
सिम् मिलत ह ᱹवहां पूवर्वतᱮ परन् तकु तभी लागू होगा जब ऐसे लाभ और अिभलाभ िकसी व् यिक् त ᳇ारा उस पर संभाल और भरण-पोषण 
के िलए व् यिक् त िकसी नातेदार के अनन् यत: फायद ेके िलए िवल ᳇ारा घोिषत न् यास के अधीन पर्ाप् य ह ैऔर ऐसा न् यास उसके ᳇ारा इस 
पर्कार घोिषत एकमातर् न् यास ह ै।]  

(2) उस सुसंगत आय की दशा मᱶ, जो ऐसी संपिᱫ से व् युत् पन् न होती ह ैजो संपूणर्त: पूतर् या धािमक पर्योजनᲂ के िलए न् यास के 
अधीन भािरत ह,ै 3[या जो धारा 2 के खंड (24) के उपखंड (2क) मᱶ 4[या जो धारा 11 की उपधारा (4क) मᱶ िनिदष् ट पर्कृित की ह]ै, कर 
सुसंगत आय के उस भाग पर जो धारा 11 के या धारा 12 के अधीन छूट पर्ाप् य नहᱭ ह]ै इस पर्कार पर्भािरत िकया जाएगा मानो सुसगंत 
आय, जो ऐसे छूट-पर्ाप् त नहᱭ ह,ै व् यिक् तयᲂ के िकसी संगम की आय हो : 

2[परन् तु उस दशा मᱶ जहां 13 की उपधारा (1) के खण् ड (ग) या खण् ड (घ) मᱶ अन् तिवष् ट उपबधंᲂ के आधार पर धारा 11 या 
धारा 12 के अधीन ऐसी सम् पूणर् ससुंगत आय या उसका कोई भाग छूट पर्ाप् त नहᱭ ह,ै वहां सुसगंत आय पर या सुसंगत आय के भाग पर 
कर अिधकतम मािजन दर से पर्भािरत िकया जाएगा ।]  

(3) 3[जहां सुसंगत आय ऐसी संपिᱫ से व् युत् पन् न होती ह ैजो केवल भागत: पूतर् या धािमक पर्योजनᲂ के िलए न् यास के अधीन 
धािरत ह ै या धारा 2 के खंड (24) के उपखंड (2क) मᱶ िनिदष् ट और या तो पूतर् या धािमक पर्योजनᲂ से िभन् न पर्योजनᲂ के िलए                  
उपयोज् य 4[सुसंगत या जो धारा 11 की उपधारा (4क) मᱶ िनिदष् ट पर्कृित की ह]ै] या (उसका कोई भाग) 5[िकसी एक व् यिक् त की ओर से 
या उसके फायद ेके िलए िविनिदष् टतया पर्ाप् य नहᱭ ह ैया इस पर्कार उपयोज् य आय मᱶ िहतािधकािरयᲂ के अलग-अलग अंश अनवधािरत 
या अज्ञात ह ᱹवहां सुसंगत आय पर पर्भायर् कर िनम् निलिखत का योग होगा : 

(क) वह कर जो सुसंगत आय के उस भाग पर (उसमᱶ से वह आय, यिद कोई हो, घटाकर जो धारा 11 के अधीन छूट-
पर्ाप् त ह)ै जो पूतर् या धािमक पर्योजनᲂ के िलए उपयोज् य ह,ै ऐसे पर्भायर् होगा, मानो वह भाग (या इस पर्कार घटाकर आया 
भाग) व् यिक् तयᲂ के िकसी संगम की कुल आय हो तो, और  

(ख) सुसंगत आय के उस भाग पर, जो पूतर् या धािमक पर्योजनᲂ से िभन् न पर्योजनᲂ के िलए उपयोज् य ह ैऔर जो 
िकसी एक व् यिक् त की ओर से या उसके फायद ेके िलए िविनिदष् टतया पर्ाप् य नहᱭ ह ैया िजसकी बाबत िहतािधकािरयᲂ के अंश 
अनवधािरत या अज्ञात ह,ᱹ अिधकतम मािजन दर से कर :] 

परन् तु जहां 

6[(i) सुसंगत आय के उस भाग के, जो पूतर् या धािमक पर्योजनᲂ के िलए उपयोज् य नहᱭ ह,ै िहतािधकािरयᲂ मᱶ से 
िकसी की भी इस अिधिनयम के अधीन पर्भायर् ऐसी अन् य आय नहᱭ ह ैजो उस अिधकतम रकम से अिधक हो जो व् यिक् तयᲂ के 
संगम की दशा मᱶ कर से पर्भायर् नहᱭ ह ैया िहतािधकािरयᲂ मᱶ कोई िकसी अन् य न् यास के अधीन िहतािधकारी नहᱭ ह ै; या] 

(ii) सुसंगत आय 1[िकसी व् यिक् त ᳇ारा िवल ᳇ारा घोिषत न् यास के अधीन पर्ाप् य ह ैऔर ऐसा न् यास उसके ᳇ारा 
घोिषत एकमातर् न् यास ह ै; या]   

(iii) सुसंगत आय ऐसे न् यास के अधीन पर्ाप् य ह ैजो िकसी गैरवसीयती िलखत ᳇ारा 1970 के माचर् के पर्थम िदन के 
पूवर् सृष् ट िकया गया, और सुसंगत समय पर िव᳒मान सब पिरिस् थितयᲂ को ध् यान मᱶ रखते हुए @[िनधार्रण अिधकारी] का 
समाधान हो जाता ह ै िक जहां तक न् यास पूतर् या धािमक पर्योजनᲂ के िलए नहᱭ ह,ै वहां तक वह सद ्भावपूवर्क अनन् यत: 
व् यवस् थापक के नातेदारᲂ के फायद े के िलए या जहां व् यवस् थापक िहन् द ू अिवभक् त कुटुम् ब ह ै वहां अनन् यत: उस कुटुम् ब के 

                                                 
1 1980 के अिधिनयम सं० 44 की धारा 27 ᳇ारा (1-4-1980 से) कितपय शब् दᲂ के स् थान पर पर्ितस् थािपत । 
2 1984 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 21 ᳇ारा (1-4-1985 से) अंत:स् थािपत । 
3 1972 के अिधिनयम सं० 16 की धारा 27 ᳇ारा (1-4-1973 से) कितपय शब् दᲂ के स् थान पर पर्ितस् थािपत । 
4 1983 के अिधिनयम सं० 11 की धारा 37 ᳇ारा (1-4-1984 से) अंत:स् थािपत ।  
5 1980 के अिधिनयम सं० 44 की धारा 27 ᳇ारा (1-4-1980 से) पर्ितस् थािपत ।  
6 1980 के अिधिनयम सं० 44 की धारा 27 ᳇ारा (1-4-1980 से) खंड (i) के स् थान पर पर्ितस् थािपत । 
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए ।  
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सदस् यᲂ के फायद ेके िलए उन पिरिस् थितयᲂ मᱶ सृष् ट िकया गया जब वे नातेदार या सदस् य अपनी संभाल और भरण-पोषण के 
िलए मुख् यत: व् यवस् थापक पर आिशर्त थे,  

वह कर 1[सुसंगत आय पर कर इस पर्कार पर्भािरत िकया जाएगा मानो सुसंगत आय] (उस से वह आय यिद कोई हो, घटाकर जो धारा 
11 के अधीन छूट-पर्ाप् त ह)ै व् यिक् तयᲂ के िकसी संगम की कुल आय हो :  

2[परन् तु यह और िक जहां सुसंगत आय कारबार के लाभ और अिभलाभ से िमलकर बनती ह ैया िजसमᱶ कारबार के लाभ और 
अिभलाभ सिम् मिलत ह ैवहां पूवर्वतᱮ परन् तुक तभी लागू होगा जब ऐसी आय िकसी व् यिक् त ᳇ारा उस पर संभाल और भरण-पोषण के 
िलए आिशर्त िकसी नातेदार के अनन् यत: फायद ेके िलए िवल ᳇ारा घोिषत न् यास के अधीन पर्ाप् य ह ैऔर ऐसा न् यास उसके ᳇ारा इस 
पर्कार घोिषत एकमातर् न् यास ह ै:  

परन् तु यह और भी िक उस दशा मᱶ जहां धारा 13 की उपधारा (1) के खंड (ग) या खंड (घ) मᱶ अन् तिवष् ट उपबंधᲂ के आधार पर 
धारा 11 या धारा 12 के अधीन ऐसी सम् पूणर् ससुंगत आय या उसका कोई भाग छूट पर्ाप् त नहᱭ ह ैवहां सुसंगत आय पर या सुसंगत आय 
के भाग पर कर अिधकतम मािजन दर से पर्भािरत िकया जाएगा ।] 

3[स् पष् टीकरण 1इस धारा के पर्योजनᲂ के िलए 

(i) ऐसी आय िजसकी बाबत धारा 160 की उपधारा (1) के खंड (3) और खंड (4) मᱶ विणत व् यिक् त पर्ितिनिध 
िनधार्िरती के रूप मᱶ दायी ह ैया उसके िकसी भाग की बाबत यह समझा जाएगा िक वह एक व् यिक् त की ओर से या उसके 
फायद े के िलए िविनिदष् टतया पर्ाप् त नहᱭ ह,ै तब तक वह व् यिक् त िजसकी ओर से या िजसके फायद े के िलए ऐसी आय या 
उसका ऐसा भाग पूवर्वषर् के दौरान पर्ाप् य ह,ै यथािस् थित, न् यायालय के आदशे या न् यास िलखत या वक् फ िवलेख मᱶ अिभव् यक् त 
रूप से किथत ह ैऔर ऐसे आदशे, िलखत या िवलेख की तारीख को उस रूप मᱶ पहचाना जा सकता ह ै;  

(ii) ऐसे व् यिक् तयᲂ के िजनकी ओर से या िजनके फायद ेके िलए ऐसी आय का उसका ऐसा भाग पर्ाप् त िकया जाता 
ह,ै अलग-अलग अंश अनवधािरत या अज्ञात समझे जाएंगे जब तक िक उन व् यिक् तयᲂ के अलग-अलग अंश िजनके फायद ेके 
िलए ऐसी आय या उसका ऐसा भाग पर्ाप् य ह,ै यथािस् थित, न् यायालय के आदशे या न् यास िलखत या वक् फ िवलेख मᱶ 
अिभव् यक् त रूप से किथत नहᱭ ह ैऔर ऐसे आदशे िलखत या िवलेख की तारीख को उस रूप मᱶ अिभिनश् चेय नहᱭ ह ै। 
4*   *   *   *   * 

5[164क. मौिखक न् यास की दशा मᱶ कर का पर्भारणजहां कोई न् यासी िकसी मौिखक न् यास के अधीन िकसी व् यिक् त की ओर 
से या उसके फायद ेके िलए कोई आय पर्ाप् त करता ह ैया पर्ाप् त करने का हकदार ह,ै वहां इस अिधिनयम के िकसी अन् य उपबन् ध मᱶ िकसी 
बात के होते हुए भी, ऐसी आय पर कर का पर्भारण अिधकतम मािजन दर पर िकया जाएगा ।  

स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए   
6*               *                         *                               * 

 (ii) “मौिखक न् यास” का वही अथर् ह ैजो धारा 160 की उपधारा (2) मᱶ ह ै।] 

165. मामल ेिजनमᱶ न् यास की आय का भाग पर्भायर् होजहां िकसी न् यास की आय का केवल एक भाग इस अिधिनयम के 
अधीन पर्भायर् ह ैवहां न् यास से िहतािधकारी ᳇ारा पर्ाप् य आय का केवल उतना अनुपात िजतना इस पर्कार पर्भायर् भाग का न् यास की 
संपूणर् आय से ह,ै उस भाग से व् युत् पन् न समझा जाएगा ।  

घपर्ितिनधार्िरती-पर्कीणर् उपबन् ध 

166. पर्त् यक्ष िनधार्रण या वसलूी का विजत न होनाइस अध् याय की पूवर्वतᱮ धाराᲐ की कोई बात न तो उस व् यिक् त का, 
िजसकी ओर से या िजसके फायद ेके िलए उसे िनिदष् ट आय पर्ाप् त ह,ै पर्त् यक्ष िनधार्रण और न ऐसी आय की बाबत संदये कर की ऐसे 
व् यिक् त से वसूली ही िनवािरत करेगी ।  

167. पर्ितिनिध िनधार्िरितयᲂ की दशा मᱶ सपंिᱫ के िवरु᳍ उपाय@[िनधार्रण अिधकारी] को, िकसी पर्ितिनिध मᱶ िनिहत या 
उसके िनयंतर्ण या पर्बंध के अधीन िकसी पर्कार की सारी संपिᱫ के िवरु᳍ वैसे ही उपाय, जैसे िक उसे कोई कर संदᱫ करने के 
दाियत् वाधीन िकसी व् यिक् त की संपिᱫ के िवरु᳍ होने, और अपने ही पूवर् और व् यापक रीित मᱶ पर्ाप् त हᲂगे चाह ेमांग पर्ितिनिध िनधार्िरती 
के िवरु᳍ उठाई जाती ह ैया सीधे िहतािधकारी के िवरु᳍ ।  

                                                 
1 1980 के अिधिनयम सं० 44 की धारा 27 ᳇ारा (1-4-1980 से) पर्ितस् थािपत ।  
2 1984 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 21 ᳇ारा (1-4-1985 से) अन् त:स् थािपत ।   
3 1980 के अिधिनयम सं० 44 की धारा 27 ᳇ारा (1-4-1980 से) अन् त:स् थािपत । 
4 1988 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 4 की धारा 64 ᳇ारा स् पष् टीकरण 2 का (1-4-1989 से) लोप िकया गया ।  
5 1981 के अिधिनयम सं० 16 की धारा 15 ᳇ारा (1-4-1981 से) अंत:स् थािपत ।  
6 1988 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 4 की धारा 64 ᳇ारा (1-4-1989 से)  खण् ड (i) का लोप िकया गया ।  
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए ।  
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1[घघफमर्, व् यिक् त-सगंम और व् यिष् ट-िनकाय] 

 1[167क. फमर् की दशा मᱶ कर का पर्भारण(1) िकसी ऐसी फमर् की दशा मᱶ जो फमर् के रूप मᱶ िनधार्रणीय ह,ै उसकी कुल आय 
पर कर 2[सुसंगत वषर् के िवᱫ अिधिनयम मᱶ िविनिदष् ट दर से] पर्भािरत िकया जाएगा ।]  

 3[167ख. जहां व् यिक् त सगंम या व् यिष् ट िनकाय के सदस् यᲂ के अशं अज्ञात ह ᱹवहा ंकर का पर्भारण, आिद(1) जहां िकसी 
व् यिक् त संगम या व् यिष् ट िनकाय की (जो िकसी कम् पनी या सहकारी सोसाइटी या सोसाइटी रिजस् टर्ीकरण अिधिनयम, 1860 (1860 का 
21) के अधीन या भारत के िकसी भाग मᱶ पर्वृᱫ उस अिधिनयम की तत् स् थानी िकसी िविध के अधीन रिजस् टर्ीकृत िकसी सोसाइटी से 
िभन् न ह)ै, संपूणर् आय मᱶ या ऐसे संगम या िनकाय की आय के िकसी भाग मᱶ उनके अलग-अलग अंश अनवधािरत या अज्ञात ह,ᱹ वहां 
संगम या िनकाय की कुल आय पर कर अिधकतम मािजन दर से पर्भािरत िकया जाएगा :  

परन् तु जहां ऐसे संगम या िनकाय के िकसी सदस् य की कुल आय कर के िलए ऐसी दर पर पर्भायर् ह,ै जो अिधकतम मािजन दर 
से उच् चतर ह,ै वहां संगम या िनकाय की कुल आय पर कर ऐसी उच् चतर दर पर पर्भायर् होगा ।  

(2) जहां पूवᲃक् त िकसी व् यिक् त संगम या व् यिष् ट िनकाय के मामले मᱶ [जो उपधारा (1) के अधीन आने वाला                 
मामला नहᱭ       ह]ै, 

(i) पूवर्वतᱮ वषर् के िलए उसके िकसी सदस् य की कुल आय (ऐसे संगम या िनकाय से उसके अंश को छोड़कर) उस 
अिधकतम रकम से अिधक ह,ै जो उस सदस् य के मामले मᱶ सुसंगत वषर् के िवᱫ अिधिनयम के अधीन कर से पर्भायर् नहᱭ ह,ै वहां 
ऐसे संगम या िनकाय की कुल आय पर कर अिधकतम मािजन दर से पर्भािरत िकया जाएगा ;  

(ii) उसका कोई सदस् य ऐसी दर या दरᲂ पर कर से पर्भायर् ह ैया ह,ᱹ जो अिधकतम मािजन दर से उच् चतर ह,ै वहां 
ऐसे संगम या िनकाय की कुल आय के उस पर्भाग या उन पर कर पर्भािरत िकया जाएगा, जो, यथािस् थित, ऐसी उच् चतर दर 
या दरᲂ पर ऐसे सदस् य या सदस् यᲂ के अंश या अंशᲂ से संबंिधत ह ैया ह,ᱹ और संगम या िनकाय की कुल आय के अितशेष पर 
अिधकतम मािजन दर से कर पर्भािरत िकया जाएगा ।  

स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए िकसी व् यिक् त संगम या व् यिष् ट िनकाय की कुल आय मᱶ या उसके िकसी भाग मᱶ 
ऐसे संगम या िनकाय के सदस् यᲂ के अलग-अलग अंश के बारे मᱶ यह समझा जाएगा िक वह अनवधािरत या अज्ञात ह,ै यिद ऐसे अशं 
(ऐसी कुल आय या उसके िकसी भाग के संबंध मᱶ) ऐसे संगम या िनकाय की िवरचना की तारीख को या उसके बाद िकसी समय 
अनवधािरत या अज्ञात ह ै।] 

4[167ग. समापनाधीन सीिमत दाियत् व भागीदारी के भागीदारᲂ का दाियत् वसीिमत दाियत् व भागीदारी                 
अिधिनयम, 2008 (2009 का 6) मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, जहां िकसी सीिमत दाियत् व भागीदारी से िकसी पूवर्वषर् की िकसी आय 
की बाबत या िकसी अन् य व् यिक् त से, िकसी ऐसे पूवर्वषर् की, िजसके दौरान ऐसा अन् य व् यिक् त सीिमत दाियत् व भागीदारी था, िकसी आय 
की बाबत दये िकसी कर की वसूली नहᱭ की जा सकती ह ैवहां, उस मामले मᱶ ऐसा पर्त् येक व् यिक् त, जो सुसंगत पूवर्वषर् के दौरान िकसी 
समय सीिमत दाियत् व भागीदारी का भागीदार था, जब तक वह यह सािबत नहᱭ कर दतेा ह ैिक अवसलूी को सीिमत दाियत् व भागीदारी 
के कायर्कलापᲂ के संबंध मᱶ उसकी ओर से कोई सकल उपेक्षा, अपकरण, िकसी कतर्व् य का भंग नहᱭ माना जा सकता ह,ै ऐसे कर के संदाय 
के िलए संयुक् त रूप से और पृथक् रूप से दायी होगा ।]  

5[स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, “दये कर” पद के अतंगर्त अिधिनयम के अधीन सदंये शािस् त, ब् याज या कोई 
अन् य रािश भी ह ै।] 

ङिनष् पादक 

168. िनष् पादक(1) इसके पश् चात् इसमᱶ यथा उपबिन् धत के अधीन, मृत व् यिक् त की संपदा की आय िनष् पादक के पास इस 
पर्कार कर से पर्भायर् होगी िक 

 (क) यिद केवल एक िनष् पादक ह ैतो मानो वह िनष् पादक एक व् यिष् ट ह,ै  

 (ख) यिद एक से अिधक िनष् पादक ह ᱹतो मानो वे िनष् पादक व् यिक् तयᲂ का संगम ह,ै और इस अिधिनयम के पर्योजनᲂ 
के िलए, िनष् पादक को उसी तरह िनवासी या अिनवासी समझा जाएगा िजस तरह िक मृत व् यिक् त उस पूवर्वषर् के दौरान, 
िजसमᱶ उसकी मृत् यु हुई थी, िनवासी या अिनवासी था । 

(2) इस धारा के अधीन िनष् पादक का िनधार्रण उस िकसी िनधार्रण से पृथक् रूप मᱶ िकया जाएगा जो उसकी अपनी आय के 
बारे मᱶ उस पर िकया जाए ।  

                                                 
1 1989 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 3 की धारा 27 ᳇ारा (1-4-1989 से) धारा 167क का लोप िकया गया परन् तु 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 
 64 ᳇ारा (1-4-1993 से) उप-शीषर् तथा धारा 167क अन् त:स् थािपत ।  
2 1997 के अिधिनयम सं० 26 की धारा 44 ᳇ारा (1-4-1998 से) पर्ितस् थािपत । 
3 1989 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 3 की धारा 28 ᳇ारा धारा 167ख (1-4-1989 से) अन् त:स् थािपत ।  
4 2009 के अिधिनयम सं० 33 की धारा 59 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
5 2013 के अिधिनयम सं० 17 की धारा 44 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
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(3) हर संपूिरत पूवर्वषर् या उसके भाग की, जो मतृ् यु की तारीख से लेकर िहतािधकािरयᲂ के पृथक्-पृथक् िहतᲂ के अनुसार 
संपदा के उनको पूणर् िवतरण की तारीख तक की कालाविध के अंतगर्त ह,ै कुल आय पर इस धारा के अधीन पृथक् िनधार्रण िकए जाएंगे ।  

(4) इस धारा के अधीन िकसी पूवर्वषर् की कुल आय संगिणत करने मᱶ, उस पूवर्वषर् की संपदा की कोई आय अपविजत कर दी 
जाएगी जो िक उस पूवर्वषर् के दौरान संपदा के िकसी िविनिदष् ट  वसीयतदार को िवतिरत की गई ह ैया उसके फायद ेके िलए पर्युक् त की 
गई ह ै; िकन् तु इस पर्कार अपविजत आय ऐसे िविनिदष् ट वसीयतदार की पूवर्वषर् की कुल आय मᱶ सिम् मिलत की जाएगी ।  

स् पष् टीकरणइस धारा मᱶ “िनष् पादक” के अंतगर्त पर्शासक या अन् य व् यिक् त भी ह ैजो मृत व् यिक् त की सम् पदा का पर्शासन 
करता ह ै।  

169. िनष् पादक का सदंᱫ कर को वसलू करन ेका अिधकारधारा 162 के उपबंध िनष् पादक की दशा मᱶ, उसके ᳇ारा संदᱫ या 
संदये कर की बाबत यावत् शक् य वैसे ही लागू हᲂगे जैसे वे पर्ितिनिध िनधार्िरती की दशा मᱶ लागू होते ह ᱹ। 

चकारबार या विृᱫ का उᱫरािधकार 

 170. मतृ् य ुपर स ेअन् यथा कारबार का उᱫरािधकार(1) जहां िकसी व् यिक् त का, (ऐसा व् यिक् त इसके पश् चात् इस धारा मᱶ 
पूवार्िधकारी के रूप मᱶ िनिदष् ट ह)ै जो कोई कारबार या वृिᱫ चलाता ह,ै उसमᱶ उᱫरािधकार ऐसे अन् य व् यिक् त ᳇ारा (जो उसके पश् चात् 
इस धारा मᱶ उᱫरािधकारी के रूप मᱶ िनिदष् ट ह)ै गर्हण िकया जाता ह ैजो उस कारबार या वृिᱫ को चलाता रहता ह,ै वहां 

(क) पूवार्िधकारी, पूवर्वषर् की, िजसमᱶ उᱫरािधकार हुआ ह,ै उᱫरािधकार की तारीख तक की आय की बाबत 
िनधार्िरत िकया जाएगा,  

  (ख) उᱫरािधकारी, पूवर्वषर् की उᱫरािधकार की तारीख के पश् चात् की आय की बाबत िनधार्िरत िकया जाएगा ।  

 (2) उपधारा (1) मᱶ िकसी बात के होते हुए यह ह ै िक जब पूवार्िधकारी नहᱭ पाया जा सकता तब पूवर्वषर् को, िजसमᱶ 
उᱫरािधकार हुआ, उᱫरािधकार की तारीख तक हो और उस वषर् की पूवर्वतᱮ पूवर्वषर् की आय का िनधार्रण उᱫरािधकारी पर उसी रीित 
मᱶ और उसी पिरमाण तक िकया जाएगा िजसमᱶ और िजस तक िक वह पूवार्िधकारी पर िकया जाता ह ैऔर इस अिधिनयम के सब 
उपबंध यावत् शक् य, तदनुसार लागू हᲂगे ।  

 (3) जब ऐसे पूवर्वषर् के िलए िजसमᱶ उᱫरािधकार हुआ, उᱫरािधकार की तारीख तक या उस वषर् के पूवर्वतᱮ पूवर्वषर् के िलए 
ऐसे कारबार या वृिᱫ की आय की बाबत इस धारा के अधीन संदये कोई रािश, जो पूवार्िधकारी पर िनधार्िरत ह,ै उससे वसूल नहᱭ की 
जा सकती तब @[िनधार्रण अिधकारी] उस भाव का िनष् कषर् अिभिलिखत करेगा और पूवार्िधकारी ᳇ारा संदये रािश तत् पश् चात् 
उᱫरािधकारी ᳇ारा संदये और उससे वसूलीय होगी और उᱫरािधकारी इस पर्कार संदᱫ िकसी रािश को पूवार्िधकारी से वसूल करने का 
हकदार होगा ।  

 (4) जहां िहन् द ूअिवभक् त कुटुम् ब ᳇ारा चलाया जा रहा कोई कारबार या वृिᱫ उᱫरािधकार मᱶ जाती ह ैऔर उᱫरािधकार के 
साथ ही या उᱫरािधकार के पश् चात् सदस् यᲂ या सदस् यᲂ के समूह मᱶ अिवभक् त कुटुम् ब संपिᱫ का िवभाजन हुआ ह,ै वहां उᱫरािधकार मᱶ 
गए कारबार या वृिᱫ की उᱫरािधकार की तारीख तक की आय की बाबत दये कर, धारा 171 मᱶ उपबंिधत रीित मᱶ, िकन् तु इस धारा के 
उपबंधᲂ पर पर्ितकूल पर्भाव डाले िबना, िनधार्िरत और वसूल िकया जाएगा ।  

 स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, “आय” के अन् तगर्त कोई ऐसा अिभलाभ भी ह ैजो उᱫरािधकार के फलस् वरूप 
कारबार या वृिᱫ के िकसी भी रीित मᱶ, अन् तरण से पर्ोद्भूत होता ह ै।  

छिवभाजन 

 171. िहन् द ूअिवभक् त कुटुम् ब का िवभाजन के पश् चात ्िनधार्रण(1) अिवभक् त रूप मᱶ अब तक िनधार्िरत िहन् द ूकुटुम् ब इस 
अिधिनयम के पर्योजनᲂ के िलए उस दशा के और वहां तक के िसवाय िहन् द ूअिवभक् त कुटुम् ब बना रहा समझा जाएगा िजस दशा मᱶ और 
जहां तक उस िहन् द ूअिवभक् त कुटुम् ब की बाबत इस धारा के अधीन िवभाजन का िनष् कषर् िदया गया हो ।  

 (2) जहां धारा 143 या धारा 144 के अधीन िनधार्रण करते समय, अिवभक् त रूप मᱶ िनधार्िरत िहन् द ूअिवभक् त कुटुम् ब के 
िकसी सदस् य के ᳇ारा या उसकी ओर से यह दावा िकया जाता ह ैिक ऐसे कुटुम् ब के सदस् यᲂ के बीच, चाह ेपूणर् या आंिशक, िवभाजन हो 
चुका ह,ै वहां @[िनधार्रण अिधकारी] उसकी जांच कुटुम् ब के सब सदस् यᲂ को जांच की सूचना दनेे के पश् चात् करेगा ।  

 (3) जांच के पूरे होने पर @[िनधार्रण अिधकारी] इस संबंध मᱶ िनष् कषर् अिभिलिखत करेगा िक क् या अिवभक् त कुटुम् ब की 
संपिᱫ का पूणर् या आंिशक िवभाजन हुआ ह ैऔर यिद ऐसा िवभाजन हुआ ह ैतो वह िकस तारीख को हुआ ह ै।  

 (4) जहां इस धारा के अधीन @[िनधार्रण अिधकारी] ᳇ारा पूणर् या आंिशक िवभाजन का िनष् कषर् अिभिलिखत िकया गया ह ै
और िवभाजन पूवर्वषर् के दौरान हुआ हो,  

(क) िवभाजन की तारीख तक की कालाविध की बाबत अिवभक् त कुटुम् ब की कुल आय इस पर्कार िनधार्िरत की 
जाएगी मानो कोई िवभाजन न हुआ हो, और  

                                                 
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए ।  
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(ख) हर एक सदस् य या सदस् यᲂ या समूह ऐसे िकसी कर के अितिरक् त िजसका वह पृथक् रूप से दायी हो और             
धारा 10 के खण् ड (2) मᱶ िकसी बात के होने पर भी, ऐसे िनधार्िरत आय पर कर का संयुक् तत: और पृथक् त: दायी होगा ।  

 (5) जहां इस धारा के अधीन @[िनधार्रण अिधकारी] ᳇ारा पूणर् या आंिशक िवभाजन का िनष् कषर् अिभिलिखत िकया गया ह ै
और िवभाजन पूवर्वषर् की समािप् त के पश् चात् हुआ ह,ै वहां अिवभक् त कुटुम् ब की पूवर्वषर् की कुल आय इस पर्कार िनधार्िरत की जाएगी 
मानो कोई िवभाजन नहᱭ हुआ हो ; और उपधारा (4) के खंड (ख) के उपबंध इस मामले को यावत् शक् य लागू हᲂगे ।  

 (6) इस धारा मᱶ िकसी बात के होने पर भी यिद @[िनधार्रण अिधकारी] को िहन् द ूअिवभक् त कुटुम् ब का िनधार्रण पूरा हो जाने 
के पश् चात् पता चलता ह ैिक वह कुटुम् ब चाह ेपूणर् या आंिशक िवभाजन पहले की कर चुका ह ैतो @[िनधार्रण अिधकारी] ऐसे हर व् यिक् त 
से कर वसलू करने की कारर्वाई करेगा जो िवभाजन के पूवर् उस कुटुम् ब का सदस् य था और ऐसा हर व् यिक् त िनधार्िरत आय पर कर का 
संयुक् तत: और  पृथक् त: दायी होगा ।  

 (7) इस धारा के पर्योजनᲂ के िलए िकसी सदस् य या सदस् यᲂ के समूह के तद ्धीन पृथक्-पृथक् दाियत् व की संगणना, अिवभक् त 
कुटुम् ब की संपिᱫ के उस अनुपात के अनुसार की जाएगी जो उसे चाह ेपूणर् या आंिशक िवभाजन पर आबंिटत िकया गया हो ।  

 (8) इस धारा के उपबंध िहन् द ूअिवभक् त कुटुम् ब के चाह ेपूणर् या आंिशक िवभाजन की तारीख तक की, िकसी कालाविध की 
बाबत िकसी शािस् त, ब् याज, जुमार्ने या अन् य रािश के उद ्गर्हण और संगर्हण के सबंंध मᱶ यावत् शक् य वसैे ही लागू हᲂगे जैसे वे ऐसी िकसी 
कालाविध की बाबत कर के उद ्गर्हण के संबंध मᱶ लागू होते ह ᱹ।  

 1[(9) इस धारा के पूवर्गामी उपबंधᲂ मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, जहां आंिशक िवभाजन ऐसे िहन् द ूअिवभक् त कुटुम् ब के, जो 
अभी तक अिवभक् त के रूप मᱶ िनधार्िरत या सदस् यᲂ मᱶ 31 िदसम् बर, 1978 के पश् चात् हुआ ह,ै वहां 

(क) उपधारा (2) के अधीन इस दावे पर िवचार नहᱭ िकया जाएगा िक ऐसा आंिशक िवभाजन हुआ ह ै और        
उपधारा (3) के अधीन यह िनष् कषर् अिभिलिखत नहᱭ िकया जाएगा िक ऐसा आंिशक िवभाजन हुआ ह ैऔर उपधारा (3) के 
अधीन इस पर्भाव का अिभिलिखत िनष् कषर्, चाह ेवह 18 जून, 1980 के पहले हो या बाद मᱶ जो िवᱫ (संख् यांक 2) िवधेयक, 
1980 के पुर:स् थापन की तारीख ह,ै शून् य और बाितल होगा ; 

(ख) ऐसा कुटुम् ब इस अिधिनयम के अधीन िनधार्िरत िकए जाने के िलए दायी बना रहगेा मानो ऐसा आंिशक 
िवभाजन न हुआ हो ;  

(ग) ऐसे आंिशक िवभाजन के ठीक पहले ऐसे कुटुम् ब का पर्त् येक सदस् य या सदस् यᲂ का समूह और वह कुटुम् ब इस 
अिधिनयम के अधीन उस कुटुम् ब ᳇ारा ऐसे आंिशक िवभाजन के पहले या बाद की िकसी अविध के िलए संदये िकसी कर, 
शािस् त, ब् याज, जुमार्ने या अन् य रािश के िलए सम्यक् त: और पृथक् त: दायी होगा ; 

(घ) पूवᲃक् त िकसी सदस् य या सदस् यᲂ के समूह का पृथक् दाियत् व, ऐसे आंिशक िवभाजन पर, उसको आबंिटत संयुक् त 
कुटुम् ब की संपिᱫ के भाग के अनुसार संगिणत िकया जाएगा,  

और इस अिधिनयम के उपबंध तद्नुसार लागू हᲂगे ।] 

स् पष् टीकरणइस धारा मᱶ 

  (क) “िवभाजन” से तात् पयर्, 

(i) जहां सम् पिᱫ का भौितक िवभाजन हो सकता ह ैवहां संपिᱫ का भौितक िवभाजन अिभपर्ेत ह ैिकन् तु 
आय का भौितक िवभाजन उस आय की उत् पन् न करने वाली संपिᱫ के भौितक िवभाजन के िबना िवभाजन नहᱭ 
समझा जाएगा, या  

(ii) जहां संपिᱫ का भौितक िवभाजन नहᱭ हो सकता ह ैवहां ऐसा िवभाजन अिभपेर्त ह ैजैसा िक उस 
संपिᱫ का हो सकता ह,ै िकन् तु केवल पर्ािस् थित के िवच् छेद को िवभाजन नहᱭ समझा जाएगा ;  

(ख) आंिशक िवभाजन से ऐसा िवभाजन अिभपेर्त ह ैजो िहन् द ूअिवभक् त कुटुम् ब गिठत करने वाले व् यिक् तयᲂ के या 
िहन् द ूअिवभक् त कुटुम् ब की संपिᱫयᲂ के या दोनᲂ के संबंध मᱶ आंिशक ह ै।    

जयदाकदा िकए जान ेवाल ेपोत पिरवहन कारबार से अिनवािसयᲂ के लाभ 

 172. अिनवािसयᲂ का पोत पिरवहन कारबार(1) इस अिधिनयम के अन् य उपबधंᲂ मᱶ िकसी बात के होते हुए भी इस धारा 
के उपबंध िकसी अिनवासी के, या उस ᳇ारा पोत भाड़ ेपर िलए गए, िकसी ऐसे पोत की दशा मᱶ जो भारत के िकसी पᱫन पर पोत मᱶ 
िलए गए याितर्यᲂ, पशुधन, डाक या माल का वहन करता ह ैकर के उद ्गर्हण और वूसली के पर्योजन के िलए लागू हᲂगे 2***  

                                                 
1 1980 के अिधिनयम सं० 44 की धारा 28 ᳇ारा (1-4-1980 से) अंत:स् थािपत ।  
2 1975 के अिधिनयम सं० 25 की धारा 19 ᳇ारा “जब तक आय-कर अिधकारी का समाधान नहᱭ हो जाता िक अिनवासी का कोई अिभकतार् ह ैिजससे कर अिधिनयम के 
 अन् य उपबंधᲂ के अधीन वसूलीय होगा” शब् दᲂ का (1-6-1975 से) लोप िकया गया ।  
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 (2) जहां ऐसा पोत भारत के िकसी पᱫन पर पोत मᱶ िलए गए याितर्यᲂ, पशुधन, डाक या माल का वहन करता ह,ै वहां स् वामी 
या पोत भाड़े पर लेने वाले को या उसकी ओर से िकसी व् यिक् त को ऐसे वहन की बाबत संदᱫ रकम का 1[साढ़े सात पर्ितशत] चाह ेवह 
रकम भारत मᱶ या भारत के बाहर संदᱫ या संदये ह,ै ऐसे वहन की बाबत स् वामी या चाटर्र पर लेने वाले को भारत मᱶ पर्ोद्भूत होने 
वाली आय समझा जाएगा । 

 (3) ऐसे िकसी पोत के भारत के िकसी पᱫन से पर्स् थान के पूवर्, पोत का मास् टर उस पᱫन पर पोत के अिन् तम आगमन से पोत 
मᱶ िलए गए सब याितर्यᲂ, पशुधन, डाक या माल के वहन की बाबत स् वामी या पोत भाड़ ेपर लेने वाले या उसकी ओर से िकसी व् यिक् त 
को संदᱫ या संदये पूरी रकम की िववरणी तैयार करेगा और @[िनधार्रण अिधकारी] को दगेा :  

 परन् तु जहां @[िनधार्रण अिधकारी] का समाधान हो जाता ह ैिक पोत के मास् टर के िलए यह संभव नहᱭ ह ैिक वह इस उपधारा 
᳇ारा अपेिक्षत िववरणी, पᱫन के पोत के पर्स् थान के पूवर् द ेऔर परंतु तब जब िक पोत के मास् टर ने अपनी ओर से िकसी अन् य व् यिक् त 
᳇ारा िववरणी दािखल करने और कर का संदाय करने के िलए समाधानपर्द इन् तजाम कर िदए ह ᱹ@[िनधार्रण अिधकारी] उस दशा मᱶ 
िजसमᱶ िववरणी पोत के पर्स् थान के तीस िदन के अन् दर दािखल कर दी जाती ह,ै मास् टर ᳇ारा वैसे पर्ािधकृत व् यिक् त ᳇ारा िववरणी के 
दािखल िकए जाने को इस उपधारा का पयार्प् त अनुपालन मान सकेगा । 

 (4) िववरणी की पर्ािप् त पर @[िनधार्रण अिधकारी] उपधारा (2) मᱶ िनिदष् ट आय िनधार्िरत करेगा और उस पर कर के रूप मᱶ 
संदये रािश का अवधारण ऐसी कंपनी को, िजसने धारा 194 मᱶ िनिदष् ट इंतजाम नहᱭ िकए ह ᱹकुल आय-कर लागू 2[पर्वृᱫ दर या दरᲂ] 
पर करेगा और ऐसी रािश पोत के मास् टर ᳇ारा संदये होगी । 

3[(4क) आय का िनधार्रण करने वाला और उस पर संदये कर की रािश का अवधारण करने वाला कोई भी आदशे उपधारा (4) 
के अधीन उस िवᱫीय वषर् के अंत से नौ मास की समािप् त के पश् चात् नहᱭ िकया जाएगा, िजसमᱶ उपधारा (3) के अधीन िववरणी दी 
जाती ह ै:  

परंतु जहां उपधारा (3) के अधीन िववरणी 1 अपैर्ल, 2007 से पूवर् दी गई ह,ै वहां ऐसा आदशे 31 िदसंबर, 2008 को या उसके 
पूवर् िकया जाएगा ।]  

(5) उपधारा (4) के अधीन संदये कर अवधािरत करने के पर्योजन के िलए @[िनधार्रण अिधकारी] ऐसे लेखे या दस् तावेज मांग 
सकेगा िजनकी उसको अपेक्षा हो ।  

 (6) पोत को पᱫन-िनकासी पतर् तब तक नहᱭ िदया जाएगा जब तक िक सीमाशुल् क कलक् टर का या उसे दनेे के िलए सम्यक् त: 
पर्ािधकृत अन् य अिधकारी का समाधान नहᱭ हो जाता ह ैिक इस धारा के अधीन पर्भायर् कर सम्यक्  रूप से संदᱫ कर िदया गया ह ैया 
उसके संदाय के िलए समाधानपर्द इंतजाम कर िदए गए ह ᱹ।  

 (7) इस धारा की कोई बात, पोत के स् वामी या पोत भाड़ ेपर लेने की, उस पूवर्वषर् िजसमᱶ भारतीय पᱫन से पोत के पर्स् थान 
की तारीख पड़ती ह,ै सुसंगत िनधार्रण वषर् की समािप् त से पूवर्, या दावा करने से िनवािरत करने वाली नहᱭ समझी जाएगी िक उसकी 
पूवर्वषर् की कुल आय का िनधार्रण िकया जाए और उसके आधार पर संदये कर का अवधारण इस अिधिनयम के अन् य उपबंधᲂ के अनुसार 
िकया जाए और यिद वह वैसा दावा करता ह ैतो पूवर्वषर् के दौरान भारतीय पᱫनᲂ पर पोत मᱶ िलए गए याितर्यᲂ, पशुधन, डाक या माल 
की बाबत इस धारा के अधीन िकया गया कोई संदाय उस िनधार्रण वषर् के िलए उद ्गर्हणीय कर के अिगर्म संदाय के रूप मᱶ समझा 
जाएगा और ऐसे संदᱫ रािश और ऐसे िनधार्रण पर उसके ᳇ारा संदये पाए गए कर की रकम का अंतर, यथािस् थित, उसके ᳇ारा संदᱫ या 
उसको पर्ितदᱫ िकया जाएगा ।  

 4[(8) इस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, उपधारा (2) मᱶ िनिदष् ट रकम मᱶ डमेरेज पर्भार या उठाई-धराई पर्भार या उसी पर्कार 
की िकसी अन् य रकम के रूप मᱶ संदᱫ या संदये रकम सिम् मिलत होगी ।] 

                                                

झअिनवािसयᲂ की बाबत कर की वसलूी 

 173. अिनवासी की बाबत कर की उसकी आिस् तयᲂ मᱶ स ेवसलूीधारा 161 की उपधारा (1) के या धारा 167 के उपबंधᲂ पर 
पर्ितकूल डाले िबना यह ह ैिक जहां धारा 9 की उपधारा (1) मᱶ खंड (i) मᱶ िनिदष् ट आय का हकदार व् यिक् त अिनवासी ह,ै वहां उस पर 
पर्भायर् कर चाह ेउसके नाम मᱶ या उसके अिभकतार् के नाम मᱶ जो िक पर्ितिनिध िनधार्िरती के रूप मᱶ दाियत् व के अधीन ह,ै अध् याय 17ख 
के उपबंधᲂ मᱶ से िकसी के अधीन कटौती ᳇ारा वसलू िकया जा सकेगा और कर के कोई बकाया भी अिनवासी की िकन् हᱭ आिस् तयᲂ से, जो 
भारत के अन् दर ह ैया िकसी समय आए, इस अिधिनयम के उपबंधᲂ के अनुसार वसूल िकए जा सकᱶ गे ।  

 
1 1975 के अिधिनयम सं० 25 की धारा 19 ᳇ारा (1-6-1975 से) “छठा भाग” शब् दᲂ के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए ।  
2 1967 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 29 ᳇ारा (1-4-1967 से) पर्ितस् थािपत ।  
3 2007 के अिधिनयम सं० 22 की धारा 51 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
4 1997 के अिधिनयम सं० 26 की धारा 45 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
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ञभारत छोड़न ेवाला व् यिक् त 

 174. भारत छोड़ने वाल े व् यिक् तयᲂ का िनधार्रण(1) धारा 4 मᱶ अन् तिवष् ट िकसी बात के होने पर भी, जब @[िनधार्रण 
अिधकारी] को यह पर्तीत होता ह ैिक कोई व् यिष् ट चालू िनधार्रण वषर् के दौरान या उसकी समािप् त के शीघर् पश् चात् भारत छोड़कर जा 
सकता ह ैऔर भारत लौटने का उसका उस समय कोई आशय नहᱭ ह ैतब उस िनधार्रण वषर् के िलए पूवर्वषर् की समािप् त से लेकर भारत 
से उसके पर्स् थान की अिधसंभाव् य तारीख तक की कालाविध के िलए ऐसे व् यिक् त की कुल आय उस िनधार्रण वषर् मᱶ कर से पर्भायर् होगी ।  

 (2) ऐसी कालाविध मᱶ सिम् मिलत हर संपूिरत पूवर्वषर् या िकसी पूवर्वषर् के भाग की कुल आय उस िनधार्रण वषर् मᱶ पर्वृᱫ दर या 
दरᲂ पर कर से पर्भायर् होगी और ऐसे हर संपूिरत पूवर्वषर् या िकसी पूवर्वषर् के भाग की बाबत पृथक् िनधार्रण िकया जाएगा ।  

 (3) @[िनधार्रण अिधकारी] ऐसी कालाविध या उसके िकसी भाग के िलए ऐसे व् यिष् ट की आय ऐसी दशा मᱶ पर्ाक् किलत कर 
सकेगा िजसमᱶ वह इस अिधिनयम मᱶ उपबंिधत रीित मᱶ सुगमता से अवधािरत नहᱭ की जा सकती ।  

 (4) उपधारा (1) के अधीन िनधार्रण करने के पर्योजन के िलए @[िनधार्रण अिधकारी] ऐसे व् यिष् ट पर सूचना की तामील कर 
सकेगा िजसमᱶ उससे यह अपेक्षा की जाएगी िक वह सात िदन से कम न होने वाले इतने समय के भीतर िजतना सूचना मᱶ िविनिदष् ट 
िकया जाए, उपधारा (1) मᱶ िनिदष् ट कालाविध मᱶ समािवष् ट  हर संपूिरत पूवर्वषर् की अपनी कुल आय और उस कालाविध मᱶ समािवष् ट 
पूवर्वषर् के िकसी भाग की अपनी पर्ाक् किलत कुल आय को उपविणत करते हुए उसी पर्रूप मᱶ और उसी रीित मᱶ सत् यािपत िववरणी 
1[िजसमᱶ धारा 142 की उपधारा (1) के खंड (i) के अधीन िववरणी होती ह]ै और इस अिधिनयम के उपबंध यावत् शक् य और इस धारा के 
उपबंधᲂ के अध् यधीन ऐसे लागू हᲂगे मानो वह सूचना 2[धारा 142 की उपधारा (1) के खण् ड (i) के अधीन जारी की गई सूचना] हो ।  

 (5) इस धारा के अधीन पर्भायर् कर, इस अिधिनयम के िकसी अन् य उपबंध के अधीन पर्भायर् कर के, यिद कोई हो, अितिरक् त 
होगा । 

 (6) जहां उपधारा (1) के उपबधं लागू ह,ᱹ वहां इस अिधिनयम के िकन् हᱭ अन् य उपबंधᲂ के अधीन पर्भायर् िकसी कर की             
बाबत 2[धारा 142 की उपधारा (1) के खण् ड (i) या धारा 148 के अधीन] @[िनधार्रण अिधकारी] ᳇ारा दी गई िकसी सूचना मᱶ ऐसे 
व् यिष् ट से, यथािस् थित, 3[धारा 142 की उपधारा (1) के खण् ड (i) या धारा 148] मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, यह अपेक्षा की जा सकेगी 
िक वह सात िदन से कम न होने वाली इतनी कालाविध के अन् दर िववरणी द ेिजतनी िक @[िनधार्रण अिधकारी] उिचत समझे । 

3[ञकिकसी िविशष् ट घटना या पर्योजन के िलए बनाया गया व् यिक् तयᲂ का सगंम या व् यिष् टयᲂ का िनकाय या कृितर्म िविधक व् यिक् त 

 174क. िकसी िविशष् ट घटना या पर्योजन के िलए बनाए गए व् यिक् तयᲂ के सगंम या व् यिष् टयᲂ के िनकाय या कृितर्म िविधक 
व् यिक् त का िनधार्रणधारा 4 मᱶ अंतिवष् ट िकसी बात के होते हुए भी, जहां िनधार्रण अिधकारी को यह पर्तीत होता ह ै िक िकसी 
िविशष् ट घटना या पर्योजन के िलए बनाए गए या स् थािपत या िनगिमत व् यिक् तयᲂ का कोई संगम या व् यिष् टयᲂ का कोई िनकाय या कोई 
कृितर्म िविधक व् यिक् त के, िकसी ऐसे िनधार्रण वषर् मᱶ, िजसमᱶ ऐसा व् यिक् तयᲂ का संगम या व् यिष् टयᲂ का कोई िनकाय या कोई कृितर्म 
िविधक व् यिक् त, बनाया गया, स् थािपत या िनगिमत िकया गया था या ऐसे िनधार्रण वषर् के ठीक पश् चात् िवघिटत होने की संभावना ह,ै 
वहां उस िनधार्रण वषर् के िलए, पूवर्वतᱮ वषर् की समािप् त से उसके िवघटन की तारीख तक की अविध के िलए, ऐसे संगम या िनकाय या 
िविधक व् यिक् त की कुल आय, उस िनधार्रण वषर् मᱶ कर के िलए पर्भायर् होगी और धारा 174 की उपधारा (2) से उपधारा (6) तक के 
उपबंध, जहां तक हो सके, ऐसे व् यिक् त के मामले मᱶ िकन् हᱭ कायर्वािहयᲂ को वैसे ही लागू हᲂगे, जैसे वे भारत छोड़ने वाले व् यिक् तयᲂ की 
दशा मᱶ लागू होत ेह ै।] 

टअपनी आिस् तयᲂ को अन् यसकंर्ातं करन ेकी चषे् टा करन ेवाल ेव् यिक् त  

 175. ऐसे व् यिक् तयᲂ का िनधार्रण िजनके ᳇ारा कर से बचन ेके िलए सपंिᱫ का अतंिरत िकया जाना सभंाव् य हैधारा 4 मᱶ 
िकसी बात के होते हुए भी, यिद िकसी चालू िनधार्रण वषर् के दौरान @[िनधार्रण अिधकारी] को यह पर्तीत होता ह,ै िक इस अिधिनयम 
के उपबंधᲂ के अधीन िकसी दाियत् व के संदाय से बचने की दिृष् ट से िकसी व् यिक् त के अपनी आिस् तयᲂ मᱶ से िकसी को पर्भािरत करने, 
िवकर्ीत करने, अन् तिरत करन,े व् ययिनत करने या अन् यथा िवलग करने की सम् भाव् यता ह,ै तो उस िनधार्रण वषर् के िलए पूवर्वषर् की 
समािप् त से उस तारीख तक की कालाविध के िलए @[िनधार्रण अिधकारी] इस धारा के अधीन कायर्वाही आरम् भ करता ह,ै ऐसे व् यिक् त 
की कुल आय उस िनधार्रण वषर् मᱶ कर से पर्भायर् होगी और धारा 174 की उपधारा (2), (3), (4), (5) और (6) के उपबंध ऐसे िकसी 
व् यिक् त की दशा मᱶ िकसी कायर्वाही मᱶ यावत् शक् य ऐसे लागू हᲂगे जसैे िक वे भारत छोड़ने वाले व् यिक् तयᲂ की दशा मᱶ लागू होते ह ᱹ।  

ठकारबार का बन् द कर िदया जाना या िवघटन 

 176. बन् द कर िदया गया कारबार(1) धारा 4 मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, जहां िकसी कारबार या वृिᱫ को िकसी 
िनधार्रण वषर् मᱶ बन् द कर िदया जाता ह,ै वहां उस िनधार्रण वषर् के िलए पूवर्वषर् की समािप् त से ऐसे बन् द कर िदए जाने की तारीख तक 
की कालाविध की @[िनधार्रण अिधकारी] के िववेकानुसार उस िनधार्रण वषर् मᱶ कर से पर्भािरत की जा सकेगी । 

                                                 
1 1988 के अिधिनयम सं० 4 की धारा 126 ᳇ारा पर्ितस् थािपत  
2 1988 के अिधिनयम सं० 4 की धारा 126 ᳇ारा कितपय शब् दᲂ के स् थान पर पर्ितस् थािपत । 
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए । 
3 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 69 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
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 (2) ऐसी कालाविध के अन् तगर्त हर संपूिरत पूवर्वषर् या िकसी पूवर्वषर् के भाग की कुल आय उस िनधार्रण वषर् मᱶ पर्वृᱫ दर या 
दरᲂ पर कर से पर्भायर् होगी, और ऐसे हर संपूिरत पूवर्वषर् या िकसी पूवर्वषर् के भाग की बाबत पृथक्-पृथक् िनधार्रण िकए जाएंगे ।  

 (3) िकसी कारबार या वृिᱫ को बन् द करने वाला कोई व् यिक् त ऐसे बन् द कर िदए जान ेकी सूचना ऐसा करने के पन् दर्ह िदन के 
अन् दर @[िनधार्रण अिधकारी] को दगेा । 

 1[(3क) जहां कोई कारबार िकसी वषर् मᱶ बन् द कर िदया जाता ह ै वहां ऐसे बन् द िकए जाने के पश् चात् पर्ाप् त हुई रािश 
पर्ािप् तकतार् की आय समझी जाएगी और यिद ऐसे बन् द िकए जाने के पूवर् पर्ाप् त होने पर ऐसी रािश उस व् यिक् त की जो कारबार चलाता 
था, कुल आय मᱶ सिम् मिलत की जाती तो वह तद्नुसार पर्ािप् त के वषर् मᱶ कर से पर्भािरत की जाएगी ।] 

 (4) जहां वृिᱫ चलाने वाले व् यिक् त ᳇ारा समाप् त कर दनेे या उसकी िनवृिᱫ या मृत् यु के कारण कोई वृिᱫ िकसी वषर् मᱶ बन् द 
कर दी जाती ह ैवहां बन् द कर दनेे के पश् चात् पर्ाप् त कोई रािश पर्ािप् तकतार् की आय समझी जाएगी और यिद ऐसे बन् द िकए जाने से पूवर् 
पर्ाप् त होने पर वह रािश पूवᲃक् त व् यिक् त की कुल आय मᱶ सिम् मिलत की जाती ह ैतो वह तद्नुसार पर्ािप् त के वषर् मᱶ कर से पर्भािरत की 
जाएगी । 

 (5) जहां िनधार्रण इस धारा के उपबंधᲂ के अधीन िकया जाता ह,ै वहां @[िनधार्रण अिधकारी] उस व् यिक् त पर िजसकी आय 
िनधार्िरत की जानी ह,ै या फमर् की दशा मᱶ, ऐसे िकसी व् यिक् त पर जो उस फमर् के बन् द िकए जाने के समय उसका भागीदार था या कंपनी 
की दशा मᱶ उसके पर्धान अिधकारी पर, ऐसी सूचना की तामील कर सकेगा, िजसमᱶ ऐसी सब या कोई अपेक्षाएं अन् तिवष् ट हᲂगी जो 
2[धारा 142 की उपधारा (1) के खण् ड (i) के अधीन] सूचना के अन् तगर्त हो सकती ह ैऔर इस अिधिनयम के उपबंध तद्नुसार यावत् शक् य 
ऐसे लागू हᲂगे मानो वह सूचना 2[धारा 142 की उपधारा (1) के खण् ड (i) के अधीन] जारी की गई सूचना हो ।  

 (6) इस धारा के अधीन पर्भायर् कर, इस अिधिनयम के िकसी अन् य उपबंध के अधीन पर्भायर् कर के, यिद कोई हो, अितिरक् त 
होगा । 

 (7) जहां उपधारा (1) के उपबंध लागू ह ᱹ वहां इस अिधिनयम के िकन् हᱭ अन् य उपबंधᲂ के अधीन पर्भायर् िकसी कर की             
बाबत 3[धारा 142 की उपधारा (1) के खण् ड (i) या धारा 148] के अधीन @[िनधार्रण अिधकारी] ᳇ारा दी गई िकसी सूचना मᱶ, 
यथािस् थित, 3[धारा 142 की उपधारा (1) के खण् ड (i) या धारा 148] मᱶ िकसी बात के होने पर भी, उस व् यिक् त से, िजसको पूवᲃक् त 
सूचनाएं दी गई ह ᱹयह अपेक्षा की जा सकेगी िक वह सात िदन स ेकम न होन ेवाली इतनी कालाविध के अन् दर िववरणी द े िजनती 
@[िनधार्रण अिधकारी]  उिचत समझे । 

 177. िवघिटत सगंम या बन् द कर िदया गया कारबार(1) जहां व् यिक् तयᲂ के संगम ᳇ारा चलाए गए िकसी कारबार या वृिᱫ 
को बन् द कर िदया गया ह ैया जहां व् यिक् तयᲂ का संगम िवघिटत कर िदया जाता ह ैवहां @[िनधार्रण अिधकारी] व् यिक् तयᲂ के संगम की 
कुल आय का िनधार्रण इस पर्कार करेगा मानो ऐसे कोई बन् द िकया जाना या िवघटन हुआ ही नहᱭ था और इस अिधिनयम के सब 
उपबंध, िजनके अन् तगर्त इस अिधिनयम के िकसी उपबंध के अधीन पर्भायर् शािस् त या िकसी अन् य रािश के उद ्गर्हण संबंधी उपबंध भी ह,ᱹ 
ऐसे िनधार्रण को यावत् शक् य लागू हᲂगे ।  

 (2) पूवर्गामी उपधारा की व् यापकता पर पर्ितकूल पर्भाव डाले िबना यह ह ैिक यिद व् यिक् तयᲂ के िकसी ऐसे संगम की बाबत 
जो उस उपधारा मᱶ िनिदष् ट िकया गया ह ैइस अिधिनयम के अधीन िकसी कायर्वाही के अनुकर्म मᱶ @[िनधार्रण अिधकारी] या 4*** 
[आयुक् त (अपील)] का समाधान हो जाता ह ैिक वह व् यिक् तयᲂ का संगम अध् याय 21 मᱶ िविनिदष् ट कायᲄ मᱶ से िकसी का दोषी था तो वह 
उस अध् याय के उपबंधᲂ के अनुसार शािस् त अिधरोिपत कर सकेगा या अिधरोिपत करने का िनदशे द ेसकेगा ।  

 (3) हर व् यिक् त, जो ऐसे बन् द िकए जाने या िवघटन के समय व् यिक् तयᲂ के संगम का सदस् य था और ऐसे उस िकसी व् यिक् त का, 
िजसकी मृत् यु हो चुकी ह,ै िविधक पर्ितिनिध, कर की रकम, शािस् त या अन् य संदये रािश के िलए संयुक् तत: और पृथक् त: दनेदार होगा 
और इस अिधिनयम के सब उपबधं िकसी ऐसे िनधार्रण या शािस् त या अन् य रािश के अिधरोपण को यावत् शक् य लागू हᲂगे ।  

 (4) जहां ऐसे बन् द िकया जाना या िवघटन िकसी िनधार्रण वषर् की बाबत िकसी कायर्वाही के आरम् भ होने के पश् चात् होता ह ै
वहां उपधारा (3) मᱶ िनिदष् ट व् यिक् तयᲂ के िवरु᳍ कायर्वाही उस पर्कर्म से जारी रखी जा सकेगी िजस पर ऐसे बन् द होने या िवघटन के 
समय वह कायर्वाही थी और इस अिधिनयम के सब उपबंध यावत् शक् य तद्नुसार लागू हᲂगे ।  

 (5) इस धारा की कोई बात धारा 159 की उपधारा (6) के उपबंधᲂ पर पर्भाव नहᱭ डालेगी ।  

 178. समापनाधीन कंपनी(1) हर व् यिक् त 

                                                 
1 1975 के अिधिनयम सं० 41 की धारा 49 ᳇ारा (1-4-1976 से) अंत:स् थािपत ।  
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए । 
2 1988 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 4 की धारा 126 ᳇ारा (1-4-1989 से)  “धारा 139 की उपधारा (2) के अधीन” शब् दᲂ के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
3 1988 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 4 की धारा 126 ᳇ारा (1-4-1989 से) “धारा 139 की उपधारा (2) या धारा 148 की उपधारा (1)” शब् दᲂ के स् थान 
 पर पर्ितस् थािपत ।  
4 1998 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 65 ᳇ारा (1-10-1998 से) लोप िकया गया ।  
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 (क) जो िकसी ऐसी कंपनी का समापक ह ै िजसका चाह े न् यायालय के आदशेᲂ के अधीन या अन् यथा पिरसमापन 
िकया जा रहा ह,ै या  

 (ख) जो िकसी कंपनी की िकन् हᱭ आिस् तयᲂ का िरसीवर िनयुक् त िकया गया ह,ै 

(जो इसके पश् चात् इसमᱶ समापक के रूप मᱶ िनिदष् ट ह)ै ऐसा समापक होने के तीस िदन के अन् दर ऐसे @[िनधार्रण अिधकारी] को, जो 
कंपनी की आय का िनधार्रण करने का हकदार ह,ै इस रूप मᱶ अपनी िनयुिक् त की सूचना दगेा ।  

 (2) @[िनधार्रण अिधकारी] ऐसी जांच करने या ऐसी जानकारी मांगने के पश् चात् जैसी वह ठीक समझे उस तारीख स,े 
िजसको वह समापक की िनयुिक् त की सूचना पर्ाप् त करता ह,ै तीन मास के अन् दर समापक को वह रकम अिधसूिचत करेगा                
जो @[िनधार्रण अिधकारी] की राय मᱶ ऐसे िकसी कर के िलए उपबधं करने के िलए पयार्प् त होगी, जो कंपनी ᳇ारा उस समय संदये ह ैया 
िजसका तत् पश् चात् संदये होना सम् भाव् य ह ै।  

 1[(3) समापक 

 (क) कंपनी की आिस् तयᲂ या अपने पास की सम् पिᱫयᲂ मᱶ से िकसी को @[मुख् य आयुक् त या आयुक् त] की मंजूरी के 
िबना तब तक िवलग नहᱭ करेगा जब तक िक उसे उपधारा (2) के अधीन @[िनधार्रण अिधकारी] ᳇ारा अिधसूिचत न कर 
िदया गया हो ; और  

 (ख) ऐसे अिधसूिचत िकए जाने पर, अिधसूिचत रकम के बराबर रकम अलग रख दगेा और कंपनी की आिस् तयᲂ या 
अपने पास की सम् पिᱫयᲂ मᱶ से िकसी को तब तक िवलग नहᱭ करेगा जब तक िक वह ऐसी रकम को ऐसे अलग नहᱭ रख दतेा :  

 परन् तु इस उपधारा मᱶ अन् तिवष् ट, कोई बात कंपनी ᳇ारा संदये कर के संदाय के पर्योजन के िलए या ऐसे पर्ितभूत लेनदारᲂ को, 
िजसके ऋण समापन की तारीख को सरकार को दये ऋणᲂ से संदाय की पूितकतार् के िलए िविध के अधीन हकदार ह,ै कोई संदाय करने 
के िलए या कंपनी के पिरसमापन के ऐसे खचᲄ और व् ययᲂ को, जैसे @[मुख् य आयुक् त या आयुक् त] की राय मᱶ युिक् तयुक् त ह,ै पूरा करने के 
िलए ऐसी आिस् तयᲂ या सम् पिᱫयᲂ को िवलग करने से समापक को िवविजत नहᱭ करेगा ।] 

 (4) यिद समापक उपधारा (1) के अनुसार सचूना दनेे मᱶ असफल रहता ह,ै या उपधारा (3) मᱶ यथा अपेिक्षत रकम अलग रखने 
मᱶ असफल रहता ह ैया कंपनी की आिस् तयᲂ या अपने पास की सम् पिᱫयᲂ मᱶ से िकसी को उस उपधारा के उपबंधᲂ के उल् लंघन मᱶ िवलग 
करता ह ैतो वह उस कर के संदाय के िलए व् यिक् तगत रूप से दायी होगा िजसके संदाय के िलए कंपनी दायी हो :  

 परन् तु यिद कंपनी ᳇ारा संदये िकसी कर की रकम उपधारा (2) के अधीन अिधसूिचत की गई ह ै तो इस धारा के अधीन 
समापक वैयिक् तक दाियत् व ऐसी रकम तक ही होगा ।] 

 (5) जहां एक से अिधक समापक ह ैवहां इस धारा के अधीन समापक से संलग् न बाध् यताएं और दाियत् व संयुक् तत: और पृथक् त: 
सब समापकᲂ से संलग् न हᲂगे ।  

 (6) तत् समय पर्वᱫृ िकसी अन् य िविध मᱶ अन् तिवष् ट िकसी बात के पर्ितकूल होने पर भी इस धारा के उपबंध पर्भावी हᲂगे ।  
2[डपर्ाइवटे कंपिनया]ं 

 179. समापनाधीन पर्ाइवटे कंपनी के िनदशेकᲂ का दाियत् व3[(1)] 4[कंपनी अिधिनयम, 1956 (1956 का 1) मᱶ िकसी बात 
के होते हुए भी, जब िकसी पूवर्वषर् की आय के संबंध मᱶ िकसी पर्ाइवेट कंपनी से, अथवा िकसी ऐसे पूवर्वषर् की आय के संबंध मᱶ िकसी 
पर्ाइवेट कंपनी से, अथवा िकसी ऐसे पूवर्वषर् की आय के संबंध मᱶ िकसी अन् य कंपनी से, िजसके दौरान ऐसी अन् य कंपनी पर्ाइवेट कंपनी 
थी, पर्ाप् य िकसी कर की] वसूली नहᱭ की जा सकती तब ऐसा हर व् यिक् त जो सुसंगत पूवर्वषर् के दौरान िकसी समय उस पर्ाइवेट कंपनी 
का िनदशेक था, ऐसे कर के संदाय के िलए संयुक् तत: और पृथक् त: दायी होगा जब तब िक वह यह सािबत नहᱭ कर दतेा िक ऐसी गैर 
वसूली कंपनी के कायᲄ के संबंध मᱶ उसकी ओर से हुई घोर उपेक्षा, अपकरण या कतर्व् य भंग के फलस् वरूप हुई मानी जा सकती ह ै। 

 5[(2) यिद िकसी पर्ाइवेट कंपनी का पिब् लक कंपनी के रूप मᱶ संपिरवतर्न िकया जाता ह ैऔर िकसी ऐसी पूवर् आय के संबधं मᱶ 
िजसके दौरान ऐसी कंपनी पर्ाइवेट कंपनी थी, िनधार्िरत कर की वसूली नहᱭ की जा सकती तो उपधारा (1) की कोई बात िकसी ऐसे 
व् यिक् त को जो ऐसी पर्ाइवेट कंपनी का िनदशेक था 1962 के अपैर्ल के पर्थम िदन से पूवर् पर्ारम् भ होने वाले िकसी िनधार्रण वषर् के िलए 
िनधार्रणीय ऐसी पर्ाइवेट कंपनी की िकसी आय के संबंध मᱶ दये िकसी कर के बारे मᱶ लागू नहᱭ होगी ।] 

 6[स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, “दये कर” पद के अतंगर्त अिधिनयम के अधीन सदंये शािस् त, ब् याज या कोई 
अन् य रािश भी ह ै।] 
                                                 
1 1965 के अिधिनयम सं० 10 की धारा 41 ᳇ारा (1-4-1965 से) पर्ितस् थािपत ।  
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए । 
2 1975 के अिधिनयम सं० 41 की धारा 50 ᳇ारा (1-10-1975 से) “डसमापनाधीन पर्ाइवेट कंपनी” उपशीषर् के स् थान पर पर्ितस् थािपत । 
3 1975 के अिधिनयम सं० 41 की धारा 50 ᳇ारा (1-10-1975 से) धारा 179 को उसकी उपधारा (1) के रूप मᱶ पुन:संख् यांिकत िकया गया ।  
4 1975 के अिधिनयम सं० 41 की धारा 50 ᳇ारा (1-10-1975 से) पर्ितस् थािपत ।  
5 1975 के अिधिनयम सं० 41 की धारा 50 ᳇ारा (1-10-1975 से) अंत:स् थािपत ।  
6 2013 के अिधिनयम सं० 17 की धारा 45 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।    
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ढकुछ पर्कारᲂ की आय के िलए िवशषे उपबन् ध 

 180. सािहित् यक या कलात् मक कृित के िलए स् वािमस् व या पर्ितिलप् यािधकार फीसᱶजहां िकसी सािहत् याकार कृित के 
रचियता ᳇ारा उसके सृजन मᱶ लगाया गया समय बारह मास से अिधक ह ैवहां उस कृित के पर्ितिलप् यिधकार मᱶ उसके िहतᲂ मᱶ से िकसी 
के या उस कृिᱫ की बाबत स् वािमस् वᲂ या पर्ितिलप् यिधकार फीसᲂ के समनुदशेन या अनुदान के िलए िकसी एकमुश् त पर्ितफल की बाबत 
िकसी वषर् के दौरान उसके ᳇ारा पर्ाप् त या पर्ाप् य रकम का आबंटन, यिद वह ऐसा दावा करता ह ैतो िनधार्रण के पर्योजनᲂ के िलए ऐसी 
रीित मᱶ और ऐसी कालाविध के िलए िकया जाएगा जैसी िविहत की जाए ।  

 1[परंतु इस धारा की कोई बात, 1  अपैर्ल, 2000 को या उसके पश् चात् आरंभ होने वाले िनधार्रण वषर् से सुसंगत पूवर्वषर् के 
संबंध मᱶ लागू नहᱭ होगी ।] 

 स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए “रचियता” पद के अन् तगर्त संयुक् त रचियता भी ह ै और स् वािमस् वᲂ या 
पर्ितिलप् यिधकार फीसᲂ के संबंध मᱶ “एकमुश् त रािश” पदाविल के अन् तगर्त स् वािमस् वᲂ या पर्ितिलप् यिधकार फीसᲂ की बाबत ऐसा अिगर्म 
संदाय भी ह ैजो वापसी योग् य नहᱭ ह ै।  

 2[180क. व् यवहार ज्ञान के िलए पर्ितफलजहां िकसी व् यिष् ट ᳇ारा, जो भारत का िनवासी ह,ै व् यवहार ज्ञान िवकिसत करने 
के िलए िलया गया समय बारह मास से अिधक ह ैवहां वह यह िनवार्चन कर सकता ह ैिक ऐसे व् यवहार ज्ञान के उपयोग को अनुज्ञात 
करने के िलए 3[1 अपैर्ल, 2000 को पर्ारंभ होने वाल ेिनधार्रण वषर् या पूवार्िनधार्रण वषर् से सुसगंत पूवर्वषर् के दौरान] उसके ᳇ारा पर्ाप् त 
या पर्ाप् य पर्ितफल की एकमुश् त रािश को सकल रकम के बारे मᱶ उस वषर् और उसके ठीक पूवर्वतᱮ दो पूवर्वषᲄ मᱶ से पर्त् येक के िलए आय-
कर पर्भािरत िकए जाने के पर्योजनᲂ के िलए यह माना जाएगा िक उस रािश का एक ितहाई उन वषᲄ मᱶ से पर्त् येक के िलए कर से पर्भायर् 
उसकी आय मᱶ सिम् मिलत िकया गया ह ैऔर यिद वह ऐसा िनवार्चन करता ह ैतो इस अिधिनयम के िकसी अन् य उपबंध मᱶ िकसी बात के 
होते हुए भी, 

  (क) ऐसी सकल रकम उसी पर्कार मानी जाएगी ; और  

 (ख) दो पूवर्वतᱮ पूवर्वषᲄ मᱶ से पर्त् येक के िलए िनधार्रण मᱶ, यिद िकया गया ह,ै तो तद्नुसार धारा 154 के अधीन 
सुधार िकया जाएगा, उस धारा की उपधारा (7) मᱶ िविनिदष् ट चार वषर् की कालाविध की गणना उस िवᱫीय वषर् के अंत से 
की जाएगी िजसमᱶ उस पूवर्वषर् से, िजसमᱶ ऐसे व् यिष् ट ᳇ारा रकम पर्ाप् त की गई थी या पर्ाप् त थी, संबंिधत िनधार्रण िकया           
जाता ह ै।  

 स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, “व् यवहार ज्ञान” अिभव् यिक् त का वही अथर् ह ैजो धारा 35कख मᱶ ह ै।] 

 4*   *   *   *   * 

अध् याय 16 

फमᲄ को लाग ूिवशषे उपबंध 

कफमᲃ का िनधार्रण 
 5*   *   *   *   * 

खफमᲄ का रिजस् टर्ीकरण 

 6[184. फमᲄ के रूप मᱶ िनधार्रण(1) फमर् का इस अिधिनयम के पर्योजनᲂ के िलए िकसी फमर् के रूप मᱶ िनधार्रण िकया                 
जाएगा, यिद 

(i) भागीदारी िकसी िलखत ᳇ारा साि᭯ यत ह ै; और  

(ii) भागीदार के व् यिक् तगत अंश उस िलखत मᱶ िविनिदष् ट ह ᱹ।  

(2) उपधारा (1) मᱶ िविनिदष् ट भागीदारी िलखत की एक पर्मािणत पर्ित, 1 अपैर्ल, 1993 को या उसके पश् चात् पर्ारंभ होने 
वाले िनधार्रण वषर् से सुसंगत उस पूवर्वषर् की, िजसकी बाबत िकसी फमर् के रूप मᱶ िनधार्रण पहली बार चाहा गया ह,ै फमर् की आय की 
िववरणी के साथ होगी । 

स् पष् टीकरणइस उपधारा के पर्योजनᲂ के िलए, भागीदारी िलखत की पर्ित, सभी भागीदारᲂ ᳇ारा (जो अवयस् क नहᱭ ह)ै या 
जहां िववरणी फमर् के िवघटन के पश् चात् दी जाती ह ैवहां ऐसे सभी व् यिक् तयᲂ ᳇ारा (जो अवयस् क नहᱭ ह)ै जो फमर् के िवघटन के ठीक 

                                                 
1 1999 के अिधिनयम सं० 27 की धारा 67 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
2 1985 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 31 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
3 1995 के अिधिनयम सं० 27 की धारा 68 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
4 1988 के अिधिनयम सं० 26 की धारा 36 ᳇ारा लोप िकया गया । 
5 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 65 ᳇ारा (1-4-1993 से) धारा 182 और 183 का लोप िकया गया ।  
6 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 66 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
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पूवर् उसमᱶ भागीदार थे और िकसी ऐसे भागीदार के, िजसकी मृत् यु हो जाती ह,ै िविधक पर्ितिनिध ᳇ारा िलिखत रूप मᱶ पर्मािणत की 
जाएगी ।  

(3) जहां िकसी फमर् का िकसी िनधार्रण वषर् के िलए उस हिैसयत मᱶ िनधार्रण िकया जाता ह ैवहां उसका िनधार्रण पर्त् येक 
पश् चात ्वतᱮ वषर् के िलए उसी हिैसयत मᱶ िकया जाएगा, यिद ऐसी भागीदारी िलखत ᳇ारा साि᭯ यत िजसके आधार पर फमर् के रूप मᱶ 
िनधार्रण पहली बार चाहा गया था, फमर् के गठन या भागीदारᲂ के अंशᲂ मᱶ कोई तब् दीली नहᱭ होती ह ै।  

 (4) जहां पूवर्वषर् मᱶ ऐसी कोई तब् दीली हुई ह ैवहां फमर् ऐसे पूवर्वषर् से सुसंगत िनधार्रण वषर् के िलए आय की िववरणी के साथ 
पुनरीिक्षत भागीदारी िलखत की एक पर्मािणत पर्ित दगेी और इस धारा के सभी उपबंध तद्नसुार लागू हᲂगे ।  

1[(5) इस अिधिनयम के िकसी अन् य उपबंध मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, जहां िकसी िनधार्रण वषर् की बाबत िकसी फमर् की 
ओर से ऐसी कोई असफलता होती ह ैजो धारा 144 मᱶ उिल् लिखत ह ैवहां फमर् का इस पर्कार िनधार्रण िकया जाएगा िक ब् याज, वेतन, 
बोनस, कमीशन या पािरशर्िमक के संदाय के िलए चाह ेिजस नाम से भी ज्ञात हो़, जो ऐसी फमर् ᳇ारा ऐसी फमर् के िकसी भागीदार को 
िकया गया हो, कोई कटौती “कारबार या वृिᱫ के लाभ और अिभलाभ” शीषर् के अधीन पर्भायर् आय की संगणना मᱶ अनुज्ञात नहᱭ की 
जाएगी और ऐसा ब् याज, वेतन, बोनस, कमीशन या पािरशर्िमक, धारा 28 के खंड (v) के अधीन आय-कर के िलए पर्भायर् नहᱭ होगा ।] 

 2[185. जब धारा 184 का अनपुालन नहᱭ िकया जाता ह ैतब िनधार्रणइस अिधिनयम के िकसी अन् य उपबंध मᱶ िकसी बात 
के होते हुए भी, जहां कोई फमर्, िकसी िनधार्रण वषर् के िलए धारा 184 के उपबंधᲂ का अनुपालन नहᱭ करती ह ैवहां उस फमर् का 
िनधार्रण इस पर्कार िकया जाएगा िक ब् याज, वेतन, बोनस, कमीशन या पािरशर्िमक के संदाय के िलए, चाह ेिजस नाम से भी ज्ञात हो, 
जो ऐसी फमर् ᳇ारा ऐसी फमर् के िकसी भागीदार को िकया गया हो, कोई कटौती “कारबार या वृिᱫ के लाभ और अिभलाभ” शीषर् के 
अधीन पर्भायर् आय की संगणना मᱶ अनुज्ञात नहᱭ की जाएगी और ऐसा ब् याज, वेतन, बोनस, कमीशन या पािरशर्िमक, धारा 28 के खंड 
(v) के अधीन आय-कर के िलए पर्भायर् नहᱭ होगा ।  

गगठन मᱶ तब् दीिलया,ं उᱫरािधकार और िवघटन 

 187. फमर् के गठन मᱶ तब् दीली(1) जहां धारा 143 या धारा 144 के अधीन िनधार्रण करते समय यह पाया जाता ह ैिक फमर् 
के गठन मᱶ तब् दीली हुई ह ैवहां िनधार्रण, िनधार्रण करने के समय यथागिठत फमर् पर िकया जाएगा :  

 3*   *   *   *                                          * 

 (2) इस धारा के पर्योजनᲂ के िलए फमर् के गठन मᱶ उस दशा मᱶ तब् दीली हो जाती है 

(क) िजसमᱶ भागीदारᲂ मᱶ से एक या अिधक भागीदार नहᱭ रहता या एक या अिधक नए भागीदार ऐसी पिरिस् थित 
मᱶ सिम् मिलत िकए जाते ह ᱹ िक उन व् यिक् तयᲂ मᱶ से, जो तब् दीली से पहले फमर् के भागीदार थे, एक या अिधक तब् दीली के 
पश् चात् भागीदार बने रहते ह ᱹ; या  

  (ख) िजसमᱶ सब भागीदार अपने-अपने अंशᲂ मᱶ या अपने मᱶ से कुछ अंशᲂ मᱶ तब् दीली के साथ बने रहते ह ᱹ:  

 4[परन् तु खण् ड (क) की कोई बात ऐसे मामले को लागू नहᱭ होगी जहां फमर् का उसके िकसी भागीदार की मृत् यु पर िवघटन हो 
जाता ह ै। 

188. एक फमर् का दसूरी फमर् ᳇ारा उᱫरािधकारजहां कारबार या वृिᱫ चलान ेवाली िकसी फमर् का उᱫरािधकार िकसी 
दसूरी फमर् को िमलता ह ैऔर वह मामला ऐसा नहᱭ ह ैजो धारा 187 के अंतगर्त हो, वहां धारा 170 के उपबंधᲂ के अनुसार पूवार्िधकारी 
फमर् और उᱫरािधकारी फमर् पर पृथक्-पृथक् िनधार्रण िकए जाएंगे ।  

5[188क. फमर् ᳇ारा सदंये कर के िलए भागीदारᲂ का सयंकु् त और पृथक् दाियत् वऐसा पर्त् येक व् यिक् त जो पूवर्वषर् के दौरान, 
फमर् का भागीदार था और ऐसे िकसी व् यिक् त का जो मृत ह ैिविधक पर्ितिनिध के िनधार्रण वषर् के िलए िजसके िलए ऐसा पूवर्वषर् सुसगंत 
ह,ै फमर् ᳇ारा दये कर, शािस् त या अन् य धनरािश की रकम के िलए फमर् के साथ संयुक् तत: और पृथक् त: दायी हᲂगे और इस अिधिनयम के 
सभी उपबंध जहां तक हो सके ऐसे कर या अिधरोपण के िनधार्रण या ऐसी शािस् त या अन् य धनरािश के उद ्गर्हण को लागू हᲂगे ।]   

189. िवघिटत फमर् या बन् द िकया गया कारबार(1) जहां िकसी फमर् के ᳇ारा चलाए गए िकसी कारबार या वृिᱫ को बन् द 
कर िदया गया ह ैया जहां फमर् िवघिटत कर दी जाती ह ैवहां @[िनधार्रण अिधकारी] फमर् की कुल आय का िनधार्रण ऐसे करेगा मानो 
ऐसे कोई बन् द िकया जाना या िवघटन हुआ ही नहᱭ था और इस अिधिनयम के सब उपबंध िजनके अंतगर्त इस अिधिनयम के िकसी 
उपबंध के अधीन पर्भायर् शािस् त या िकसी अन् य रािश के उद ्गर्हण सम् बन् धी उपबधं भी ह,ᱹ ऐसे िनधार्रण को यावत् शक् य लागू हᲂगे ।  

                                                 
1 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 69 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
2 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 70 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
3 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 67 ᳇ारा (1-4-1993 से) लोप िकया गया ।  
4 1984 के कराधान िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 67 की धारा 33 ᳇ारा (1-4-1975 से) अंत:स् थािपत ।  
5 1988 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 4 की धारा 70 ᳇ारा (1-4-1989 से) अंत:स् थािपत । 
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए ।  
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(2) पूवर्गामी उपधारा की व् यापकता पर पर्ितकूल पर्भाव डाले िबना यह ह ै िक यिद िकसी ऐसी फमर् की बाबत जो उस 
उपधारा मᱶ िनिदष् ट की गई ह,ै इस अिधिनयम के अधीन िकसी कायार्ही के अनकर्म मᱶ @[िनधार्रण अिधकारी] या @[1*** आयुक् त 
(अपील)] का समाधान हो जाता ह ै िक फमर् अध् याय 21 मᱶ िविनिदष् ट कायᲄ मᱶ से िकसी की दोषी थी तो उस अध् याय के उपबंधᲂ के 
अनुसार शािस् त अिधरोिपत कर सकेगा या अिधरोिपत करने का िनदशे द ेसकेगा ।  

(3) हर व् यिक् त जो ऐसे बन् द िकए जाने के समय या िवघटन के समय फमर् का भागीदार था, और ऐसे उस िकसी व् यिक् त का 
िजसकी मृत् यु हो चुकी ह ैिविधक पर्ितिनिध, कर की रकम शािस् त या अन् य संदये रािश के िलए संयुक् तत: और  पृथक् त: दनेदार होगा और 
इस अिधिनयम के सब उपबंध िकसी ऐसे िनधार्रण या शािस् त या अन् य रािश के अिधरोपण को यावत् शक् य लागू हᲂगे ।  

2*   *   *   *   * 

(4) जहां ऐसे बन् द िकया जाना या िवघटन िकसी िनधार्रण वषर् की बाबत िकसी कायर्वाही के पर्ारम् भ हो जाने के पश् चात् होता 
ह,ै वहां उपधारा (3) मᱶ िनिदष् ट व् यिक् तयᲂ के िवरु᳍  कायर्वाही उस पर्कर्म से जारी रखी जा सकेगी िजस पर ऐसे बन् द होने या िवघटन के 
समय वह कायर्वाही थी और इस अिधिनयम के सब उपबंध यावत् शक् य तद्नुसार लागू हᲂगे ।  

(5) इस धारा की कोई बात धारा 159 की उपधारा (6) के उपबंधᲂ पर पर्भाव नहᱭ डालेगी ।  
3[189क. फमᲄ के पवूर् िनधार्रणᲂ को लाग ूउपबधं1 अपैर्ल, 1992 को पर्ारंभ वाले िनधार्रण वषर् या िकसी पूवर्तर िनधार्रण 

वषर् के िलए िकसी फमर् और उसके भागीदारᲂ के िनधार्रण के संबधं मᱶ, इस अध् याय के उपबंध, जैसे िक वे 1 अपैर्ल, 1993 के ठीक पूवर् 
िव᳒मान थे, लागू होते रहᱶगे ।  

अध् याय 17 

कर का सगंर्हण और वसूली 
कसाधारण 

 190. सर्ोत पर कटौती और अिगर्म सदंाय(1) इस बात के होते हुए भी िक िकसी आय की बाबत िनयिमत िनधार्रण िकसी  
पश् चात ्वतᱮ िनधार्रण  वषर् मᱶ िकया जाना ह,ै ऐसी आय पर कर इस अध् याय के उपबंधᲂ के अनसुार, यथािस् थित, सर्ोत पर कटौती ᳇ारा 
4[या संगर्हण ᳇ारा] या अिगर्म संदाय ᳇ारा 5[या धारा 192 की उपधारा (1क) के अधीन संदाय ᳇ारा] संदये होगा ।  

 (2) इस धारा की कोई बात, धारा 4 की उपधारा (1) के उपबंधᲂ के अधीन ऐसी आय पर कर के पर्भार पर पर्ितकूल पर्भाव 
नहᱭ डालेगी ।  

 191. पर्त् यक्ष सदंाय6*** ऐसी आय की दशा मᱶ िजसकी बाबत आय-कर की कटौती संदाय के समय करने के िलए इस 
अध् याय के अधीन उपबंध नहᱭ िकया गया ह ैऔर ऐसी िकसी दशा मᱶ िजसमᱶ इस अध् याय के उपबंधᲂ के अनुसार आय-कर की कटौती नहᱭ 
की गई ह,ै आय-कर िनधार्िरती ᳇ारा पर्त् यक्ष रूप से संदये होगा ।  

 7*   *   *   *   *   
8[स् पष् टीकरणशंकाᲐ को दरू करने के िलए यह घोिषत िकया जाता ह ै िक यिद ऐसा कोई व् यिक् त िजसके अंतगर्त िकसी 

कंपनी का पर्धान अिधकारी भी ह,ै 

(क) िजससे इस अिधिनयम के उपबंधᲂ के अनुसार िकसी रािश की कटौती करना अपेिक्षत ह ै; या  

(ख) जो धारा 192 की उपधारा (1क) मᱶ िनिदष् ट ह ैऔर जो िनयोजक ह,ै  

इस अिधिनयम ᳇ारा या उसके अधीन यथा अपेिक्षत संपूणर् कर की या उसके िकसी भाग की कटौती नहᱭ करता ह ैअथवा इस पर्कार 
कटौती करने के पश् चात् संदाय करने मᱶ असफल रहता ह ैया उसका संदाय नहᱭ करता ह ैजहां िनधार्िरती भी ऐसे कर का सीधे संदाय 
करने मᱶ असफल रहा ह ैवहां ऐसा व् यिक् त, ऐसे िकन् हᱭ अन् य पिरणामᲂ पर पर्ितकूल पर्भाव डाले िबना, जो वह उपगत करे, ऐसे कर की 
बाबत धारा 201 की उपधारा (1) के अथर् के भीतर व् यितकर्मी िनधार्िरती समझा जाएगा ।] 

 

 

                                                 
1 1998 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 65 ᳇ारा लोप िकया गया ।  
2 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 68 ᳇ारा (1-4-1993 से) लोप िकया गया ।  
3 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 69 ᳇ारा (1-4-1993 से) अंत:स् थािपत । 
4 1989 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 3 की धारा 29 ᳇ारा (1-6-1988 से) अन् त:स् थािपत । 
5 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 70 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
6 1965 के अिधिनयम सं० 10 की धारा 43 ᳇ारा (1-4-1965 से) “(1)” कोष् ठक और अंक का लोप िकया गया ।  
7 1965 के अिधिनयम सं० 10 की धारा 43 ᳇ारा (1-4-1965 से) उपधारा (2) का लोप िकया गया ।  
8 2008 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 41 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
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खसर्ोत पर कटौती 

 192. वतेन(1) “वेतन” शीषर् के अधीन पर्भायर् िकसी आय का संदाय करने के िलए उᱫरदायी कोई व् यिक् त, वेतन संदाय के 
समय संदये रकम पर आय-कर 1*** कटौती आय-कर की उस औरसत दर 2*** पर करेगा जो इस शीषर् के अधीन िनधार्िरती की उस 
िवᱫीय वषर् की पर्ाक् किलत आय पर, उस िवᱫीय वषर् के िलए िजसमᱶ संदाय िकया जाता ह,ै 3[पर्वृᱫ दरᲂ] के आधार पर संगिणत हो ।   

 4[(1क) उपधारा (1) के उपबंधᲂ पर पर्ितकूल पर्भाव डाले िबना, ऐसी पिरलिब् धयᲂ के रूप मᱶ िकसी आय का संदाय करने के 
िलए उᱫरदायी व् यिक् त, िजसके िलए धारा 17 के खंड (2) मᱶ िनिदष् ट धनीय संदाय के रूप मᱶ उपबंिधत नहᱭ िकया गया ह,ै अपने िवकल् प 
पर ऐसी संपूणर् आय या उसके भाग पर उस समय जब ऐसा कर उपधारा (1) के उपबंधᲂ के अधीन अन् यथा कटौती योग् य था, उससे कोई 
कटौती िकए िबना कर का संदाय कर सकेगा ।  

 (1ख) उपधारा (1क) के अधीन कर का संदाय करने के पर्योजन के िलए “वेतन” शीषर् के अधीन पर्भायर् आय पर, िजसके 
अन् तगर्त उपधारा (1क) मᱶ िनिदष् ट आय भी ह,ै िवᱫीय वषर् के िलए पर्वृᱫ दरᲂ के आधार पर संगिणत आय-कर के औसत पर अवधािरत 
िकया जाएगा और इस पर्कार संदये कर का यह अथर् लगाया जाएगा मानो यह उपधारा (1) के उपबंधᲂ के अनुसार “वेतन” शीषर् के 
अधीन आय से सर्ोत पर कटौती योग् य कर था और वह इस अध् याय के उपबंधᲂ के अधीन होगा ।] 

  5[(2) जहां, िवᱫीय वषर् के दौरान, िनधार्िरती एक ही समय मᱶ एक से अिधक िनयोजकᲂ के अधीन िनयोिजत ह ैया जहां, 
उसने एक से अिधक िनयोजकᲂ के अधीन कर्मवतᱮ िनयोजन धारण िकया ह ैवहां वह उपधारा (1) मᱶ िनिदष् ट संदाय करने के िलए 
उᱫरदायी व् यिक् त को (जो उक् त िनयोजकᲂ मᱶ से ऐसा एक ह ैिजसका िनधार्िरती मामले की पिरिस् थितयᲂ को ध् यान मᱶ रखते हुए, चयन 
करे) ऐसे अन् य िनयोजक या िनयोजकᲂ से उसको शोध् य या पर्ाप् त “वेतन” शीषर् के अधीन आय के ऐसे ब् यौरे, उसके सर्ोत पर कटौती िकया 
गया कर और ऐसी अन् य िविशिष् टयां ऐसे पर्रूप मᱶ और ऐसी रीित स,े जो िविहत की जाएं, सत् यािपत करके द ेसकेगा और तब ऊपर 
िनिदष् ट संदाय करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त उपधारा (1) के अधीन कटौती करने के पर्योजनᲂ के िलए इस पर्कार िदए गए ब् यौरᲂ को 
िहसाब मᱶ लेगा ।   

 (2क) जहां ऐसा िनधार्िरती, जो सरकारी सेवक ह ै या िकसी 6[कंपनी, सहकारी सोसाइटी, स् थानीय पर्ािधकारी, 
िवश् विव᳒ालय, संस् था, संगम या िनकाय] का कमर्चारी ह,ै धारा 89 की उपधारा (1) के अधीन राहत का हकदार ह ैवहां वह उपधारा 
(1) मᱶ िनिदष् ट संदाय करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त को ऐसी अन् य िविशिष् टयां, ऐसे पर्रूप मᱶ और रीित स,े जो िविहत की जाए, 
सत् यािपत करके द े सकेगा और तब यथापूवᲃक् त उᱫरदायी व् यिक् त ऐसी िविशिष् टयᲂ के आधार पर राहत की संगणना करेगा और 
उपधारा (1) के अधीन कटौती करने मᱶ उनको िहसाब मᱶ लेगा ।  

 7[स् पष् टीकारणइस उपधारा के पर्योजनᲂ के िलए, “िवश् विव᳒ालय” से िकसी केन् दर्ीय, राज् य या पर्ांतीय अिधिनयम ᳇ारा या 
उसके अधीन स् थािपत या िनगिमत िवश् विव᳒ालय अिभपेर्त ह ैऔर इसके अंतगर्त िवश् विव᳒ालय अनुदान आयोग अिधिनयम, 1956 
(1956 का 3) की धारा 3 के अधीन इस अिधिनयम के पर्योजनᲂ के िलए िवश् विव᳒ालय के रूप मᱶ घोिषत की गई संस् था ह ै।] 

 8[(2ख) जहां ऐसा कोई िनधार्िरती जो, “वेतन” शीषर् के अधीन पर्भायर् कोई आय पर्ाप् त करता ह ैऔर साथ ही आय के िकसी 
अन् य शीषर् के अधीन पर्भायर् कोई आय (जो “गृह संपिᱫ से आय” शीषर् के अधीन हािन से िभन् न िकसी ऐसे शीषर् के अधीन हािन नहᱭ ह)ै 
उसी िवᱫीय वषर् के िलए पर्ाप् त करता ह ैवहां वह उपधारा (1) मᱶ िनिदष् ट संदाय करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त को, 

  (क) ऐसी अन् य आय और इस अध् याय के िकसी अन् य उपबंध के अधीन उस पर कटौती िकए गए कर ; 

(ख) “गृह संपिᱫ से आय” शीषर् के अधीन हािन, यिद कोई हो,  

की िविशिष् टयां, ऐसे पर्रूप मᱶ और ऐसी रीित स,े जो िविहत की जाए, सत् यािपत करके भेज सकेगा और तब यथापूवᲃक् त उᱫरदायी 
व् यिक् त उपधारा (1) के अधीन कटौती करने के पर्योजनᲂ के िलए, 

(i) ऐसी अन् य आय और उस पर कटौती िकया गया कर, यिद कोई हो ;  

(ii) “गृह संपिᱫ से आय” शीषर् के अधीन हािन, यिद कोई हो, 

को भी िहसाब मᱶ लेगा :  

                                                 
1 1965 के अिधिनयम सं० 10 की धारा 44 ᳇ारा (1-4-1965 से) “और अिधकर” शब् दᲂ का लोप िकया गया ।  
2 1965 के अिधिनयम सं० 10 की धारा 44 ᳇ारा (1-4-1965 से) “और अिधकर की औसत दर” शब् दᲂ का लोप िकया गया । 
3 1968 के अिधिनयम सं० 19 की धारा 13 ᳇ारा (1-4-1968 से) “पर्वृᱫ कर की दरᲂ” शब् दᲂ के स् थान पर पर्ितस् थािपत । 
4 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 71 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
5 1987 के अिधिनयम सं० 11 की धारा 45 ᳇ारा (1-6-1987 से) उपधारा (1) के पश् चात् अंत:स् थािपत । पहले इसका 1965 के अिधिनयम सं० 10 की धारा 44 ᳇ारा                
 (1-4-1965 से) लोप िकया गया था ।  
6 1989 के अिधिनयम सं० 13 की धारा 21 ᳇ारा (1-6-1989 से) “पिब् लक सेक् टर उपकर्म” शब् दᲂ के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
7 1989 के अिधिनयम सं० 13 की धारा 21 ᳇ारा (1-6-1989 से) अन् त:स् थािपत ।  
8 1998 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 42 ᳇ारा (1-6-1998 से) पर्ितस् थािपत ।  
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परंतु िकसी भी दशा मᱶ इस उपधारा का यह पर्भाव नहᱭ होगा िक वहां के िसवाय जहां “गृह संपिᱫ से आय’ शीषर् के अधीन 
हािन को िहसाब मᱶ िलया गया ह,ै “वेतन” शीषर् के अधीन आय से कटौती िकया जाने वाला कर उस रकम से कम हो जाए िजसकी 
कटौती की जाती यिद अन् य आय और उस पर कटौती िकए गए कर को िहसाब मᱶ नहᱭ िलया जाता ।] 

1[(2ग) ऐसा कोई व् यिक् त, जो “वेतन” शीषर् के अधीन पर्भायर् िकसी आय का संदाय करने के िलए उᱫरदायी ह,ै ऐसे व् यिक् त 
को, िजसको ऐसा संदाय िकया जाता ह,ै उसको वेतन के बदले मᱶ दी गई पिरलिब् धयᲂ या लाभᲂ और उसके मूल् य की सही और पूणर् 
िविशिष् टयां दतेे हुए एक िववरण, ऐसे पर्रूप मᱶ और ऐसी रीित से दगेा, जो िविहत की जाए ।] 

2[(2घ) उपधारा (1) मᱶ िनिदष् ट संदाय के िलए उᱫरदायी व् यिक् त, िनधार्िरती की आय का पर्ाक् कलन करने या उपधारा (1) के 
अधीन कटौती योग् य कर की संगणना करने के पर्योजनᲂ के िलए, िनधार्िरती से अिधिनयम के उपबंधᲂ के अधीन िविहत दावᲂ का (िजसके 
अंतगर्त हािन को मुजरा करने का दावा भी ह)ै सा᭯ य या सबूत या िविशिष् टयां ऐसे पर्रूप मᱶ और ऐसी रीित से अिभपर्ाप् त करेगा, जो 
िविहत िकए जाएं ।] 

(3) उपधारा (1) 3[या उपधारा (1क)] 4[या उपधारा (2) या उपधारा (2क) या उपधारा (2ख)] मᱶ िनिदष् ट संदाय करने के 
िलए उᱫरदायी व् यिक् त, िकसी ऐसे आिधक् य या कमी का समायोजन करने के पर्योजन के िलए, जो िवᱫीय वषर् के दौरान, पूवर्वतᱮ 
कटौती से या कटौती न करने से उद्भूत होती हो, इस धारा के अधीन कटौती की जाने वाली रकम को कटौती करते समय, बढ़ा या घटा 
सकेगा ।  

(4) िकसी मान् यतापर्ाप् त भिवष् य िनिध के न् यासी या ऐसा कोई व् यिक् त, जो कमर्चािरयᲂ को दये संिचत अितशेषᲂ का संदाय 
करने के िलए िनिध के िविनयमᲂ ᳇ारा, पर्ािधकृत ह,ै उन मामलᲂ मᱶ िजनमᱶ चतुथर् अनसुूची के भाग क के िनयम 9 का उपिनयम (1) लागू 
होता ह,ै कमर्चारी को दये संिचत अितशेष को संदᱫ करते समय, उसमᱶ से चतुथर् अनसुूची के भाग क के िनयम 10 मᱶ उपबिन् धत कटौती 
करेगा ।  

 (5) जहां िकसी अनुमोिदत अिधवािषकी िनिध मᱶ िनयोजक ᳇ारा िकया गया अिभदाय, िजसके अंतगर्त ऐसे अिभदायᲂ पर 
ब् याज, यिद कोई हो, भी ह,ै कमर्चारी को संदᱫ िकया जाता ह,ै वहां इस पर्कार संदᱫ रकम पर िनिध के न् यािसयᲂ ᳇ारा 5[कर] की 
कटौती उस पिरमाण तक की जाएगी िजस तक चतुथर् अनुसूची के भाग ख के िनयम 6 मᱶ उपबिन् धत ह ै। 

 (6) िवदशेी करᱶसी मᱶ संदये वतेन पर कर की कटौती के पर्योजनᲂ के िलए ऐसे वेतन का पैसᲂ मᱶ मलू् य िविनमय का िविहत दर 
के अनुसार पिरकिलत िकया जाएगा ।  

 6[192क. िकसी कमर्चारी को शोध् य सचंियत अितशषे का सदंायइस अिधिनयम मᱶ अंतिवष् ट िकसी बात के होते हुए भी, 
कमर्चारी भिवष् य-िनिध और पर्कीणर् उपबंध अिधिनयम, 1952 (1952 का 19) की धारा 5 के अधीन िवचिरत कमर्चारी भिवष् य िनिध 
स् कीम, 1952 के न् यासी या स् कीम के अधीन कमर्चािरयᲂ को दये संिचत अितशेष का संदाय करने के िलए पर्ािधकृत कोई व् यिक् त ऐसे 
मामले मᱶ, जहां िकसी मान् यतापर्ाप् त भिवष् य-िनिध मᱶ भाग लेने वाल ेिकसी कमर्चारी को दये संिचत अितशेष को चतुथर् अनुसचूी के भाग 
क के िनयम 8 के उपबंधᲂ के लागू न होने के कारण उसकी कुल आय मᱶ सिम् मिलत िकए जाने योग् य ह,ै कमर्चारी को दये संिचत अितशेष 
का संदाय करने के समय उस पर दस पर्ितशत की दर से आय-कर की कटौती करेगा : 

 परंतु इस धारा के अधीन कोई कटौती वहां नहᱭ की जाएगी, जहां पाने वाले को िकए गए, यथािस् थित, ऐसे संदाय की संदाय 
की रकम या ऐसे संकिलत रकम 7[पचास हजार रुपए] से कम ह ै: 

 परंतु यह और िक ऐसी िकसी रकम को िजस पर इस धारा के अधीन कर कटौती योग् य ह,ै पर्ाप् त करने के िलए हकदार कोई 
व् यिक् त, अपना स् थायी खाता संख् यांक ऐसे कर की कटौती करने के उᱫरदायी व् यिक् त को दगेा, िजसमᱶ असफल रहने पर, अिधकतम 
सीमांत दर पर कर की कटौती की जाएगी ।] 

 193. पर्ितभिूतयᲂ पर ब् याज8[पर्ितभूितयᲂ पर ब् याज शीषर् के अधीन पर्भायर्] 9[िकसी िनवासी को िकसी आय का संदाय 
करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त] संदये ब् याज की रकम पर, पर्वृᱫ दरᲂ के अनुसार आय-कर 10*** की कटौती 11[पाने वाले के खाते मᱶ 
ऐसी आय को जमा करते समय या उसका नकद मᱶ या चैक या डर्ाफ्ट दकेर या िकसी अन् य ढंग से संदाय करते समय, इनमᱶ से जो भी 
पूवᲃतर हो, करेगा ।] 

                                                 
1 2001 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 68 ᳇ारा (1-6-2001 से) अन् त:स् थािपत ।  
2 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 41 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
3 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 71 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
4 1987 के अिधिनयम सं० 11 की धारा 45 ᳇ारा (1-6-1987 से) अंत:स् थािपत इससे पहले “या उपधारा (2)” शब् दᲂ का 1965 के अिधिनयम सं० 10 की धारा 44 ᳇ारा 
 (1-4-1965 से) लोप िकया गया था ।  
5 1965 के अिधिनयम सं० 10 की धारा 44 ᳇ारा (1-4-1965 से) “आय-कर और अिधकर” शब् दᲂ के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।   
6 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 42 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
7 2016 के अिधिनयम सं० 28 की धारा 72 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
8 1988 के अिधिनयम सं० 26 की धारा 37 ᳇ारा (1-4-1989 से) पर्ितस् थािपत ।  
9 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 72 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
10 1965 के अिधिनयम सं० 10 की धारा 45 ᳇ारा (1-4-1965 से) “और अिधकर” शब् दᲂ का लोप िकया गया ।  
11 1989 के अिधिनयम सं० 13 की धारा 22 ᳇ारा (1-6-1989 से) “संदाय के समय करेगा” शब् दᲂ के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
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1*   *   *   *   * 

परंतु 1*** िकसी कर की कटौती 

(i) 41/4  पर्ितशत वाले राष् टर्ीय रक्षा बांड, 1972 पर संदये िकसी ब् याज से उस दशा मᱶ नहᱭ की जाएगी िजसमᱶ व े
बाण् ड िकसी ऐसी व् यिष् ट ᳇ारा धािरत ह,ै जो अिनवासी नहᱭ ह ै; या   

2[(iक) 41/4   पर्ितशत वाल ेराष् टर्ीय रक्षा ऋण, 1968 या 43/4 पर्ितशत वाल ेराष् टर्ीय रक्षा ऋण, 1972 पर िकसी 
व् यिष् ट को संदये िकसी ब् याज से नहᱭ की जाएगी ; या] 

3[(iख) राष् टर्ीय िवकास बांड पर संदये िकसी ब् याज से नहᱭ की जाएगी ; या] 

 4* * * * *  * 

  5[(iiक) सात वषᱮय राष् टर्ीय बचत-पतर् (चतुथर् िनगर्म) पर संदये िकसी ब् याज से नहᱭ की जाएगी ;] 
6[(iiख) िकसी संस् था या पर्ािधकारी या िकसी पिब् लक सेक् टर कंपनी या िकसी सहकारी सोसाइटी (िजसके अन् तगर्त 

सहकारी भूिम बंधक बᱹक या सहकारी भूिम िवकास बᱹक ह)ै ᳇ारा पुरोधृत ऐसे िडबᱶचरᲂ पर जो कᱶ दर्ीय सरकार के राजपतर् मᱶ 
अिधसूचना ᳇ारा, इस िनिमᱫ िविनिदष् ट करे, संदये िकसी ब् याज से नहᱭ की जाएगी ।] 

 7* * * * *  * 

(iii) 61/2  पर्ितशत वाले स् वणर्बांड, 1977 पर या 7 पर्ितशत वाले स् वणर्बांड, 1980 पर संदये िकसी ब् याज से उस 
दशा मᱶ नहᱭ की जाएगी िजसमᱶ व ेबांड िकसी ऐसे व् यिष् ट ᳇ारा धािरत ह ᱹजो अिनवासी नहᱭ ह ᱹऔर उनका धारक ब् याज का 
संदाय करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त के समक्ष िलिखत रूप मᱶ घोषणा करता ह ैिक उनके ᳇ारा धािरत, यथािस् थित, 61/2  

पर्ितशत वाले स् वणर्बांड, 1977 या 7 पर्ितशत वाले स् वणर्बांड, 1980 का (िजनके अन् तगर्त िकसी अन् य व् यिक् त ᳇ारा उसकी ओर 
से धािरत यिद कोई हो, ऐसे बांड भी ह)ᱹ कुल अंिकत मूल् य, दोनᲂ मᱶ से िकसी भी दशा मᱶ उस कालाविध के दौरान िजससे 
ब् याज सम् ब᳍ ह,ै िकसी भी समय दस हजार रुपए से अिधक नहᱭ हुआ था ।  

 8* * * * *  *   

  9[(iv) केन् दर्ीय सरकार या राज् य सरकार की िकसी पर्ितभूित पर संदये ब् याज से नहᱭ की जाएगी :] 
10[परंतु इस खंड की कोई बात िवᱫीय वषर् के दौरान 8 पर्ितशत वाले बचत (कराधये) बांड, 2003 पर संदये दस 

हजार रुपए से अिधक के ब् याज को लागू नहᱭ होगी ;] 
11[(v) िकसी ऐसी कंपनी ᳇ारा, िजसमᱶ जनता पयार्प् त रूप से िहतब᳍ ह,ै पुरोधृत िकसी िडबᱶचर पर ऐसे िकसी 

व् यिष् ट या िकसी िहन् द ूअिवभक् त कुटंुब को, जो भारत मᱶ िनवासी ह,ै संदये कोई ब् याज, यिद 

(क) कंपनी ᳇ारा ऐसे व् यिष् ट या िहन् द ूअिवभक् त कुटंुब को िवᱫीय वषर् के दौरान, ऐसे िडबᱶचर पर, संदᱫ 
या संदᱫ िकए जाने वाले संभाव् य, यथािस् थित, ऐसे ब् याज की रकम या ऐसे ब् याज की रकमᲂ का योग पांच हजार 
रुपए से अिधक नहᱭ ह ै; और 

(ख) कंपनी ᳇ारा ऐसा ब् याज, पाने वाले के खाते मᱶ दये चेक ᳇ारा संदᱫ िकया जाता ह ै;] 
12[(vi) जीवन बीमा िनगम अिधिनयम, 1956 (1956 का 31) के अधीन स् थािपत भारतीय जीवन बीमा िनगम को 

ऐसी िकन् हᱭ पर्ितभूितयᲂ की बाबत, िजन पर उसका स् वािमत् व ह ै या िजसमᱶ उसका पूणर् फायदागर्ाही िहत ह,ै संदये कोई    
ब् याज ; या  

(vii) भारतीय साधारण बीमा िनगम (िजसे इस खंड मᱶ इसके पश् चात् िनगम कहा गया ह)ै को या साधारण बीमा                  
कारबार (राष् टर्ीकरण) अिधिनयम, 1972 (1972 का 57) की धारा 16 की उपधारा (1) के अधीन बनाई गई स् कीमᲂ के आधार 

                                                 
1 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 70 ᳇ारा (1-6-1992 से) लोप िकया गया ।  
2 1965 के कराधान िविध (संशोधन और पर्कीणर् उपबन् ध) अिधिनयम सं० 41 की धारा 4 ᳇ारा (4-12-1965 से) अंत:स् थािपत ।  
3 1978 के अिधिनयम सं० 19 की धारा 20 ᳇ारा (1-4-1978 से) अन् त:स् थािपत । 
4 1988 के अिधिनयम सं० 26 की धारा 37 ᳇ारा (1-4-1989 से) लोप िकया गया । 
5 1970 के अिधिनयम सं० 19 की धारा 22 ᳇ारा (1-4-1970 से) अन् त:स् थािपत ।  
6 1986 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 29 ᳇ारा (1-6-1986 से) खण् ड (iiख) पर्ितस् थािपत ।  
7 1987 के अिधिनयम सं० 11 की धारा 74 ᳇ारा (1-4-1987 से) स् पष् टीकरण का लोप िकया गया । 
8 1997 के अिधिनयम सं० 26 की धारा 46 ᳇ारा लोप िकया गया ।  
9 1997 के अिधिनयम सं० 26 की धारा 46 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
10 2007 के अिधिनयम सं० 22 की धारा 52 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
11 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 72 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
12 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 72 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
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पर बनाई गई चार कंपिनयᲂ मᱶ से िकसी को, ऐसी िकन् हᱭ पर्ितभूितयᲂ की बाबत, िजन पर िनगम या उस कंपनी का स् वािमत् व 
ह ैया िजनमᱶ ऐसे िनगम या ऐसी कंपनी का पूणर् फायदागर्ाही िहत ह,ै संदये कोई ब् याज ; या 

(viii) िकसी अन् य बीमाकतार् को ऐसी िकन् हᱭ पर्ितभूितयᲂ की बाबत, िजन पर उसका स् वािमत् व ह ैया िजसमᱶ उसका 
पूणर् फायदागर्ाही िहत ह,ै संदये कोई ब् याज ;] 

1[(ix) िकसी कंपनी ᳇ारा जारी िकसी पर्ितभूित पर, जहां ऐसी पर्ितभूित िडमैिटिरयलाइज रूप मᱶ ह ैऔर पर्ितभूित 
संिवदा (िविनयमन) अिधिनयम, 1956 (1956 का 42) और उसकी अधीन बनाए गए िनयमᲂ के अनुसार भारत मᱶ िकसी 
मान् यतापर्ाप् त स् टाक एक् सचᱶज मᱶ सचुीब᳍ ह,ै संदये कोई ब् याज ।]  

 2[स् पष् टीकरण3*** इस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, जहां पर्ितभूितयᲂ पर ब् याज के रूप मᱶ कोई आय, ऐसी आय का सदंाय 
करने के िलए दायी िकसी व् यिक् त की लेखा पुस् तकᲂ मᱶ िकसी खाते मᱶ, चाह े“दये ब् याज खाते” या “उचतं खाते” के नाम से या िकसी अन् य 
नाम से ज्ञात हो, जमा की जाती ह ैवहां ऐसी जमा रकम को, पाने वाले के खाते मᱶ ऐसी आय की जमा रकम समझा जाएगा और इस 
धारा के उपबंध तद्नुसार लागू हᲂगे ।] 

 3*   *   *   *   *  

 194. लाभाशंभारतीय कंपनी का या ऐसी कंपनी का पर्धान अिधकारी िजसने भारत मᱶ लाभांशᲂ की (िजनके अंतगर्त 
अिधमानी शेयरᲂ पर लाभांश भी ह)ै घोषणा और संदाय के िलए िविहत इंतजाम कर िलए ह,ᱹ कोई नकद संदाय करने के पूवर् या िकसी 
लाभांश की बाबत कोई चेक काटने या अिधपतर् दनेे के पूवर् या धारा 2 के खण् ड (22) के उपखंड (क) या उपखंड (ख)  या उपखंड (घ) या 
उपखंड (ङ) के अथर् मᱶ िकसी लाभांश का कोई िवतरण या संदाय शेयर धारक को 4[जो भारत मᱶ िनवासी ह,ै] करने के पूवर्, ऐसे लाभांश 
की रकम मᱶ से पर्वृᱫ दरᲂ के अनुसार आय-कर 5*** की कटौती करेगा :  

 6[परन् तु ऐसी कोई कटौती िकसी शेयर धारक के मामले मᱶ, जो एक व् यिष् टक ह,ै नहᱭ की जाएगी, यिद, 

  (क) कंपनी ᳇ारा लाभांश का संदाय पाने वाले के खाते मᱶ दये चेक ᳇ारा िकया जाता ह,ै और  

(ख) यथािस् थित, ऐसे लाभांश की रकम या ऐसे लाभांश की रकमᲂ का योग जो कंपनी ᳇ारा िवᱫीय वषर् के दौरान 
शेयर धारक को िवतिरत या संदᱫ िकया जाता ह ैया उसके िवतरण या संदाय िकए जाने की संभावना ह,ै 7[दो हजार पांच सौ 
रुपए] से अिधक नहᱭ ह ै:  

परंतु यह और िक इस धारा के उपबंध ऐसी आय को लागू नहᱭ हᲂगे जो िनम् निलिखत को जमा की गई ह ै या संदᱫ                  
की गई ह,ै 

(क) जीवन बीमा िनगम अिधिनयम, 1956 (1956 का 31) के अधीन स् थािपत भारतीय जीवन बीमा िनगम को ऐसे 
िकन् हᱭ शेयरᲂ की बाबत, िजन पर उसका स् वािमत् व ह ैया िजसमᱶ उसका पूणर् फायदागर्ाही िहत ह ै;  

(ख) भारतीय साधारण बीमा िनगम (िजसे इस परंतुक मᱶ इसके पश् चात् िनगम कहा गया ह)ै को या साधारण बीमा 
कारबार (राष् टर्ीयकरण) अिधिनयम, 1972 (1972 का 57) की धारा 16 की उपधारा (1) के अधीन बनाई गई स् कीमᲂ के 
आधार पर बनाई गई चार नई कंपिनयᲂ मᱶ से िकसी को (िजसे इस परंतुक मᱶ इसके पश् चात् ऐसी कंपनी कहा गया ह)ै, ऐस े
िकन् हᱭ शेयरᲂ की बाबत, िजन पर िनगम या उस कंपनी का स् वािमत् व ह ै या िजनमᱶ ऐसे िनगम या ऐसी कंपनी का पूणर् 
फायदागर्ाही िहत ह ै; या  

(ग) िकसी अन् य बीमाकतार् को ऐसे िकन् हᱭ शेयरᲂ की बाबत, िजन पर उसका स् वािमत् व ह ैया िजसमᱶ उसका पूणर् 
फायदागर्ाही िहत ह ै:] 
8[परंतु यह भी िक धारा 115ण मᱶ िनिदष् ट िकन् हᱭ लाभांशᲂ की बाबत कोई कटौती नहᱭ की जाएगी ।] 

 9[194क. “पर्ितभिूतयᲂ पर ब् याज” स ेिभन् न ब् याज(1) ऐसा कोई व् यिक् त, जो व् यिष् ट या िहन् द ूअिवभक् त कुटुम् ब नहᱭ ह ैऔर 
जो 9[“पर्ितभूितयᲂ पर ब् याज” के रूप मᱶ] आय से िभन् न ब् याज के रूप मᱶ कोई आय िनवासी को संदᱫ करने का उᱫरदायी ह ैपाने वाले के 
खाते मᱶ ऐसी आय को जमा करते समय या उसका नकद रूप मᱶ या चेक काट कर या डर्ाफ्ट दकेर या िकसी अन् य ढंग से, संदाय करते 
समय, इनमᱶ से जो भी पूवर्तर हो, पर्वृᱫ दरᲂ के अनुसार उस पर आय-कर की कटौती करेगा । 

                                                 
1 2008 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 42 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
2 1989 के अिधिनयम सं० 13 की धारा 22 ᳇ारा (1-6-1989 से) अन् त:स् थािपत ।  
3 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 70 ᳇ारा “1” और स् पष् टीकरण 2 का (1-6-1992 से) लोप िकया गया ।  
4 1991 के अिधिनयम सं० 49 की धारा 50 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
5 1965 के अिधिनयम सं० 10 की धारा 46 ᳇ारा (1-4-1965 से) “और अिधकर” का लोप िकया गया ।  
6 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 73 ᳇ारा (1-6-2002 से) पर्ितस् थािपत ।  
7 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 73 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
8 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 73 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
9 1967 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 30 ᳇ारा (1-4-1967 से) अन् त:स् थािपत ।  
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  1*   *   *   *   *  

  2[परंतु ऐसा कोई व् यिष् ट या िहद ूअिवभक् त कुटंुब, िजसका उसके ᳇ारा िकए जा रह ेकारबार या वृिᱫ से कुल िवकर्य, सकल 
पर्ािप् तयां या आवतर्, उस िवᱫीय वषर् के, िजसमᱶ ऐसा ब् याज जमा या संदᱫ िकया जाता ह,ै ठीक पूवर्वतᱮ िवᱫीय वषर् के दौरान धारा 
44कख के खंड (क) या खंड (ख) के अधीन िविनिदष् ट धनीय सीमाᲐ से अिधक हो जाता ह,ै इस धारा के अधीन आय-कर की कटौती के 
िलए दायी होगा ।] 

 3[स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, जहां यथापूवᲃक् त ब् याज के रूप मᱶ कोई आय ऐसी आय का संदाय करने के 
िलए दायी िकसी व् यिक् त की लेखा बिहयᲂ मᱶ िकसी खाते मᱶ, चाह े“दये ब् याज खाते” या “उचतं खात”े के नाम से या िकसी अन् य नाम से 
ज्ञात हो, जमा की जाती ह ैवहां ऐसी जमा रकम को, पाने वाले के खाते मᱶ ऐसी आय की जमा रकम समझा जाएगा और इस धारा के 
उपबंध तद्नुसार लागू हᲂगे ।] 

 1*   *   *   *   * 

(3) उपधारा (1) के उपबंध 

 4[(i) वहां लागू नहᱭ हᲂगे जहां, यथािस् थित, ऐसी आय की रकम या ऐसी आय की रकमᲂ का या जो उस िवᱫीय वषर् 
के दौरान उपधारा (1) मᱶ िविनिदष् ट व् यिक् त ᳇ारा पाने वाले को, या उसके खाते मᱶ संदᱫ या जमा की जाने की सम् भाव् यता ह ै
5[िनम् निलिखत स ेअिधक नहᱭ होता है 

(क) दस हजार रुपए, जहां संदायकतार् ऐसी बᱹककारी कंपनी ह,ै िजसे बᱹककारी िविनयमन अिधिनयम, 
1949 (1949 का 10) लागू होता ह ै(इसके अतंगर्त उस अिधिनयम की धारा 51 मᱶ िनिदष् ट कोई बᱹक या बᱹककारी 
संस् था भी ह)ै ; 

  (ख) दस हजार रुपए, जहां संदायकतार् बᱹककारी कारबार करने मᱶ लगी हुई सहकारी सोसाइटी ह ै;  

(ग) केन् दर्ीय सरकार ᳇ारा िवरिचत और इस िनिमᱫ उसके ᳇ारा अिधसूिचत िकसी स् कीम के अधीन 
डाकघर मᱶ िकसी जमा पर दस हजार रुपए ; और  

  (घ) िकसी अन् य दशा मᱶ पांच हजार रुपए :] 
6[परन् तु 

(क) िकसी बᱹककारी कंपनी मᱶ, िजसे बᱹककारी िविनयमन अिधिनयम, 1949 (1949 का 10) लागू होता ह ै
(िजसके अन् तगर्त उस अिधिनयम की धारा 51 मᱶ िनिदष् ट कोई बᱹक या बᱹककारी संस् था ह)ै सवार्िधक िनक्षेपᲂ की 
बाबत ; या  

(ख) बᱹककारी के कारबार मᱶ लगी िकसी सहकारी सोसाइटी मᱶ साविधक िनक्षेपᲂ की बाबत: या  

(ग) िकसी पिब् लक कंपनी मᱶ, जो आवािसक पर्योजनᲂ के िलए भारत मᱶ गृहᲂ के अिनर्मार्ण या कर्य के िलए 
दीघर्कािलक िवᱫ का उपबंध करन ेका कारबार करने के मुख् य उ᳎ेश् य से 7[भारत मᱶ बनाई गई और रिजस् टर्ीकृत की 
गई ह]ै और जो धारा 36 की उपधारा (1) के खंड (viii) के अधीन कटौती के िलए पातर् ह,ै िनके्षपᲂ की बाबत,  

खाते मᱶ जमा की गई या संदᱫ की गई आय के संबंध मᱶ 8*** पूवᲃक् त रकम की संगणना, यथािस् थित, बᱹककारी कंपनी की शाखा या 
सहकारी सोसाइटी या पिब् लक कंपनी ᳇ारा खाते मᱶ जमा की गई या संदᱫ की गई आय के पर्ित िनदᱷश से की जाएगी :] 

9[परंतु यह और िक पहले परंतुक मᱶ िनिदष् ट रकम की संगणना, यथािस् थित, बᱹककारी कंपनी या सहकारी सोसाइटी या 
पिब् लक कंपनी ᳇ारा जमा की गई या संदᱫ की गई आय के पर्ित िनदᱷश से की जाएगी, जहां िक ऐसी बᱹककारी कंपनी या सहकारी 
सोसाइटी या पिब् लक कंपनी ᳇ारा आंतिरक बᱹककारी समाधानᲂ को अंगीकार िकया गया हो ।] 

10*   *   *   *   * 

(iii) ऐसी आय को लागू नहᱭ हᲂगे जो िनम् निलिखत के खाते मᱶ जमा या उसको संदᱫ की गई ह,ै 

                                                 
1 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 71 ᳇ारा (1-6-1992 से) लोप िकया गया ।  
2 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 74 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
3 1987 के अिधिनयम सं० 11 की धारा 47 ᳇ारा (1-6-1987 से) अन् त:स् थािपत । 
4 1975 के अिधिनयम सं० 25 की धारा 20 ᳇ारा (1-4-1975 से) पर्ितस् थािपत ।  
5 2007 के अिधिनयम सं० 22 की धारा 53 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
6 1995 के अिधिनयम सं० 22 की धारा 33 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
7 2000 के अिधिनयम सं० 10 की धारा 60 ᳇ारा पर्ितस् थािपत 
8 2001 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 69 ᳇ारा लोप िकया गया ।  
9 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 43 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
10 1999 के अिधिनयम सं० 27 की धारा 69 ᳇ारा लोप िकया गया ।  
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(क) कोई बᱹककारी कम् पनी, िजसे बᱹककारी िविनयमन अिधिनयम, 1949 (1949 का 10) लागू होता ह ैया 
बᱹककारी का कारबार करने मᱶ लगी हुई (िजसके अंतगर्त सहकारी भूिम बंधक बᱹक भी ह)ै कोई सहकारी सोसाइटी, 
अथवा  

(ख) िकसी केन् दर्ीय, राज् य या पर्ान् तीय अिधिनयम ᳇ारा या के अधीन स् थािपत कोई िवᱫीय िनगम, अथवा  

(ग) जीवन बीमा िनगम अिधिनयम, 1956 (1956 का 31) के अधीन स् थािपत भारतीय जीवन बीमा 
िनगम, अथवा  

(घ) भारतीय यूिनट टर्स् ट अिधिनयम, 1963 (1963 का 52) के अधीन स् थािपत भारतीय यूिनट टर्स् ट, 
अथवा  

(ङ) बीमा कारबार चलाने वाली, कोई कंपनी या सहकारी सोसाइटी, अथवा  

(च) ऐसी अन् य संस् था, संगम या िनकाय या संस् थाᲐ, संगमᲂ या िनकायᲂ का वगर् िजसे केन् दर्ीय सरकार 
अिभलेखब᳍ िकए जाने वाले कारणᲂ से राजपतर् मᱶ इस िनिमᱫ अिधसूिचत करे ;  
1[(iv) ऐसी आय को लागू नहᱭ हᲂगे जो िकसी फमर् ᳇ारा फमर् के िकसी भागीदार के खाते मᱶ जमा या उसको संदᱫ 

की गई ह ै;]  

(v) 2[ऐसी आय को, जो िकसी सहकारी सोसाइटी ᳇ारा (िकसी सहकारी बᱹक से िभन् न) उसके िकसी सदस् य के खाते 
मᱶ जमा की जाती ह ैया उसे संदᱫ की जाती ह ैया ऐसी आय को, जो िकसी सहकारी सोसाइटी ᳇ारा िकसी अन् य सहकारी 
सोसाइटी के खाते मᱶ जमा की जाती ह ैया उसे संदᱫ की जाती ह,ै लागू नहᱭ हᲂगे ।] 

3[स् पष् टीकरणइस खंड के पर्योजनᲂ के िलए, “सहकारी बᱹक” का वही अथर् होगा जो बᱹककारी िविनयमन 
अिधिनयम, 1949 (1949 का 10) के भाग 5 मᱶ उसका ह ै;] 

4[(vi) ऐसी आय को लागू नहᱭ हᲂगे जो केन् दर्ीय सरकार ᳇ारा बनाई गई और उसके ᳇ारा राजपतर् मᱶ इस िनिमᱫ 
अिधसूिचत िकसी स् कीम के अधीन िनक्षेपᲂ की बाबत खाते मᱶ जमा की गई या संदᱫ की गई ह ै; 

5[(vii) ऐसी आय को लागू नहᱭ हᲂगे जो िकसी बᱹककारी कंपनी मᱶ, िजसे बᱹककारी िविनयमन अिधिनयम, 1949 
(1949 का 10) लागू होता ह ै(िजसके अंतगर्त उस अिधिनयम की धारा 51 मᱶ िनिदष् ट बᱹक या बᱹककारी संस् था ह)ै िनक्षेपᲂ की 
(जो 1 जुलाई, 1995 को या उसके पश् चात् िकए गए साविधक िनक्षेपᲂ से िभन् न ह)ᱹ बाबत खाते मᱶ जमा की गई ह ैया संदᱫ की 
गई ह ै;] 

(viiक)  ऐसी आय को लागू नहᱭ हᲂगे जो, 

(क) िकसी पर्ाथिमक कृिष पर्त् यय सोसाइटी या पर्ाथिमक पर्त् यय सोसाइटी या िकसी सहकारी भूिम बंधक 
बᱹक या सहकारी भूिम िवकास बᱹक मᱶ िनके्षपᲂ की बाबत खाते मᱶ जमा की गई ह ैया संदᱫ की गई ह ै; 

(ख) उपखंड (क) मᱶ िनिदष् ट सहकारी सोसाइटी या बᱹक से िभन् न बᱹककारी के कारबार मᱶ लगी सहकारी 
सोसाइटी   मᱶ (1 जुलाई, 1995 को या उसके पश् चात् िकए गए साविधक िनक्षेपᲂ से िभन् न) िनक्षेपᲂ की बाबत खाते 
मᱶ जमा की गई ह ैया संदᱫ की गई ह ै; 
6[(viii) उस समय को लागू नहᱭ हᲂगे जो इस अिधिनयम या भारतीय आय-कर अिधिनयम 1922 (1922 का 11), 

सम् पदा शुल् क अिधिनयम, 1953 (1953 का 34) या धन-कर अिधिनयम, 1957 (1957 का 27) या दान-कर अिधिनयम, 1958 
(1958 का 18) या अिभलाभ कर अिधिनयम, 1963 (1963 का 14), या कम् पनी (लाभ) अितकर अिधिनयम, 1964 (1964 का 
7) या ब् याज-कर अिधिनयम, 1974 (1974 का 45) के िकसी उपबंध के अधीन कᱶ दर्ीय सरकार ᳇ारा खाते मᱶ जमा की गई या 
संदᱫ की गई हो ;] 

2[(ix) मोटर दघुर्टना दावा अिधकरण ᳇ारा अिधिनणᱮत पर्ितकर की रकम पर ब् याज के रूप मᱶ जमा की गई ऐसी 
आय को लागू नहᱭ हᲂगे ;  

(ixक) मोटर दघुर्टना दावा अिधकरण ᳇ारा अिधिनणᱮत पर्ितकर की रकम पर ब् याज के रूप मᱶ संदᱫ ऐसी आय को 
लागू नहᱭ हᲂगे जहां, यथािस् थित, ऐसी आय की रकम या िवᱫीय वषर् के दौरान संदᱫ ऐसी आय की रकमᲂ का योग पचास 
हजार रुपए से अिधक नहᱭ ह ै;] 

                                                 
1 1989 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 3 की धारा 30 ᳇ारा (1-4-1988 से) अन् त:स् थािपत ।  
2 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 43 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
3 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 43 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
4 1970 के अिधिनयम सं० 19 की धारा 23 ᳇ारा (1-4-1970 से) अन् त:स् थािपत । 
5 1995 के अिधिनयम सं० 22 की धारा 33 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
6 1975 के अिधिनयम सं० 25 की धारा 20 ᳇ारा (1-4-1975 से) अन् त:स् थािपत । 
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1[(x) ऐसी आय को, िजसका िकसी अवसंरचना पंूजी कंपनी या अवंरचना पंूजी िनिध या पिब् लक सेक् टर कंपनी 
2[या अनुसूिचत बकᱹ] ᳇ारा 1 जून, 2005 को या उसके पश् चात् जारी िकसी जीरो कूपन बंधपतर् के संबधं मᱶ ऐसी कंपनी 2[या 
अनुसूिचत बᱹक] या िनिध ᳇ारा संदाय िकया जाता ह ैया संदये ह ै।] 

3[(xi) िकसी ऐसी आय को लागू नहᱭ हᲂगे, जो धारा 10 के खंड (23चग) मᱶ िनिदष् ट ब् याज के रूप मᱶ ह ै।]  
4[स् पष् टीकरण  1खंड (i), खंड (vii) और खंड (viiक) के पर्योजनᲂ के िलए “साविधक िनके्षप” से िनयत अविध की 

समािप् त पर पर्ितसंदये िनक्षेप (िजसके अंतगर्त 5[आवतᱮ िनके्षप भी ह]ै अिभपेर्त ह ै।] 

 6*   *   *   *   * 

 7[(4) उपधारा (1) मᱶ िनिदष् ट संदाय करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त, िकसी ऐसी कमी या वृि᳍ का समायोजन करने के िलए, 
जो िवᱫीय वषर् के दौरान पूवर्वतᱮ कटौती से या कटौती न करने से उद्भूत होती हो, इस धारा के अधीन कटौती की जाने वाली रकम को 
कटौती करते समय घटा या बढ़ा सकेगा ।] 

 8*   *   *   *   * 

 9[194ख. लाटरी या वगर् पहलेी स ेजीतिकसी व् यिक् त को िकसी लाटरी या वगर् पहली 10[या ताश के खेल और िकसी पर्कार 
के अन् य खेल] से 11[दस हजार रुपए] से अिधक रकम की जीत के रूप मᱶ संदाय करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त, उसका संदाय करने के 
समय, पर्वृᱫ दरᲂ से उस पर आय-कर की कटौती करेगा :  

12*   *   *   *   * 

13[परन् तु यह 12*** िकसी ऐसे मामले मᱶ, जहां ऐसी जीत, पूणर्त: वस् त ुरूप मᱶ ह ैअथवा भागत: नकद रूप मᱶ और भागत: वस् तु 
रूप मᱶ ह,ै िकन् तु नकदी का भाग, संपूणर् जीत की बाबत कर की कटौती के दाियत् व को पूरा करने के िलए पयार्प् त नहᱭ ह ैवहां ऐसा संदाय 
करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त, जीत का संदाय करने के पूवर्, यह सुिनिश् चत करेगा िक ऐसी जीत की बाबत कर का संदाय कर िदया 
गया ह ै।]   

14[194खख. घड़ुदौड़ स ेजीतकोई व् यिक् त जो बुकमेकर ह ैया ऐसा व् यिक् त ह ैिजसको तत् समय पर्वृᱫ िकसी िविध के अधीन 
सरकार ᳇ारा िकसी घुड़दौड़ के मदैान मᱶ घुड़दौड़ के िलए या घुड़दौड़ के मैदान मᱶ सᲵा या दांव लगाने का पर्बन् ध करने के िलए अनजु्ञिप् त 
पर्दान की गई ह ैऔर जो िकसी व् यिक् त को घुड़दौड़ से 15[दस हजार रुपए] से अिधक रकम की जीत के रूप मᱶ आय का संदाय करने के 
िलए उᱫरदायी ह,ै ऐसा संदाय करने के समय उस पर पर्वृᱫ दरᲂ से आय-कर की कटौती करेगा :  

16*   *   *   *   * 

17[194ग. ठेकेदारᲂ को सदंाय(1) ठेकेदार और िकसी िविनिदष् ट व् यिक् त के बीच िकसी संिवदा के अनुसरण मᱶ, कोई काम 
(िजसके अतंगर्त िकसी काम को करने के िलए शर्म का पर्दाय भी ह)ै करने के िलए िकसी िनवासी को, (िजसे इस धारा मᱶ इसके पश् चात ्
ठेकेदार कहा गया ह)ै िकसी रािश का संदाय करने के िलए उᱫरदायी कोई व् यिक् त, ऐसी रािश को ठेकेदार के खाते मᱶ जमा करने के समय 
या नकद मᱶ या चेक या डर्ाफ्ट जारी करके या िकसी अन् य ढंग से उसका संदाय करने के समय, इनमᱶ से जो भी पहले हो, ऐसी रािश के, 

(i) जहां संदाय या पर्त् यय िकसी व् यिष् ट या िहन् द ूअिवभक् त कुटंुब को िकया जा रहा ह,ै एक पर्ितशत ;  

(ii) जहां िकसी व् यिष् ट या िहद ूअिवभक् त कुटंुब से िभन् न िकसी व् यिक् त को संदाय या पर्त् यय िकया जा रहा ह,ै वहां 
दो पर्ितशत,  

के बराबर रकम की उसमᱶ समािवष् ट आय पर आय-कर के रूप मᱶ कटौती करेगा ।  

                                                 
1 2005 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 48 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
2 2009 के अिधिनयम सं० 33 की धारा 60 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
3 2014 के अिधिनयम 25 की धारा 56 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
4 2005 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 48 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
5 2015 के अिधिनयम सं० 70 की धारा 43 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
6 2006 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 40 ᳇ारा लोप िकया ।  
7 1975 के अिधिनयम सं० 25 की धारा 20 ᳇ारा (1-4-1975 से) अन् त:स् थािपत ।  
8 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 71 ᳇ारा (1-6-1992 से) लोप िकया गया ।  
9 1972 के अिधिनयम सं० 16 की धारा 28 ᳇ारा (1-4-1972 से) अन् त:स् थािपत ।   
10 2001 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 70 ᳇ारा अन् त:स् थािपत ।  
11 2010 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 35 ᳇ारा (1-6-1986 से) पर्ितस् थािपत ।  
12 1999 के अिधिनयम सं० 27 की धारा 70 ᳇ारा लोप िकया गया ।  
13 1997 के अिधिनयम सं० 26 की धारा 48 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
14 1978 के अिधिनयम सं० 19 की धारा 21 ᳇ारा (1-4-1978 से) अन् त:स् थािपत ।  
15 2016 के अिधिनयम सं० 28 की धारा 73 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
16 1999 के अिधिनयम सं० 27 की धारा 71 ᳇ारा लोप िकया गया । 
17 2009 के अिधिनयम सं० 33 की धारा 61 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
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(2) जहां उपधारा (1) मᱶ िनिदष् ट कोई रािश ऐसी आय का संदाय करने के िलए दायी व् यिक् त की लेखा बिहयᲂ मᱶ, िकसी खाते 
मᱶ चाह ेउसका नाम “उचतं खाता” या कोई अन् य खाता हो, जमा की जाती ह,ै वहां ऐसे जमा िकए जाने को आदाता के खाते मᱶ उस आय 
का जमा िकया जाना समझा जाएगा और इस धारा के उपबंध तद्नसुार लागू हᲂगे ।  

(3) जहां िकसी रािश को स् पष् टीकरण के खंड (iv) के उपखंड (ङ) मᱶ विणत िकसी काम को करने के िलए संदᱫ या जमा िकया 
जाता ह ैवहां, 

(i) सामगर्ी के मूल् य को, यिद ऐसा मूल् य पृथक् रूप से बीजक मᱶ विणत िकया गया ह,ै छोड़कर बीजक मूल् य पर ; या  

(ii) यिद सामगर्ी का मूल् य पृथक् रूप से बीजक मᱶ विणत नहᱭ िकया गया ह,ै तो संपूणर् बीजक मूल् य पर,  

सर्ोत पर कर की कटौती की जाएगी ।  

(4) जहां िकसी व् यिष् ट या िहन् द ूअिवभक् त कुटंुब के िकसी सदस् य के व् यिक् तगत पर्योजनᲂ के िलए अनन् य रूप से कोई रािश 
जमा या संदᱫ की जाती ह,ै वहां ऐसा व् यिष् ट या िहन् द ूअिवभक् त कुटंुब ठेकेदार के खाते मᱶ जमा या संदᱫ ऐसी रािश पर आय-कर की 
कटौती के िलए दायी नहᱭ होगा ।  

(5) ठेकेदार के खाते मᱶ जमा या उसको संदᱫ या जमा या संदᱫ िकए जाने के िलए संभािवत िकसी रािश की रकम से कटौती 
नहᱭ की जाएगी, यिद ऐसी रािश 1[तीस हजार रुपए] से अिधक न हो :  

परंतु जहां िवᱫीय वषर् के दौरान जमा या संदᱫ की गई या जमा या संदᱫ िकए जाने के िलए संभािवत ऐसी रािशयᲂ की कुल 
रकम 1[एक लाख रुपए] से अिधक हो जाती ह,ै वहां उपधारा (1) मᱶ िनिदष् ट ऐसी रािशयᲂ का संदाय करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त 
इस धारा के अधीन आय-कर की कटौती करने के िलए दायी होगा । 

(6) 2[माल वाहन चलाने, िकराए या पᲵे पर दनेे के कारबार के दौरान, पूवर्वषर् के दौरान ठेकेदार के खाते मᱶ जमा या संदᱫ की 
गई या संदᱫ िकए जान ेके िलए संभािवत ऐसी रािश से कोई कटौती नहᱭ की जाएगी जहां िक ऐसे ठेकेदार के स् वािमत् वाधीन पूवर्वषर् के 
दौरान िकसी समय दस या उससे कम माल वाहन ह ैऔर उसने इस आशय का घोषणापतर् स् थायी लेखा संख् यांक सिहत उस रािश का 
संदाय करने या जमा करने वाले व् यिक् त को द ेिदया ह ै।] 

(7) उपधारा (6) मᱶ िनिदष् ट व् यिक् त को िकसी रािश का संदाय या जमा करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त िविहत आय-कर 
पर्ािधकारी या उसके ᳇ारा पर्ािधकृत व् यिक् त को ऐसी िविशिष् टयां, ऐसे पर्रूप मᱶ और ऐसे समय के भीतर जो िविहत िकया जाए, दगेा । 

स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, 

(i) “िविनिदष् ट व् यिक् त” से िनम् निलिखत अिभपेर्त होगा, 

(क) कᱶ दर्ीय सरकार या कोई राज् य सरकार; या  

(ख) कोई स् थानीय पर्ािधकारी ; या  

(ग) िकसी कᱶ दर्ीय, राज् य या पर्ान् तीय अिधिनयम ᳇ारा या उसके अधीन स् थािपत कोई िनगम ; या  

(घ) कोई कंपनी ; या  

(ङ) कोई सहकारी सोसाइटी ; या  

(च) िकसी िविध ᳇ारा या उसके अधीन भारत मᱶ गिठत ऐसा कोई पर्ािधकरण, जो िनवास स् थान की 
आवश् यकता से िनपटने और उसे पूरा करने के पर्योजन के िलए या नगरᲂ, कस् बᲂ और गांवᲂ की योजना, िवकास या 
सुधार के पर्योजन के िलए या दोनᲂ के िलए, काम मᱶ लगा हुआ ; या  

(छ) सोसाइटी रिजस् टर्ीकरण अिधिनयम, 1860 (1860 का 21) के अधीन या भारत के िकसी भाग मᱶ 
पर्वृᱫ उस अिधिनयम की तत् स् थानी िकसी िविध के अधीन रिजस् टर्ीकृत कोई सोसाइटी ; या  

(ज) कोई न् यास ; या  

(झ) िकसी कᱶ दर्ीय, राज् य या पर्ान् तीय अिधिनयम ᳇ारा या उसके अधीन स् थािपत या िनगिमत कोई 
िवश् विव᳒ालय और िवश् विव᳒ालय अनुदान आयोग अिधिनयम, 1956 (1956 का 3) की धारा 3 के अधीन 
िवश् विव᳒ालय के रूप मᱶ घोिषत कोई संस् था ; या   

(ञ) िकसी िवदशेी राज् य की कोई सरकार या िवदशेी उ᳒म या भारत के बाहर स् थािपत संगम या           
िनकाय ; या  

                                                 
1 2010 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 37 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
2 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 44 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
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(ट) कोई फमर् ; या  

(ठ) ऐसा कोई व् यिक् त, जो व् यिष् ट या िहन् द ूअिवभक् त कुटंुब या व् यिक् तयᲂ का संगम या व् यिष् टयᲂ का 
िनकाय ह,ै यिद ऐसा व् यिक् त, 

 (अ) पूवर्वतᱮ िकसी उपखंडᲂ के अंतगर्त नहᱭ आता ह ै; और  

(आ) उस िवᱫीय वषर् के, िजसमᱶ ऐसी रािश ठेकेदार के खाते मᱶ जमा या संदᱫ की गई ह,ै ठीक 
पूवर्वतᱮ िवᱫीय वषर् के दौरान धारा 44कख के खंड (क) या खंड (ख) के अधीन लेखाᲐ की संपरीक्षा करने 
के िलए दायी ह ै;  

(ii) “माल वाहन” का वही अथर् ह ैजो धारा 44कङ की उपधारा (7) के स् पष् टीकरण मᱶ ह ै;  

(iii) “संिवदा” के अंतगर्त उपसंिवदा भी ह ै;  

(iv) “काम” के अंतगर्त िनम् निलिखत भी ह,ᱹ 

(क) िवज्ञापन करना ;  

(ख) पर्सारण और दरू पर्सारण, िजसके अंतगर्त ऐसे पर्सारण या दरू पर्सारण के िलए कायर्कर्मᲂ का िनमार्ण 
भी ह ै;   

(ग) रेल से िभन् न पिरवहन के िकसी ढंग ᳇ारा माल या याितर्यᲂ का वहन ;  

(घ) खानपान ;  

(ङ) िकसी गर्ाहक की अपेक्षा या िविनदᱷश के अनुसार ऐसे गर्ाहक से कर्य िकए गए माल का उपयोग करके 
उत् पाद का िविनमार्ण या पर्दाय करना,  

िकतु ऐसे गर्ाहक से िभन् न िकसी व् यिक् त से कर्य िकए गए माल का उपयोग करके गर्ाहक की अपेक्षा या िविनदᱷश के अनुसार 
उत् पाद का िविनमार्ण या पर्दाय करना इसके अंतगर्त नहᱭ ह ै।] 

 1[194घ. बीमा कमीशनकोई व् यिक् त जो िनवासी को बीमा कारबार की याचना करने या उसे पर्ाप् त करने के िलए (िजसके 
अन् तगर्त बीमा पािलिसयᲂ के बने रहने, नवीकरण या पुनरुज् जीिवत करने से संबंिधत कारबार भी ह)ै पािरशर्िमक या इनाम के रूप मᱶ, 
चाह ेकमीशन के रूप मᱶ हो या अन् यथा, कोई आय संदᱫ करने का उᱫरदायी ह,ै पाने वाले के खाते मᱶ ऐसी आय जमा करते समय या 
उसका नकद रूप मᱶ या चेक या डर्ाफ्ट दकेर या िकसी अन् य ढंग से संदाय करते समय, इनमᱶ से जो पूवर्तर हो, पर्वृᱫ दरᲂ के अनुसार उस 
पर आय-कर की कटौती, करेगा : 

 परन् तु इस धारा के अधीन 1973 के जून के पर्थम िदन से पहले जमा की गई या संदᱫ िकसी आय से कटौती नहᱭ की जाएगी :]  

 2[परन् तु यह और िक इस धारा के अधीन कोई कटौती िकसी ऐसे मामले मᱶ नहᱭ की जाएगी जहां िवᱫीय वषर् के दौरान, पाने 
वाले के खाते मᱶ जमा की गई या उसको संदᱫ अथवा जमा िकए जाने के िलए संभाव् य या संदᱫ, यथािस् थित, ऐसी आय की रकम या 
ऐसी आय की कुल रकम 3[पंदर्ह हजार रुपए] से अिधक नहᱭ ह ै।] 

 4[194घक. जीवन बीमा पािलसी के सबंधं मᱶ सदंायकोई व् यिक् त, जो िकसी िनवासी को, जीवन बीमा पािलसी के अधीन 
िकसी रािश का, िजसके अंतगर्त ऐसी पािलसी पर बोनस के रूप मᱶ आबंिटत ऐसी रािश भी ह ैजो धारा 10 के खंड (10घ) के अधीन कुल 
आय मᱶ सिम् मिलत न िकए जाने योग् य रकम से िभन् न ह,ै संदाय करने के िलए उᱫरदायी ह,ै उसके संदाय के समय उस पर 5[एक                 
पर्ितशत] की दर से आय-कर की कटौती करेगा :  

 परंतु इस धारा के अधीन कोई कटौती वहां नहᱭ की जाएगी, जहां िवᱫीय वषर् के दौरान पाने वाले की, यथािस् थित, ऐसे संदाय 
की रकम या ऐसे संदायᲂ की कुल रकम, एक लाख रुपए से कम ह ै।] 

 6[194ङ. अिनवासी िखलािड़यᲂ का खलेकूद सगंमᲂ को सदंायजहां धारा 115खखक मᱶ िनिदष् ट कोई आय, िकसी अिनवासी 
िखलाड़ी (िजसके अन् तगर्त खेलकूद मᱶ भाग लनेे वाला भी ह)ै 7[या िकसी मनोरंजनकतार्] जो भारत का नागिरक नहᱭ ह ैया अिनवासी 
खेलकूद संगम या संस् था को संदये हो, वहां संदाय करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त, पाने वाले के खाते मᱶ ऐसी आय जमा करते समय, या 

                                                 
1 1973 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 17 ᳇ारा (1-4-1973 से) अन् त:स् थािपत ।  
2 1987 के अिधिनयम सं० 11 की धारा 48 ᳇ारा (1-6-1987 से) अन् त:स् थािपत ।  
3 2016 के अिधिनयम सं० 28 की धारा 75 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
4 2014 के अिधिनयम सं० 25 की धारा 57 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
5 2016 के अिधिनयम सं० 28 की धारा 76 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
6 1989 के पर्त् यक्ष कर िविध (दसूरा संशोधन) अिधिनयम सं० 36 की धारा 22 ᳇ारा (1-11-1989 से) अन् त:स् थािपत ।  
7 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 73 ᳇ारा अन् त:स् थािपत । 
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नकद या चेक या डर्ाफ्ट दकेर या िकसी अन् य ढंग से, उनमᱶ से जो पूवर्तर हो, उसका सदंाय करते समय उस पर 1[बीस पर्ितशत] की दर से 
आय-कर की कटौती करेगा ।  

 2[194ङङ. राष् टर्ीय बचत स् कीम, आिद के अधीन िनक्षपेᲂ की बाबत सदंायऐसा कोई व् यिक् त, जो धारा 80गगक की उपधारा 
(2) के खंड (क) मᱶ िनिदष् ट िकसी रकम का िकसी व् यिक् त को संदाय करने के िलए उᱫरदायी ह,ै उसका संदाय करते समय उस पर 3[दस 
पर्ितशत] की दर से आय-कर की कटौती करेगा :  

 परंतु इस धारा के अधीन कोई कटौती तब नहᱭ की जाएगी जब िवᱫीय वषर् के दौरान पाने वाले को, यथािस् थित, ऐसे संदाय 
की रकम या ऐसे संदायᲂ की कुल रकम दो हजार पांच सौ रुपए से कम ह ै:  

 परंतु यह और िक इस धारा की कोई बात िनधार्िरती के वािरसᲂ को उक् त रकम के संदाय के संबंध मᱶ लागू नहᱭ होगी ।] 

 4[194च. पारस् पिरक िनिध या भारतीय यिूनट टर्स् ट ᳇ारा यिूनटᲂ के पनु:कर्य म᳍ े सदंायऐसा कोई व् यिक् त जो धारा 
80गगख की उपधारा (2) मᱶ िनिदष् ट कोई रकम िकसी व् यिक् त को संदाय करने के िलए उᱫरदायी ह ैउसका संदाय करते समय उस पर 
बीस पर्ितशत की दर से आय-कर की कटौती करेगा ।] 

 5[194छ. लाटरी िटकटᲂ के िवकर्य पर कमीशन आिद6[(1)] कोई व् यिक् त, जो िकसी ऐसे व् यिक् त को, जो लाटरी िटकटᲂ का 
स् टाक, िवतरण, कर्य या िवकर्य, करता ह ैया िजसने लाटरी िटकटᲂ का स् टाक, िवतरण, कर्य या िवकर्य िकया ह,ै ऐसे िटकटᲂ पर कमीशन, 
पािरशर्िमक या इनाम के रूप मᱶ (चाह े वह िकसी भी नाम से ज्ञात हो) 7[पंदर्ह हजार रुपए] से अिधक रकम की िकसी आय                 
का, 1 अक् तूबर, 1991 को या उसके पश् चात,् संदाय करने का उᱫरदायी ह,ै पाने वाले के खाते मᱶ ऐसी आय को जमा करते समय या 
उसका नकद रूप मᱶ या चेक या डर्ाफ्ट दकेर या िकसी अन् य ढंग से संदाय करते समय, इनमᱶ से जो भी पूवर्तर हो, उस पर 7[पांच 
पर्ितशत] की दर से आय-कर की कटौती करेगा । 

 8*   *   *   *   *  

 स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, जहां कोई आय, ऐसी आय का संदाय करने के िलए दायी व् यिक् त की लेखा 
पुस् तकᲂ मᱶ िकसी खाते मᱶ, चाह ेवह “उचंत खात”े के नाम से या िकसी अन् य नाम स ेज्ञात हो, जमा की जाती ह ैवहां ऐसा जमा िकया 
जाना, पाने वाले के खाते मᱶ, ऐसी आय का जमा िकया जाना समझा जाएगा और इस धारा के उपबन् ध तद्नुसार लागू हᲂगे ।  

 9[194ज. कमीशन या दलालीकोई व् यिक् त, जो व् यिष् ट या िहद ू अिवभक् त कुटंुब नहᱭ ह,ै और जो िकसी िनवासी को              
कमीशन (जो धारा 194घ मᱶ िनिदष् ट बीमा कमीशन नहᱭ ह)ै या  दलाली के रूप मᱶ िकसी आय का, 1 जून, 2001 को या उसके पश् चात् 
संदाय करने का उᱫरदायी ह,ै पाने वाले के खाते मᱶ ऐसी आय को जमा करते समय या ऐसी आय का नकद रूप मᱶ या चेक या डर्ाफ्ट दकेर 
या िकसी अन् य ढंग से संदाय करते समय, इनमᱶ से जो भी पूवर्तर हो, उस पर 10[पांच पर्ितशत] की दर से आय-कर की कटौती करेगा : 

 परंतु इस धारा के अधीन िकसी ऐसे मामले मᱶ कोई कटौती अनुज्ञात नहᱭ की जाएगी जहां िवᱫीय वषर् के दौरान, पाने वाले के 
खाते मᱶ जमा की गई या उसको संदᱫ अथवा जमा या संदᱫ िकए जाने के िलए सभंाव् य, यथािस् थित, ऐसी आय की रकम या ऐसी आय 
की कुल रकम 10[पन् दर्ह हजार रुपए] से अिधक नहᱭ ह ै:  

 11[परंतु यह और िक ऐसा कोई व् यिष् ट या िहद ूअिवभक् त कुटंुब, िजसका उसके ᳇ारा िकए जा रह ेकारबार या वृिᱫ स ेकुल 
िवकर्य सकल पर्ािप् तयां या आवतर्, उस िवᱫीय वषर् के, िजसमᱶ ऐसा कमीशन या दलाली जमा या संदᱫ की जाती ह,ै ठीक पूवर्वतᱮ िवᱫीय 
वषर् के दौरान धारा 44कख के खंड (क) या खंड (ख) के अधीन िविनिदष् ट धनीय सीमाᲐ से अिधक हो जाता ह,ै इस धारा के अधीन 
आय-कर की कटौती के िलए दायी होगा :] 

 12[परंतु यह भी िक इस धारा के अधीन कोई कटौती, भारत सचंार िनगम िलिमटेड या महानगर टेलीफोन िलिमटेड        
᳇ारा उसके पिब् लक काल आिफस के िवशेष िवकर्य अिधकार पर्ाप् त व् यिक् तयᲂ को संदये िकसी कमीशन या दलाली के संबंध मᱶ नहᱭ की 
जाएगी ।] 

 स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, 

                                                 
1 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 73 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
2 1991 के अिधिनयम सं० 49 की धारा 54 ᳇ारा (1-10-1991 से) अन् त:स् थािपत ।  
3 2016 के अिधिनयम सं० 28 की धारा 77 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
4 1990 के अिधिनयम सं० 12 की धारा 40 ᳇ारा (1-4-1991 से) अंत:स् थािपत ।   
5 1991 के अिधिनयम सं० 49 की धारा 55 ᳇ारा (1-10-1991 से) अन् त:स् थािपत । 
6 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 73 ᳇ारा (1-6-1992 से) धारा 194छ को धारा 194छ (1) के रूप मᱶ पुन:संख् यांिकत और उपधारा (2) व (3) को अन् त:स् थािपत 
 िकया गया ।  
7 2016 के अिधिनयम सं० 28 की धारा 78 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
8 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 76 ᳇ारा लोप िकया गया ।  
9 2001 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 71 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
10 2016 के अिधिनयम सं० 28 की धारा 79 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
11 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 76 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
12 2007 के अिधिनयम सं० 22 की धारा 55 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
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 (i) “कमीशन या दलाली” के अंतगर्त की गई सेवाᲐ के िलए (जो वृिᱫक सेवाएं नहᱭ ह)ᱹ या माल के कर्य या िवकर्य 
के अनुकर्म मᱶ अथवा िकसी आिस् त, मूल् यवान वस् तु या चीज से सबंंिधत, जो पर्ितभूितयां नहᱭ ह,ᱹ िकसी संव् यवहार के संबंध मᱶ 
िकन् हᱭ सेवाᲐ के िलए िकसी अन् य व् यिक् त की ओर से कायर् करने वाले िकसी व् यिक् त ᳇ारा, पर्त् यक्षत: या अपर्त् यक्षत: पर्ाप् त या 
पर्ाप् य कोई संदाय ह ै;  

 (ii) “वृिᱫक सेवा” पद से िविध, िचिकत् सा, इंजीिनयरी या वास् तुकला वृिᱫ या लेखाकमर् या तकनीकी परामशर् या 
आंतिरक सज् जा की वृिᱫ या बोडर् ᳇ारा धारा 44कक के पर्योजनᲂ के िलए अिधसूिचत कोई अन् य वृिᱫ चलाने के दौरान िकसी 
व् यिक् त ᳇ारा की गई सेवाएं अिभपेर्त ह ᱹ;  

 (iii) “पर्ितभूित” पद का वही अथर् ह ैजो पर्ितभूित संिवदा (िविनयमन) अिधिनयम, 1956 (1956 का 42) की धारा 
2 के खंड (ज) मᱶ ह ै;  

         (iv) जहां कोई आय, ऐसी आय का संदाय करने के िलए दायी व् यिक् त की लेखा पुस् तकᲂ मᱶ िकसी खाते मᱶ, चाह ेवह 
“उचंत खात”े के नाम से या िकसी अन् य नाम स े ज्ञात हो, जमा की जाती ह ै वहां ऐसा जमा िकया जाना, पाने वाले के                   
खाते मᱶ, ऐसी आय का जमा िकया जाना समझा जाएगा और इस धारा के उपबंध तद्नुसार लागू हᲂगे । 

 1[194झ. िकराया2[कोई व् यिक् त, जो व् यिष् ट या िहन् द ूअिवभक् त कुटुम् ब नहᱭ ह,ै और जो िकसी िनवासी को िकराए के  रूप 
मᱶ िकसी आय का संदाय करने का उᱫरदायी ह,ै] पाने वाले के खाते मᱶ ऐसी आय जमा करते समय या उसका नकद रूप मᱶ या चेक या 
डर्ाफ्ट दकेर या िकसी अन् य ढंग से संदाय करते समय, इनमᱶ से जो भी पूवर्तर हो, 3[उस पर 

 4[(क) िकसी मशीनरी या संयंतर् या उपस् कर के उपयोग के िलए, दो पर्ितशत ; और  

 (ख) िकसी भूिम या भवन (िजसके अंतगर्त कारखाना भवन भी ह)ै या भवन से संलग् न भूिम (िजसके अतंगर्त 
कारखाना भवन भी ह)ै या फनᱮचर या िफिटग के उपयोग के िलए, दस पर्ितशत,] 

आय-कर की कटौती करेगा । 

 परंतु इस धारा के अधीन कोई कटौती तब नहᱭ की जाएगी जब िवᱫीय वषर् के दौरान पाने वाले के खाते मᱶ पूवᲃक् त व् यिक् त 
᳇ारा जमा की गई या उसको संदᱫ अथवा जमा िकए जाने के िलए संभाव् य या संदᱫ, यथािस् थित, ऐसी आय की रकम या ऐसी आय की 
कुल रकम 5[एक लाख अस् सी हजार रुपए] से अिधक नहᱭ ह ै।  

 6[परंतु यह और िक ऐसा कोई व् यिष् ट या िहद ूअिवभक् त कुटंुब, िजसका उसके ᳇ारा िकए जा रह ेकारबार या वृिᱫ से कुल 
िवकर्य, सकल पर्ािप् तयां या आवतर्, उस िवᱫीय वषर् के, िजसमᱶ िकराए के रूप मᱶ ऐसी आय जमा या संदᱫ की जाती ह,ै ठीक पूवर्वतᱮ 
िवᱫीय वषर् के दौरान धारा 44कख के खंड (क) या खंड (ख) के अधीन िविनिदष् ट धनीय सीमाᲐ से अिधक हो जाता ह,ै इस धारा के 
अधीन आय-कर की कटौती के िलए दायी होगा :] 

 7[परन् तु यह भी िक इस धारा के अधीन कोई कटौती उस दशा मᱶ अनुज्ञात नहᱭ की जाएगी जहां िक ऐसे िकसी कारबार न् यास 
के, जो भू-संपदा िविनधान िनिध ह,ै खाते मᱶ धारा 10 के खंड (23चगक) मᱶ िनिदष् ट िकसी भू-संपदा आिस् त की बाबत, जो पर्त् यक्षतया 
ऐसे कारबार न् यास के स् वािमत् वाधीन ह,ै िकराए के रूप मᱶ आय जमा की गई ह ैया उसे संदᱫ की गई ह ै।] 

 स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, 

  8[(i) “िकराया” से िकसी, 

   (क) भूिम ; या  

   (ख) भवन (िजसके अंतगर्त कारखाना भवन ह)ै ; या  

   (ग) भवन (िजसके अंतगर्त कारखाना भवन ह)ै से अनलुग् नक भूिम ; या  

   (घ) मशीनरी ; या  

   (ङ) संयंतर् ; या  

   (च) उपस् कर ; या  

                                                 
1 1994 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 40 ᳇ारा (1-6-1994 से) अन् त:स् थािपत ।  
2 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 77 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
3 1995 के अिधिनयम सं० 22 की धारा 35 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
4 2009 के अिधिनयम सं० 33 की धारा 62 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
5 2010 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 40 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
6 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 77 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
7 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 45 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
8 2006 के अिधिनयम सं० 29 की धारा 15 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
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   (छ) फनᱮचर ; और  

 (ज) िफिटग,  

 चाह ेउपरोक् त मᱶ से कोई या सभी पाने वाले के स् वािमत् व मᱶ हो या नहᱭ, के पर्योग के िलए (पृथक् रूप से या सामूिहक रूप से) 
िकसी पᲵे, उपपᲵे, िकराएदारी या िकसी अन् य करार या ठहराव के अधीन कोई संदाय, चाह ेवह िकसी भी नाम से ज्ञात हो अिभपेर्त ह ै;] 

 (ii) जहां कोई आय, ऐसी आय का संदाय करने के िलए दायी व् यिक् त की लेखा पुस् तकᲂ मᱶ िकसी खाते मᱶ, चाह ेवह 
“उचंत खात”े के नाम से या िकसी अन् य नाम से ज्ञात हो, जमा की जाती ह ैवहां ऐसा जमा िकया जाना, पाने वाले के खाते मᱶ, 
ऐसी आय का जमा िकया जाना समझा जाएगा और इस धारा के उपबंध तद्नुसार लागू हᲂगे ।] 

 1[194झक. कृिष भिूम स ेिभन् न कितपय स् थावर सपंिᱫ के अतंरण पर सदंाय(1) ऐसा कोई व् यिक् त, जो कोई अंतिरती ह ै
और जो िकसी स् थावर संपिᱫ (कृिष भूिम से िभन् न) के अतंरण के िलए पर्ितफल के रूप मᱶ िकसी रािश का िनवासी अंतरक को (धारा 
194ठक मᱶ िनिदष् ट व् यिक् त से िभन् न) सदंाय करने के िलए उᱫरदायी ह,ै ऐसी रािश अंतरक के खाते मᱶ जमा कराते समय या ऐसी रािश 
का नकद रूप मᱶ या चेक या डर्ाफ्ट दकेर या िकसी अन् य ढंग से, इनमᱶ से जो भी पूवर्तर हो, संदाय करते समय, उस पर आय-कर के रूप 
मᱶ, ऐसी रािश के एक पर्ितशत के बराबर रकम की कटौती करेगा । 

 (2) उपधारा (1) के अधीन कोई कटौती वहां नहᱭ की जाएगी जहां िकसी स् थावर संपिᱫ के अंतरण के िलए पर्ितफल पचास 
लाख रुपए से कम ह ै।  

 (3) धारा 203क के उपबंध ऐसे िकसी व् यिक् त को लागू नहᱭ हᲂगे, िजससे इस धारा के उपबंधᲂ के अनुसार कर की कटौती िकए 
जाने की अपेक्षा की जाती ह ै।  

 स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, 

 (क) “कृिष भूिम” से भारत मᱶ ऐसी कृिष भूिम अिभपेर्त ह ैजो धारा 2 के खंड (14) के उपखंड (iii) की मद (क) और 
मद (ख) मᱶ िनिदष् ट िकसी क्षेतर् मᱶ अविस् थत भूिम न हो ;  

  (ख) “स् थावर संपिᱫ” से कोई भूिम (कृिष भूिम से िभन् न) या कोई भवन या िकसी भवन का भाग अिभपेर्त ह ै।]  

 2[194झख. कितपय व् यिष् टयᲂ या िहन् द ू अिवभक् त कुटंुब ᳇ारा िकराए का सदंाय(1) कोई व् यिक् त, जो व् यिष् ट या िहन् द ू
अिवभक् त कुटंुब ह,ै (धारा 194झ के दसूरे परंतुक मᱶ िनिदष् ट से िभन् न) और जो िकसी पूवर्वषर् के दौरान िकसी मास या मास के भाग के 
िलए िकराए ᳇ारा पचास हजार रुपए से अिधक िकसी आय का संदाय िकसी िनवासी को करने के िलए उᱫरदायी ह,ै वह ऐसी रकम के 
पांच पर्ितशत के बराबर रकम की कौटती आय-कर के रूप मᱶ करेगा ।  

 (2) उपधारा (1) मᱶ िनिदष् ट आय-कर की कटौती, यथािस् थित, पूवर्वषर् के अंितम मास या िकराएदारी के अंितम मास, यिद वषर् 
के दौरान संपिᱫ िरक् त की जाती ह,ै के िलए, ऐसी आय पर, िकराए को पाने वाले के खाते मᱶ जमा करने के समय या उसके नकद या चेक 
अथवा डर्ाफ्ट जारी करके संदाय के समय या िकसी अन् य ढंग से जमा िकए जाने के समय, इनमᱶ जो पूवर्तर हो, की जाएगी ।  

 (3) धारा 203क के उपबंध, इस धारा के उपबंधᲂ के अनुसार कर की कटौती के िलए अपेिक्षत िकसी व् यिक् त को लागू             
नहᱭ  हᲂगे ।  

 (4) ऐसे मामले मᱶ, जहां कर की कटौती धारा 206कक के उपबंधᲂ के अनुसार की जानी अपेिक्षत ह,ै वहां ऐसी कटौती, 
यथािस् थित, पूवर्वषर् के अंितम मास या िकराएदारी के अंितम मास के िलए संदये िकराए की रकम से अिधक नहᱭ होगी ।  

 स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, “िकराया” से िकसी भूिम या भवन या दोनᲂ के उपयोग के िलए िकसी पᲵा, उप 
पᲵा, िकराएदारी या िकसी अन् य करार या ठहराव के अधीन िकया गया कोई संदाय, चाह ेिकसी भी नाम से ज्ञात हो, अिभपेर्त ह ै।]  

 3[194झग. िविनिदष् ट करार के अधीन सदंायधारा 194झक मᱶ अन् तिवष् ट िकसी बात के होते हुए भी, धारा 45 की उपधारा 
(5क) मᱶ िनिदष् ट करार के अधीन पर्ितफल ᳇ारा, जो वस् तु के रूप मᱶ पर्ितफल न हो, िकसी रािश का िकसी िनवासी को संदाय करने के 
िलए उᱫरादायी कोई व् यिक् त, पाने वाले के खात ेमᱶ ऐसी रािश जमा करते समय या इसका नकद मᱶ या िकसी चेक अथवा डर्ाफ्ट या 
िकसी ढंग से संदाय करते समय, ऐसी रािश के दस पर्ितशत के बराबर रकम की आय-कर के रूप मᱶ कटौती करेगा ।]   

 4[194ञ. विृᱫक या तकनीकी सवेाᲐ के िलए फीस(1) कोई व् यिक् त, जो व् यिष् ट या िहद ूअिवभक् त कुटंुब नहᱭ ह ैऔर जो 
िकसी िनवासी को 

  (क) वृिᱫक सेवाᲐ के िलए फीस, या  

  (ख) तकनीकी सवेाᲐ के िलए फीस, 5[या] 

                                                 
1 2013 के अिधिनयम सं० 17 की धारा 46 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
2 2017 के अिधिनयम सं 7 की धारा 64 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।   
3 2017 के अिधिनयम सं 7 की धारा 65 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
4 1995 के अिधिनयम सं० 22 की धारा 35 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
5 2006 के अिधिनयम सं० 29 की धारा 16 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
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1[(खक) िकसी कंपनी के िकसी िनदशेक को कोई पािरशर्िमक या फीस या कमीशन, चाह ेवह िकसी भी नाम से ज्ञात 
हो, उनसे िभन् न, िजन पर धारा 192 के अधीन कर कटौती योग् य ह ै; या] 

2[(ग) स् वािमस् व, या  

(घ) धारा 28 के खंड (vक) मᱶ िनिदष् ट कोई रािश,] के रूप मᱶ िकसी रािश का संदाय करने का उᱫरदायी ह,ै  

पाने वाले के खाते मᱶ ऐसी रािश जमा करते समय, या उसका नकद रूप मᱶ या चेक या डर्ाफ्ट दकेर या िकसी अन् य ढंग से संदाय करत े
समय, इनमᱶ से जो भी पूवर्तर हो, ऐसी रािश के 3[दस पर्ितशत] के बराबर रकम की, उसमᱶ समािवष् ट रािश पर आय-कर के रूप मᱶ, 
कटौती करेगा :  

 परंतु इस धारा के अधीन कोई कटौती, 

  (अ) 1 जुलाई, 1995 के पूवर् जमा या संदᱫ की गई पूवᲃक् त िकसी रािश मᱶ से नहᱭ की जाएगी ; या  

 (आ) तब नहᱭ की जाएगी जब िवᱫीय वषर् के दौरान पाने वाले के खाते मᱶ पूवᲃक् त व् यिक् त ᳇ारा जमा की गई या 
उसको संदᱫ अथवा जमा की जानी या संदᱫ की जानी संभाव् य, यथािस् थित, ऐसी रािश की रकम या ऐसी रािशयᲂ की कुल 
रकम, 

  (i) खंड (क) मᱶ िनिदष् ट वृिᱫक सेवाᲐ के िलए फीस की दशा मᱶ, 4[तीस हजार रुपए] से, या    

   (ii) खंड (ख) मᱶ िनिदष् ट तकनीकी सेवाᲐ के िलए फीस की दशा मᱶ, 4[तीस हजार रुपए] से, 2[या] 

   2[(iii) खंड (ग) मᱶ िनिदष् ट स् वािमस् व की दशा मᱶ 4[तीस हजार रुपए से] या ;  

   (iv) खंड (घ) मᱶ िनिदष् ट रािश की दशा मᱶ 4[तीस हजार रुपए से], 

अिधक नहᱭ ह ै। 

 5[परंतु यह और िक ऐसा कोई व् यिष् ट या िहद ूअिवभक् त कुटंुब, िजसका उसके ᳇ारा िकए जा रह ेकारबार या वृिᱫ से कुल 
िवकर्य, सकल पर्ािप् तयां या आवतर्, उस िवᱫीय वषर् के, िजसमᱶ वृिᱫक सेवाᲐ और तकनीकी सेवाᲐ से फीस के रूप मᱶ ऐसी रािश जमा 
या संदᱫ की जाती ह,ै ठीक पूवर्वतᱮ िवᱫीय वषर् के दौरान धारा 44कख के खंड (क) या खंड (ख) के अधीन िविनिदष् ट धनीय सीमाᲐ से 
अिधक हो जाता ह,ै इस धारा के अधीन आय-कर की कटौती के िलए दायी होगा :] 

 6[परंतु यह भी िक दसूरे परंतुक मᱶ िनिदष् ट कोई व् यिष् ट या कोई िहद ूअिवभक् त कुटंुब, वृिᱫक सेवाᲐ के िलए फीस के रूप मᱶ 
रािश पर आय-कर की कटौती का दायी नहᱭ होगा यिद ऐसी रािश ऐसे व् यिष् ट या िहद ूअिवभक् त कुटंुब के िकसी सदस् य के वैयिक् तक 
पर्योजनᲂ के िलए अनन् य रूप से जमा या संदᱫ की जाती ह ै।]  

 7[परन् तु यह भी िक इस धारा के उपबंध इस पर्कार पर्भावी हᲂगे मानो िकसी ऐसे पाने वाले की दशा मᱶ, जो केवल िकसी काल 
सᱶटर के पर्चालन के कारबार मᱶ ही लगा हुआ ह,ै “दस पर्ितशत” शब् दᲂ के स् थान पर “दो पर्ितशत” शब् द रखे गए हᲂ ।] 

8*   *   *   *   * 

  स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, 

 (क) “वृिᱫक सेवा” से िविध, िचिकत् सा, इंजीिनयरी या वास् तुकला वृिᱫ या लखेा कमर् या तकनीकी सलाह या 
भीतरी सज् जा या िवज्ञापन की वृिᱫ अथवा बोडर् ᳇ारा धारा 44कक या इस धारा के पर्योजनᲂ के िलए अिधसूिचत कोई अन् य 
वृिᱫ चलाने के दौरान िकसी व् यिक् त ᳇ारा की गई सेवाएं अिभपेर्त ह ᱹ;  

 (ख) “तकनीकी सेवाᲐ के िलए फीस” का वही अथर् ह ै जो धारा 9 की उपधारा (1) के खंड (vii) के नीचे के 
स् पष् टीकरण 2 मᱶ ह ै;  

  9[(खक) “स् वािमस् व” का वही अथर् ह ैजो धारा 9 की उपधारा (1) के खंड (vi) के स् पष् टीकरण 2 मᱶ ह ै;]  

                                                 
1 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 74 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
2 2006 के अिधिनयम सं० 29 की धारा 16 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
3 2007 के अिधिनयम सं० 22 की धारा 57 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
4 2010 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 41 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
5 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 78 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
6 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 78 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
7 2017 के अिधिनयम सं० 7 की धारा 66 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।   
8 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 78 ᳇ारा लोप िकया गया । 
9 2006 के अिधिनयम सं० 29 की धारा 16 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
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 (ग) जहां उपधारा (1) मᱶ िनिदष् ट कोई रािश, ऐसी रािश का संदाय करने के िलए दायी व् यिक् त की लेखा पुस् तकᲂ मᱶ 
िकसी खाते मᱶ, चाह ेवह “उचतं खाते” के नाम स ेया िकसी अन् य नाम से ज्ञात हो, जमा की जाती ह ैवहां ऐसा जमा िकया 
जाना, पाने वाले के खाते मᱶ, ऐसी रािश का जमा िकया जाना समझा जाएगा और इस धारा के उपबंध तद्नुसार लाग ूहᲂगे ।  
1*   *   *   *   * 

 2[194ठक. कितपय स् थावर सपंिᱫ के अजर्न पर पर्ितकर का सदंायकोई व् यिक् त, जो िकसी स् थावर संपिᱫ (कृिष भूिम स े
िभन् न) के तत् समय पर्वृᱫ िकसी िविध के अधीन अिनवायर् अजर्न म᳎े पर्ितकर या विधत पर्ितकर या पर्ितफल या विधत पर्ितफल के रूप मᱶ 
िकसी रािश का िकसी िनवासी को संदाय करने के िलए उᱫरदायी ह,ै ऐसी रािश का नकद रूप मᱶ या चेक या डर्ाफ्ट दकेर या िकसी अन् य 
ढंग से, इनमᱶ से जो भी पूवर्तर हो, संदाय करते समय उस पर आय-कर के रूप मᱶ उस रािश के दस पर्ितशत के बराबर रकम की कटौती 
करेगा :  

 परंतु इस धारा के अधीन कोई कटौती उस दशा मᱶ नहᱭ की जाएगी िजसमᱶ िवᱫीय वषर् के दौरान िकसी िनवासी को, 
यथािस् थित, ऐसे संदाय की रकम या ऐसे संदायᲂ की कुल रकम 3[दो लाख पचास हजार रुपए] से अिधक नहᱭ होती ह ै:  

 4[परंतु यह और िक इस धारा के अधीन उस दशा मᱶ कोई कटौती नहᱭ की जाएगी, जहां ऐसा संदाय िकसी ऐसे अिधिनणर्य या 
करार की बाबत िकया गया ह,ै जा भूिम अजर्न, पुनवार्सन और पुनव् यर्वस् थापन मᱶ उिचत पर्ितकर और पारदिशता अिधकारो अिधिनयम, 
2013 (2013 का 30) की धारा 96 के अधीन आय-कर के उद ्गर्हण से छूट पर्ाप् त ह ै।] 

 स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, 

 (i) “कृिष भूिम” से भारत मᱶ कृिष भूिम अिभपेर्त ह ैिजसमᱶ धारा 2 के खंड (14) के उपखंड (iii) की मद (क) और मद 
(ख) मᱶ िनिदष् ट िकसी क्षेतर् मᱶ अविस् थत भूिम सिम् मिलत ह ै;  

  (ii) “स् थावर संपिᱫ” से कोई भूिम (कृिष भूिम से िभन् न) या कोई भवन या िकसी भवन का भाग अिभपेर्त ह ै।] 

 5[194ठख. अवसरंचना ऋण िनिध स ेब् याज के रूप मᱶ आय जहां िकसी अिनवासी को, जो कंपनी नहᱭ ह ैया िकसी िवदशेी 
कंपनी को, धारा 10 के खंड (47) मᱶ िनिदष् ट अवसरंचना ऋण िनिध ᳇ारा ब् याज के रूप मᱶ कोई आय संदये ह,ै वहां संदाय करने के िलए 
उᱫरदायी व् यिक् त ऐसी आय पान ेवाले के खाते मᱶ जमा करते समय या उसका नकद रूप मᱶ या िकसी चेक या डर्ाफ्ट को जारी करके या 
िकसी अन् य प᳍ित ᳇ारा संदाय करते समय, इनमᱶ से जो भी पूवर्वतᱮ हो, उस पर पांच पर्ितशत की दर से आय-कर की कटौती करेगा ।] 

 6[194ठखक. िकसी कारबार न् यास की यिूनटᲂ स ेकितपय आय(1) जहां धारा 115पक मᱶ िनिदष् ट कोई िवतिरत आय, जो 
धारा 10 के 3[खंड (23चग) के उपखंड (क) मᱶ] 7[या खंड 23चगक] मᱶ िनिदष् ट पर्कृित की ह,ै िकसी कारबार न् यास ᳇ारा अपने यूिनट 
धारक को, जो िनवासी ह,ै संदये ह,ै वहां संदाय करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त, ऐसे संदाय को पाने वाले के खाते मᱶ जमा करते समय 
या उसका नकद रूप मᱶ या चेक या डर्ाफ्ट दकेर या िकसी ढंग से संदाय करते समय, इनमᱶ से जो भी पूवर्तर हो, उस पर दस पर्ितशत की 
दर से आय-कर की कटौती करेगा ।  

 (2) जहां धारा 115पक मᱶ िनिदष् ट कोई िवतिरत आय, जो धारा 10 के 3[खंड (23चग) के उपखंड (क)] मᱶ िनिदष् ट पर्कृित की 
ह,ै िकसी कारबार न् यास ᳇ारा अपने यूिनट धारक को, 8[जो अिनवासी (जो कंपनी नहᱭ ह)ै या कोई िवदशेी कंपनी ह]ै संदये ह,ै वहां 
संदाय करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त, ऐसे संदाय को पाने वाले के खाते मᱶ जमा करते समय या उसका नकद रूप मᱶ या चेक या डर्ाफ्ट 
दकेर या िकसी अन् य ढंग से संदाय करते समय, इनमᱶ से जो भी पूवर्तर हो, उस पर पांच पर्ितशत की दर से आय-कर की कटौती करेगा ।] 
 7[(3) जहां धारा 115पक मᱶ िनिदष् ट कोई िवतिरत आय, जो धारा 10 के खंड (23 चगक) मᱶ िनिदष् ट पर्कृित की ह,ै िकसी 
कारबार न् यास ᳇ारा अपने यूिनट धारक को, जो ऐसा अिनवासी ह ै(जो कंपनी नहᱭ ह)ै या िकसी िवदशेी कंपनी को संदये ह,ै वहां संदाय 
करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त, ऐसे संदाय को पाने वाले के खाते मᱶ जमा करते समय या उसका नकद रूप मᱶ या चेक या डर्ाफ्ट दकेर 
या िकसी अन् य ढंग से संदाय करते समय, इसमᱶ जो भी पूवर्तर हो, उस पर पर्वृᱫ दरᲂ से आय-कर की कटौती करेगा ।] 

 9[194ठखख. िविनधान िनिध की यिूनटᲂ के सबंधं मᱶ आयजहां कोई आय, जो आय के उस अनुपात से िभन् न ह ैजो उसी 
पर्कृित की आय ह ैजैसी धारा 10 के खंड (23चखख) मᱶ िनिदष् ट ह,ै िकसी यूिनट धारक को धारा 115पख के स् पष् टीकरण 1 के खंड (क) मᱶ 
िविनिदष् ट िकसी िविनधान िनिध की यूिनटᲂ के संबंध मᱶ संदये ह,ै वहां संदाय करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त ऐसी आय को पाने वाले के 

                                                 
1 2016 के अिधिनयम सं० 28 की धारा 80 ᳇ारा लोप िकया गया । 
2 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 38 ᳇ारा अन् त:स् थािपत ।  
3 2016 के अिधिनयम सं० 28 की धारा 81 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
4 2017 के अिधिनयम सं० 7 की धारा 67 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।   
5 2011 के अिधिनयम सं० 8 की धारा 28 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
6 2014 के अिधिनयम सं० 25 की धारा 58 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
7 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 46 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
8 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 46 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
9 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 47 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
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खाते मᱶ जमा करते समय या उसका नकद मᱶ या कोई चेक या डर्ाफ्ट दकेर या िकसी अन् य ढंग से, इनमᱶ से जो भी पूवर्तर हो, संदाय करत े
समय 1[उस पर आय-कर की कटौती, 

 (i) जहां पाने वाला िनवासी ह,ै दस पर्ितशत की दर से की जाएगी ; 

 (ii) जहां पाने वाला अिनवासी (जो कंपनी नहᱭ ह)ै या कोई िवदशेी कंपनी ह,ै पर्वृᱫ दरᲂ पर की जाएगी : 

 परंतु जहां पाने वाला कोई अिनवासी (जो कंपनी नहᱭ ह)ै या कोई िवदशेी कंपनी ह,ै ऐसी आय के संबंध मᱶ, जो अिधिनयम के 
उपबंधᲂ के अधीन कर से पर्भायर् नहᱭ ह,ै कोई कटौती नहᱭ की जाएगी । 

स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, 

 (क) “यूिनट” का वही अथर् होगा जो धारा 115पख के स् पष् टीकरण 1 के खंड (ग) मᱶ उसका ह ै;  

(ख) जहां यथा पूवᲃक् त िकसी आय को ऐसे िकसी खाते मᱶ, चाह ेवह “उचंत खात”े के नाम से या िकसी अन् य नाम स े
ज्ञात हो, ऐसी आय का संदाय करने के िलए दायी व् यिक् त की लेखा बिहयᲂ मᱶ जमा िकया जाता ह,ै वहां ऐसे जमा िकए जाने 
को पाने वाले के खाते मᱶ उस आय का जमा िकया जाना समझा जाएगा और इस धारा के उपबंध तद्नसुार लागू हᲂगे ।] 

 2[194ठखग. पर्ितभिूतकरण न् यास मᱶ िविनधान के सबंधं मᱶ आय(1) जहां कोई आय धारा 115नगक के नीचे स् पष् टीकरण के 
खंड (घ) मᱶ िविनिदष् ट पर्ितभूितकरण न् यास मᱶ िविनधान के संबधं मᱶ िविनधानकतार् को, जो िनवासी ह,ै संदये ह ैवहां संदाय करने के 
िलए उᱫरदायी व् यिक् त ऐसी आय को पाने वाले के खाते मᱶ जमा करते समय या उसका नकद रूप मᱶ या चेक या डर्ाफ्ट दकेर या िकसी 
अन् य ढंग से संदाय करते समय इनमᱶ से जो भी पूवर्तर हो, उस पर    

 (i) यिद पाने वाला व् यिष् ट या कोई िहन् द ूअिवभक् त कुटंुब ह,ै तो दस पर्ितशत की दर से ;  

 (ii) यिद पाने वाला कोई अन् य व् यिक् त ह ैतब तीस पर्ितशत की दर से,  

आय-कर की कटौती करेगा ।  

 (2) जहां कोई आय धारा 115नगक के नीचे स् पष् टीकरण के खंड (घ) मᱶ िविनिदष् ट पर्ितभूितकरण न् यास मᱶ िकसी िविनधान के 
संबंध मᱶ िकसी िविनधानकतार् को, जो अिनवासी (जो कंपनी नहᱭ ह)ै या कोई िवदशेी कंपनी ह,ै संदये ह,ै वहां संदाय करने के िलए 
उᱫरदायी व् यिक् त, पाने वाले के खाते मᱶ ऐसी आय को जमा करते समय या उसका नकद रूप मᱶ या चेक या डर्ाफ्ट दकेर या िकसी अन् य 
ढंग से संदाय करते समय इनमᱶ से जो भी पूवर्तर हो, उस पर पर्वृᱫ दरᲂ पर आय-कर की कटौती करेगा ।  

स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, 

  (क) “िविनधानकतार्” का वही अथर् होगा जो धारा 115नगक के नीचे स् पष् टीकरण के खंड (क) मᱶ उसका ह ै; 

(ख) जहां यथापूवᲃक् त िकसी आय को ऐसे िकसी खाते मᱶ, चाह ेवह “उचंत खात”े के नाम से या िकसी अन् य नाम स े
ज्ञात हो, ऐसी आय का संदाय करने के िलए दायी व् यिक् त की लेखा बिहयᲂ मᱶ जमा िकया जाता ह ैवहां ऐसे जमा िकए जाने 
को पाने वाले के खाते मᱶ उस आय का जमा िकया जाना समझा जाएगा और इस धारा के उपबंध तद्नसुार लागू हᲂगे ।] 

 3[194ठग. भारतीय कंपनी स े ब् याज के रूप मᱶ आय(1) जहां उपधारा (2) मᱶ िनिदष् ट ब् याज के रूप मᱶ कोई आय िकसी 
अिनवासी को, जो कंपनी नहᱭ ह,ै या िकसी िवदशेी कंपनी को, िकसी िविनिदष् ट कंपनी 4[या िकसी कारबार न् यास] ᳇ारा संदये ह,ै वहां 
संदाय करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त, ऐसी आय को पाने वाले के खाते मᱶ जमा करते समय या उसका नकद रूप मᱶ या चेक या डर्ाफ्ट 
जारी करके या िकसी अन् य ढंग से संदाय करते समय, इनमᱶ से जो भी पूवर्तर हो, उस पर पांच पर्ितशत की दर से आय-कर की कटौती 
करेगा । 

(2) उपधारा (1) मᱶ िनिदष् ट ब् याज िविनिदष् ट कंपनी 5[या िकसी कारबार न् यास] 

 6[(i) (क) 1 जुलाई, 2012 को या उसके पश् चात,् िकतु 7[1 जलुाई, 2020] के पूवर् िकसी समय िकसी ऋण करार के 
अधीन ; या  

 (ख) 1 जुलाई, 2012 को या उसके पश् चात्, िकतु 1 अक् तूबर, 2014 के पूवर् िकसी समय दीघर्कािलक अवसंरचना 
बंधपतर्ᲂ के िनगर्मन के रूप मᱶ ; या  

                                                 
1 2016 के अिधिनयम सं० 28 की धारा 82 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
2 2016 के अिधिनयम सं० 28 की धारा 84 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
3 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 76 ᳇ारा अन् त:स् थािपत ।  
4 2014 के अिधिनयम सं० 25 की धारा 58 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
5 2014 के अिधिनयम सं० 25 की धारा 59 ᳇ारा अन् त:स् थािपत ।  
6 2014 के अिधिनयम सं० 25 की धारा 59 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
7 2017 के अिधिनयम सं० 67 की धारा 68 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।   
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 (ग) 1 अक् तूबर, 2014 को या उसके पश् चात,् िकतु 1[1 जुलाई, 2020] के पूवर् िकसी समय िकसी दीघर्कािलक 
बंधपतर्, िजसके अंतगर्त दीघर्कािलक अवसंरचना बंधपतर् भी ह,ै के िनगर्मन के रूप मᱶ,  

भारत के बाहर िकसी सर्ोत से, िवदशेी करᱶसी मᱶ, उधार ली गई ऐसी धनरािशयᲂ की बाबत, जो कᱶ दर्ीय सरकार ᳇ारा इस िनिमᱫ 
अनुमोिदत की जाएं ; 1[या]  

 2[(iक) भारत के बाहर िकसी स् तर्ोत से 1 जुलाई, 2020 के पूवर् रूपए मᱶ अंिकत बंधपतर् के िनगर्मन ᳇ारा उसके ᳇ारा 
उधार ली गई धनरािशयᲂ की बाबत, और]  

 (ii) उस सीमा तक, िजस तक ऐसा ब् याज कᱶ दर्ीय सरकार ᳇ारा, इस िनिमᱫ अनमुोिदत दर पर, ऋण या बंधपतर् 
और उसके पर्ितदाय के िनबंधनᲂ को ध् यान मᱶ रखते हुए, पिरकिलत ब् याज की रकम से अिधक नहᱭ ह,ै  

उसके ᳇ारा संदये ब् याज के रूप मᱶ, आय होगी ।  

स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजन के िलए 

 (क) “िवदशेी करᱶसी” का वही अथर् होगा, जो िवदशेी मुदर्ा पर्बंध अिधिनयम, 1999 (1999 का 42) की धारा 2 के 
खंड (ड) मᱶ उसका ह ै; 

 (ख) “िविनिदष् ट कंपनी” से कोई भारतीय कंपनी अिभपेर्त ह ै।  

 3[194ठघ. कितपय बधंपतर्ᲂ और सरकारी पर्ितभिूतयᲂ पर ब् याज के रूप मᱶ आयऐसा कोई व् यिक् त, जो ऐसे िकसी व् यिक् त 
को, जो िवदशेी संस् थागत िविनधानकतार् या अिहत िवदशेी िविनधानकतार् ह,ै उपधारा (2) मᱶ िनिदष् ट ब् याज के रूप मᱶ िकसी आय का 
संदाय करने के िलए उᱫरदायी ह,ै ऐसी आय को पाने वाले के खात ेमᱶ जमा करते समय या उसका नकद रूप मᱶ या चके या डर्ाफ्ट दकेर 
या िकसी अन् य ढंग से संदाय करते समय, इनमᱶ से जो भी पूवर्तर हो, उस पर पांच पर्ितशत की दर से आय-कर की कटौती करेगा ।  

(2) उपधारा (1) मᱶ िविनिदष् ट ब् याज के रूप मᱶ आय पाने वाले ᳇ारा, 

 (i) िकसी भारतीय कंपनी के रुपए के अंिकत बंधपतर् मᱶ ; या  

 (ii) िकसी सरकारी पर्ितभूित मᱶ,  

िकए गए िविनधान की बाबत [1 जून, 2013] को या उसके पश् चात ्िकन् तु 4[1 जुलाई, 2020] के पूवर् संदये ब् याज होगा :  

 परंतु खंड (i) मᱶ िनिदष् ट बंधपतर् की बाबत ब् याज की दर उस दर से अिधक नहᱭ होगी, जो केन् दर्ीय सरकार ᳇ारा इस िनिमᱫ 
अिधसूिचत की जाए । 

 स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजन के िलए, 

(क) “िवदशेी संस् थागत िविनधानकतार्” का वही अथर् होगा जो धारा 115कघ के स् पष् टीकरण के खंड (क) मᱶ          
उसका ह ै;  

(ख) “सरकारी पर्ितभूित” का वही अथर् होगा जो पर्ितभूित संिवदा (िविनयमन) अिधिनयम, 1956 (1956 का 42) 
की धारा 2 के खंड (ख) मᱶ उसका ह ै; 

(ग) “अिहत िवदशेी िविनधानकतार्” का वही अथर् होगा जो भारतीय पर्ितभूित और िविनमय बोडर् अिधिनयम, 
1992 (1992 का 15) की धारा 11 के अधीन भारतीय पर्ितभूित और िविनमय बोडर् ᳇ारा जारी िकए गए पिरपतर् संख् यांक 
पिरपतर्/ आई० एम० डी०/ डी० एफ०/ 14 / 2011, तारीख 9 अगस् त, 2011, समय-समय पर यथासंशोिधत मᱶ उसका ह ै।]  

 195. अन् य रािशयां5[(1) कोई व् यिक् त, जो िकसी अिनवासी को, जो कंपनी नहᱭ ह,ै या िकसी िवदशेी कंपनी को, 6[िकसी 
ब् याज का (जो धारा 194ठख या धारा 194ठग 7[या धारा 194ठघ] मᱶ िनिदष् ट ब् याज नहᱭ ह)ै] (जो पर्ितभूितयᲂ पर ब् याज नहᱭ ह)ै या 
इस अिधिनयम के उपबंधᲂ के अधीन पर्भायर् िकसी अन् य रािश का (जो “वेतन” 8*** शीषर् के अधीन पर्भायर् आय नहᱭ ह)ै संदाय करने के 
िलए उᱫरदायी ह,ै पाने वाले के खाते मᱶ ऐसी आय जमा करते समय या उसका नकद रूप मᱶ या चैक या डर्ाफ्ट दकेर या िकसी अन् य ढंग 
से संदाय करते समय, इनमᱶ से जो भी पूवर्तर हो, पर्वृᱫ दरᲂ के अनुसार उस पर आय-कर की कटौती करेगा :  

                                                 
1 2017 के अिधिनयम सं० 67 की धारा 68 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
2 2017 के अिधिनयम सं० 67 की धारा 68 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
3 2013 के अिधिनयम सं० 17 की धारा 47 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
4 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 47 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
5 1987 के अिधिनयम सं० 11 की धारा 49 ᳇ारा (1-6-1987 से) उपधारा (1) के स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
6 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 77 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
7 2013 के अिधिनयम सं० 17 की धारा 48 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
8 1991 के अिधिनयम सं० 49 की धारा 56 ᳇ारा (1-10-1991 से) लोप िकया गया ।  
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1[परन् तु उस दशा मᱶ जहां ब् याज का संदाय करने के िलए सरकार या धारा 10 के खंड (23घ) के अथर् मᱶ पिब् लक सेक् टर बकᱹ या 
उस खंड के अथर् मᱶ लोक िवᱫीय संस् था उᱫरदायी ह,ै वहां कर की कटौती उसके नकद रूप मᱶ या चेक या डर्ाफ्ट ᳇ारा या िकसी अन् य 
रीित से संदाय के समय की जाएगी ।] 

2[परंतु यह और िक धारा 115ण मᱶ िनिदष् ट िकसी लाभांश की बाबत कोई कटौती नहᱭ की जाएगी ।] 

स् पष् टीकरण 3[(1)]इस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, जहां यथापूवᲃक् त ब् याज या अन् य रािश ऐसी आय का संदाय करने के 
िलए दायी व् यिक् त की लेखाबिहयᲂ मᱶ, िकसी खाते मᱶ चाह े“दये ब् याज खाते” या “उचंत खात”े के नाम से या िकसी अन् य नाम से ज्ञात 
हो, जमा की जाती ह ैवहां ऐसी जमा रकम को, पाने वाले के खाते मᱶ ऐसी आय की जमा रकम समझा जाएगा और इस धारा के उपबंध 
तद्नुसार लागू हᲂगे । 

4[स् पष् टीकरण 2शंकाᲐ को दरू करने के िलए यह स् पष् ट िकया जाता ह ै िक उपधारा (1) का अनुपालन करने और उसके 
अधीन कटौती करने की बाध् यता सभी व् यिक् तयᲂ, िनवासी या अिनवासी को लागू होती ह ैऔर सदवै लागू हुई समझी जाएगी तथा 
िवस् तािरत होती ह ैऔर सदवै िवस् तािरत की गई समझी जाएगी, चाह ेअिनवासी व् यिक् त का 

(i) भारत मᱶ कोई िनवास या कारबार स् थान या कारोबारी संबंध ; या  

(ii) भारत मᱶ िकसी पर्कार की िकसी रीित मᱶ कोई अन् य उपिस् थित, हो या नहᱭ ।] 

 (2) जहां िकसी अिनवासी की इस अिधिनयम के अधीन पर्भायर् ऐसी िकसी रािश के 5[जो 6***, 7*** 8*** वेतन से िभन् न 
ह]ै संदाय के िलए उᱫरदायी व् यिक् त, यह समझता ह ैिक ऐसी सम् पूणर् रािश ऐसी आय नहᱭ होगी जो पर्ािप् तकतार् के मामले मᱶ पर्भायर् हो, 
वहां वह @[िनधार्रण अिधकारी] से आवेदन कर सकेगा िक वह 9[साधारण या िवशेष आदशे ᳇ारा,] ऐसी रािश का इस पर्कार पर्भायर् 
समुिचत अनुपात अवधािरत करे और ऐसे अवधारण पर उस रािश के केवल उसी अनुपात पर जो इस पर्कार पर्भायर् ह ैउपधारा (1) के 
अधीन कर की कटौती की जाएगी ।  

 10*   *   *   *    * 

11[(3) उपधारा (5) के अधीन बनाए गए िनयमᲂ के अधीन रहते हुए, कोई व् यिक् त जो कोई ऐसा ब् याज या अन् य रािश िजस 
पर आय-कर की कटौती उपधारा (1) के अधीन की जानी हो, पर्ाप् त करने का हकदार हो, @[िनधार्रण अिधकारी] से एक ऐसा पर्माणपतर् 
िदए जाने के िविहत पर्रूप मᱶ आवेदन कर सकेगा, जो ऐसा ब् याज या अन् य रािश उस उपधारा के अधीन कटौती िकए िबना पर्ाप् त करने के 
िलए उसे पर्ािधकृत करे और जहां ऐसा पर्माणपतर् िदया जाए, वहां पर्त् येक व् यिक् त जो उस व् यिक् त को, िजसे ऐसा पर्माणपतर् िदया गया 
हो, ऐसे ब् याज या अन् य रािश के संदाय के िलए उᱫरदायी हो जब तक वह पर्माणपतर्  पर्वृᱫ बना रह ेउस ब् याज या अन् य रािश का संदाय 
उस पर उपधारा (1) के अधीन कर की कटौती िकए िबना करेगा ।] 

 (4) उपधारा (3) के अधीन िदया गया पर्माणपतर् उसमᱶ िविनिदष् ट कालाविध के अवसान तक अथवा, यिद वह उस कालाविध 
के अवसान के पूवर् @[िनधार्रण अिधकारी] ᳇ारा र᳎ कर िदया जाए तो ऐसा र᳎ िकए जाने तक पर्वृᱫ रहगेा । 

 (5) बोडर्, िनधार्िरितयᲂ की सुिवधा और राजस् व के िहतᲂ को ध् यान मᱶ रखते हुए राजपतर् मᱶ अिधसूचना ᳇ारा िनयम बना 
सकेगा जो वे दशाएं और पिरिस् थितयां, िजनमᱶ उपधारा (3) के अधीन पर्माणपतर् िदए जाने के िलए आवेदन िकया जा सकेगा, और वे शतᱸ 
िजनके अधीन ऐसा पर्माणपतर् िदया जा सकेगा, िविनिदष् ट करे और तत् संब᳍ सब िवषयᲂ के िलए उपबन् ध करे ।] 

 12[(6) िकसी अिनवासी को, जो कंपनी नहᱭ ह ैया िकसी िवदशेी कंपनी को िकसी रािश चाह ेइस अिधिनयम के उपबंधᲂ के 
अधीन पर्भायर् हो या न हो, का संदाय करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त, ऐसी रािश के संदाय से संबंिधत जानकारी, ऐसे पर्रूप मᱶ और 
ऐसी रीित से दगेा, जो िविहत की जाए ।] 

 4[(7) उपधारा (1) और उपधारा (2) मᱶ अंतिवष् ट िकसी बात के होते हुए भी, बोडर्, राजपतर् मᱶ अिधसूचना ᳇ारा, ऐसे 
व् यिक् तयᲂ या मामलᲂ का कोई वगर् िविनिदष् ट कर सकेगा, जहां िकसी अिनवासी को, जो कंपनी नहᱭ ह,ै या िकसी िवदशेी कंपनी को 
िकसी रािश का, चाह े इस अिधिनयम के उपबंधᲂ के अधीन पर्भायर् हो या नहᱭ, संदाय करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त िनधार्रण 

                                                 
1 1989 के अिधिनयम सं० 36 की धारा 23 ᳇ारा (1-6-1987 से) अन् त:स् थािपत ।  
2 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 80 ᳇ारा अन् त:स् थािपत ।  
3 2012 के अिधिनयम सं 23 की धारा 77 ᳇ारा पुन:संख् यांिकत । 
4 2012 के अिधिनयम सं 23 की धारा 77 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
5 1976 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 22 ᳇ारा (1-6-1976 से) पर्ितस् थािपत ।  
6 1976 के अिधिनयम सं० 66 की धारा 22 ᳇ारा लोप िकया गया । 
7 1991 के अिधिनयम सं० 49 की धारा 56 ᳇ारा (1-10-1991 से) लोप िकया गया ।  
8 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा ……लोप िकया गया ।  
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए । 
9 1988 के अिधिनयम सं० 26 की धारा 39 ᳇ारा उपधारा (2) मᱶ “साधारण या िवशेष आदशे ᳇ारा” शब् दᲂ के स् थान पर  (1-3-1988 से) पर्ितस् थािपत । 
10 1991 के अिधिनयम सं० 49 की धारा 56 ᳇ारा (1-4-1991 से) परन् तुक का लोप िकया गया ।  
11 1970 के अिधिनयम सं० 19 की धारा 24 ᳇ारा (1-4-1970 से) अन् त:स् थािपत । 
12 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 49 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
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अिधकारी को, साधारण या िवशेष आदशे ᳇ारा, पर्भायर् रािश के समुिचत अनुपात का अवधारण करने के िलए आवेदन करेगा और ऐसे 
अवधारण पर, उपधारा (1) के अधीन कर की कटौती, उस रािश के अनुपात पर की जाएगी, जो इस पर्कार पर्भायर् ह ै।] 

1[195क. “करहीन” सदंये आय2[धारा 192 की उपधारा (1क) मᱶ िनिदष् ट दशा से िभन् न िकसी दशा मᱶ, जहां िकसी करार 
या अन् य ठहराव के अधीन,] इस अध् याय के पूवर्गामी उपबंधᲂ मᱶ िनिदष् ट िकसी आय पर पर्भायर् कर िकसी ऐसे व् यिक् त ᳇ारा वहन िकया 
जाना ह,ै िजसके ᳇ारा आय संदये ह ैवहां उन उपबंधᲂ के अधीन कर की कटौती के पर्योजनᲂ के िलए, ऐसी आय उतनी रकम तक बढ़ा दी 
जाएगी जो उस िवᱫीय वषर् के िलए िजसमᱶ ऐसी आय संदये ह,ै पर्वृᱫ दरᲂ पर उसमᱶ से कर की कटौती करने के पश् चात् ऐसे करार या 
ठहराव के अधीन संदये शु᳍ रकम के बराबर होगी ।]   

 3[196. सरकार, िरजवर् बकᱹ या कुछ िनगमᲂ को सदंये ब् याज या लाभाशं या अन् य रािशयांइस अध् याय के पूवर्गामी उपबन् धᲂ 
मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, कर की कोई कटौती िकसी व् यिक् त ᳇ारा ऐसी रािशयᲂ मᱶ से, जो 

  (i) सरकार को, या  

  (ii) भारतीय िरजवर् बᱹक को, या 

 (iii) िकसी केन् दर्ीय अिधिनयम ᳇ारा या उसके अधीन स् थािपत ऐसे िनगम, िजसको अपनी आय पर तत् समय पर्वृᱫ 
िकसी िविध के अधीन आय-कर से छूट पर्ाप् त ह,ै या  

 (iv) धारा 10 के खंड (23घ) के अधीन िविनिदष् ट पारस् पिरक िनिध को, 

संदये ह,ै उस दशा मᱶ नहᱭ की जाएगी िजसमᱶ ऐसी रािश उसे अपन ेस् वािमत् व मᱶ की िकन् हᱭ पर्ितभूितयᲂ या शेयरᲂ की बाबत ब् याज या 
लाभांश के रूप मᱶ संदये ह ैया िजसमᱶ उसका पूणर् फायदापर्द िहत ह ैया उसे कोई अन् य आय पर्ोद्भूत या उद्भूत होती ह ै।  

 4[196क. अिनवािसयᲂ के यिूनटᲂ की बाबत आय(1) धारा 10 के खंड (23घ) के अधीन िविनिदष् ट पारस् पिरक िनिध या 
भारतीय यूिनट टर्स् ट के यूिनटᲂ की बाबत कोई आय िकसी अिनवासी को, जो कंपनी नहᱭ ह,ै या िकसी िवदशेी कंपनी को संदाय करने के 
िलए उᱫरदायी व् यिक् त, पाने वाले के खातᱶ मᱶ ऐसी आय जमा करते समय, या उसका नकद रूप मᱶ या चेक या डर्ाफ्ट दकेर या िकसी अन् य 
ढंग से संदाय करते समय, इनमᱶ स ेजो भी पूवर्तर हो, उस पर बीस पर्ितशत की दर से आय-कर की कटौती करेगा ।] 

 5[परंतु इस धारा के अधीन कोई कटौती िकसी ऐसी आय से नहᱭ की जाएगी, जो 1 अपैर्ल, 2003 को या उसके पश् चात ्जमा 
या संदᱫ की गई ह ै।] 

 (2) उपधारा (1) मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, िकसी अिनवासी भारतीय या अिनवासी िहन् द ूअिवभक् त कुटंुब को, जहां 
िवदशेी मुदर्ा िविनयमन अिधिनयम, 1973 (1973 का 46) और उसके अधीन बनाए गए िनयमᲂ के उपबंधᲂ के अनुसार, दोनᲂ दशाᲐ मᱶ, 
भारत मᱶ िकसी बᱹक मᱶ रखे गए िकसी अिनवासी (िवदशेी) खाते मᱶ की िनिधयᲂ से, या िवदशेी करᱶसी मᱶ िनिधयᲂ के पेर्षण ᳇ारा, भारतीय 
यूिनट टर्स् ट के यूिनट अिजत िकए गए ह,ᱹ संदये िकसी आय मᱶ से कर की कोई कटौती नहᱭ की जाएगी ।  

 स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, 

  (क) “िवदशेी करᱶसी” का वही अथर् ह ैजो िवदशेी मुदर्ा िविनयमन अिधिनयम, 1973 (1973 का 46) मᱶ ह ै;  

  (ख) “अिनवासी भारतीय” का वही अथर् ह ैजो धारा 115ग के खंड (ङ) मᱶ ह ै;  

 (ग) “भारतीय यूिनट टर्स् ट” से भारतीय यूिनट टर्स् ट अिधिनयम, 1963 (1963 का 52) के अधीन स् थािपत भारतीय 
यूिनट टर्स् ट अिभपेर्त ह ै;  

 (घ) जहां पूवᲃक् त कोई आय, ऐसी आय का संदाय करने के िलए दायी व् यिक् त की लेखापुस् तकᲂ मᱶ िकसी खाते                  
मᱶ, चाह े“उचतं खाते” के नाम से या िकसी अन् य नाम से ज्ञात हो, जमा की जाती ह ैवहां ऐसा जमा िकया जाना, पाने वाले के 
खाते मᱶ, ऐसी आय का जमा िकया जाना समझा जाएगा और इस धारा के उपबंध तद्नुसार लागू हᲂगे ।] 

 6[196ख. यिूनटᲂ स े आय7[जहां धारा 115कख मᱶ िनिदष् ट यूिनटᲂ की बाबत या ऐसे यूिनटᲂ के अंतरण से उद्भूत 
दीघर्कािलक पंूजी अिभलाभᲂ के रूप मᱶ कोई आय िकसी अपतट िनिध को संदये ह]ै वहां ऐसा संदाय करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त, 
पाने वाले के खाते मᱶ, ऐसी आय को जमा करते समय या उसका नकद रूप मᱶ या चेक या डर्ाफ्ट दकेर या िकसी अन् य ढंग से संदाय करते 
समय, इनमᱶ से जो भी पूवर्तर हो, उस पर दस पर्ितशत की दर से आय-कर की कटौती करेगा ।] 

                                                 
1 1987 के अिधिनयम सं० 11 की धारा 50 ᳇ारा (1-6-1987 से) अन् त:स् थािपत ।  
2 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 81 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
3 1988 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 4 की धारा 75 ᳇ारा (1-4-1988 से) पर्ितस् थािपत । 
4 1995 के अिधिनयम सं० 22 की धारा 37 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
5 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 81 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
6 1991 के अिधिनयम सं० 49 की धारा 58 ᳇ारा (1-10-1991 से) अंत:स् थािपत ।  
7 1993 के अिधिनयम सं० 38 की धारा 26 ᳇ारा (1-6-1991 से) “जहां धारा 115कख मᱶ िनिदष् ट यूिनटᲂ की बाबत कोई आय िकसी अपतट िनिध को संदये ह”ै शब् दᲂ के 
 स् थान पर पर्ितस् थािपत ।  
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 1[196ग. भारतीय कंपनी के िवदेशी करᱶसी बधंपतर्ᲂ या शयेरᲂ स ेआय2[जहां धारा 115कग मᱶ िनिदष् ट 3[बंधपतर्ᲂ या सावर्ितर्क 
िनक्षेपागार रसीदᲂ] की बाबत ब् याज या लाभांशᲂ के रूप मᱶ अथवा ऐसे 3[बंधपतर्ᲂ या सावर्ितर्क िनक्षेपागार रसीदᲂ] के अंतरण से उद्भूत 
दीघर्कािलक पंूजी अिभलाभᲂ के रूप मᱶ कोई आय अिनवासी को संदये ह]ै वहां ऐसा संदाय करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त पाने वाले के खाते 
मᱶ, ऐसी आय को जमा करते समय या उसका नकद रूप मᱶ या चेक या डर्ाफ्ट दकेर या िकसी अन् य ढंग से संदाय करते समय, इनमᱶ से जो भी 
पूवर्तर हो, उस पर दस पर्ितशत की दर से आय-कर की कटौती करेगा : 

 4[परंतु धारा 115ण मᱶ िनिदष् ट िकसी लाभांश की बाबत कोई कटौती नहᱭ की जाएगी ।] 

 5[196घ. पर्ितभिूतयᲂ स ेिवदशेी ससं् थागत िविनधानकतार् की आयजहां 6[धारा 115कघ की उपधारा (1) के खंड (क) मᱶ िनिदष् ट 
ऐसी पर्ितभूितयᲂ की बाबत कोई आय, जो धारा 194ठघ मᱶ िनिदष् ट ब् याज के रूप मᱶ आय नहᱭ ह]ै िकसी िवदेशी संस् थागत िविनधानकतार् को 
संदये ह ैवहां संदाय करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त, पाने वाले के खाते मᱶ ऐसी आय को जमा करते समय या उसका नकद रूप मᱶ या चेक या 
डर्ाफ्ट द ेकर या िकसी अन् य ढंग से संदाय करते समय, इनमᱶ से जो भी पूवर्तर हो, उस पर बीस पर्ितशत की दर से आय-कर की कटौती करेगा : 

 7[परंतु धारा 115ण मᱶ िनिदष् ट िकसी लाभांश की बाबत ऐसी कोई कटौती नहᱭ की जाएगी ।] 

 (2) धारा 115कघ मᱶ िनिदष् ट पर्ितभूितयᲂ के अंतरण से उद्भूत पंूजी अिभलाभ के रूप मᱶ िकसी िवदशेी संस् थागत िविनधानकतार् को 
संदये िकसी आय मᱶ से कर की कोई कटौती नहᱭ की जाएगी ।] 

 197. िनम् नतर दर पर कटौती के िलए पर्माणपतर्(1)8[9[ िकसी व् यिक् त की कोई आय या िकसी व् यिक् त को संदये रािश] की दशा मᱶ 
जहां, यथािस् थित, जमा करते समय या संदाय करते समय आय-कर की कटौती धारा 192, धारा 193, 10[धारा 194,] 11[धारा 194क, 12[धारा 
194ग, धारा 194घ, धारा 194छ, धारा 194ज, धारा 194झ, धारा 194ञ, धारा 194ट, धारा 194ठक,] 13[धारा 194 ठखख, धारा 
194ठखग]] और धारा 195 के उपबंधᲂ के अधीन पर्वृᱫ दरᲂ पर करना अपेिक्षत ह ैवहां यिद िनधार्रण अिधकारी का यह समाधान हो जाता ह ै
िक] पर्ािप् तकतार् की कुल आय 14*** इतनी ह ैिक, यथािस् थित, आय-कर 15*** की कटौती िकन् हᱭ िनम् नतर दरᲂ के अनुसार करना या आय-कर 
की 15*** कोई कटौती न करना न् यायोिचत हो तो @[िनधार्रण अिधकारी] िनधार्िरती ᳇ारा इस िनिमᱫ िकए गए आवेदन पर उसे ऐसा 
पर्माणपतर् दगेा जैसा समुिचत हो ।  

                                                

 (2) जहां ऐसा कोई पर्माणपतर् िदया जाता ह ैवहां आय का संदाय करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त, जब तक िक ऐसा पर्माणपतर् 
@[िनधार्रण अिधकारी] ᳇ारा र᳎ नहᱭ कर िदया जाता, यथािस् थित, आय-कर 16*** की कटौती ऐसे पर्माणपतर् मᱶ िविनिदष् ट दरᲂ के अनुसार 
करेगा या कर की कटौती नहᱭ करेगा ।  

17[(2क) बोडर्, िनधार्िरितयᲂ की सुिवधा को और राजस् व के िहत को ध् यान मᱶ रखते हुए, राजपतर् मᱶ अिधसूचना ᳇ारा ऐसे मामले 
िजनमᱶ और वे पिरिस् थितयां िजनके अधीन, उपधारा (1) के अधीन पर्माणपतर् के िलए आवेदन िकया जा सकेगा और वे शतᱸ िजनके अधीन रहते 
हुए ऐसा पर्माणपतर् िदया जा सकेगा, िविनिदष् ट करने वाले और उनसे संबंिधत सभी अन् य िवषयᲂ का उपबंध करने वाले िनयम बना सकेगा ।] 

 18*   *   *   *   * 

19[197क. कुछ दशाᲐ मᱶ कटौती का न िकया जाना(1) 20*** धारा 194 21*** 22[या धारा 194ङङ] मᱶ िकसी बात के 
होते हुए भी, भारत मᱶ िनवासी िकसी व् यिष् ट की दशा मᱶ उक् त धाराᲐ मᱶ से िकसी के भी अधीन कर की कोई कटौती नहᱭ की जाएगी, 
यिद ऐसा व् यिष् ट, यथािस् थित, 20*** धारा 194 21*** 22[या धारा 194ङङ] मᱶ िनिदष् ट पर्कृित की िकसी आय का संदाय करने के िलए 

 
1 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 75 ᳇ारा (1-6-1992 से) अंत:स् थािपत । 
2 1993 के अिधिनयम सं० 36 की धारा 27 ᳇ारा (1-6-1993  से) “जहां ब् याज या लाभांशᲂ के रूप मᱶ कोई आय िकसी अिनवासी को धारा 115कग मᱶ िनिदष् ट बंधपतर्ᲂ या 
 शेयरᲂ की बाबत संदेय ह”ै शब् द पर्ितस् थािपत ।   
3 2001 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 73 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
4 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 82 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
5 1993 के अिधिनयम सं० 38 की धारा 26 ᳇ारा (1-6-1993 से) अंत:स् थािपत । 
6 2013 के अिधिनयम सं० 17 की धारा 49 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
7 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 83 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
8 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 76 ᳇ारा (1-6-1992 से) पर्ितस् थािपत ।  
9 2001 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 73 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
10 1993 के अिधिनयम सं० 38 की धारा 29 ᳇ारा (1-6-1993 से) अन् त:स् थािपत । 
11 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 84 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
12 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 39 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
13 2016 के अिधिनयम सं० 28 की धारा 85 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
14 1965 के अिधिनयम सं० 10 की धारा 48 ᳇ारा (1-4-1965 से) “या कुल िवश् व आय” शब् दᲂ का लोप िकया गया ।  
15 1965 के अिधिनयम सं० 10 की धारा 48 ᳇ारा (1-4-1965 से) “या अिधकर” शब् दᲂ का लोप िकया गया । 
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए । 
16 1965 के अिधिनयम सं० 10 की धारा 48 ᳇ारा (1-4-1965 से) “और अिधकर” शब् दᲂ का लोप िकया गया । 
17 1987 के अिधिनयम सं० 11 की धारा 51 ᳇ारा (1-6-1987 से) अंत:स् थािपत ।  
18 1986 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 39 ᳇ारा (1-4-1987 से) लोप िकया गया ।  
19 1982 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 26 ᳇ारा (1-6-1982 से) अंत:स् थािपत ।  
20 1999 के अिधिनयम सं० 27 की धारा 77 ᳇ारा लोप िकया गया ।  
21 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 77 ᳇ारा (1-6-1992 से) “या धारा 194क” का लोप िकया गया ।  
22 1991 के अिधिनयम सं० 49 की धारा 59 ᳇ारा (1-10-1991 से) अन् त:स् थािपत ।  



 491

उᱫरदायी व् यिक् त को िलखत रूप मᱶ इस पर्भाव की घोषणा दो-दो पर्ितयᲂ मᱶ िविहत पर्रूप मᱶ और िविहत रीित से सत् यािपत करके दतेा 
ह ैिक 1[उसकी उस पूवर्वषर् की, िजसमᱶ ऐसी आय उसकी कुल आय की संगणना की जानी ह,ै पर्ाक् किलत कल आय पर कर शून् य होगा ।] 

 2[(1क) 3[धारा 192क या धारा 193 या धारा 194 या धारा 194क 4[या धारा 194घ] या धारा 194घक] 5[या धारा 194झ] 
या धारा 194ट मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, िकसी ऐसे व् यिक् त की दशा मᱶ (जो कंपनी या फमर् नहᱭ ह)ै 6[उक् त धाराᲐ मᱶ से िकसी के] 
अधीन कर की कोई कटौती नहᱭ की जाएगी, यिद ऐसा व् यिक् त, यथािस् थित, 3[धारा 192क या धारा 193 या धारा 194                 
4[या धारा 194घ] या धारा 194घक] 5[या धारा 194झ] या धारा 194ट मᱶ िनिदष् ट पर्कृित की िकसी आय का संदाय करने के िलए 
उᱫरदायी व् यिक् त को िविहत पर्रूप मᱶ और िविहत रीित से सत् यािपत करके, िलिखत रूप मᱶ इस पर्भाव की घोषणा दो पर्ितयᲂ मᱶ दतेा ह ै
िक उसकी उस पूवर्वषर् की, िजसमᱶ ऐसी आय उसकी कुल आय की संगणना करने मᱶ सिम् मिलत की जानी ह,ै पर्ाक् किलत कुल आय पर कर 
शून् य होगा ।] 

 7[(1ख) इस धारा के उपबंध वहां लागू नहᱭ हᲂगे जहां, यथािस् थित, उपधारा (1) या उपधारा (1क) मᱶ िनिदष् ट पर्कृित की 
िकसी आय की रकम या ऐसी आयᲂ की कुल रकम जो, उस पूवर्वषर् के दौरान िजसमᱶ ऐसी आय सिम् मिलत की जानी ह,ै जमा की गई ह ै 
या संदाय की गई ह ैया जमा िकए जाने या संदाय िकए जाने की संभावना ह ैउस अिधकतम रकम से अिधक ह,ै जो आय-कर से पर्भायर् 
नहᱭ ह ै।] 

8[(1ग) 3[या धारा 192क या धारा 193 या धारा 194 या धारा 194क 4[या धारा 194घ] धारा 194घक] धारा 194ङङ 5[या 
धारा 194झ] या धारा 194ट या इस धारा की उपधारा (1ख) मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, उक् त धाराᲐ मᱶ से िकसी के अधीन कर की 
कोई कटौती ऐसे िकसी िनवासी भारतीय व् यिष् ट की दशा मᱶ नहᱭ की जाएगी, जो पूवर्वषर् के दौरान िकसी समय 9[साठ वषर्] या अिधक 
की आयु का ह ै10*** यिद ऐसा व् यिष् ट, यथािस् थित, 3[धारा 192क या धारा 193 या धारा 194 या धारा 194क 4[या धारा 194घ] 5[या 
धारा 194घक] या धारा 194ङङ 5[या धारा 194झ] धारा 194ट मᱶ िनिदष् ट पर्कृित की िकसी आय के संदाय के िलए उᱫरदायी व् यिक् त 
को िविहत पर्रूप मᱶ दो पर्ितयᲂ मᱶ िलिखत रूप मᱶ और िविहत रीित मᱶ सत् यािपत इस पर्भाव की एक घोषणा पर्स् ततु कर दतेा ह ैिक उस 
पूवर्वषर् की, िजसमᱶ ऐसी आय उसकी कुल आय की संगणना करने मᱶ सिम् मिलत की जानी ह ैउसकी अनुमािनत कुल आय पर, कर शून् य 
होगा ।] 

11[(1घ) इस धारा मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, िकसी अपतट बᱹककारी यूिनट ᳇ारा : 

(क) िकसी अिनवासी या ऐसे व् यिक् त ᳇ारा, जो भारत मᱶ मामलूी तौर पर िनवासी नहᱭ ह,ै 1 अपैर्ल, 2005 को या 
उसके पश् चात् िकए गए िनक्षेप पर ; या  

(ख) िकसी अिनवासी या ऐसे व् यिक् त से, जो भारत मᱶ मामलूी तौर पर िनवासी नहᱭ ह,ै 1 अपैर्ल, 2005 को या उसके 
पश् चात् िलए गए उधारᲂ पर, 

संदᱫ ब् याज से कर की कटौती नहᱭ की जाएगी । 

स् पष् टीकरणइस उपधारा के पर्योजनᲂ के िलए, “अपतट बᱹककारी यूिनट” का वही अथर् ह,ै जो िवशेष आिथक जोन 
अिधिनयम, 2005 (2005 का 28) की धारा 2 के खंड (प) मᱶ उसका ह ै।] 

12[(1ङ) इस अध् याय मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, धारा 10 के खंड (44) मᱶ िनिदष् ट नई पᱶशन पर्णाली न् यास के िलए या 
उसकी ओर से िकसी व् यिक् त को िकसी संदाय से कोई कर की कटौती नहᱭ की जाएगी ।] 

13[(1च) इस अध् याय मᱶ अतंिवष् ट िकसी बात के होते हुए भी, ऐसी संस् था, संगम या िनकाय या संस् थाᲐ, संगमᲂ या िनकायᲂ 
के वगर् को, जो कᱶ दर्ीय सरकार ᳇ारा, इस िनिमᱫ राजपतर् मᱶ अिधसूिचत िकया जाए, ऐसे िविनिदष् ट सदंाय से कर की कोई कटौती नहᱭ 
की जाएगी ।] 

                                                 
1 1990 के अिधिनयम सं० 12 की धारा 50 ᳇ारा (1-4-1990 से) “उसकी उस पूवर्वषर् की, िजसमᱶ ऐसी आय उसकी कुल आय की संगणना मᱶ सिम् मिलत की जानी है 
 पर्ाक् किलत कुल आय, आय कर के िलए न् यूनतम से कम होगी” शब् दᲂ के स् थान पर पर्ितस् थािपत । 
2 1995 के अिधिनयम सं० 22 की धारा 39 ᳇ारा (1-7-1995 से) अन् त:स् थािपत । 
3 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 50 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
4 2017 के अिधिनयम सं० 7 की धारा 70 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।   
5 2016 के अिधिनयम सं० 28 की धारा 86 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।   
6 1999 के अिधिनयम सं० 27 की धारा 77 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
7 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 85 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
8 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 85 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
9 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 78 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
10 2007 के अिधिनयम सं० 22 की धारा 58 ᳇ारा लोप िकया गया ।  
11 2005 के अिधिनयम सं० 28 की धारा 27 और दसूरी अनुसूची ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
12 2009 के अिधिनयम सं० 33 की धारा 63 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
13 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 78 ᳇ारा अन् त:स् थािपत ।  
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(2) उपधारा (1) 1[या उपधारा (1क)] 2[या उपधारा (1ग)] मᱶ िविनिदष् ट पर्कृित की आय का संदाय करने के िलए उᱫरदायी 
व् यिक् त उपधारा (1) 1[या उपधारा (1क)] 2[या उपधारा (1ग)] मᱶ िनिदष् ट घोषणा की एक पर्ित, उसे घोषणा िदए जाने के ठीक आगामी 
मास की सातवᱭ तारीख को या उसके पहले @[मुख् य आयुक् त या आयुक् त] को पर्दान करेगा या कराएगा ।] 

 198. कटौती िकया गया कर पर्ाप् त हुई आय है3[इस अध् याय के पूवर्गामी उपबंधᲂ] के अनुसार कटौती की गई सब रािशयां 
िनधार्िरती की आय की संगणना करने के पर्योजन के िलए, पर्ाप् त आय समझी जाएगी : 

 4[परंतु यह िक ऐसी रािश, जो िकसी िनधार्िरती की आय की संगणना करने के पर्योजन के िलए धारा 192 की उपधारा (1क) 
के अधीन संदᱫ कर ह,ै पर्ाप् त हुई आय नहᱭ समझी जाएगी ।] 

 5[199. कटौती िकए गए कर के िलए मजुरा(1) ऐसी कोई कटौती, जो इस अध् याय के पूवर्गामी उपबंधᲂ के अनुसार की गई 
ह ैऔर केन् दर्ीय सरकार को संदᱫ की गई ह,ै यथािस् थित, उस व् यिक् त की ओर से, िजसकी आय से कटौती की गई थी या पर्ितभूित के 
स् वामी या िनक्षेपकतार् या संपिᱫ के स् वामी या यूिनटधारक अथवा शेयरधारक की ओर से कर का संदाय समझी जाएगी ।  

 (2) ऐसी कोई रािश, जो धारा 192 की उपधारा (1क) मᱶ िनिदष् ट ह ैऔर िजसका केन् दर्ीय सरकार को संदाय कर िदया गया ह,ै 
ऐसे व् यिक् त की ओर से, िजसकी आय की बाबत कर का ऐसा संदाय िकया गया ह,ै संदᱫ कर समझी जाएगी ।  

 (3) बोडर्, इस अध् याय के उपबंधᲂ के िनबंधनानुसार कटौती िकए गए कर या संदᱫ कर की बाबत मुजरा दनेे के पर्योजनᲂ के 
िलए, ऐसे िनयम बना सकेगा, जो आवश् यक हᲂ, िजनके अंतगर्त उपधारा (1) और उपधारा (2) मᱶ िनिदष् ट व् यिक् त से िभन् न िकसी व् यिक् त 
को और उस िनधार्रण वषर् के संबंध भी, िजसके िलए ऐसा मुजरा िदया जा सकेगा, मुजरा दनेे के पर्योजनᲂ के िलए िनयम भी ह ᱹ।] 

 200. कर की कटौती करन ेवाल ेव् यिक् त का कतर्व् य6[(1)] कोई व् यिक् त जो 7[इस अध् याय के पूवर्गामी उपबंधᲂ] के अनसुार 
िकसी रािश की कटौती करता ह ैइस पर्कार कटौती की गई रािश का संदाय िविहत समय के भीतर केन् दर्ीय सरकार के खाते मᱶ या जैसे 
बोडर् िनिदष् ट करे वैसे करेगा ।  

 8[(2) ऐसा व् यिक् त, जो धारा 192 की उपधारा (1क) मᱶ िनिदष् ट कोई िनयोजक ह,ै िविहत समय के भीतर कर का संदाय, 
कᱶ दर्ीय सरकार के खाते मᱶ या जैसा बोडर् िनिदष् ट करे, करेगा ।] 

9[(2क) सरकार के िकसी कायार्लय की दशा मᱶ, जहां इस अध् याय के पूवर्मागी उपबंधᲂ के अनुसार काटी गई रािश को या धारा 
192 की उपधारा (1क) मᱶ िनिदष् ट कर को कोई चालान पेश िकए िबना, कᱶ दर्ीय सरकार के खाते मᱶ संदᱫ िकया गया ह,ै वेतन और लखेा 
अिधकारी या कोषािधकारी या चेक आहरण और संिवतरण अिधकारी या कोई अन् य व् यिक् त, चाह ेवह िकसी भी नाम से ज्ञात हो, जो 
ऐसी रािश या कर कᱶ दर्ीय सरकार के खाते मᱶ जमा करने के िलए उᱫरदायी ह,ै िविहत आय-कर पर्ािधकारी को या ऐसे पर्ािधकारी ᳇ारा 
पर्ािधकृत िकसी व् यिक् त को एक िववरण ऐसे पर्रूप मᱶ, ऐसी रीित से सत् यािपत कराकर, उसमᱶ ऐसी िविशिष् टयां उपदिशत करते हुए और 
ऐसे समय के भीतर जो िविहत िकया जाए, पिरदᱫ करेगा या पिरदᱫ कराएगा ।] 

10[(3) यथािस् थित, कोई व् यिक् त, जो 1 अपैर्ल, 2005 को या उसके पश् चात् इस अध् याय के पूवर्गामी उपबंधᲂ के अनुसार िकसी 
रािश की कटौती करता ह ैया कोई व् यिक् त जो धारा 192 की उपधारा (1क) मᱶ िनिदष् ट कोई िनयोजक ह,ै कᱶ दर्ीय सरकार के खाते मᱶ 
कटौती िकए गए कर का संदाय करने के पश् चात्, िविहत समय के भीरत 11[ऐसी अविध के िलए जो िविहत की जाए, ऐसे िववरण तैयार 
करेगा] और ऐसा िववरण ऐसे पर्रूप मᱶ और ऐसी रीित मᱶ सत् यािपत कराकर और ऐसी िविशिष् टयां उपदिशत करते हुए और ऐसे समय 
के भीतर, जो िविहत िकया जाए, िविहत आय-कर पर्ािधकारी को या ऐसे पर्ािधकारी ᳇ारा पर्ािधकृत व् यिक् त को पिरदᱫ करेगा या 
कराएगा :] 

 12[परंतु वह व् यिक् त िकसी भूल की पिरशुि᳍ के िलए या इस उपधारा के अधीन पिरदᱫ िववरण मᱶ दी गई सचूना मᱶ कुछ 
जोड़ने, हटाने या उसे अ᳒तन करने के िलए ऐसे पर्रूप मᱶ और ऐसी रीित से, जो िविहत पर्ािधकारी ᳇ारा िविनिदष् ट की जाए, सत् यािपत 
एक संशोधन िववरण उस पर्ािधकारी को पिरदᱫ भी कर सकेगा ।] 

                                                 
1 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 77 ᳇ारा (1-6-1992 से) अन् त:स् थािपत ।  
2 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 85 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
@ संिक्षप् त पर्योग देिखए । 
3 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 40 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
4 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 86 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
5 2008 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 45 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
6 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 88 ᳇ारा पुन:संख् यांिकत । 
7 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 42 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
8 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 88 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
9 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 51 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
10 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 42 ᳇ारा अंत:स् थािपत 
11 2009 के अिधिनयम सं० 33 की धारा 64 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
12 2014 के अिधिनयम सं० 25 की धारा 60 ᳇ारा अंत:थािपत ।  
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 1[200क. सर्ोत पर कर की कटौती के िववरण की पर्िकर्या(1) जहां सर्ोत पर कर कटौती का कोई िववरण 2[या कोई 
संशोधन िववरण] धारा 200 के अधीन िकसी धनरािश की कटौती करने वाले िकसी व् यिक् त ᳇ारा िदया गया ह ै(िजसे इस धारा मᱶ इसके 
पश् चात् कटौतीकतार् कहा गया ह)ै, वहां ऐसे िववरण पर िनम् निलिखत रीित मᱶ कारर्वाई की जाएगी, अथार्त् : 

ह,ै 

                                                

 (क) इस अध् याय के अधीन कटौती योग् य धनरािशयᲂ की संगणना िनम् निलिखत समायोजन करन े के पश् चात् की 
जाएगी, अथार्त् : 

   (i) िववरण मᱶ कोई अंकगिणतीय भूल ; या  

   (ii) िववरण मᱶ िकसी सूचना से पर्कट कोई गलत दावा ;  

  (ख) ब् याज की, यिद कोई ह,ै संगणना िववरण मᱶ यथासंगिणत कटौती योग् य धनरािशयᲂ के आधार पर की जाएगी ;  

  3[(ग) फ़ीस, यिद कोई हो, की संगणना धारा 234ङ के उपबंधᲂ के अनुसार की जाएगी ;  

 (घ) कटौतीकतार् ᳇ारा संदये रािश या उसको शोध् य पर्ितदाय की रकम का अवधारण खंड (ख) और खंड (ग) के 
अधीन संगिणत रकम का धारा 200 या धारा 201 या धारा 234ङ के अधीन संदᱫ िकसी रकम और कर या ब् याज या फीस के 
रूप मᱶ अन् यथा संदᱫ िकसी रकम से समायोजन करने के पश् चात् िकया जाएगा ;  

 (ङ) एक इिᱫला, कटौतीकतार् ᳇ारा खंड (घ) के अधीन संदये रूप मᱶ अवधािरत रािश को या उसे शोध् य पर्ितदाय की 
रकम को िविनिदष् ट करते हुए तैयार की जाएगी या बनाई जाएगी और उसे भेजी जाएगी ; और   

 (च) खंड (घ) के अधीन अवधारण के अनुसरण मᱶ कटौतीकतार् को शोध् य पर्ितदाय की रकम कटौतीकतार् को दी 
जाएगी ।] 

 परंतु इस उपधारा के अधीन कोई इिᱫला उस िवᱫीय वषर्, िजसमᱶ िववरण फाइल िकया जाता ह,ै के अंत से एक वषर् की 
समािप् त के पश् चात् नहᱭ भेजी जाएगी ।  

 स् पष् टीकरणइस उपधारा के पर्योजनᲂ के िलए, “िववरण मᱶ िकसी सूचना से पर्कट गलत दावा” से िकसी िववरण मᱶ िकसी 
पर्िविष् ट के आधार पर ऐसा दावा अिभपेर्त ह,ै जो, 

  (i) ऐसे िववरण मᱶ उसी या िकसी अन् य मद की िकसी अन् य पर्िविष् ट से असंगत ह ै;  

  (ii) सर्ोत पर कर की कटौती की दर के संबंध मᱶ ह,ै जहां ऐसी दर इस अिधिनयम के उपबंधᲂ के अनुसार नहᱭ ह ै।   

  (2) उपधारा (1) के अधीन िववरणᲂ पर कारर्वाई करने के पर्योजनᲂ के िलए, बोडर् उक् त उपधारा की अपेक्षा के अनुसार 
कटौतीकतार् ᳇ारा संदये कर या उसको शोध् य पर्ितदाय का शीघर्ता से अवधारण करने के िलए सर्ोत पर काटे गए कर के िववरणᲂ पर 
कᱶ दर्ीयकृत कारर्वाई के िलए स् कीम तैयार कर सकेगा ।] 

 201. कटौती करन ेकी या सदंाय करन ेकी असफलता के पिरणाम4[(1) जहां ऐसा कोई व् यिक् त, िजसके अंतगर्त िकसी 
कंपनी का पर्धान अिधकारी भी 

  (क) िजससे इस अिधिनयम के उपबंधᲂ के अनुसार िकसी रािश की कटौती करना अपेिक्षत ह ै; या  

 (ख) जो धारा 192 की उपधारा (1क) मᱶ िनिदष् ट ह ैऔर जो िनयोजक ह,ै  

इस अिधिनयम ᳇ारा या उसके अधीन यथा अपेिक्षत संपूणर् कर की या उसके िकसी भाग की कटौती नहᱭ करता ह ैया उसका संदाय नहᱭ 
करता ह ैअथवा इस पर्कार कटौती करने के पश् चात् संदाय करने मᱶ असफल रहता ह ैवहां ऐसा व् यिक् त, ऐसे िकन् हᱭ अन् य पिरणामᲂ पर 
पर्ितकूल पर्भाव डाले िबना, जो वह उपगत करे, ऐसे कर की बाबत व् यितकर्मी िनधार्िरती समझा जाएगा :  

 5[परंतु ऐसा कोई व् यिक् त, िजसके अंतगर्त िकसी कंपनी का पर्धान अिधकारी भी ह,ै जो िकसी िनवासी को संदᱫ रािश पर या 
िकसी िनवासी के खाते मᱶ जमा की गई रािश पर इस अध् याय के उपबंधᲂ के अनुसार संपूणर् कर या उसके िकसी भाग की कटौती करने मᱶ 
असफल रहता ह,ै ऐसे कर की बाबत व् यितकर्मी िनधार्िरती नहᱭ समझा जाएगा, यिद उस िनवासी ने 

  (i) धारा 139 के अधीन अपनी आय की िववरणी पर्स् तुत कर दी ह ै;  

  (ii) आय की उस िववरणी मᱶ आय की संगणना करन ेके िलए ऐसी रािश को िहसाब मᱶ िलया ह ै; और  

  (iii) आय की उस िववरणी मᱶ उसके ᳇ारा घोिषत की गई आय पर दये कर का संदाय कर िदया ह,ै 

 
1 2009 के अिधिनयम सं० 33 की धारा 65 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
2 2014 के अिधिनयम सं० 25 की धारा 61 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
3 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 52 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
4 2008 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 46 ᳇ारा पर्ितस् थिपत ।  
5 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 79 ᳇ारा अन् त:स् थािपत ।   



 494

और वह व् यिक् त िकसी लेखापाल से इस आशय का एक पर्माणपतर्, ऐसे पर्रूप मᱶ, जो िविहत िकया जाए, पर्स् तुत कर दतेा ह ै:] 

 1[परंतु यह और िक] ऐसे व् यिक् त से धारा 221 के अधीन ऐसी कोई शािस् त तब तक पर्भािरत नहᱭ की जाएगी जब तक 
िनधार्रण अिधकारी का यह समाधान नहᱭ हो जाता ह ैिक ऐसा व् यिक् त, ऐसे कर की कटौती करने और उसका संदाय करने मᱶ, ठोस और 
पयार्प् त कारणᲂ के िबना, असफल रहा ह ै।] 

2[(1क) उपधारा (1) के उपबंधᲂ पर पर्ितकूल पर्भाव डाले िबना, यिद ऐसा कोई व् यिक् त, पर्धान अिधकारी या कंपनी, जो उस 
उपधारा मᱶ िनिदष् ट ह,ै इस अिधिनयम ᳇ारा या उसके अधीन यथा अपेिक्षत संपूणर् कर या उसके िकसी भाग की कटौती नहᱭ करती ह ैया 
कटौती करने के पश् चात् कर का संदाय करने मᱶ असफल रहती ह ैतो वह, 

(i) उस तारीख से, िजसको ऐसे कर की कटौती की जानी थी, उस तारीख तक, िजसको ऐसे कर की कटौती की गई 
ह,ै ऐसे कर की रकम पर पर्त् येक मास या मास के भाग के िलए एक पर्ितशत की दर से ; और  

(ii) उस तारीख से, िजसको ऐसे कर की कटौती की गई थी, उस तारीख तक, िजसको ऐसा कर वास् तव मᱶ संदᱫ 
िकया गया ह,ै ऐसे कर की रकम पर पर्त् येक मास या मास के भाग के िलए एक सही एक बटा दो पर्ितशत की दर से,  

साधारण ब् याज का संदाय करने के दाियत् वाधीन होगा या होगी और ऐसे ब् याज का संदाय धारा 200 की उपधारा (3) के उपबंधᲂ के 
अनुसार िववरण पर्स् तुत िकए जाने से पूवर् िकया जाएगा ।] 

 3[परंतु यिद कोई व् यिक् त, िजसके अंतगर्त िकसी कंपनी का पर्धान अिधकारी भी ह,ै िकसी िनवासी को संदᱫ रािश पर या 
िकसी िनवासी के खाते मᱶ जमा की गई रािश पर इस अध् याय के उपबंधᲂ के अनुसार संपूणर् कर या उसके िकसी भाग की कटौती करने मᱶ 
असफल रहता ह,ै िकतु उस ेउपधारा (1) के पहल ेपरंतुक के अधीन व् यितकर्मी िनधार्िरती नहᱭ समझा जाता ह,ै तो खंड (i) के अधीन 
ब् याज उस तारीख से, िजसको ऐसा कर कटौती योग् य था, ऐसे िनवासी ᳇ारा आय की िववरणी पर्स् तुत करने की तारीख तक के िलए 
संदये होगा ।] 

 4[(3) उपधारा (1) के अधीन िकसी व् यिक् त को भारत मᱶ िनवासी िकसी व् यिक् त से संपूणर् कर या उसके िकसी भाग की कटौती 
करने मᱶ असफल रहने के िलए व् यितकर्मी िनधार्िरती माने जाने वाला कोई आदशे, उस िवᱫीय वषर् के, िजसमᱶ संदाय िकया जाता ह ैया 
पर्त् यय िदया जाता ह,ै अंत से सात वषर् की समािप् त के पश् चात् िकसी समय नहᱭ िकया जाएगा ।]  

 (4) धारा 153 की उपधारा (3) के उपखंड (ii) और धारा 153 के स् पष् टीकरण के उपबंध, जहां तक हो सके, उपधारा (3) मᱶ 
िविहत समय-सीमा को लागू हᲂगे ।  

3[स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए, “लेखापाल” पद का वही अथर् होगा, जो धारा 288 की उपधारा (2) के 
स् पष् टीकरण मᱶ उसका ह ै।] 

202. वसलू करन ेके ढंगᲂ मᱶ कटौती का केवल एक ढंग होना5[इस अध् याय के पूवर्गामी उपबधंᲂ] के अधीन कटौती के ᳇ारा 
6[कर वसूल] करने की शिक् त वसूली के िकसी अन् य ढंग पर पर्ितकूल पर्भाव नहᱭ डालेगी ।  

203. कटौती िकए गए कर के िलए पर्माणपतर्7[(1)] हर व् यिक् त जो धारा 8[इस अध् याय के पूवर्गामी उपबंधᲂ] के अनुसार 
कर की कटौती करता ह ै9[यथािस् थित, रािश जमा करते समय या संदाय करते समय या शेयरधारक को िकसी लाभांश का संदाय करने 
के िलए चेक काटते या अिधपतर् दतेे समय ऐसे व् यिक् त को, िजसके नाम वह रकम जमा की गई,] या िजसको ऐसा संदाय िकया गया ह ै
या चेक काटा या अिधपतर् िदया गया ह ैइस भाव का िक कर की कटौती कर ली गई ह ैएक पर्माणपतर् दगेा तथा उसमᱶ इस पर्कार कटौती 
की गई रकम, वह दर िजस पर कर की कटौती की गई ह ैऔर ऐसी अन् य िविशिष् टयां जैसी िविहत की हᲂ िविनिदष् ट हᲂगी । 

10[(2) पर्त् येक व् यिक् त, जो धारा 192 की उपधारा (1क) मᱶ िनिदष् ट कोई िनयोजक ह,ै ऐसी अविध के भीतर, जो िविहत की 
जाए, ऐसे व् यिक् त को िजसकी आय की बाबत कर का ऐसा संदाय कर िदया गया ह,ै इस आशय का एक पर्माणपतर् दगेा िक कᱶ दर्ीय 
सरकार को कर का संदाय कर िदया गया ह ैऔर इस पर्कार संदᱫ रािश, वह दर िजस पर कर संदᱫ िकया गया ह,ै और ऐसी अन् य                 
िविशिष् टयां, जो िविहत की जाएं, िविनिदष् ट करेगा ।] 

11*   *   *   *   * 

                                                 
1 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 79 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।   
2 2010 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 42 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
3 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 79 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
4 2014 के अिधिनयम सं० 25 की धारा 62 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
5 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 43 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
6 1987 के अिधिनयम सं० 11 की धारा 53 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
7 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 90 ᳇ारा पुन:संख् यांिकत ।  
8 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 44 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।   
9 1987 के अिधिनयम सं० 11 की धारा 54 ᳇ारा (1-6-1987 से) पर्ितस् थािपत ।  
10 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 90 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
11 2010 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 43 ᳇ारा लोप िकया गया ।  
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1[203क. कर कटौती और सगंर्हण लखेा सखं् याकं(1) पर्त् येक ऐसा व् यिक् त, जो इस अध् याय के उपबंधᲂ के अनुसार कर की 
कटौती या कर का संगर्हण करता ह,ै िजस,े  यथािस् थित, कर कटौती लेखा संख् यांक या कर संगर्हण लखेा संख् यांक नहᱭ िदया गया ह,ै ऐसे 
समय के भीतर जो िविहत िकया जाए, िनधार्रण अिधकारी को, “कर कटौती और कर संगर्हण लेखा संख् यांक” के आबंटन के िलए आवेदन 
करेगा ।  

(2) जहां, यथािस् थित, “कर कटौती लेखा संख् यांक” या “कर संगर्हण लेखा संख् यांक” या “कर कटौती और संगर्हण लेखा 
संख् यांक” िकसी व् यिक् त को िदया गया ह,ै वहां ऐसा व् यिक् त 

(क) धारा 200 या धारा 206ग की उपधारा (3) के उपबंधᲂ के अनुसार िकसी रािश के संदाय के िलए सभी    
चालानᲂ मᱶ ;  

(ख) धारा 203 या धारा 206ग की उपधारा (5) के अधीन िदए गए सभी पर्माणपतर्ᲂ मᱶ ;  
2[(खक) धारा 200 की उपधारा (3) या धारा 206ग की उपधारा (3) के उपबंधᲂ के अनुसार तैयार िकए गए और 

पिरदᱫ िकए गए या पिरदᱫ करवाए गए सभी 3*** िववरणᲂ मᱶ ;  

(ग) धारा 206 या धारा 206ग की उपधारा (5क) या उपधारा (5ख) के अनुसार िकसी आय-कर पर्ािधकारी को 
पिरदᱫ सभी िववरिणयᲂ मᱶ ; और  

(घ) ऐसे संव् यवहारᲂ से संबंिधत सभी अन् य दस् तावजेᲂ मᱶ, जो राजस् व के िहत मᱶ िविहत िकए जाएं,  

उस संख् यांक का हवाला दगेा ।]  
4[203कक. कटौती िकए गए कर आिद का िववरण िदया जानािविहत आय-कर पर्ािधकारी या धारा 200 की उपधारा (3) 

मᱶ िनिदष् ट ऐसे पर्ािधकारी ᳇ारा पर्ािधकृत व् यिक् त, 5[1 अपैर्ल, 2008] को या उसके पश् चात् पर्ारंभ होने वाले पर्त् येक िवᱫीय वषर् की 
समािप् त के पश् चात्, िविहत समय के भीतर िविहत पर्रूप मᱶ, इस पर्कार कटौती की गई और संदᱫ कर की रकम और ऐसी अन् य 
िविशिष् टयां, जो िविहत की जाएं, िविनिदष् ट करते हुए एक िववरण तैयार करेगा और ऐसे पर्त् येक व् यिक् त को, िजससे आय-कर की 
कटौती की गई ह ैया िजसकी बाबत आय-कर का संदाय िकया गया ह,ै पिरदᱫ करेगा ।] 

 204. “सदंाय करन ेके िलए उᱫरदायी” व् यिक् त का अथर्6[इस अध् याय के पूवर्गामी उपबन् धᲂ] और धारा 285 के पर्योजनᲂ के 
िलए “संदाय करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त” पद से अिभपेर्त है 

(i) केन् दर्ीय सरकार या राज् य सरकार ᳇ारा संदायᲂ से िभन् न “वेतन” शीषर् के अधीन पर्भायर् आय के संदायᲂ की दशा 
मᱶ, स् वयं िनयोजक या यिद िनयोजक कम् पनी ह ैतो स् वयं कम् पनी, िजसके अन् तगर्त उसका पर्धान अिधकारी भी ह ै;  

(ii) केन् दर्ीय सरकार या राज् य सरकार ᳇ारा या उनकी ओर से िकए गए संदायᲂ से िभन् न “पर्ितभूितयᲂ पर ब् याज” 
शीषर् के अधीन पर्भायर् आय के संदायᲂ की दशा मᱶ स् थानीय पर्ािधकारी, िनगम या कम् पनी, िजसके अन् तगर्त उसका पर्धान 
अिधकारी भी ह ै; 

7[(iiक) िकसी अिनवासी भारतीय को संदये िकसी ऐसी रािश की दशा मᱶ जो िकसी ऐसी िवदशेी मुदर्ा आिस् त के, जो 
कोई अल् पकािलक पंूजी आिस् त नहᱭ ह,ै उसके ᳇ारा अंतरण के पर्ितफल के रूप मᱶ कोई रािश ह,ै 8[पर्ािधकृत व् यिक् त] जो 
अिनवासी भारतीय को ऐसी रािश पर्ेिषत करने के िलए, या िवदशेी मुदर्ा िविनयमन अिधिनयम, 1973 (1973 का 46) और 
उसके अधीन बनाए गए िनयमᲂ के अनुसार रखे गए उसके अिनवासी (िवदशेी) खाते मᱶ ऐसी रािश जमा करने के िलए 
उᱫरदायी ह ै;]  

9[(iiख) िकसी अिनवासी को, जो कंपनी नहᱭ ह,ै या िकसी िवदशेी कंपनी को िकसी ऐसी रािश के संदाय के संबंध मᱶ, 
चाह ेइस अिधिनयम के उपबंधᲂ के अधीन पर्भायर् ह ैअथवा नहᱭ, सूचना पर्स् तुत िकए जाने की दशा मᱶ, स् वयं संदायकतार् या 
यिद संदायकतार् कोई कंपनी ह ैतो स् वयं कंपनी, िजसके अंतगर्त उसका पर्धान अिधकारी भी ह;ै] 

(iii) इस अिधिनयम के उपबंधᲂ के अधीन पर्भायर्, यथािस् थित, िकसी भी जमा की या िकसी अन् य रािश के संदाय की 
दशा मᱶ स् वयं संदायकतार् या यिद संदायकतार् कंपनी ह ैतो स् वयं कम् पनी िजसके अन् तगर्त उसका पर्धान अिधकारी भी ह ै;  

                                                 
1 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 45 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
2 2006 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 44 ᳇ारा (21-6-2006 से) अंत:स् थािपत ।  
3 2009 के अिधिनयम सं० 33 की धारा 67 ᳇ारा लोप िकया गया ।  
4 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 46 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
5 2006 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 45 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
6 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 47 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
7 1986 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 32 ᳇ारा (1-6-1986 से) अंत:स् थािपत ।  
8 2013 के अिधिनयम सं० 17 की धारा 50 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
9 2017 के अिधिनयम सं० 7 की धारा 71 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
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 1[(iv) इस अिधिनयम के उपबंधᲂ के अधीन पर्भायर् िकसी रािश को कᱶ दर्ीय सरकार या िकसी राज् य सरकार ᳇ारा 
उसकी ओर स,े यथािस् थित, जमा िकए जाने या उसका संदाय िकए जाने की दशा मᱶ, आहरण और संिवतरण अिधकारी या 
ऐसा कोई अन् य व् यिक् त, चाह ेवह िकसी भी नाम से ज्ञात हो, जो, यथािस् थित, ऐसी रािश को जमा करने या संदाय करने के 
िलए उᱫरदायी ह ै।] 

2[स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए 

  (क) “अिनवासी भारतीय” और “िवदशेी मुदर्ा आिस् त” के वही अथर् ह ᱹजो अध् याय 12क मᱶ ह ᱹ;  

 3[(ख) “पर्ािधकृत व् यिक् त” का वही अथर् होगा जो िवदशेी मुदर्ा पर्बंध अिधिनयम, 1999 (1999 का 42) की धारा 2 
के खंड (ग) मᱶ उसका ह ै।] 

205. िनधार्िरती पर पर्त् यक्ष मागं का वजर्नजहां कर 4[इस अध् याय के पूवर्गामी उपबंधᲂ] के अधीन सर्ोत पर कटौती करने 
योग् य ह ैवहां िनधार्िरती उस पिरमाण तक िजस तक कर की कटौती उस आय से की जा चुकी ह ै स् वयं कर का संदाय करने के िलए 
अपेिक्षत नहᱭ िकया जाएगा । 

5[206. कर की कटौती करने वाल ेव् यिक् तयᲂ ᳇ारा िविहत िववरणी का िदया जाना6[(1)]  सरकार के हर कायार्लय की 
दशा मᱶ िविहत व् यिक् त, हर कंपनी की दशा मᱶ पर्धान अिधकारी, हर स् थानीय पर्ािधकारी या अन् य लोक िनकाय या संगम की दशा मᱶ 
िविहत व् यिक् त हर पर्ाइवेट िनयोजक और हर ऐसा अन् य व् यिक् त, जो इस अध् याय के पूवर्गामी उपबंधᲂ के अधीन 7[1 अपैर्ल, 2005 के पूवर् 
कर की कटौती करने के िलए उᱫरदायी] ह,ै पर्त् येक िवᱫीय वषर् की समािप् त के पश् चात् िविहत समय के भीतर, ऐसे पर्रूप मᱶ और ऐसी 
रीित से सत् यािपत कराकर और ऐसी िविशिष् टयां दतेे हुए, जो िविहत की जाएं, िववरिणयां तैयार करेगा और उन् हᱶ 8[िविहत आय-कर 
पर्ािधकारी या ऐसा अन् य पर्ािधकारी या अिभकरण, जो िविहत िकया जाए] को पिरदᱫ करेगा या पिरदᱫ कराएगा :] 

                                                

9[परंतु बोडर्, यिद वह ऐसा करना आवश् यक या समीचीन समझता ह ैतो, इस उपधारा मᱶ िनिदष् ट ऐसे अन् य पर्ािधकारी या 
अिभकरण के पास ऐसी िववरणी फाइल करने के पर्योजनᲂ के िलए स् कीम बना सकेगा ।]  

10[(2) उपधारा (1) के उपबंधᲂ पर पर्ितकूल पर्भाव डाले िबना, इस अध् याय के पूवर्गामी उपबंधᲂ के अधीन कर की कटौती 
करने के िलए उᱫरदायी, 8[सरकार के पर्त् येक कायार्लय की दशा मᱶ िविहत व् यिक् त और पर्त् येक कंपनी की दशा मᱶ पर्धान अिधकारी स े
िभन् न कोई व् यिक् त,] अपने िवकल् प पर, ऐसी स् कीम के अनुसार, जो बोडर् ᳇ारा राजपतर् मᱶ अिधसूचना ᳇ारा, इस िनिमᱫ िविनिदष् ट की 
जाए, और ऐसी शतᲄ के अधीन रहते हुए जो उसमᱶ िविनिदष् ट की जाएं, िविहत आय-कर पर्ािधकारी को पर्त् येक िवᱫीय वषर् के अतं के 
पश् चात् िविहत समय को या उसके पूवर् िकसी फ्लापी, िडस् कैट, मैग् नेिटक काटर्िरज टेप, सीडी-रोम या िकसी अन् य कंप् यूटर पठनीय 
माध् यम पर (िजसे इसमᱶ इसके पश् चात् कंप् यूटर माध् यम कहा गया ह)ै और ऐसी रीित मᱶ, जो उस स् कीम मᱶ िविनिदष् ट की जाए, ऐसी 
िववरणी पिरदᱫ करेगा या पिरदᱫ कराएगा : 

8[परंतु इस धारा के पूवर्गामी उपबंधᲂ के अधीन कर की कटौती करने के िलए उᱫरदायी सरकार के पर्त् येक कायार्लय की दशा 
मᱶ िविहत व् यिक् त और हर कम् पनी की दशा मᱶ पर्धान अिधकारी, पर्त् येक िवᱫीय वषर् की समािप् त के पश् चात,् िविहत समय के भीतर, 
उक् त स् कीम के अधीन कम् पयूटर माध् यम पर ऐसी िववरिणयां पिरदᱫ करेगा या पिरदᱫ कराएगा ।] 

(3) तत् समय पर्वᱫृ िकसी अन् य िविध मᱶ िकसी बात होते हुए भी, कंप् यूटर माध् यम पर फाइल की गई िववरणी को इस धारा 
और उसके अधीन बनाए गए िनयमᲂ के पर्योजनᲂ के िलए िववरणी समझा जाएगा और वह उसके अधीन िकन् हᱭ कायर्वािहयᲂ मᱶ, मूल को 
पेश करने के और सबूत के िबना, मूल की िकन् हᱭ अंतवर्स् तुᲐ के या उसमᱶ किथत िकसी तथ् य के सा᭯ य के रूप मᱶ गर्ा᳭ होगी । 

(4) जहां िनधार्रण अिधकारी का यह िवचार ह ैिक उपधारा (2) के अधीन पिरदᱫ की गई या पिरदᱫ कराई गई िववरणी 
दोषपूणर् ह ैवहां वह, यथािस् थित, कर की कटौती करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त या कंपनी की दशा मᱶ पर्धान अिधकारी को दोष के बारे 
मᱶ सूिचत कर सकेगा और ऐसी सूचना की तारीख से पन् दर्ह िदन की अविध के भीतर या ऐसी और अविध के भीतर जो इस िनिमᱫ िकए 
गए िकसी आवेदन पर िनधार्रण अिधकारी, अपन ेिववेकािधकार से अनुज्ञात करे, दोष का सुधार करने का उसे अवसर द ेसकेगा और 
यिद, यथािस् थित, पन् दर्ह िदन की उक् त अविध या इस पर्कार अनुज्ञात की गई और अविध के भीतर दोष को सुधारा नहᱭ जाता ह ैतो इस 
अिधिनयम के िकसी अन् य उपबधं मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, ऐसी िववरणी को अिविधमान् य िववरणी माना जाएगा और इस 
अिधिनयम के उपबंध इस पर्कार लागू हᲂगे मानो ऐसा व् यिक् त िववरणी दनेे मᱶ असफल रहा हो ।] 

 
1 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 80 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
2 1986 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 32 ᳇ारा (1-6-1986 से) अंत:स् थािपत । 
3 2013 के अिधिनयम सं० 17 की धारा 50 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।   
4 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 48 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
5 1987 के अिधिनयम सं० 11 की धारा 56 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
6 1997 के अिधिनयम सं० 26 की धारा 52 ᳇ारा पुन:संख् यांिकत ।  
7 2006 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 46 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
8 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 49 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
9 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 49 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
10 1997 के अिधिनयम सं० 26 की धारा 52 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
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1[206क. कर की कटौती के िबना िनवािसयᲂ को ब् याज के सदंाय के सबंधं मᱶ ितमाही िववरणी का िदया जाना(1) धारा 
194क की उपधारा (3) के खंड (i) के परंतुक मᱶ िनिदष् ट कोई बᱹककारी कंपनी या सहकारी सोसाइटी या पिब् लक कंपनी, जो ब् याज 
(पर्ितभूितयᲂ पर ब् याज से िभन् न) के रूप मᱶ 2[दस हजार रुपए से अनिधक, जहां संदायकतार् कोई बᱹककारी कंपनी या सहकारी सोसाइटी 
ह ैऔर िकसी अन् य मामले मᱶ पांच हजार रुपए से अनिधक] िकसी आय का िकसी िनवासी को संदाय करने के िलए उᱫरदायी ह,ै 3[ऐसी 
अविध के िलए, जो िविहत की जाए, ऐसी िववरिणयां] तैयार करेगी और यथापूवᲃक् त ितमाही िववरिणयᲂ को ऐसी रीित मᱶ सत् यािपत 
कराकर और ऐसे समय के भीतर जो िविहत िकया जाए िकसी फ्लापी, िडस् कैट, मैग् नेिटक कािटर्ज टेप, सीडी रोम या िकसी अन् य कंप् यूटर 
पठनीय माध् यम पर िविहत आय-कर पर्ािधकारी या ऐसे पर्ािधकारी ᳇ारा पर्ािधकृत िकसी व् यिक् त को पिरदᱫ करेगी या पिरदᱫ  
कराएगी । 

(2) कᱶ दर्ीय सरकार, राजपतर् मᱶ अिधसूचना ᳇ारा, उपधारा (1) मᱶ विणत िकसी व् यिक् त से िभन् न िकसी व् यिक् त से, जो अध् याय 
12 के अधीन सर्ोत पर कर की कटौती के िलए दायी िकसी आय का िकसी िनवासी को संदाय करने के िलए उᱫरदायी ह,ै अपेक्षा कर 
सकेगी िक वह िविहत पर्रूप मᱶ और ऐसी रीित मᱶ सत् यािपत कराकर और ऐसे समय के भीतर जो िविहत िकया जाए िकसी फ्लापी, 
िडस् कैट, मैग् नेिटक कािटर्ज टेप, सीडी रोम या िकसी अन् य कंप् यूटर पठनीय माध् यम पर 3[ऐसी अविध के िलए, जो िविहत की जाए, ऐसी 
िववरिणयां] तैयार करे और उसे िविहत आय-कर पर्ािधकारी या ऐसे पर्ािधकारी ᳇ारा पर्ािधकृत िकसी व् यिक् त को पिरदᱫ करे या पिरदᱫ 
कराए ।] 

4[206कक. स् थायी लखेा सखं् याकं दने ेकी अपके्षा(1) इस अिधिनयम के िकन् हᱭ अन् य उपबंधᲂ मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, 
ऐसी कोई रािश या आय या रकम, िजस पर अध् याय 17ख के अधीन कर की कटौती की जानी ह,ै पर्ाप् त करने के िलए हकदार कोई 
व् यिक् त (िजसे इसमᱶ इसके पश् चात् वह व् यिक् त कहा गया ह,ै िजसकी कटौती की गई ह)ै ऐसे कर की कटौती करने के िलए उᱫरदायी 
व् यिक् त को (िजसे इसमᱶ इसके पश् चात् कटौतीकतार् कहा गया ह)ै अपना स् थायी लेखा संख् यांक पर्स् तुत करेगा, और ऐसा करने मᱶ असफल 
रहने पर कर की कटौती, िनम् निलिखत मᱶ से उच् चतर दर पर की जाएगी, अथार्त् : 

(i) इस अिधिनयम के सुसंगत उपबंधᲂ मᱶ िविनिदष् ट दर पर ; या  
(ii) पर्वृᱫ दर या दरᲂ पर ; या  
(iii) बीस पर्ितशत की दर पर ।  

(2) धारा 197 की उपधारा (1) या उपधारा (1क) या उपधारा (1ग) के अधीन कोई घोषणा तभी िविधमान् य होगी जब उक् त 
व् यिक् त ऐसी घोषणा मᱶ अपना स् थायी लेखा संख् यांक दतेा ह ै। 

(3) उपधारा (2) के अधीन िकसी घोषणा के अिविधमान् य होने की दशा मᱶ, कटौतीकतार् उपधारा (1) के उपबंधᲂ के अनुसार 
सर्ोत पर कर की कटौती करेगा ।  

(4) धारा 197 के अधीन कोई पर्माणपतर् तभी िदया जाएगा जब उस धारा के अधीन िकए गए आवदेन मᱶ आवेदक का स् थायी 
लेखा संख् यांक अतंिवष् ट हो । 

(5) वह व् यिक् त, िजसकी कटौती की गई ह,ै कटौतीकतार् को अपना स् थायी लेखा संख् यांक पर्स् तुत करेगा, और दोनᲂ ही अपने 
ऐसे सभी पतर्ाचारᲂ, िबलᲂ, वाउचरᲂ और अन् य दस् तावेजᲂ मᱶ उसे उपदिशत करᱶगे, िजसका दोनᲂ के बीच आदान-पर्दान िकया जाता ह ै। 

(6) जहां कटौतीकतार् को उपलब् ध कराया गया स् थायी लेखा संख् यांक अिविधमान् य ह ै या उस व् यिक् त का नहᱭ ह ै िजसकी 
कटौती की जानी ह,ै तो यह समझा जाएगा िक उस व् यिक् त ने िजसकी कटौती की जानी ह,ै कटौतीकतार् को अपना स् थायी लेखा संख् यांक 
नहᱭ िदया ह ैऔर तद्नुसार उपधारा (1) के उपबंध लागू हᲂगे ।] 

5[(7) इस धारा के उपबंध 

 (i) धारा 194ठग मᱶ यथािनिदष् ट दीघर्कािलक बंधपतर्ᲂ पर ब् याज के संदाय ; और  
(ii) ऐसी शतᲄ के आधीन, जो िविहत की जाएं, िकसी अन् य संदाय,  

की बाबत िकसी अिनवासी, जो कंपनी नहᱭ ह,ै या िकसी िवदशेी कंपनी को लागू नहᱭ हᲂगे ।] 
6[खखसर्ोत पर सगंर्हण 

7[206ग. एलकोहाली िलकर, वनोत् पाद आिद मᱶ व् यापार के कारबार स ेलाभ और अिभलाभ(1) पर्त् येक व् यिक् त, जो िवकेर्ता 
ह,ै केर्ता के लेखे मᱶ से िवकिलत करते समय या ऐसी रकम उक् त केर्ता से नकद रूप मᱶ या चैक या डर्ाफ्ट लेकर या िकसी अन् य ढंग से पर्ाप् त 
करते समय, इनमᱶ से भी पूवर्तर हो, नीचे की सारणी के स् तम् भ (2) मᱶ िविनिदष् ट पर्कृित के िकसी माल के केर्ता से, ऐसी रकम के उतन े
पर्ितशत के बराबर रािश जो उक् त सारणी के स् तंभ (3) मᱶ की तत् स् थानी पर्िविष् ट मᱶ िविनिदष् ट ह,ै आय-कर के रूप मᱶ संगृहीत करेगा ।  
                                                 
1 2005 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 52 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
2 2007 के अिधिनयम सं० 22 की धारा 60 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
3 2009 के अिधिनयम सं० 33 की धारा 68 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
4 2009 के अिधिनयम सं० 33 की धारा 69 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
5 2016 के अिधिनयम सं० 28 की धारा 87 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
6 1988 के अिधिनयम सं० 26 की धारा 40 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
7 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 79 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
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1[सारणी 

  कर्म सं० माल की पर्कृित पर्ितशतता  

(1) (2)  (3) 

(i) मानव उपभोग के िलए एल् कोहाली िलकर एक पर्ितशत 

(ii)  तᱶद ूपᱫे पांच पर्ितशत 

(iii) वन पᲵे के अधीन अिभपर्ाप् त काष् ठ ढ़ाई पर्ितशत 

(iv)  वन पᲵे के अधीन से िभन् न िकसी ढंग से अिभपर्ाप् त काष् ठ ढ़ाई पर्ितशत 

(v) कोई अन् य वनोत् पाद जो काष् ठ या तᱶद ूपᱫे नहᱭ ह ᱹ ढ़ाई पर्ितशत 

(vi)  स् कैर्प एक पर्ितशत  
2[(vii) खिनज, जो कोयला या िलग् नाइट या लौह अयस् क ह ᱹ एक पर्ितशत] : 

 1[परंतु यह िक पर्त् येक व् यिक् त, जो िवकेर्ता ह,ै 1 जून, 2003 को आरंभ होने वाली और उस तारीख के, िजसको काराधान िविध 
(संशोधन) अिधिनयम, 2003 पर्वृᱫ होता ह,ै ठीक पूवर्वतᱮ िदन को समाप् त होने वाली अविध के दौरान केर्ता ᳇ारा संदये रकम केर्ता के 
लेखे मᱶ से िवकिलत करते समय या ऐसी रकम उक् त केर्ता से नकद रूप मᱶ या चके या डर्ाफ्ट लेकर या िकसी अन् य ढंग से पर्ाप् त करते 
समय, इनमᱶ से जो भी पूवर्तर हो, सारणी के जैसी वह 1 जून, 2003 के ठीक पूवर् थी, स् तंभ (2) मᱶ िविनिदष् ट पर्कृित के िकसी माल के केर्ता 
से, ऐसी रकम के उतन ेपर्ितशत के बराबर रािश जो उक् त सारणी के स् तंभ (3) की तत् स् थानी पर्िविष् ट मᱶ िविनिदष् ट ह,ै आय-कर के रूप मᱶ 
इस धारा के उपबंधᲂ के अनुसार जैसे वे 1 जून, 2003 के ठीक पूवर् थे, संगृहीत करेगा ।] 

3[(1क) उपधारा (1) मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, ऐसे केर्ता की दशा मᱶ जो भारत मᱶ िनवासी ह,ै िकसी कर का संगर्हण नहᱭ 
िकया जाएगा यिद ऐसा केर्ता कर का संगर्हण करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त को िविहत पर्रूप मᱶ और िविहत रीित मᱶ सत् यािपत इस 
आशय की घोषणा दो पर्ितयᲂ मᱶ िलिखत रूप मᱶ पर्स् तुत करता ह ैिक पूवᲃक् त सारणी के स् तंभ (2) मᱶ िनिदष् ट माल का चीजᲂ या वस् तुᲐ के 
िविनमार्ण, पर्संस् करण या उत् पादन के पर्योजनᲂ के िलए 4[या िव᳒ुत के उत् पादन के पर्योजनᲂ के िलए] उपयोग िकया जाना ह ैऔर न िक 
व् यवसाय के पर्योजनᲂ के िलए । 

(1ख) इस धारा के अधीन कर का संगर्हण करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त, उपधारा (1अ) मᱶ िनिदष् ट घोषणा की एक पर्ित 
उस मास के िजसमᱶ वह घोषणा उसको पर्स् तुत की जाती ह,ै आगामी मास के सातवᱶ िदन को या उसके पूवर्, मुख् य आयुक् त या आयुक् त को 
पिरदᱫ करेगा या पिरदᱫ कराएगा ।] 

5[(1ग) पर्त् येक व् यिक् त, जो पिब् लक सेक् टर कंपनी से िभन् न िकसी अन् य व् यिक् त को (िजसे इसके पश् चात् इस धारा मᱶ 
अनुज्ञिप् तधारी या पᲵेदार कहा गया ह)ै िकसी पािकग स् थान या पथकर स् थान या खान या खदान मᱶ कारबार के पर्योजन के िलए ऐसे 
पािकग स् थान या पथकर स् थान या खान या खदान के उपयोग के िलए पᲵा या अनजु्ञिप् त दतेा ह ैया कोई संिवदा करता ह ैया अन् यथा 
िकसी अिधकार या िहत का, चाह े पूणर्त: या भागत:, अन् तरण करता ह,ै वह उसमᱶ अनुज्ञिप् तधारी या पᲵेदार ᳇ारा संदये रकम को 
अनुज्ञिप् तधारी या पᲵेदार के खाते मᱶ िवकिलत करते समय या ऐसी रकम उक् त अनजु्ञिप् तधारी या पᲵेदार से नकद रूप मᱶ या कोई चेक 
या डर्ाफ्ट जारी करके या िकसी अन् य ढंग से पर्ाप् त करते समय, इनमᱶ से जो भी पूवर्तर हो, नीचे सारणी के स् तंभ (2) मᱶ िविनिदष् ट पर्कृित 
की ऐसी िकसी अनुज्ञिप् त, संिवदा या पᲵे के अनजु्ञिप् तधारी या पᲵेदार से, ऐसी रकम के उतने पर्ितशत के बराबर रािश, जो उक् त सारणी 
के स् तंभ (3) मᱶ की तत् स् थानी पर्िविष् ट मᱶ िविनिदष् ट ह,ै आय-कर के रूप मᱶ संगृहीत करेगा :  

सारणी 

  कर्म सं० संिवदा या अनुज्ञिप् त या पᲵे आिद की पर्कृित पर्ितशतता  

(1) (2)  (3) 

(i) पािकग स् थान  दो पर्ितशत 

(ii)  पथकर स् थान  दो पर्ितशत 

(iii) खनन और खदान िकर्या दो पर्ितशत] 

                                                 
1 2003 के अिधिनयम सं० 54 की धारा 9 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
2 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 81 ᳇ारा अन् त:स् थािपत ।  
3 2003 के अिधिनयम सं० 54 की धारा 9 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
4 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 81 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
5 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 50 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
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1[स् पष् टीकरण 1इस उपधारा के पर्योजनᲂ के िलए, “खनन और खदान िकर्या” मᱶ खिनज तेल की खनन और खदान िकर्या 
सिम् मिलत नहᱭ होगी । 

 स् पष् टीकरण 2स् पष् टीकरण 1 के पर्योजनᲂ के िलए, “खिनज तेल” मᱶ पैटर्ोिलयम और पर्ाकृितक गैस सिम् मिलत ह ᱹ।] 
2*  *  *  *  *  *  * 

(1च) पर्त् येक व् यिक् त, जो िवकेर्ता होते हुए दस लाख रुपए से अिधक मूल् य के िकसी मोटर यान के िवकर्य के िलए पर्ितफल के 
रूप मᱶ कोई रकम पर्ाप् त करता ह,ै ऐसी रकम की पर्ािप् त के समय, िवकर्य पर्ितफल के एक पर्ितशत की रािश के बराबर केर्ता से ऐसी रकम 
का आय-कर के रूप मᱶ संगर्हण करेगा ।] 

 (2) उपधारा (1) 3[या उपधारा (1ग)] 2*** के अधीन संगर्हण ᳇ारा कर वसूल करने की शिक् त, वसूली के िकसी अन् य ढंग पर 
कोई पर्ितकूल पर्भाव नहᱭ डालेगी । 

 (3) उपधारा (1) 3[या उपधारा (1ग)] 2*** के अधीन रकम का संगर्हण करने वाला व् यिक् त, इस पर्कार संगृहीत रकम का 
कᱶ दर्ीय सरकार के खाते मᱶ या बोडर् के िनदᱷशानुसार 4[िविहत समय] के भीतर संदाय करेगा । 

5[परंतु इस धारा के पूवर्गामी उपबंधᲂ के अनुसार 1 अपैर्ल, 2005 को या उसके पश् चात् कर का संगर्हण करने वाला व् यिक् त 
संगृहीत िकए गए कर का, केन् दर्ीय सरकार के खाते मᱶ संदाय करने के पश् चात्, िविहत समय के भीतर 6[ऐसी अविध के िलए, जो िविहत 
की जाए, ऐसा िववरण] तैयार करेगा और ऐसे िववरण को ऐसे पर्रूप मᱶ और ऐसी रीित से सत् यािपत रूप मᱶ और ऐसी िविशिष् टयᲂ को 
उपविणत करते हुए तथा ऐसे समय के भीतर जो िविहत िकया जाए, िविहत आय-कर पर्ािधकारी या ऐसे पर्ािधकारी ᳇ारा पर्ािधकृत 
व् यिक् त को पिरदᱫ करेगा या पिरदᱫ कराएगा ।] 

7[(3क) सरकार के िकसी कायार्लय की दशा मᱶ, जहां उपधारा (1) या उपधारा (1ग) 2*** के अधीन संगृहीत रकम को, 
चालान पेश िकए िबना, कᱶ दर्ीय सरकार के खाते मᱶ संदᱫ िकया गया ह,ै वेतन और लेखा अिधकारी या कोषािधकारी या चेक आहरण 
और संिवतरण अिधकारी या कोई अन् य व् यिक् त, चाह ेवह िकसी भी नाम से ज्ञात हो, जो ऐसा कर कᱶ दर्ीय सरकार के खाते मᱶ जमा करन े
के िलए उᱫरदायी ह,ै िविहत आय-कर पर्ािधकारी को या ऐसे पर्ािधकारी ᳇ारा पर्ािधकृत व् यिक् त को एक िववरण, ऐसे पर्रूप मᱶ, ऐसी 
रीित से सत् यािपत कराकर, उसमᱶ ऐसी िविशिष् टयां उपदिशत करते हुए और ऐसे समय के भीतर, जो िविहत िकया जाए, पिरदᱫ करेगा 
या पिरदᱫ कराएगा ।  

(3ख) उपधारा (3) के परंतुक मᱶ िनिदष् ट व् यिक् त उक् त परंतुक के अधीन िविहत पर्ािधकारी को, िकसी भूल की पिरशुि᳍ के 
िलए या उक् त परंतुक के अधीन पिरदᱫ िववरण मᱶ दी गई सूचना मᱶ कुछ जोड़ने, हटाने या उसे अ᳒तन करने के िलए, ऐसे पर्रूप मᱶ और 
ऐसी रीित से, जो पर्ािधकारी ᳇ारा िविनिदष् ट की जाए, सत् यािपत रूप मᱶ एक संशोधन िववरण भी पिरदᱫ कर सकेगा ।] 

8[(4) इस धारा के उपबंधᲂ के अनुसार संगृहीत और केन् दर्ीय सरकार के खाते मᱶ संदᱫ कोई रकम उस व् यिक् त की ओर से कर 
का संदाय समझी जाएगी, िजससे रकम संगृहीत की गई ह ैऔर ऐसे व् यिक् त को िकसी िविशष् ट िनधार्रण वषर् मᱶ इस पर्कार संगृहीत रकम 
के िलए ऐसे िनयमᲂ के अनुसार, जो समय-समय पर बोडर् ᳇ारा िविहत िकए जाएं, मजुरा िदया जाएगा ।] 

 (5) इस धारा के उपबंधᲂ के अनुसार कर का संगर्हण करने वाला पर्त् येक व् यिक् त ऐसी रकम के िवकिलत या पर्ाप् त िकए जाने 
9[के समय से ऐसी अविध के भीतर जो िविहत की जाए] उस 10[केर्ता या अनुज्ञिप् तधारी या पᲵेदार] को िजसके खाते मᱶ ऐसी रकम 
िवकिलत की गई ह ैया िजससे ऐसा संदाय पर्ाप् त िकया जाता ह,ै इस आशय का पर्माणपतर् दगेा िक कर का संगर्हण कर िलया गया ह ैऔर 
उसमᱶ इस पर्कार संगृहीत रािश, वह दर िजससे कर संगृहीत िकया गया ह ैऔर ऐसी अन् य िविशिष् टयां िविनिदष् ट हᲂगी जो िविहत की 
जाएं । 

 11*   *   *   *   * 

12[परंतु यह] िक िविहत आय-कर पर्ािधकारी या उपधारा (3) मᱶ िनिदष् ट ऐसे पर्ािधकारी ᳇ारा पर्ािधकृत व् यिक् त, 13[1 अपैर्ल, 
2008 को या उसके पश् चात् पर्ारंभ होने वाले पर्त् येक िवᱫीय वषर् की समािप् त के पश् चात्] िविहत समय के भीतर, संगृहीत िकए गए कर 

                                                 
1 2007 के अिधिनयम सं० 22 की धारा 61 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
2 2017 के अिधिनयम सं० 7 की धारा 72 ᳇ारा लोप िकया गया ।   
3 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 50 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
4 2003 के अिधिनयम सं० 54 की धारा 9 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
5 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 50 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
6 2009 के अिधिनयम सं० 33 की धारा 70 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
7 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 54 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
8 2008 के अिधिनयम सं०18 की धारा 48 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
9 2003 के अिधिनयम सं० 54 की धारा 9 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
10 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 50 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
11 2010 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 44 ᳇ारा लोप िकया गया । 
12 2010 के अिधिनयम सं० 14 की धारा 44 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
13 2006 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 47 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
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की रकम और ऐसी अन् य िविशिष् टयां, जो िविहत की जाएं, िविनिदष् ट करते हुए िविहत पर्रूप मᱶ एक िववरण तैयार करेगा और, 
यथािस् थित, उपधारा (1) मᱶ िनिदष् ट केर्ता या उपधारा (1ग) मᱶ िनिदष् ट अनुज्ञिप् तधारी या पᲵेदार को पिरदᱫ कराएगा ।] 

1[(5क) इस धारा के उपबंधᲂ के अनुसार कर का 2[1 अपैर्ल 2005 के पूवर् संगर्हण करने वाला] पर्त् येक व् यिक् त 3[पर्त् येक िवᱫीय 
वषर् के अंत के पश् चात् िविहत समय के भीतर िववरिणयां तैयार करेगा] और ऐसी िववरिणयां ऐसे पर्रूप मᱶ और ऐसी रीित से सत् यािपत 
रूप मᱶ और ऐसी िविशिष् टयᲂ को उपविणत करते हुए और ऐसे समय के भीतर, जो िविहत िकया जाए, 3[िविहत आय-कर पर्ािधकारी या 
ऐसा अन् य पर्ािधकारी या अिभकरण, जो िविहत िकया जाए] को पिरदᱫ करेगा या पिरदᱫ कराएगा :  

4[परंतु बोडर्, यिद ऐसा करना आवश् यक या समीचीन समझता ह ै तो, इस उपधारा मᱶ िनिदष् ट ऐसे अन् य पर्ािधकारी या 
अिभकरण के पास ऐसी िववरिणयां फाइल करने के पर्योजनᲂ के िलए कोई स् कीम बना सकेगा ।] 

 4[(5ख) उपधारा (5क) के उपबंधᲂ पर पर्ितकूल पर्भाव डाले िबना, ऐसे मामले से जहां िवकेर्ता कोई कंपनी, कᱶ दर्ीय सरकार  या 
कोई राज् य सरकार ह,ै िभन् न िकसी मामले मᱶ कर संगर्हण करने वाला कोई व् यिक् त, अपने िवकल् प पर ऐसी स् कीम के अनुसार जो बोडर् 
᳇ारा इस िनिमᱫ, राजपतर् मᱶ अिधसूचना ᳇ारा िविनिदष् ट की जाए और ऐसी शतᲄ के अधीन रहत ेहुए जो उसमᱶ िविनिदष् ट की जाएं, 
िविहत आय-कर पर्ािधकारी को पर्त् येक िवᱫीय वषर् के समािप् त के पश् चात् िविहत समय पर या उसके पूवर् िकसी फ्लापी, िडस् कैट, 
मैग् नेिटक कािटर्ज टेप, सीडी रोम या िकसी अन् य कंप् यूटर पठनीय माध् यम पर (िजसे इसमᱶ इसके पश् चात् “कंप् यूटर माध् यम” कहा गया ह)ै 
और ऐसी रीित मᱶ, जो उस स् कीम मᱶ िविनिदष् ट की जाए, ऐसी िववरणी पिरदᱫ करेगा या पिरदᱫ कराएगा : 

परंतु जहां कर की कटौती करने वाला वयिक् त, कोई कंपनी या कᱶ दर्ीय सरकार या कोई राज् य सरकार ह,ै वहां ऐसा व् यिक् त इस 
धारा के उपबंधᲂ के अनुसार पर्त् येक िवᱫीय वषर् की समािप् त के पश् चात् िविहत समय के भीतर उक् त स् कीम के अधीन कंप् यूटर माध् यम पर 
ऐसी िववरणी पिरदᱫ करेगा या पिरदᱫ कराएगा । 

(5ग) तत् समय पर्वृᱫ िकसी अन् य िविध मᱶ िकसी बात के होते हुए भी कंप् यूटर माध् यम पर फाइल की गई कोई िववरणी                  
उपधारा (5क) और उसके अधीन बनाए गए िनयमᲂ के पर्योजनᲂ के िलए िववरणी समझी जाएगी और उसके अधीन की गई िकन् हᱭ 
कायर्वािहयᲂ मᱶ मूल को पेश करने के अितिरक् त सबूत के िबना, मूल की िकसी अंतवर्स् तु के या उसमᱶ किथत िकसी तथ् य के सा᭯ य के रूप 
मᱶ गर्ा᳭ होगी ।   

(5घ) जहां िनधार्रण अिधकारी यह समझता ह ैिक उपधारा (5ख) के अधीन पिरदᱫ की गई या पिरदᱫ कराई गई िववरणी 
तुर्िटपूणर् ह,ै वहां वह कर का संगर्हण करने वाले व् यिक् त को उस तुर्िट के बारे मᱶ सूिचत कर सकेगा और ऐसी सूचना की तारीख से पन् दर्ह 
िदन की अविध के भीतर या ऐसी और अविध के भीतर, जो इस िनिमᱫ िकए गए िकसी आवेदन पर िनधार्रण अिधकारी अपने 
िववेकािधकार से अनुज्ञात करे, तुर्िट की पिरशुि᳍ करने का उसे अवसर द ेसकेगा और यिद, यथािस् थित, पन् दर्ह िदन की उक् त अविध या 
इस पर्कार अनजु्ञात की गई और अविध के भीतर तुर्िट की पिरशुि᳍ नहᱭ की जाती ह ैतो इस अिधिनयम के िकसी अन् य उपबंध मᱶ िकसी 
बात के होते हुए भी, ऐसी िववरणी को अिविधमान् य िववरणी माना जाएगा और इस अिधिनयम के उपबंध इस पर्कार लागू हᲂगे मानो 
ऐसा व् यिक् त िववरणी दनेे मᱶ असफल रहा हो ।]  

 (6) कर का संगर्हण करने के िलए उᱫरदायी पर्त् येक व् यिक् त जो इस धारा के उपबंधᲂ के अनुसार कर का संगर्हण करने मᱶ 
असफल रहता ह,ै ऐसी असफलता के होते हुए भी उपधारा (3) के उपबंधᲂ के अनुसार केन् दर्ीय सरकार के खाते मᱶ कर का संदाय करने का 
दायी होगा ।  

5[(6क) यिद इस धारा के उपबंधᲂ के अनुसार कर का संगर्हण करने के िलए उᱫरदायी कोई व् यिक् त संपूणर् कर या उसके िकसी 
भाग का संगर्हण नहᱭ करता ह ैया संगर्हण करने के पश् चात् इस अिधिनयम ᳇ारा या उसके अधीन अपेिक्षत रूप मᱶ कर का संदाय करने मᱶ 
असफल रहता ह ैतो वह, िकसी अन् य पिरणामᲂ पर, जो उसके िलए हᲂ, पर्ितकूल पर्भाव डाले िबना कर के संबंध मᱶ व् यितकर्मी िनधार्िरती, 
समझा जाएगा : 

6[परंतु 7*** ऐसा कोई व् यिक् त, जो इस धारा के उपबंधᲂ के अनसुार कर का संगर्हण करने के िलए उᱫरदायी ह,ै िकसी केर्ता 
या अनुज्ञिप् तधारी या पᲵेदार से पर्ाप् त रकम पर या केर्ता या अनुज्ञिप् तधारी या पᲵेदार के खाते से िवकिलत रकम पर संपूणर् कर या उसके 
िकसी भाग का संगर्हण करने मᱶ असफल रहता ह,ै ऐसे कर की बाबत व् यितकर्मी िनधार्िरती नहᱭ समझा जाएगा, यिद उस केर्ता या 
अनुज्ञिप् तधारी या पᲵेदार ने 

(i) धारा 139 के अधीन अपनी आय की िववरणी पर्स् तुत कर दी ह ै;  

(ii) आय की उस िववरणी मᱶ आय की संगणना करन ेके िलए ऐसी रकम को िहसाब मᱶ िलया ह ै; और  

                                                 
1 1989 के अिधिनयम सं० 3 की धारा 34 ᳇ारा (1-4-1989 से) अंत:स् थािपत ।  
2 2006 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 47 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।   
3 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 50 ᳇ारा (1-4-2005 से) पर्ितस् थािपत । 
4 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 50 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
5 2006 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 47 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
6 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 81 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
7 2017 के अिधिनयम सं० 7 की धारा 72 ᳇ारा लोप िकया गया ।   
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(iii) आय की उस िववरणी मᱶ उसके ᳇ारा घोिषत की गई आय पर दये कर का संदाय कर िदया ह,ै  

और वह व् यिक् त िकसी लेखपाल से इस आशय का एक पर्माणपतर् ऐसे पर्रूप मᱶ, जो िविहत िकया जाए, पर्स् तुत कर दतेा ह ै;  

 1[परंतु यह और िक] ऐसे व् यिक् त पर धारा 221 के अधीन कोई शािस् त तब तक पर्भािरत नहᱭ की जाएगी जब तक िक 
िनधार्रण अिधकारी का यह समाधान नहᱭ हो जाता ह ैिक व् यिक् त उिचत और पयार्प् त कारणᲂ के िबना कर का संगर्हण और संदाय करने 
मᱶ असफल रहा ह ै।] 

                                                

(7) उपधारा (6) के उपबंधᲂ पर पर्ितकूल पर्भाव डाले िबना, यिद 2[कर का संगर्हण करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त] कर का 
संगर्हण नहᱭ करता ह ैया कर का संगर्हण करने के पश् चात् इस धारा की अपेक्षानुसार उसका संदाय करने मᱶ असफल रहता ह ैतो वह कर 
की ऐसी रकम पर उस तारीख स ेिजसको ऐसा कर संगर्हणीय था, उस तारीख तक िजसको कर का वास् तव मᱶ संदाय िकया गया था, 
पर्त् येक मास या उसके भाग के िलए 3[एक पर्ितशत] की दर से 4[और ऐसे ब् याज का संदाय उपधारा (3) के उपबंधᲂ के अनुसार पर्त् येक 
ितमाही के िलए ितमाही िववरणी पर्स् तुत करने से पूवर् िकया जाएगा ।]  

5[परंतु 6*** कोई ऐसा व् यिक् त, जो इस धारा के उपबंधᲂ के अनुसार कर संगर्हण करने के िलए उᱫरदायी ह,ै िकसी केर्ता या 
अनुज्ञिप् तधारी या पᲵेदार से पर्ाप् त रकम पर या केर्ता या अनुज्ञिप् तधारी या पᲵेदार के खाते से िवकिलत रकम पर संपूणर् कर या उसके 
िकसी भाग का संगर्हण करने मᱶ असफल रहता ह,ै िकतु उसे उपधारा (6क) के पहले परंतुक के अधीन व् यितकर्मी िनधार्िरती नहᱭ समझा 
जाता ह,ै तो ब् याज उस तारीख से, िजसको ऐसा कर कटौती योग् य था, ऐसे केर्ता या अनुज्ञिप् तधारी या पᲵेदार ᳇ारा आय की िववरणी 
पर्स् तुत करने की तारीख तक के िलए संदये होगा ।] 

 (8) जहां कर पूवᲃक् त रूप मᱶ संदᱫ नहᱭ िकया गया ह ैवहां उसके संगृहीत िकए जाने पर कर की रकम और साथ ही उपधारा 
(7) मᱶ िनिदष् ट उस पर साधारण ब् याज की रकम 4[कर का संगर्हण करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त] की सभी आिस् तयᲂ पर भार हᲂगी ।] 

 7[(9) जहां िनधार्रण अिधकारी का यह समाधान हो जाता ह ैिक 8[केर्ता या अनुज्ञिप् तधारी या पᲵेदार] की कुल आय उपधारा 
(1) 8[या उपधारा (1ग)] 6*** मᱶ िविनिदष् ट सुसंगत दर से िकसी िनम् नतर दर पर कर सुसंगत दर को न् यायसंगत बनाती ह ै वहां 
िनधार्रण अिधकारी 8[केर्ता या अनजु्ञिप् तधारी या पᲵेदार] ᳇ारा इस िनिमᱫ िकए गए िकसी आवेदन पर उसे उपधारा (1) 8[या उपधारा 
(1ग)] 5[या उपधारा (1घ)] मᱶ िविनिदष् ट सुसंगत दर से िनम् नतर दर पर कर के संगर्हण के िलए पर्माणपतर् दगेा ।  

 (10) जहां उपधारा (9) के अधीन कोई पर्माणतर् िदया जाता ह ै वहां कर के संगर्हण के िलए उᱫरदायी व् यिक् त, जब तक 
िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा ऐसा पर्माणपतर् र᳎ नहᱭ कर िदया जाता, उस पर्माणपतर् मᱶ िविनिदष् ट दरᲂ पर कर का संगर्हण करेगा । 

 (11) बोडर्, िनधार्िरती की सुिवधा और राजस् व के िहतᲂ को ध् यान मᱶ रखते हुए, ऐसी दशाएं, िजनमᱶ और ऐसी पिरिस् थितयां 
िजनके अधीन उपधारा (9) के अधीन पर्माणपतर् दनेे के िलए आवेदन िकया जा सकेगा और वे शत,ᱸ िजनके अधीन ऐसा पर्माणपतर् िदया 
जा सकेगा, िविनिदष् ट करते हुए और उससे संबंिधत सभी अन् य िवषयᲂ का उपबंध करते हुए िनयम, राजपतर् मᱶ अिधसूचना ᳇ारा, बना 
सकेगा ।] 

 9[स् पष् टीकरणइस धारा के पर्योजनᲂ के िलए 

  5[(क) “लेखापाल” का वही अथर् होगा, जो धारा 288 की उपधारा (2) के स् पष् टीकरण मᱶ उसका ह ै;  

  (कक) “केर्ता” से, 

 (i) उपधारा (1) के संबंध मᱶ ऐसा कोई व् यिक् त अिभपेर्त ह,ै जो िकसी िवकर्य मᱶ, नीलामी, िनिवदा के रूप 
मᱶ या िकसी अन् य ढंग स,े उपधारा (1) की सारणी मᱶ िविनिदष् ट पर्कृित का माल अथवा िकसी ऐसे माल को पर्ाप् त 
करने का अिधकार अिभपर्ात करता ह,ै िकन् तु इसके अंतगर्त िनम् निलिखत नहᱭ ह,ᱹ 

(अ) कोई पिब् लक सेक् टर कंपनी, कᱶ दर्ीय सरकार, कोई राज् य सरकार और िकसी िवदशेी राज् य 
का कोई राजदतूावास, कोई उच् चायोग, दतूावास, आयोग, कᲅसल कायार्लय और व् यापार पर्ितिनिधत् व 
तथा कोई क् लब ; या 

(आ) ऐसे माल के फुटकर िवकर्य मᱶ का कोई केर्ता जो उसके ᳇ारा अपने व् यिक् तगत उपभोग के 
िलए कर्य िकया गया ह ै; 

 
1 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 81 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
2 2006 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 47 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
3 2003 के अिधिनयम सं० 54 की धारा 9 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
4 2006 के अिधिनयम सं० 21 की धारा 47 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
5 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 81 ᳇ारा अन् त:स् थािपत ।  
6 2017 के अिधिनयम सं० 7 की धारा 72 ᳇ारा लोप िकया गया ।  
7 1999 के अिधिनयम सं० 27 की धारा 80 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
8 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 50 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
9 1992 के अिधिनयम सं० 18 की धारा 79 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
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1*  *  * *  *  *  
2[(iii) उपधारा (1च) के संबंध मᱶ ऐसा कोई व् यिक् त अिभपेर्त ह,ै जो िकसी िवकर् या मᱶ या उक् त उपधारा 

मᱶ िविनिदष् ट पर्कृित का माल अिभपर्ाप् त करता ह,ै िकतु इसके अंतगर्त िनम् निलिखत नहᱭ ह,ै   

(अ) कᱶ दर्ीय सरकार, कोई राज् य सरकार, िकसी िवदशेी राज् य का कोई राजदतूावास, कोई 
उच् चायोग, दतूावास, आयोग, कᲅसल कायार्लय और व् यापार पर्ितिनिधत् व; या   

(आ) धारा 10 के खंड (20) के स् पष् टीकरण मᱶ यथा पिरभािषत कोई स् थानीय पर्ािधकारी; या   

(इ) कोई ऐसी पिब् लक सेक् टर कंपनी, जो याितर्यᲂ का वहन करने के कारबार मᱶ लगी हुई ह ै।]  
1*  *  * *  *  *  *  

 3[(ख) “स् कैर्प” से सामगर्ी के िविनमार्ण या यांितर्क कायर्करण से ऐसे अपिशष् ट और स् कैर्प अिभपर्ेत ह ᱹ जो टूटन, 
कटाई, टूट-फूट और अन् य कारणᲂ से उस रूप मᱶ िनिश् चत रूप से उपयोज् य नहᱭ ह ᱹ; 

(ग) “िवकेर्ता” से कᱶ दर्ीय सरकार, राज् य सरकार या कोई स् थानीय पर्ािधकारी या िनगम या कᱶ दर्ीय, राज् य या पर्ांतीय 
अिधिनयम ᳇ारा या उसके अधीन स् थािपत कोई पर्ािधकरण या कोई कंपनी या फमर् या सहकारी सोसाइटी अिभपर्ेत ह ैऔर    
इसके अंतगर्त ऐसा व् यिष् ट या िहद ूअिवभक् त कुटंुब भी ह ैिजसका कुल िवकर्य, उसके ᳇ारा िकए जा रह ेकारबार या व् यवसाय 
से सकल पर्ािप् तयां या आवतर् उस िवᱫीय वषर् से, िजसमᱶ 4[सारणी मᱶ िविनिदष् ट पर्कृित के माल का िवकर्य  िकया जाता ह]ै 
ठीक पूवर्वतᱮ िवᱫीय वषर् के दौरान धारा 44कख के खंड (क) या खंड (ख) के अधीन िविनिदष् ट धनीय सीमा से अिधक ह ै।] 

 5[206गक. कर-सगंर्हण खाता सखं् यांक(1) धारा 206ग के उपबधंᲂ के अनुसार कर का संगर्हण करने वाला पर्त् येक व् यिक् त, 
ऐसे समय के भीतर, जो िविहत िकया जाए, िनधार्रण अिधकारी को कर संगर्हण खाता संख् यांक आबंटन करने के िलए आवेदन करेगा ।  

 (2) जहां िकसी व् यिक् त को कोई कर-संगर्हण खाता संख् यांक आबंिटत कर िदया गया ह ैवहां ऐसा व् यिक् त ऐसे संख् यांक का 
िनम् निलिखत मᱶ हवाला दगेा, 

  (क) धारा 206ग की उपधारा (3) के उपबंधᲂ के अनुसार िकसी रािश के संदाय के िलए सभी चालानᲂ मᱶ ;  

  (ख) धारा 206ग की उपधारा (5) के अधीन िदए गए सभी पर्माणपतर्ᲂ मᱶ ;  

 (ग) िकसी आय-कर पर्ािधकारी को धारा 206ग की उपधारा (5क) या उपधारा (5ख) के उपबधंᲂ के अनुसरण मᱶ 
पर्दᱫ सभी िववरिणयᲂ मᱶ ; और 

  (घ) ऐसे संव् यवहारᲂ से संबंिधत सभी दस् तावेजᲂ मᱶ जो राजस् व के िहत मᱶ िविहत िकए जाएं :  

 6[परंतु इस धारा के उपबंध 1 अक् तूबर, 2004 को या उसके पश् चात ्लागू नहᱭ हᲂगे ।]    

 7[206गख. सर्ोत पर सगंहृीत कर के िववरणᲂ पर पर्िकर्या(1) जहां सर्ोत पर कर संगर्हण का कोई िववरण या कोई संशोधन 
िववरण, धारा 206ग के अधीन िकसी रािश का संगर्हण करने वाल ेिकसी व् यिक् त ᳇ारा (िजसे इसमᱶ संगर्हणकतार् कहा गया ह)ै बनाया 
गया ह,ै वहां ऐसे िववरण पर िनम् निलिखत रीित स ेपर्िकर्या की जाएगी, अथार्त् : 

 (क) इस अध् याय के अधीन सगंर्हणीय रािशयᲂ की संगणना िनम् निलिखत समायोजन करने के पश् चात् की                 
जाएगी, अथार्त् : 

   (i) िववरण मᱶ कोई अंकगिणतीय भूल ;  

   (ii) िववरण मᱶ िकसी सूचना से पर्कट कोई गलत दावा ; 

  (ख) ब् याज, यिद कोई हो, की संगणना िववरण मᱶ यथा संगिणत संगर्हणीय धनरािशयᲂ के आधार पर की जाएगी ;  

  (ग) फीस यिद कोई हो, की संगणना धारा 234ङ के उपबंधᲂ के अनुसार की जाएगी ;  

 (घ) संगर्हणकतार् ᳇ारा संदये रािश या उसको शोध् य पर्ितदाय की रकम का अवधारण खंड (ख) और खंड (ग) के 
अधीन संगिणत रकम का धारा 206ग या धारा 234ङ के अधीन संदᱫ िकसी रकम और कर या ब् याज या फीस के रूप मᱶ 
अन् यथा संदᱫ िकसी रकम से समायोजन करने के पश् चात् िकया जाएगा ;  

                                                 
1 2017 के अिधिनयम सं० 7 की धारा 72 ᳇ारा लोप िकया गया ।   
2 2017 के अिधिनयम सं० 7 की धारा 72 ᳇ारा अंत:स् थािपत । 
3 2003 के अिधिनयम सं० 32 की धारा 87 ᳇ारा पर्ितस् थािपत ।  
4 2017 के अिधिनयम सं० 7 की धारा 77 ᳇ारा पर्ितस् थािपत । 
5 2002 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 91 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
6 2004 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 51 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
7 2015 के अिधिनयम सं० 20 की धारा 55 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।  
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 (ङ) एक इिᱫला संगर्हणकतार् ᳇ारा खंड (घ) के अधीन संदये रूप मᱶ अवधािरत रािश को या उसे शोध् य पर्ितदाय की 
रकम को िविनिदष् ट करते हुए तैयार की जाएगी या बनाई जाएगी और उसे भेजी जाएगी ; और  

 (च) खंड (घ) के अधीन अवधारण के अनुसरण मᱶ संगर्हणकतार् को शोध् य पर्ितदाय की रकम संगर्हणकतार्                  
को दी जाएगी :  

 परंतु इस उपधारा के अधीन कोई इिᱫला उस िवᱫीय वषर् के, िजसमᱶ िववरण फाइल िकया जाता ह,ै अंत से एक 
वषर् की समािप् त के पश् चात् नहᱭ भेजी जाएगी ।  

 स् पष् टीकरणइस उपधारा के पर्योजनᲂ के िलए “िववरण मᱶ िकसी सूचना स े पर्कट गलत दावा” से िकसी                 
िववरण मᱶ, 

(i) ऐसी िकसी मद की जो उसकी िकसी अन् य पर्िविष् ट से असंगत ह ैया उस िववरण मᱶ की िकसी अन् य मद 
की ; या  

  (ii) सर्ोत पर कर के संगर्हण की दर के संबंध मᱶ जहां ऐसी दर इस अिधिनयम के उपबंधᲂ के अनुसार         
नहᱭ ह,ै  

िकसी पर्िविष् ट के आधार पर कोई दावा अिभपेर्त होगा ।  

 (2) बोडर्, संगर्हणकतार् ᳇ारा संदये कर का या उसे शोध् य पर्ितदाय का यथाशीघर् अवधारण करने के िलए सर्ोत पर सगंहृीत कर 
के िववरण पर कᱶ दर्ीयकृत रूप मᱶ उपधारा (1) के अधीन यथा अपेिक्षत पर्िकर्या करने संबंधी स् कीम बना सकेगा ।]  

 1[206गग. उस व् यिक् त ᳇ारा, िजसस ेसगंर्ह िकया गया ह,ै स् थायी खाता सखं् यांक िदए जान ेकी अपके्षा(1) इस अिधिनयम के 
िकन् हᱭ अन् य उपबंधᲂ मᱶ अंतिवष् ट िकसी बात के होते हुए भी, ऐसी रािश या रकम का, िजस पर अध् याय 17खख के अधीन सर्ोत पर कर 
संगर्हणीय ह,ै संदाय करने वाला कोई भी व् यिक् त, (िजसे इसमᱶ इसके पश् चात् यह व् यिक् त, िजससे संगर्ह िकया गया ह,ै कहा गया ह)ै ऐसा 
कर संगर्हण करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त को (िजसे इसमᱶ इसके पश् चात् संगर्हकतार् कहा गया ह)ै अपना स् थायी खाता संख् यांक दगेा 
िजसमᱶ असफल रहने पर कर िनम् निलिखत दरᲂ से उच् चतर दर पर संगृहीत िकया जाएगा, अथार्त् : ]  

  (i) इस अिधिनयम के सुसंगत उपबंध मᱶ िविनिदष् ट दर का दो गुना; या   

  (ii) पांच पर्ितशत की दर से ।   

 (2) धारा 206ग की उपधारा (1क) के अधीन कोई भी घोषणा तब तक िविधमान् य नहᱭ होगी जब तक ऐसी घोषणा मᱶ व् यिक् त 
अपना स् थायी खाता संख् यांक नहᱭ दतेा ह ै।   

 (3) उस दशा मᱶ, जब उपधारा (2) के अधीन कोई घोषणा अिविधमान् य हो जाती ह,ै संगर्हकतार्, उपधारा (1) के उपबंधᲂ के 
अनुसार सर्ोत पर कर का संगर्ह करेगा ।   

 (4) धारा 206ग की उपधारा (9) के अधीन कोई भी पर्माणपतर् तब तक पर्दान नहᱭ िकया जाएगा जब तक उस धारा के अधीन 
आवेदन मᱶ आवेदक का स् थायी खाता संख् यांक नहᱭ ह ै।   

 (5) वह व् यिक् त, िजससे संगर्ह िकया गया ह,ै अपना स् थायी खाता संख् यांक संगर्हकतार् को दगेा और उसे वे दोनᲂ समस् त 
पतर्ाचार, िबलᲂ, वाउचरᲂ और ऐसे अन् य दस् तावेजᲂ मᱶ उपदिशत करᱶगे, जो एक दसूरे को भेजे जाते ह ᱹ।   

(6) जहां संगर्हकतार् को िदया गया स् थायी खाता संख् यांक अिविधमान् य ह ैया उस व् यिक् त से संबंिधत नहᱭ ह,ै िजससे संगर्ह 
िकया गया ह,ै वहां यह समझा जाएगा िक उस व् यिक् त ने, िजससे संगर्ह िकया गया ह,ै संगर्हकतार् को अपना स् थायी खाता संख् यांक नहᱭ 
िदया ह ैऔर उपधारा (1) के उपबंध तदनसुार लागू हᲂगे ।   

 (7) इस धारा के उपबंध ऐसे अिनवासी को लागू नहᱭ हᲂगे िजसका भारत मᱶ स् थायी स् थापन नहᱭ  ह ै।   

 स् पष् टीकरणइस उपधारा के पर्योजनᲂ के िलए, “स् थायी स् थापन” पद के अतंगर्त कारबार का ऐसा कोई िनयत स् थान आता ह ै
िजसके माध् यम स ेउ᳒म का कारबार पूणर्त: या भागत: चलाया जाता ह ै।]  

गकर का अिगर्म सदंाय 

 2[207. अिगर्म कर के सदंाय का दाियत् व3[(1)] िकसी िवᱫीय वषर् के दौरान कर, िनधार्िरती की ऐसी कुल आय की बाबत 
जो उस िवᱫीय वषर् के ठीक बाद के िनधार्रण वषर् के िलए कर से पर्भायर् होगी, धारा 208 से धारा 219 के (िजनमᱶ से दोनᲂ धाराएं 
सिम् मिलत ह)ᱹ उपबंधᲂ के अनुसार अिगर्म रूप से संदये होगा । ऐसी आय को इस अध् याय मᱶ इसके पश् चात् “चालू आय” कहा गया ह ै।  

 1[(2) उपधारा (1) के उपबंध भारत मᱶ ऐसे िकसी व् यिष् टक िनवासी को लागू नहᱭ हᲂगे, 

                                                 
1 2017 के अिधिनयम सं० 7 की धारा 73 ᳇ारा अंत:स् थािपत ।   
2 1988 के पर्त् यक्ष कर िविध (संशोधन) अिधिनयम सं० 4 की धारा 76 ᳇ारा (1-4-1988 से) पर्ितस् थािपत ।  
3 2012 के अिधिनयम सं० 23 की धारा 82 ᳇ारा पुन:संख् यांिकत । 
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  (क) िजसकी “कारबार या वृिᱫ के लाभ और अिभलाभ” शीषर् के अधीन पर्भायर् कोई आय नहᱭ ह ै; और  

  (ख) जो पूवर्वषर् के दौरान िकसी समय साठ वषर् या अिधक की आयु का ह ै।] 

 208. अिगर्म कर का सदंाय करन ेके दाियत् व की शतᱸिकसी िवᱫीय वषर् के दौरान अिगर्म कर, ऐसे पर्त् येक मामले मᱶ जहां उस 
वषर् के दौरान िनधार्िरती ᳇ारा संदये ऐसे कर की रकम, िजसकी संगणना इस अध् याय के उपबंधᲂ के अनुसार की जाती ह ै2[दस रुपए] या 
उससे अिधक ह,ै संदये होगा ।] 

 209. अिगर्म कर की सगंणना3[(1) उपधारा (2) और उपधारा (3) के उपबंधᲂ के अधीन रहते हुए िनधार्िरती ᳇ारा िवᱫीय 
वषर् मᱶ संदये अिगर्म कर की रकम की संगणना िनम् निलिखत रूप से की जाएगी, अथार्त् :  

 (क) जहां पिरकलन िनधार्िरती ᳇ारा धारा 210 की उपधारा (1) या उपधारा (2) या उपधारा (5) या उपधारा (6) 
के अधीन अिगर्म कर के संदाय के पर्योजनᲂ के िलए िकया जाता ह,ै वहां वह अपनी चालू आय पहले पर्ाक् किलत करेगा और उस 
पर आय-कर िवᱫीय वषर् मᱶ पर्वृᱫ दरᲂ से पिरकिलत िकया जाएगा ;  

 (ख) जहां पिरकलन िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा धारा 210 की उपधारा (3) के अधीन आदशे करने के पर्योजन के िलए 
िकया जाता ह ैवहां अंितम पूवर्वषर् की कुल आय, िजसकी बाबत िनधार्रती का िनधार्रण, िनयिमत िनधार्रण के तौर पर िकया 
गया ह ैया िकसी पश् चात्वतᱮ पूवर्वषर् के िलए िकसी िनधार्िरती ᳇ारा दी गई आय की िववरणी मᱶ उसके ᳇ारा दी गई कुल आय, 
इनमᱶ से जो भी उच् चतर हो, िहसाब मᱶ ली जाएगी और उस पर आय-कर िवᱫीय वषर् मᱶ पर्वृᱫ दरᲂ से पिरकिलत िकया 
जाएगा ; 

 (ग) जहां पिरकलन, िनधार्रण अिधकारी ᳇ारा धारा 210 की उपधारा (4) के अधीन संशोिधत आदशे करने के 
पर्योजन के िलए िकया जाता ह,ै वहां, यथािस् थित; बाद वाले पूवर्वषर् के िलए िनधार्िरती ᳇ारा दी गई िववरणी मᱶ घोिषत कुल 
आय या ऐसी कुल आय िजसकी बाबत उस उपधारा मᱶ िनिदष् ट िनयिमत िनधार्रण िकया गया ह,ै िहसाब मᱶ ली जाएगी और 
उस पर आय-कर िवᱫीय वषर् मᱶ पर्वृᱫ दरᲂ से पिरकिलत िकया जाएगा ;  

 (घ) खंड (क) या खंड (ख) या खंड (ग) के अधीन पिरकिलत आय-कर मᱶ से, पर्त् येक दशा मᱶ, आय-कर की उतनी 
रकम घटा दी जाएगी जो इस अिधिनयम के िकसी उपबंध के अधीन उक् त िवᱫीय वषर् के दौरान िकसी ऐसी आय मᱶ से (जैसी 
िक वह इस अिधिनयम के अधीन अनुज्ञेय कोई कटौती अनुज्ञात करने के पूवर् संगिणत की जाए) 4[सर्ोत पर कटौती या संगर्हण 
करने योग् य] होती जो, यथािस् थित चालू आय या पूवᲃक् त कुल आय की संगणना करने मᱶ िहसाब मᱶ ली गई ह ैऔर इस पर्कार 
घटाई गई आय-कर की रकम संदये अिगर्म कर होगी ] : 

 5[परंतु अिगर्म कर संबंधी दाियत् व की संगणना करने के िलए, खंड (क) या खंड (ख) या खंड (ग) के अधीन 
पिरकिलत आय-कर मᱶ से, पर्त् येक दशा मᱶ, आय-कर की उतनी पूवᲃक् त रकम घटाई नहᱭ जाएगी, जो इस अिधिनयम के िकसी 
उपबंध के अधीन उक् त िवᱫीय वषर् के दौरान िकसी ऐसी आय मᱶ से सर्ोत पर कटौती योग् य या संगर्हण योग् य होती, यिद कर 
की कटौती करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त ने कर की कटौती िकए िबना ऐसी आय का संदाय कर िदया ह ैया उसे जमा कर 
िदया ह ैया वह कर का संगर्हण करने के िलए उᱫरदायी व् यिक् त ᳇ारा ऐसे कर का संगर्हण िकए िबना पर्ाप् त या िवकिलत कर 
दी गई ह ै।] 

 6[(2) जहां सुसंगत वषर् के िवᱫ अिधिनयम मᱶ यह उपबन् ध ह ैिक िनधार्िरितयᲂ के िकसी वगर् की दशा मᱶ (उस अिधिनयम मᱶ 
यथा पिरभािषत) शु᳍ कृिष आय को अिगर्म कर की संगणना के पर्योजन के िलए िहसाब मᱶ िलया जाएगा, वहां उस वगर् मᱶ आने वाले 
िकसी िनधार्िरती की दशा मᱶ, िहसाब मᱶ ले ली जाने वाली शु᳍ कृिष आय 

 (क) उन दशाᲐ मᱶ 7[जहां िनधार्रण अिधकारी धारा 210 की उपधारा (3) और उपधारा (4) के अधीन कोई आदशे 
करता ह,ै]  

 (i) यिद उस अिन् तम पूवर्वषर् की कुल आय िजसकी बाबत उसे िनयिमत िनधार्रण के रूप मᱶ िनधार्िरत 
िकया गया ह,ै उसके ᳇ारा संदये अिगर्म कर की संगणना का आधार ह ैतो उस पूवर्वषर् से सुसंगत िनधार्रण वषर् के 
िलए आय-कर पर्भािरत करने के पर्योजनᲂ के िलए वह शु᳍ कृिष-आय होगी िजसे िहसाब मᱶ िलया गया ह ै; या 

 1[(ii) यिद धारा 210 की उपधारा (4) मᱶ िनिदष् ट बाद वाले पूवर्वषर् के िलए िनधार्िरती ᳇ारा घोिषत कुल 
आय अिगर्म कर की संगणना का आधार ह ैतो ऐसे बाद वाले पूवर्वषर् से सुसंगत िनधार्रण वषर् के िलए आय की 
िववरणी मᱶ िनधार्िरती ᳇ारा दी गई शु᳍ कृिष आय होगी ] 
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 1[(ख) उन दशाᲐ मᱶ जहां अिगर्म कर का संदाय िनधार्िरती ᳇ारा धारा 210 की उपधारा (1) या उपधारा (2) या 
उपधारा (5) या उपधारा (6) के अधीन उसकी चालू आय के उसके पर्ाक् कलन के आधार पर िकया जाता ह ैवहां उसके ᳇ारा 
पर्ाक् किलत उस अविध की शु᳍ कृिष आय होगी जो ठीक बाद के िनधार्रण वषर् के िलए पूवर्वषर् होगी ।] 

 (3) जहां सुसंगत वषर् के िवᱫ अिधिनयम मᱶ ऐसे िहन् द ूअिवभक् त कुटुम् ब की दशा मᱶ, िजसके कम से कम एक सदस् य की उस 
पूवर्वषर् मᱶ कुल आय उसकी दशा मᱶ आय-कर से पर्भायर् न होने वाली अिधकतम रकम से अिधक ह,ै अिगर्म कर संगिणत करने के पर्योजनᲂ 
के िलए पृथक् दर या दरᱶ िविनिदष् ट की गई ह ᱹतो ऐसे िहन् द ूअिवभक् त कुटुम् ब की दशा मᱶ 1[धारा 210 की उपधारा (3) या उपधारा (4) 
के अधीन] आदशे करने के िलए @[िनधार्रण अिधकारी] अिगर्म कर की संगणना (धारा 164 के उपबन् धᲂ के अधीन रहते हुए, ऐसी दर या 
दरᲂ पर करेगा, 

 (क) उस दशा मᱶ जहां उस अिन् तम पूवर्वषर् की कुल आय, िजसके बारे मᱶ िहन् द ू अिवभक् त कुटुम् ब का िनयिमत 
िनधार्रण कर िदया गया ह,ै अिगर्म कर की संगणना के िलए आधार ह ैयिद ऐसे अिन् तम पूवर्वषर् से सुसंगत िनधार्रण वषर् के 
िलए उस कुटुम् ब के िकसी सदस् य की कुल आय उसकी दशा मᱶ आय-कर से पर्भायर् न होने वाली अिधकतम रकम से अिधक ह ै;  

 (ख) उस दशा मᱶ जहां पूवर्वषर् की कुल आय 1[िजसकी बाबत धारा 139 के अधीन या धारा 142 की उपधारा (1) के 
अधीन िकसी सूचना के उᱫर मᱶ िहन् द ूअिवभक् त कुटुम् ब ᳇ारा आय की िववरणी दी जाती ह]ै अिगर्म कर की संगणना का 
आधार ह ैयिद ऐसे पूवर्वषर् के सुसंगत िनधार्रण वषर् के िलए कुटुम् ब के िकसी सदस् य की कुल आय उसकी दशा मᱶ आय-कर से 
पर्भायर् न होने वाली अिधकतम रकम से अिधक ह ै।] 

 2*   *   *   *   * 
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